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I. PERMBLEDHJA EKZEKUTIVE
L1 Péershkrim i shkurtér i anditimit

Nga auditimi i ushtruar né Drejtoring ¢ Pérgjithshme t¢ Harmonizimit t& Kontrollit t& Brendshém
Financiar Publik n& Ministring e Financave dhe Ekonomisé me objekt “Mbi pérputhshméring” ¢
veprimtarisé dhe dhénien e opinionit mbi Raportin Vjetor t& prezantuar pérmes késaj drejtorie
lidhur me sistemet e kontrollit t& brendshém dhe auditimin e brendsh&m ng sektorin publik pér
periudhén 01.01.2019- 31.12.2019, u konstatua se kjo strukturé nuk ka arritur t& realizojé
programet vjetore lidhur me monitorimin e sistemeve KBFP, nuk ka dokumentuar dhe
administruar procesin e monitorimit dhe vlerésimit t€ njésive publike t& pérzgjedhura pér
viergsim, duke raportuar ecuring ¢ sistemeve t& kontrollit bazuar né nj& numér mjaft & ulét te
njésive publike referuar numrit total t& tyre né nivel kombégtar. Auditimi i brendshém, vijon t& mos
jeté i pavarur, ndérkohé q& paligjshméria ng ngritjen dhe funksionimin e kétyre strukturave mbetet
aktuale. Komitetet ¢ Auditimit edhe n& rastin kur jang ngritur nuk kang arritur t& garantojné
shképutjen e ploté t& auditimit t& brendshém nga Titullarét e Institucioneve. Aktivitetet e
raportuara nga kéto struktura pér vitin 2019, tregojné se ka nevojé pér pérmirésim duke filluar me
kornizEn ligjore e rregullative t& aktivitetit 18 tyre. Megjithése konstatohet nj& gasje pozitive né
drejtim & leximit t& gjetjeve dhe rekomandimeve q& KLSH ka adresuar pér pérmirésimin e
gjendjes, zbatimi i rekomandimeve mbetet né nivel t& ulét,

Né Raportin Vjetor, jané sjellé problematikat kryesore t& lidhura me auditimin e brendshém,
megjithése njé qasje pérgjithésuese duke mos u ndaluar né strukturat mé problematike. N& kété
raport €shté pasqyruar situata e vitit 2018, pér shkak t& mos realizimit t¢ monitorimeve t&
planifikuara pér pyetésorét e vetévlerésimit t& vitit 2019, ndérsa raportimi mbi bazé t& pérpunimit
(& pyetSsoréve t& vetévlerésimit mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin, pérmban jo vetém
problemet e mungesés s& testimit t& besueshmérisé sé t& dhénave t& raportuara nga entet publike,
por edhe t& pikézimit jo standard t& pérgjigjeve t& dhéna nga entet e ndryshme publike. KLSH,
gykon se formati dhe pérmbajtja e Raportit Vietor nuk duhet t& kené ndryshime t& réndésishme
pasi nuk lejon krahasimin dhe vlerésimin e pérmirésimeve t& ndodhura ndér vite né kuadér t&
sistemeve & kontrollit t& brendshém t& njésive publike.

1.2.Pérshkrim i gjetjeve kryesore dhe rekomandimeve

E lanté Strukturat

1 Konstatohet se K nuk ka kryer jetia nr 4 mbi auditimin ng drejtuese té
manitorimet mbi funksionimin ¢ sistemeve | Drejtoring e Hannonizimit 1€ DU/KBFP, Népunési i Paré
té kontrollit 1& brendshém pér vitin Menaxhimit  Financiar  dhe Autorizues  dhe  Titullarii
2019,ndérkohé qé Raporti Vjetor | KBFP, Kontrollit Institucionit, té nxjerré
riraporion monitorimet e realizuara pér pergjegjési  konkrete pér té
funksionimin ¢ sistemeve (¢ kontrollit t& gjithé puncnjésit q& nuk kan#
vitit 2018, kryer detyrat funksionale dhe

me veprimet dhe mos veprimet
¢ tyre kané lejuar raportim 1
gabuar né Raportin Vijetor qé i
paraqitet Kuvendit.

Pér  monitorimet  lidhur  me
sitbatén e vitit 2020,
programohet  njé  numér i
pérshtatshém monitorimesh, si
dhe 1€ pérfshihet né programet
e punés cedhe ndjckja ¢
rekomandimeve 1€ léna,




Pérzgjedhja e subjekteve pér
monitorim li referohet
subjekteve qé shfaqin
probiematika 18 médha lidhur
me sistemet e kontrollit bazuar
jo wveim nE pyetésordt ¢
vetévierésimit  por edhe nd
raportet ¢ auditimit t& KLSH,

Né lidhje me sistemin e pikézimit @
pérzgjedhur nga DH/MFK n# kuader &
indikatoréve 1¢ performancés, u analizuan
vlerdsimet ¢ dhéna nga ana e Drejtorisé né
vijim & pérgjigieve 16 institucioneve
shtetérore né pyetésorét e vetévler#simit,

Pér sa m sipér, né pérfundim t& anditimit
me zgjedhje mbi vlerésimin e indikatoréve
W raportuar  sipas  strategjisé  sé
Menaxhimit 1€ Financave Publike 2014-
2020 grupi 1 auditimit konstatoi qé
vierésimi i pyetésoréve sheé realizuar né
ményré jo t& drejté dhe konsistente
ndérmjet  institucioneve  duke  patur
parasysh q& pér pérgjigie 16 ngjashme
vlerdsimi ka gené¢ | ndryshém, sikundér
evidentohet nga disa rasté & evindetuara.

Gjetia nr 6 mbi auditimin né
Drejloring e Harmonizimit 1€
Menaxhimit  Financiar  dhe
Kontrollit

I larté

DH/KBFP & marré masat pér
njg vierdsim real me piké 1@
institucioneve raportuese prang
drejtorisg, T¢ nrxirret
pergjegjésin pér vlerésimet jo
korrekte apo té pa unifikuara 18
DH/MFK

Referuar  memo-s  nr.23209  dag
16.12.2019 1¢ Drejtorisé sé Pergjithshime
1& Thesarit identifikchen 466 institucione
buxhetore né¢ 1& cilét népunési zbatues
kryen edhe regjistrimin e transaksioneve
buxhetore, né kundérshtim me rreguflat e
kontrollit (& brendshém financiar pér
ekzekutimin e transaksioneve financiare 5t
buxhetis teshtetit, ku pércakiohet detyrimi
ligior pér perfshijen € minimalisht tre
punonjésve né rofin e regjistruesit 18
iransaksionit, n&pundsit  zbatues dhe
népunésit autorizues, shprehur né nenin 22
pika 3 “Veprimiarité ¢ kontrollit” & ligjit
10296, i ndryshuar

Gjetia nr 8 mbi auditimin né&
Drejtoring ¢ Harmonizimit 1€
Menaxhimit  Financiar  dhe
Kontrollit

E lantg

Nénpunési i Paré Autorizues né
bashképunim me Drejioring ¢
Pérgjithshme 1¢ Harmonizimit
t¢ Kontrollit t¢ Brendshém
Financiar Publik t& marré masa
pér zgiidhjen e problemit &
evidentuar.

Nga verifikimi i raportimit 18 NJAB-ve
lidhur me auditimet e kryera, &shié kryer
analizimi i kétyre t¢ dhéna respektivish
me aumrin ¢ audituesve né kéto struktura,
pér 1¢ dhéné nj¢ pamje ¢ qarlé @
ngarkesave 18 strukturave AB, Konstatohet
se ka njé shpémdaric (& pabarabang 1@
ngarkesés né rang sistemi. Nea verifikimi |
& dhénave i véna né dispozicion nga
DH/AB vihet re se strukiurat AB t&
ngritura né¢ 10 (dhjeté) institucione nuk
kané realizuar asnjé mision auditimi,

Gjetja nr 3 Mbi auditimin né
Drejtoring &  Harmonizimit 18
Auditit té Brendshém

E larté

Drejtoria e Pérgiithshme ¢
Hammonizimit t¢  Kontroliit
Brendshém Financiar Publik

pérmes Drejtorisé s
Harmonizimit &  Auditit @
Brendsh#m, né  ményré e
menjéhershine duhet té

analizojé me profesionalizém
dhe né ményre &
detajuarcéshtjen e efektivitetit
dhe eficensés s¢ njésive AB
dhe & reflektojé kétg analizé
dhe rezultatet ¢ saj né opinionet
¢ dhéna n& raportin vjetor &
KBFP. Raporzimi i DH/AB té
ndalojé  jo vetém né
problematikat e pérgjithshme
por cdhe =aé cilésimin e
subjekteve & nuk pérformojné
detyrat funksicnale dhe
pagufien nga paraté e shtetit pér
puné té pakryer.




1.3.Opinioni i Auditimit

Ne kemi audituar aktivitetin e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Harmonizimit t& Kontrollit
Brendsh&m Financiar Publik ¢ cila pérfshin aktivitetin ¢ Drejtorisé s& Harmonizimit t& Auditit t&
Brendsh&ém dhe Drejtorisé s¢ Harmonizimit & Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit. Auditimi
gshté realizuar né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit té institucioneve
supreme t€ auditimit (ISSAI).Pérgjegjésité tona sipas kétyre standarteve jané pérshkruar né
ményré me & detajuar né paragrafin “Pérgjegjésité e audituesit pér Auditimin e
Pérputhshmérisg” t& raportit tong. Ne jemi t& pavarur nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé,
e theksuar kjo n& ISSAI-n 10- Deklarata e Meksikés mbi Pavarésing e SAI-t, si dhe ISSAI 30-
Kodi Etik, n& pérputhje me kérkesat etike q& jané t& réndésishme né auditimin e pérputhshimérisé
né Republikén e Shqipérisé, duke pérfshiré Kodin e Etikés t&8 KLSH dhe kemi pérmbushur
pérgjegjésite e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Besojmé se evidenca e auditimit qé kemi
marré gshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar bazén pér opinionin toné.

Opinioni i Grupit té Auditimit mbi pérputhshméring

N& opinionin tong, bazuar né evidencat e auditimit, mbi t& cilat jané formuluar gietjet dhe
rekomandimet pérkatése, si rijedhojé e ekzekutimit t& procedurave audituese, rezulton se
Drejtoria e Pérgjithshme t& Harmonizimit t¢ Kontrollit t&¢ Brendshém Financiar Publik, pérgjaté
t& gjitha proceseve t& eckzekutimit & pérgjegjésive né pérmbushje t& misionit & saj si
harmonizuese, monitoruese dhe raportuese, rezulton se nuk ka vepruar plotésisht né pérputhje me
Ligjin nr.114/2015 dt. 15.10.2015 “Pér Auditin e Brendshém né Sektorin Publik", Ligjin
nr. 10296, daté 08.07.2010, i ndryshvar me Ligjin nr.110/2015, daté 15.102015 “Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin®, Manualin e Auditit t& Brendshém, Manualin ¢
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, si dhe aktet ¢ tjera nénligjore n& zbatim t& tyre.
Deviacionet e identifikuara justifikojné dhénien e njé Opinioni t& Kundért, mbi
perputhshméring e aktivitetit t& Drejtoring e Pérgjithshme t& Harmonizimit t& Kontrollit t&
Brendshém Financiar Publik pér vitin 2019.

Bazat pér Opinionin e Kundért t& Pérputhshmérisé

Gjendja mbi sistemet e menaxhimit financiar dhe kontrollit t& brendshém, né sektorin publik,
vijon t€ bazohet né nj& numeér t& uiét njssish publike (rreth 10% e totalit té nigsive publike),
ndérkohé qé nga DH/MFK nuk garantohet raportimi i ploté dhe i drejté, duke siellé gé edhe
raporti vjetor i pérgatitur t& mos reflektojé situatén reale t& menaxhimit financiar dhe kontrollit
né vend.

DH/MFK nuk ka realizuar monitorimet e detyrueshme, ndérkohg qé€ né€ raportin vjetor ka
raportuar mbi monitorimet e realizuara pér vitin 2018, t& cilat kané gené pjesé e raportimit t&
situatés sé sistemeve (& kontrollit pér nj& vit mé paré. Nuk ka kryer pérllogaritjen e efektivitetit t&
sistemeve t& kontrollit t& brendshém mbi gjithg elementét e pyetésorit t& vetévlergsimit (30/99
pyetje t& marra pér vlerésim), ku rezulton se pérzgjedhja ¢ pyetjeve &€sht€ e pa argumentuar dhe
analizuar, pér sa koh¢ ato nuk mund t§ pérgjithésojné efektivitetin e sistemeve t& kontrollit, si
dhe nuk krijohet mundésia e krahasimit me situatén e viteveté méparshme.

Vlergsimi me piké i kryer nga Drejtoria e Harmonizimit, &shté i pa unifikuar dhe nxjerr né pah
njé vlerésim me standarde t& ndryshme. Implementimet e sistemeve pilot rezultojng t& pa
realizuar n€ nivelin 50% referuar 2018, fakt g& lidhet me mos arritjien e objektivave t&
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pritshmeng pérmirésim & dizenjimit t& sistemeve t& kontrollit n& entitetet e zgjedhura pér
pilotim.

DH/MFK nuk ka mundur t& pérmbushé detyrimin ¢ saj pér garantimin e cilésisé né pérzgjedhjen
¢ strukturave t€ NA/NZ né nivel kombétar dhe rezulton né mos veprim pér t& zgjidhur kats
problematikg, ku konstatohen 466 népunés zbatues n& kundérshtim me rregullat e kontrollit t&
brendshém financiar pér ekzekutimin e transaksioneve financiare t& buxhetit t& shtetit. Kemi
gjykuar se strukturat ¢ DH/MFK kané realizuar funksionet ¢ tyre me manggsi edhe referuar
pércaktimeve (& dizenjuara nga veté kjo strukturé,

Pér sa i pérket situatés sé Auditimit t& Brendshém né sektorin publik, &shté konstatuar se nga ana
¢ DH/AB, akoma mungon analiza mbi nivelin e nevojshém t& shtrirjes s& auditit t& brendshém né
sektorin publik, nuk ka njé numér t& sakté t& njésive & cilat plotésojné kushtet e nevojshme pér
ngritjen ¢ njésive t€ auditimit ng nivel gendror, institucione & pavarura dhe shoqéri aksionare,
me ¢€llim qé t& raportohet drejté mbi strukturat dhe shtrirjen e kétij shérbimi pér & kaluar mé
pas n€ vlerésimin e cilésisé s& tij n& rang kombétar, problematiké kjo e trajtuar né pothuajse té
gjithé auditimet ¢ KLSH prang DH/KBFP vitet e fundit.

Raporti Vjetor mbi Auditimin e¢ Brendshém né sektorin publik, bazohet né pérpunimin e t&
dh&nave t& njé numri t& kufizuar strukturash (129 struktura AB), & raportojné prané Drejtorisé
s& Harmonizimit t&¢ Auditit t& Brendsh&ém. Struktura njé pjesé e t& cilave bazuar né t& dhénat e
pé€rpunuara, jané ngritur n& shkelje t& kérkesave t& Ligjit nr.114/2015 dt. 15.10.2015, neni 10 dhe
VKM nr.83 dt. 3.2.2016 dhe rezultojng t& pa plota, me punésime jo sipas kritereve ligjore dhe
formale, duke u shogéruar me ineficensé té sistemit t& auditit té brendsh&m, dhe duke shpenzuar
né ményré jo efektive fondet publike t& véna n& dispozicion. Pér vitin 2019, edhe pér shkak t&
vakancave n¢ strukturén ¢ DH/AB, nuk konstatohet t& jeté vepruar me qéllim pérmirésimin e
situatés pér sa kohé& q& KLSH ka disa vite rresht q& adreson t& nj&jtat problematika.

Paligjshmérité e konstatuara né njohjen/mosnjohjen e certifikatave ndérkombétare adresojné
problematika lodhur me monitorimin e strukturave t€ pavarura qé mbulojné procesin e
certifikimit t& audituesve t& brendshém né sektorin publik.si dhe hapésirave né kornizén
rregullative pér t€ eleminuar problematikat e konstatuara né dy vitet e fundit.

Niveli i gjetjeve t€ raportuara nga strukturat e auditimit t& brendshém &shté i ulét dhe né raportin
vjetor nuk ka njé analizé & drejté pér 8 nxjerré né pah strukturat q& kang vijuar t& funksionojng
pa performuar. Mungon né cdo rast pércaktimi i pérgjegjésive duke sjellé ruajtjen e t& nj&jtés
“status quo™.

Pérgjegjésité e drejtuesve té Drejtorisé sé¢ Harmonizimit t&é Kontrollit Brendshém Financiar
Pubik

Stafi drejtues &shté pérgjegjés pér kryerjen e aktiviteteve dhe funksioneve né pérmbushje t&
kérkesave ligjore dhe rregullatore né& fugi, q& rrjedhin nga Ligji nr. 10296 daté 08.07.2010 “Pér
Menaxhimi Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, dhe aktet nénligjore t& dala n& zbatim t& tij.
Ligji nr. 114/2015 datg 15.10.2015 “Pér Auditin e Brendsh&m n& Sektorin Publik", dhe aktet
nénligjore t€ dala ng zbatim t& tij, si dhe Ligji nr, 9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén ¢ Shqipérisé”, i ndryshuar dhe aktet nénligjore té dala né zbatim
t& tij. Eshté pérgjegjés pér cilésing e pérgatitjes sé Raportit Vjetor lidhur me nivelin ¢ sistemve t&
kontrollit t& brendsh&m né rang kombétar.

Pérgjegjésité e Andituesve té KLSH mbi Auditimin e Pérputhshmérisé




Objektivat e punés soné lidhen me garantimin e sigurisé s& arsyeshme dhe dhénien e opinionit
nése aktiviteti i Drejtorisé s&¢ Harmonizimit t& Kontrollit t& Brendshém Financiar Publik &shté
kryer n& pérputhshméri me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi. Pérveg standardeve ISSAL
audituesi i KLSH, gjithashtu aplikon edhe gjykimin dhe skepticizmin profesional né punén
audituese,

Auditimi identifikon ¢éshtjet mé& t& réndésishme lidhur me auditimin e pérputhshmérisé té
periudhés aktuale dhe i pérshkruajmé ato né raportin e auditimit, me pérjashtim t& rasteve kur
kuadri ligjor nuk lejon vénien n& dispozicion t& tyre pér publikun ose né raste t& rralla kur vets ne
vendosim q& kéto ¢éshtje nuk duhet té pérfshihen né raport pér shkak t& pasojave negative q&
publikimi i tyre mund té sjellg n& publikun e gjeré.

Konkluzionet tona jang té bazuara n& punén audituese, deri n& pérgatitjen e raportit t& auditimit.
Gjithashtu, ne u mundésojmé drejtuesve njé deklaraté ne lidhje me kérkesat etike té pavarésisé
sipas t& cilave ne kemi kryer punén toné audituese, dhe komunikojmé me ta né rastet kur
ekziston konflikt interesi apo ¢éshtje t& tjera lidhur me etikén.

II. HYRJA

Mbéshtetur né Ligjin 154/2014 Datg 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ KLSH?,
né zbatim t€ Projektit dhe Programit t& Auditimit nr 458/1 daté 09.06.2020, n& subjektin
Ministria e Financave dhe Ekonomisé, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Harmonizimit ¢ Kontrollit t&
Brendshém Financiar Publik. pér periudhén nga 01.01.2019 deri ne 31.12.2019, u krye auditimi
me objekt “Auditim pérputhshmérie” nga grupi i auditimit me pérbérje:

Titulli: Auditim pérputhshmérie né Drejtorin€ e Pérgjithshme t& Harmonizimit t& Kontrollit t&
Brendsh&m Financiar Publik pran& Ministrisg sé Financave dhe Ekonomisé

Marrési: Drejtoria e Pérgjithshme e Harmonizimit t& Kontrollit t& Brendshém Financiar Publik

IL1 Objektivat dhe géllimi: Dhénia e opinionit mbi aktivitetin € Drejtorisé sé Pérgjithshme t&
Harmonizimit t& Kontrollit t& Brendshém Publik pé&r vitin 2019. Vlerésimi nése aktivitetet dhe
informacionet e raportuara né lidhje me sistemet € kontrollit t& brendshém n& sektorin publik
jang t& drejta dhe t& sakta ng ¢do aspekt, si dhe vlerésimi nése kéto sisteme funksionojnénég
pérputhje me kuadrin rregullator ng fuqi.

Korniza ligjore pércakton Ministrin e Financave sipas ligjit nr 114/2015 “Pér autitimin e
Brendshém né Sektorin Publik” neni 23, pérgjegiés pér paragitien né Késhillin e Minisirave,
brenda mugjit maj & ¢do viti, 1¢ raportit vjetor pér auditimin e brendshém, si pjesé e raportit
vietor (& konsoliduar pér komtrollin e brendshém né sekiorin publik, Pér té ushtruar kéto
pérgjegjési, Ministri | Financave mbéshtetet nga Bordi i Kontrollit té Brendshém Financiar
Publik dhe struktura pérgjegiése pér harmonizimin e auditimit té brendshém né Ministring e
Financave.Gjithashtu sipas nenit 7 pika 2 & ligjit nr 10296 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin” me daté 08.07.2010 i ndryshuar “Népunési i paré autorizues pérgjigiet pérpara
Ministrit té Financave pér menaxhimin e sistemit buxhetor,si dhe pér monitorimin e zhatimit té
kontrollit 1& bréndshém financiar dhe publik sipas kétij ligji,dhe i paraget komisionit pérkatés
parlamentar raporte pér ecuriné si dhe pasqyrat financiare e raportin vjetor pér zbatimin e



buxhetit né Republikén e Shqipérisé.Me kérkesé (¢ komisionit,ai raporton gjaté vitit lidhur me
céshtje té zbatimit t¢ buxhetit apo & kontrollit 1é bréndshém financiar publik.

Gjithashtu sipas nenit 6 pika 1/a t& ligjit t& sipér citvar “Ministri | Financave éshté autoriteti
pérgjegjés pér miratimin e udhézimeve e & manualeve pér menaxhimin financiar dhe kontrollin
né njésité e sektorit publik,qé mbulojné né ményré 1é vecanté formén,pérmbajtjen dhe afatel e
raportimit periodip te népunési i paré autorizues rreth funksionimit, pérshtatmérisé,eficencés dhe
efektivitetit té sistemeve ekzistuese 1é menaxhimit financiar dhe kontrollit parregullsite e gietura
dhe masat e marra”

IL3 Pérgjegjésité e audituesve. Pérgjegjésia e audituesit t& jashtém publik &shtg q& t& shprehi
njé opinion ng lidhje me pérputhshméring e aktivitetit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Kontrollit
Brendshém Financiar Publik né lidhje me aktet ligjore dhe nénligjore pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin, auditimin ¢ brendshém dhe menaxhimin e sistemit buxhetor. Eshté pérgjegjési e
audituesve q& auditimi t& kryhet né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit ISSAI
sipas INTOSALI, t& cilat kérkojné gé audituesi t& respektoj& kérkesat etike dhe t& planifikojé dhe
kryejé auditimin me qgllim arritjen e njé sigurie t& arsyeshme né dhénien e opinionit, bazuar né
nivel t& mjaftueshém téevidencés s& mbledhur pér auditim.

I1.4 Kriteret e vlerésimit. Pér kryerjen e kétij auditmi, né lidhje me dhénien e opinionit pér
perputhshméring e aktivitetit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Harmonizimit jemi bazuar né Ligjin
nr. 10 296 dt. 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndryshuar me Ligjin
110/2015 dt. 15.10.2015, Ligjin nr. 114/2015 dt. 22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendsh&m né
sektorin publik”, Ligji nr. 9936 dt. 26.06.2008 “Pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé™ si dhe urdhrat dhe udhézimet specifike né lidhje me to.

IL5 Standardet e auditimit: Auditimi u bazua ng Ligjin nr.154/2014, date 27.11.2014 “Pey
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t¢ Lari¢ (¢ Shietit”, Manualin e Auditimit t&
Pérputhshmeérisg, Rregulloren “Pér Procedurat e Auditimitné KLSH” miratuar me Vendimin e
Kryetarit t&¢ KLSH-s& Nr. 107, daté 08.09.2017, t& ndryshuar, dhe né referencé t&¢ Standardet
Ndérkombétare t& Auditimit (ISSAI) t& INTOSAI-t.

1. PERSHKRIMI AUDITIMIT

Informacioni i Pérgjithshém: Auditimi n& Drejtoring ¢ Pérgjithshme & Harmonizimit t&
Kontrollit t& Brendshém Financiar Publik u krye n& bazé té planit fillestar t& subjekteve (&
pérzgjedhura pér tu audituar,

Objekti i kétij auditimi &shté vlerésimi i pérputhshmérisé sé aktivitetit t& vitit 2019, i subjektit
t€ audituar me kriteret e p&rcaktuara t& né kuadrin rregullator né fugi.

Qé&llimi i auditimit &shté dhénia e opinionit t& p&rputhshmérisé n& lidhje me aktivitetin e
Drejtorisé s& Pérgjithshme t¢ Harmonizimit t& Kontrollit t& Brendshém Financiar Publik né
respekt & kérkesave t& Ligjin nr. 10 296 dt. 08.07.2010 “P&r Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, t& ndryshuar dhe Ligjin nr. 114/2015 dt. 22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendsh&m ng
sektorin publik”. Dhénien e opinionit mbi Raportin Vjetor t&¢ KBFP, t& prezantuar pérmes késaj
drejtorie lidhur me sistemet e kontrollit té& brendshém dhe auditin e brendshém né sektorin publik
pér periudhén 01.01.2019 - 31.12.2019, &sht& objektivi tjetér i kétij auditimi.

Fushé&veprimi i kétij auditimi pérfshin aktivitetin e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Harmonizimit t&
Kontrollit t& Brendsh&m Financiar Publik, e cila ka si mision t& saj harmonizimin e standardeve,
rregullave dhe procedurave né kryerjen, monitorimin dhe raportimin e veprimtarisé sé
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auditimit € brendshém dhe té menaxhimit e kontrollit financiar né sektorin publik me
funksionin kryesor t& saj: rregullimin, monitorimin, dhe raportimin mbi veprimtariné e
auditimit né pérgjithési dhe té menaxhimit financiar dhe kontrollit né vecanti, si dhe
kualifikimi dhe certifikimi i profesionistiéve auditues.

Céshtjet kryesore ¢ Auditimit: Céshtjet kryesore t& auditimit jané ato ¢éshtje t& cilat né
gjykimin tong, kang rezultuar mé t& réndésishmet né bazg t& vlerésimit t& risqeve t& identifikuara
né fazén e paré t¢ auditimit si dhe ¢éshtjeve t& dala gjaté auditimit mbi aktivitetin e Drejtorisé sé
Harmonizimit t& Auditit t& Brendshém dhe Drejtorisé s& Harmonizimit t¢ Menaxhimit Financiar
dhe Kontrollin. Céshtjet kryesore né anditimin e aktivitetit té Drejtorisé sé Harmonizimit té

Kontrollit t¢ Brendshém Financiar Publik pér vitin 2019, paraqiten si mé poshté;

L. Né lidhje me Drejtoring e Harmonizimit t&8 AB:

. Monitorimi i veprimtarisé AB né nivel kombétar;

2. Pérgatitja dhe administrimi i planit t& konsoliduar strategjik e vjetor t& veprimtarisé sé
auditimit t& brendshém né njésité publike;

3. Pérhatitja e raportit pér funksionimin e auditimit t& brendshém né sektorin publik, pjesé e
raportit vjetor t& konsoliduar pér kontrollin e brendshém né sektorin publik

4. Mbi zbatimin e manualit pér vlergsimin e cilésisg, e cila pérfshin procesin e monitorimit dhe
vlerésimit né ményré periodike t& veprimtarisé sé njésive t& auditimit t& brendshém, né
perputhje me standardet ndérkombétare, t& pranuara, t& auditimit t& brendshém;

5. Mbi administrimin e procesit t& certifikimit t& audituesve t& brendshém, si dhe njohja ¢
certifikatave ndérkobétare

II. Né lidhje me Drejtoring e Harmonizimit t&¢ MFK

L. Analiza e sistemit sipas pesé komponentéve té menaxhimit financiar dhe kontrollit bazuar na
vetévlergsimin e njésive publike, dhe cilésia e kétij raportimi,

2. Monitorimi mbi funksionimin e sistemeve t& kontrollit t& brendshém kryer nga DH/MFK.

3. Mbi implementimit pilot t& sistemeve t& MFK né institucionet e pérzgjedhura, pér vitin 2019.
4. Mbi azhornimin e metodologjisé s& kontabilitetit publik me zhvillimet bashkékohore dhe
ndjekjen e procesit t& zbatimit (& strategjisé sé qeverisé pér implementimin ¢ standardeve té
kontabilitetit publik.

5. Mbi planifikimin dhe kryerjen e trajnimeve nga DH/MFK. Administrimi i rregjistrit té
népunésve autorizues dhe zbatues dhe monitorimi i pérputhshmérisé ligjorets tyre.

6. Mbi cilésing, konkluzionet dhe opinionin e paragitur né Raportin vjetor t& vitit 2019 t& sistemit
financiar t& brendsh&m publik mbi funksionimin dhe progresin e sistemit MFK né sektorin
publik

L1 AUDITIM NE DREJTORINE E HARMONIZIMIT TE AUDITIT Ti
BRENDSHIEM

1. Mbi Komitetet t& Auditimit dhe aktivitetin ¢ raportuar t& tyre pér vitin 2019, Krijimi i
Komiteteve né strukturat e qeverisjes qéndrore, éshté njé hap pozitiv pér té ndihmuar né
garantimin e pavarésisé sé strukturave té AB dhe rritjen e profesionalizmit t& tyre, por q&
mbetet akoma larg objektivave dhe géllimeve t& synuara, Analiza e punds dhe aktivitetetit
té strukturave AB nga kéto Komitete &shté akoma e vakét dhe né disa raste nuk &shté
marré fare né analizé.




Situata:

N& nenin 13, pika 2 & Ligjit nr, 114/2015, &shté pércaktuar se: “Komiteti i
Auditimit 1€ Brendshém, né ato njési publike ku krijohet, e shtrin autoritetin pér 16
giitha njésite e varésisé” dhe n& pikén 3 &shté pércaktuar se: “Meényra e
Junksionimit, kompetencat dhe pérbérja e Komitetit t¢ Auditimit té Brendshém
rregullohen me vendim té Keshillit 1& Ministrave, me propozim té Ministrit t¢
Financave " N& zbatim (& pikés 3 t& nenit 13 t& Ligjit nr. 114/2015, Kashilli i
Ministrave ka miratuar VKM nr. 160, dat&é 02.03.2016 “Pér meényrén e
Junksionimit, kompetencat dhe pérbérjen e komiteteve té Auditit 1¢ Brendshém njé
njésité publike”, ku jang pércaktuar roli dhe autoriteti i Komitetit t&¢ AB, pérbérja
dhe funksionimi, si dhe kompetencat dhe raportimi. Aktualisht n& sektorin publik
Jjané€ krijuar dhe funksionojné teté komitete pérkatésisht né: Ministring e Financave
dhe Ekonomisg, Ministring e Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministring e Bujqésisé
dhe Zhvillimit Rural, Ministring e Shéndetésisé dhe Shérbimit Social, Ministriné e
Drejtésis€, Ministring pér Europén dhe Punét e Jashtme, Ministring e Kulturés dhe
Ministring e Turizmit dhe Mjedisit. Gjaté vitit 2019 ka mbaruar mandati i
Komitetit t& Auditimit t€ Brendshém té krijuar né Ministring e Mbrojtjes dhe
aktualisht ky organ nuk #éshté riorganizuar akoma. N& Ministriné e
Brendshme dhe Ministringé ¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé nuk &shté krijuar
ende Komiteti i Auditimit t& Brendshém.,

VKM nr, 160, daté 02.03.2016 “Pér ményrén e funksionimet kompetencat dhe
pérbérjen e Komitetit t& Auditimit t€ Brendshém né njésité publike”, ka pércaktuar
se: “Anétarét e Komitetit té Auditimit 1¢ Brendshém emérohen me urdhér té
fitullarit (& njésisé publike, si ...”, pra emérimi lihet né diskrecion t& Titullarit t&
Institucionit, pa ndonjé proceduré t& miré pércaktuar mbi vlerésimin e
profesionalizmit dhe kapaciteteve qé& do pérfshihen né kéto Komitete duke prekur
konceptin e pavarésisé sé ploté, t& synuar nga ligjvénési.

Nga analiza e emrave pérfshiré né kéto struktura, konstatojmé qé njé piesé e tyre
shfagen si anétar né mé shumé se njg Komitet., fakt q& tregon se pércaktimet e béra
né kornizén ligjore kané njg spektér t& kufizuar t& ekspertéve q& mund té pérfshihen
né kéto struktura.

Strukturat e Ministrise s& Financave dhe Ekonomisé, si pérgjegjése pér
bashkérendimin e pérgjithshém, harmonizimin dhe monitorimin e veprimtarisé sé
auditimit (¢ brendshém né sektorin publik, pér analizimin e funksionimit t&
komiteteve i ka kérkuar t& gjitha ministrive t& sipércituara vénien né dispozicion t&
raportit vjetor € veprimtarisé t¢ secilit Komitet i Auditimit t& Brendshém (KAB).
Bazuar ng kéto raporte evidentohet se, gjaté késaj periudhe komitetet e ngritura,
kan& funksionuar bazuar né pércaktimet e akteve ligjore.

Nisur nga Raportet Vjetore t& depozituara (dérguara) prané DH/AB, t& cilat na u
vung n€ dispozicion, kemi konstatuar & njé pjesé ¢ réndésishme e strukturave
té Komiteteve t& Auditimit nuk kané miratuar rregullore té bréndshme t&
miratuar. Eshté zbatuar pérgjithésisht realizimi i numrit minimal & pércaktuar né
bazén rregullative t& mbledhjeve t& tyre. Ndérsa referuar fushave ku éshté
pérqéndruar aktiviteti i tyre, kemi konstatuar se fokusi i tyre ka qéné kryesisht
né shqyrtim dhe miratim t& kartés sé auditimit, miratimi i planeve strategjik
dhe vjetore dhe né pak raste gjetjmé njé analizé té punés sé strukturave AB
apo dhe ballafagim me problematikat qé ka ngritur KLSH lidhur me aspekte
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t¢ MFK dhe vecanérisht té AB. Nisur nga pérbérja e kétyre strukturave,
kapacitetet profesionale t& tyre, gjykojmé& se roli i deritanishém nuk justifikon
qéllimin pér t& cilin jang ngritur. N& kété drejtim kané ndikuar edhe ndryshimet e
pérbérjes sé kétyre strukturave. Konstatohet se punonjésit q& kané dalé né pension,
vijojné t&€ jené pjesé e kityre komiteteve,

Né Raportin Vjetor t& vitit 2019, problematikat dhe rekomandimet ¢ dh&na nga
Komitetet ¢ Auditimit jepen jo né ményré konkrete pér cdo institucion, por né
ményré té pérmbledhur megjithése cdo institucion ka jo vetém qasje té
vecanté por dhe raportojn€ problematika specifike,

Ndérsa po ti referohémi opinionit t& dhéng nga Komitetet e Auditimit sic cilésuar
né Raportin Vjetor “Komitetet e Auditimit ¢ Brendshém konkludojné se
veprimtaria audituese éshté né pérgjithési né pérputhje me kuadrin rregullator, por
evidentohet se ka nevojé pér pérmirésim né fusha specifike pér ¢ cilat jané dhéné
rekomandimet pérkatése, pér ¢do NJAB nga Komiteti qé mbéshtet veprimtariné e
auditimit 1€ brendshém. Titullarét e njésive publike duhet t¢ mbéshiesin mé shumé
strukturat e auditimit t¢ brendshém. Duke vierésuar kontributin gé KAB jep né
mbéshieljen dhe garantimin e realizimit 1€ auditimit 1 brendshém si funksion i
pavarur gé jep siguri objektive dhe késhillim pér menaxhimin, krijimi i Komiteteve
1€ Auditimit né njésité e qeverisjes qéndrore dhe ¢ vetégeverisjes vendore
konsiderohet si njé domozdoshméri pér funksionimin e auditimit sipas standarteve
dhe praktikave mé té mira, né ményré 18 veganté né njésité publike gé paragiten me
risk té larté né Mairicén e Riskut”, gjvkojmé se nuk &shté i sakté dhe i mbéshtetur
né_gvidencat q& disponon DH/AB lidhur me aktivitetin e kétyre Komiteteve.
Krijimi i Komiteteve né strukturat e qeverisies qéndrore, &shté njé hap pozitiv pér
t€ ndihmuar né garantimin ¢ pavarésisé sé strukturave t& AB dhe rritien e
profesionalizmit t& tyre, por g& mbetet akoma larg objektivave dhe géllimeve t8
synuara. Analiza e pung&s dhe aktivitetetit t& strukturave AB nga kéto Komitete
gsht¢ akoma e vakét dhe n& disa raste nuk &shté marré fare né analizé. Nuk
konstatojmé vémendje té€ shtuar n& zbatimin e rekomandimeve me efekt ng
forcimin e sistemeve 18 brendshme t& kontrollit. Nuk konstatohet q& pér vitin 2019,
kéto struktura t& ken& raportuar raste t& trajtimit t& konfliktit {8 interesit né
realizimin e angazhimeve audituese.

DH/AB raporton se né asnjé nga njésité e vetéqeverisjes vendore nuk éshié krijuar
Komiteli | Audifimit té Brendshém. DH/AB ka pérzgjedhur gjashté njési t& pushtetit
vendor, pér dhénien e asistencés s& duhur né lidhje me krijimin dhe funksionimin e
Komitetit t&¢ Auditimit t& Brendsh&m, refervar shkresés nr. 13893, daté 22.07,2019
“Mbi krifimin e Komitetit t¢ Auditimit 1¢ Brendshém”, ¢ cila i &shté dérguar
Bashkisé Tirang, Bashkisé Durrés, Bashkisé Vlorg, Bashkisé Lezh&, Bashkisé
Kavajé dhe Bashkis¢ Pogradec. Gijithashtu parashtrohet kérkesa pér shtririen ¢
kétyre Komiteteve né Njésité e Vetéqeverisjes vendore, por ne gjvkojmé se kjo
kérkes¢ &éshté e pa studivar dhe kur flitet pér Ni&sité e Vetégeverisies Vendore
€shté jo_vetém e parakohshme por mbart njé risk t€ larté duke ju referuar
kapaciteteve_né dispozicion. Né gijvkimin toné Komitetet e Auditimit duhet t&
funksionojné fillimisht vetém né strukturat qé kané shumé njési varésie (si né rastin
e Bashkisé Tirang me 25 ndérmarrje né varési).

Ndérsa fakti i cilésuar qé njésité publike t& pérzgjedhura, kang njé nivel t& larté t&
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Kriteri:

Impakti;

detyrimeve t&€ prapambetura, gj& qé i rendit n& njési me risk t& larté dhe me nevojé
imediate pér t& vlerésuar shkaget e krijimit t& tyre népérmjet vlerésimit me
efektivitet & sistemeve t& kontrollit t€ brendsh&ém me an& t& analizés dhe
rekomandimeve t& auditimit t& brendshém dhe monitorimit nga Komiteti i
Auditimit t€ Brendshém pér njé miréadministrim t& fondeve publike, nuk rezulton i
bazuar né & dhéna konkrete (mbi baza té & cilave arrihet né kété konkluzion) si
dhe nuk &shté arésye pér té justifikuar ngritjen e strukturave té auditimit pér sa

koh& q& pérgjegjésia pér kontrollin dhe monitorimin e detyrimeve té prapambetura

gshté e strukturave t& Ministrisg s¢ Financiave dhe Ekonomisé (Nénpunési i Paré
Autorizues)

Ligji 114/2015 “Pér Auditimin e Brendshém né sektorin publik” ; VKM nr. 160,
dat¢ 02.03.2016 “Pér ményrén e funksionimii, kompetencat dhe pérbérjen e
Komiteteve (& Auditit 1¢ Brendshém né njésité publike”

Mungesa raportimi t& plot¢ dhe formalitet né funksionimin e Komiteteve té
Auditimit t€ ngritura

Shikaku:  DH/AB nuk ka vlergsuar e kujdesin e duhur raportet ¢ Komiteteve t& Auditimitsi
dhe nuk ka kompetence t& vlerésoje cilésing e pérbérjes s¢ Komiteteve té Auditimit
Réndésia: E larte

2, Mbulimi me auditim té brendshém nga njésité publike. Vleresimi dhe vetevleresimi i
strukturave ne pérputhje me standartet dhe kérkesat e manualit, metodat dhe udhézimet e
miratuara nga MFE

Situata:

Edhe pér vitin 2019, analiza e veprimtarisg s& auditimit t& brendshém &shtg kryer nga
konsolidimi i t& dhénave t& raporteve vjetore t& njésive té auditimit t& brendsh&m, q&
raportojné aktivitetin e tyre pranéDH/AB. Konstatohet se, sikundér &shté trajtuar
edhe né auditimet e méparshme t&é KLSH, nuk rezulton njé analizé ¢ ploté né shkallg
sistemi nga ana e DH/AB pé&r njésité & cilat plotésojng kushtet e nevojshme pér
ngritien e njgsive t& auditimit t& brendsh&m né& nivel gendror, njési t& vetégeverisies,
institucione t& pavarura dhe shogéri aksionare, me qéllim q& kjo njési t& jap
ndihmesén e saj pér neritjen dhe funksionimin e njésive t& auditimit t& brendshém ng
shkallé vendi.DH/AB nuk ka t& dhéna t& sakta lidhur me mbulimin me auditim pér t&
giitha njésité ¢ qeverisjes sé pérgjithshme me qéllim q& t& pércaktohen kapacitetet
audituese dhe nevojat pér mbulim me auditim n& shkallg sistemi me njérén nga
format e pércaktuara né nenin 10 “Organizimi i shérbimit t¢ Auditimit té Brendshém”
1é Ligjit 114/2015 dt.22.10.2015 “Pér Auditimin ¢ Brendshém né sektorin publik”
dhe né VKM nr. 83, daté 03.02.2016 "“Pér miratimin e kritereve té krijimit 1é njésive
¢ Auditimit 1¢ Brendshém né Sektorin Publik” i ndryshuar pikat 1 dhe 7, ku
pércakiohet se: “Njésité publike brenda 6 muajve nga data e hyries sé firgi té kétij
vendimi, {¢ kryejné organizimin e brendshém pér njésiné e auditimit 1 brendshém”,
megjithése sipas kérkesave t& nenit 24 & Ligjit /14/2015 dr22.10.2015 “Pér
Auditimin e Brendshém né sektorin publik”, p&r monitorimin e veprimtarisé s& AB né
nivel kombétar, DH/AB ka detyrim t& realizojé kété analizé. Problematikat jepen né
pirgjithési dhe jo duke cilésuar subjcktet problematike né €€ cilat strukturat
nuk jané ngritur dhe funksionojné né pérputhje me kérkesat ligjor.

Né gjykim t& grupit t& auditimit, Drejtoria ¢ Harmonizimit raporton né raportin vjetor
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t& KBFP né nivel t& pérgjithshém, pavarésisht se n& kété raportim pérfshihen vetém
129 njési (dy m& shumé se viti i kaluar), numér qé né gjvkimin toné nuk
pérfagéson informacion t& mjaftueshém pér njésité & cilat plotésojné kushtet e
nevojshme pér ngritjen e njésive té auditimit né nivel gendror, njési té
vetéqeverisjes, institucione té pavarura dhe shogéri aksionare.

Pra, DH/AB ka informacion né& lidhje me 129 NJAB né nivel sistemi, pér
institucionet q& kané strukturé AB, institucionet t& cilat e marrin kétg shérbim
népérmjet aktmarrveshjeve dhe institucionet ¢ pavarura dhe bashkitété cilat nuk kang
shérbim € auditimit t& brendshém.N& tabelé jepet situata mbi strukturat e NJAB-ve,
aktmarrveshjeve dhe institucioneve € cilat nuk e ofrojng két& shérbim, né nivel
sistemi:

Institucione q& | Institucionm | Bashki pa Institucione t&

duhet té kené me shérbim shiérbim Aktmarrve pavarura pa
Emértim mbulim AB AB AB shie shérbim AB
Numri ? 129 5 11 31

Burimi: Pérpunuar nga KLSH (2020)

Pra sistemi sipas DH/AB, pérfshin 129 NJAB, numér qé& nuk krahasohet me numrin e
institucioneve t¢ cilat duhet sipas ligjit t& raportojné mbulimin mé auditim t8
brendshém. Pér vitin 2019, bashki té cilat nuk kang& mbulim me shérbim auditiming
njé nga format e ligjit jand 5, pérkatésisht: Bashkia Belsh; Bashkia Has; Bashkia
Puké; Bashkia Konispol dhe Bashkia Delviné. Lidhur me kété situaté nuk kemi
dokumentacion pér veprimet qé Drejtoria ¢ Harmonizimit/AB ka béré pér té
inkurajuar realizimin e shérbimit t& auditit t& brendshém sipas nj¢ nga ményrave t&
pércaktuara n€ ligj. Pér vitin 2019, jang 11 institucione q& kang njé marréveshje pér
shérbimin e auditimit

Nr. | Institucione qé realizojné mbulimin me AB me ang t& Aktmarrveshjeve
1 | Agjensia Telegrafike Shgipiare
2 Shkolla ¢ Magjistraturés
3 | Qendra Kombétare e Kinematografisg
4 | Autoriteti | Konkurenciés
5 Késhitli Kombétar i Kontabiiitetit
6 | Autoriteti Komb. Cert. Elekt. /Sigurime Kibernetike
7 __| Autoriteti Shtetéror Gjeohapsinor {ASIG)
8 Agjencia p&r Mbishtetje pér shoqéring civile
9 | Komisioneri pér t& Dr. Inform. Mbrojt, Dhénave Pers.
10| Autoriteti Drejtén e Info, mbi dok.ish-Sigurimit Sheetit
L1 | Sekretariati i Ujit

Burimi: Drejtoria e Harmonizimit t¢ AB (202())
Institucione t& pavarura pa mbulim me shérbim auditimi sipas nj& nga formave t&
ligjit, pér vitin 2019, jang 31

Nr_| Institucione té pavarura pa mbulim me AB
Presidenca

Aparati i Keshillit te Ministrave

Akademia e Shkencés

Avokati i Popullit

Komisioneri pér Mbik&qyrien e Shérbimit Civil

i juipa—
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Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

Inspektorati i Lartg i Deklarimit e KP dhe KI
Komisioni i Prokurimit Publik

9 | Kemisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi

10| Instituti | studimeve € krimeve t& komunizmit

11| Gjykata Kushtetuese

12 | Komisioni i Pavarur i Kualifikimit

13 | Kolegji i Posacem i Apelimit

14 | Komisionerj Publik

15 | Avokatura e shietit

16 | Ké&shilli i Lartg i Prokurorisg

17 | Késhilli i Larté i Drejtésisé

I8 | Prejtoria Sigurimit t& Informacionit Klasifikuar
19 | Agjencia ¢ Prokurimit Publik

20 | Komiteti Shtetéror i Minoriteteve

21 | Inspektoriati Qendror

22 | Qendra kund&r Ekstremizmit t& Dhunsh&m dhe Radikalizmit
23 | Agjencia p#r Diasporén

24 | Agjencia pér Hapje, Dialog dhe Bashkeqgeverisje
25 | Agiencia e Zhvillimit te Territorit

26| Agjencia Autonome e Auditimit te Fondeve té BE
27 | Agjensia Kombétare e Shogerisé sé Informacionit
28 | Komiteti Shtetéror i Kulteve

29 | Departamenti i Administratés Publike

30 | shkolla Shqiptare e Administratés Publike

31 Agjencine Kombetare te Planifikimit te Territorit
Burimi: Drejtoria e Harmonizimit té AB (2020)

[==0 o B Yo

VKM nr. 83 daté 03.02.2016 “Pér miratimin e kritereve 1¢ krijimit t¢ njésive té
auditit (€ brendshém né sektorin publik”, ka pércaktuar se: “Njésia e AB pérbéhet nga
Jo mé pak se tre punonjés pérfshiré dhe drejtuesin e njésis¢”, né po té njéjtén piké t&
VKM-s¢ s& siperpérmendur vijohet me: ..né strukturén pérgjegiése ¢ njésisé sé
auditimit t& brendshém mund té punésohen deri né 1/3 e punonjésve té paceriifikuar
si auditues té brendshém né sektforin publik. Nga auditimi &shté konstatuar;

1. Nga auditimi konstatohet se nga DH/AB né evidencén pérmbledhése jané raportuar
47 njési auditimi me mé pak se 3 auditues. Jang 21 institucione q& né strukturén
AB kané vetén 1 punonjés ndérkoh& q& né Bashking Himarg, struktura e auditimit
nuk ka asnjé punonjés ndérsa 25 institucione jangé mé nga 2 punonjés. Theksojmé se
si numér edhe pér vitin 2019, 36% e strukturave nuk plotésojng kriteret e pércaktuara
né VKM nr. 83 daté 03.02.2016 “Pér miratimin e kritereve té _krijimit té njésive 1¢
auditit (¢ brendshém né sekiorin publik’, pér sa i takon plotésisé sé kétyre
strukturave.

Nr | Institucioni Ni fakt

Sherbimi Social Shieteror
AZHBR

Drejtoria ¢ Rezervave
ALBCONTROL

Direjtoria e Sherb. Qeveritare

Universiteti Politeknik [ Tiranes

~Nijinialwisn]|R
L LS I I RN SR I N

Universiteti Mjekesise
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8 | Kuvendi [RSH 1

9 | Prokurroria ¢ Pergjithshme 3
10 | Instituti 1 Statistikave 2
11 | Radio-Televizioni Shyiptar pi
12 | Drejtoria e Pergj. Arkivave 2
13 | Dr.Qend. Op.Kujd.Skend. 2
14 | Nj.Vend. Op.Kujd.Shend, Tirane i
15 | Q. Spitalore Viore 1
16 | Spitali Rajonal Gjirokaster 1
17 | Spitali Rajonal Durres 1
18 | Spitali Rajonat Elbasan 1
19 | Spitali Rajonal Fier 1
20 | Spitali Rajonal Shkoder 1
21 | Spitali Rajonal Kukes 1
22 | Qendra Spitalore Korge 1
23 | Qendra Spitalore Berat 1
24 | Qendra Spitalore Lushnje 1
25 | Atb Gazsha 2
26 | Ujesjelles Kanalizime Korce 1
27 | Ujesjelles Kanzalizime Viore 1
28 | Ndermartja e Trajt.Swud. 1 1
29 | Bashkia Skrapar 1
30 | Bashkia Klos 1
31 | Bashkia Shijak 2
32 | Bashkia Gramsh 2
33 | Bashkia Librazhd 2
34 | Bashkia Prrenjas 2
35 | Bashkia Fier 1
36 | Bashkia Patos 2
37 | Bashkia Tepelené 1
38 | Bashkia Memaliaj 1
39 | Bashkia Korce 2
40 | Bashkia Malig 2
41 | Bashkia Kolonje 2
42 | Bashkia Devoll & B.Pustec 2
43 | Bashkia Fushé Arréz 2
44 | Bashkia Yorg¢ 2
45 { Bashkia Himaré 0
46 | Bashkia Cérrik 1
47 | Bashkia Rrogozhine 2

Burimi: Pérpunuar nga KLSH (2020)

2. Nga auditimi rezultoi se jan€& 32 institucione & né pérbérie t& strukturave té

NJAB-ve kané mé shumé se 1/3 t8 punonjésve t& pacertifikuar, situaté & bie ng
kundérshtim me kriterin e Ligjit nr. 114/2015 dt.22.10.2015 "Pér auditimin e

brendshém né sektorin publik". Ndérkohs g8 ng § prej tyre nuk ka asnj& punonjés té

cértifikuar né strukturén e NJAB-sé,

INSTITUCIONL

Té
pianifiko

Né
fak

Te pa
certifiku

Te
certifiliy

NIAB

PIESA E
PACERTIFI
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ar t ar ar vende K
vakant
o
1 | Spitali Rajonal Fier 1 1 ! 1
2 | Qendra Spitalore Lushnje ! 1 | 1
3 | Bashkia Kucove 3 3 3 1
4 | DBasghkia Skrapar 1 1 H 1
5 | Bashkia Rrogozhine 2 2 2 1
Agjensia e Ofrimit te Sherb, Pub.te
6 [ Integruara 3 3 2 1 253
7 | Fondi Shgiptar 1 Zhvillimit 3 3 2 1 23
8 | Ujesjelles Kanalizime Pogradec 3 3 2 1 2/3
9 | Ujesjelies Kanalizime Shkeder 1 k) 2 1 213
10 | Bashkia Ura Vajgurore 3 3 2 1 213
11 | Bashkia Diber 3 3 2 i 213
12 | Bashkia Mat 3 3 2 H 213
13 | Bashkia Bulgize 3 3 2 i 2/3
i4 | Bashkia Roskovee 3 3 2 i 2/3
L5 | Baghkia Divjaké 3 3 2 1 273
16 | Bashkia Pogradec 3 3 2 t 2/3
17 | Bashkia Kukes 3 3 2 i 23
18 | Bashkia Vau Deies 3 3 2 1 203
19 | Bashkia Selenicé 3 3 2 1 213
20 | Bashkia Kurbin 3 3 2 | 23
21 | Bashkia Peqin 3 3 2 1 23
22 | AZHBR 4 2 | 1 ; e
23 | Universitesi Politeknik 1 Tiranes 2 2 1 ! Y
24 | Radio-Televizioni Shgiptar 3 2 1 1 1 b
25 | Drejtoria e Pergj. Arkivave 3 2 ] | | Y
26 | Bashkia Shijak 3 2 1 1 1 Y
27 | Bashkia Gramsh 2 2 ] 1 Y2
28 | Bashkia Prrenjas 2 2 | | V2
29 | Bashkia Patos 3 2 i 1 1 )
30 | Bashkia Malig 3 2 i 1 1 Va
31 | Bashkia Lezhe 4 4 2 2 Y
32 | Dr.Pergj. Tatim Taks, Vendore 5 M 2 3 215

Burimi: Pérpunuar nga KLSH {2020)

3. Nga t& dhénat e véna né dispozicion nga Drejtoria ¢ Harmonizimit t& NJAB
rezultoi se né NJAB-t€ egzistuese pér vitin 2019, ka struktura te paplotésuara, té cilat
paragiten si né fab&lén méposhtme. Konstatohet se 36 institucione kang struktura t&
paplotésuara (vakanca n& strukturat AB).

Vende vakante né Struktura ¢ % ndaj

Nr | Institucioni NJAB miratuarmiNJA totalit
1 | Ministria e Financave & I 7 13%
2 { Ministria e [nfra, & Energjise I 14%
3 | Minislria e Drejtesise [ 4 20%
4 { Ministria e Mbrojtjes I 7 13%
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5 | Drejt.Pergj. Tatimeve 1 8 11%

6 | Sherbimi Social Shteteror 1 2 33%

7 | AZHBR 1 2 33%

8 [ Drejtoria e Rezervave 1 2 33%

9 | Agjensia Shieterore e Kadastres | 4 20%
10 | Drejtoria e Sherb.Qeveritare 1 2 33%
1t | Universiteti i Tiranes 1 4 20%
12 | Universiteti Mjekesise | 2 33%
13 | Kuvendi [ RSH I 1 50%
14 | Instituti I Statistikave [ 2 33%
15 i Radio-Televizioni Shqiptar 1 2 33%
16 | Drejtoria e Pergj. Arkivave 1 2 33%
17 | Dr.Qend. Op.Kujd.Shend. 1 2 33%
18 | Nj.Vend. Op.Kuid.Shend. Tirane 1 [ 50%
19 | Sh.a.Albpetrol Fier 1 6 14%
20 | OSHEE sha I 22 4%
21 | Alb Gaz sha 1 2 33%
22 | Agro Kredit ] 3 25%
23 | Bashkia Shijak 1 2 33%
24 | Bashkia Librazhd 1 2 33%
25 | Bashkia Fier 1 1 50%
26 | Bashkia Patos i 2 33%
27 | Bashkia Memaliaj I ] 50%
28 | Bashkia Dropull I 4 20%
29 | Bashkia Korce 1 2 33%
30 | Bashkia Malig 1 2 33%
31 | Bashkia Kolonje 1 2 33%
32 | Bashkia Devoll & B.Pustec 1 2 33%
33 [ Bashkia Fushi& Arréz 1 2 33%
34 | Bashkia Tirang ] 9 10%
35 | Bashkia Vorg 1 2 33%
36 | Bashkia Himarg 1 0 100%

Burimi: Dreftoria e Harmonizimit 18 Auditimit té Brendshém (2020) dhe KLSH

Po ti referohemi, géndjes s¢ strukturave q& kané& raportuar prang DH/AB referuar
plotésisé sé tyre por edhe pérputhshmérisé me kérkesat ligjore pér ngritjen dhe
funksionimin ¢ tyre, konstatohet se né fund t& vitit 2019, kemi rreth 28% té
strukturave té paplotésuara, ndérkohé qé 20% e audituesve né strukturat AB
jané (& pacertifikuar.Trendi ndér vite pasqyrohet né tabelén e méposhtme.

PérshkrimifVitet 2013 2014 2015 2016 | 2017 2018 |- 2019.
Numri § njésive t& auditimit 106 100 103 1i2 119 127 129
Pezicione t€ auditimit t& plotésuara (né %) 95% 93.9% 92% 93% 93% 91% ' 7307
Auditues akiual 1§ certifikuar (né %) 85% 82.9% 90% 76% 7% MM% | goe
Trendi (+/+) -2% 8% -18% 1% TT% | gegt

Burimi: Pérpunuar nga KLSH (2020)

Nga auditimet ¢ realizuara nga KLSH n& njéisté e¢ vetéqeverisjes vendore, kemi
konstatuar komandim t& punonjésve né pozicionin e “Inspektorit t& Auditit”, né
kundérshtim me nenin 48, pika 1, t& ligjit nr. 152/2013, daté 30.05.2013, “Pér
népunésin civil”, i ndryshuar, Bashkité: Delvingé, Rrogozhingé Struktura
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Kriteri:

Impakti:

Shkaku:

Réndési:

pérgjegjése AB jo vetém nuk ishin t& plota por edhe t&¢ pa kualifikuara,
Bashkité: Shkodér, Patos, Himarég, Klos, Rrogozhing, Cérrik, Skrapar, Maliq
Neni 10 “Organizimi i shérbimit t& Auditimit t&¢ Brendshem” t& Ligjit 114/2015
dt.22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendsh&m né& sektorin publik” dhe ng¢ VKM nr. 83,
daté 03.02.2016 “Pér miratimin e kritereve t& krijimit t& njésive t& Auditimit t&
Brendshém né Sektorin Publik”, i ndryshuar pikat 1 dhe 7

Raportim jo i ploté i mbulimit me auditim t& brendshém né njésité publike. Struktura
t& papérshtatshme pér t&€ garantuar pavarésing dhe cilésing ¢ punés sé auditit t&
brendshém né rang sistemi

DH/AB nuk ka vepruar né funksion t& pérgjegjésive t& saj pér kryerjen e nj& analize t&
nevojave t& mbulimit me auditim t& brendshém t& njésive publike, duke u mjaftuar
vetém me t€ dhénat e dorézuara nga veté njésité publike. Mungesa e masave
administrative dhe disiplinore

E lartg

3. Efektiviteti i ulét i njésive té AB, reflektuar né numrin e ulét t& angazhimeve dhe gietjeve
té raportuara gjaté vitit 2019

Situata:

Nga verifikimi i raportimit t& NJAB-ve lidhur me auditimet e kryera, &shté kryer
analizimi i kétyre t& dhéna respektivisht me numrin e audituesve né kéto struktura,
pér t& dhéné njé pamje t& qarté t& ngarkesave té stafit t& strukturave t& AB, ku vihet re
njé shpérndarje e parabarté me strukturat ¢ AB dhe numrin e auditimeve & kryera,
paragitur si mé poshtg:

Institucioni chli-zimi i Auditues Aud t#
Nr. auditimeve né fakt realizuara/aududitues
1 Bashkia Rrogozhine ] 2 0,5
2 OSHEE sha 16 23 0.7
3 Drejt. Pergj. Tatimeve 7 g 0.9
4 ALBCONTROL, 2 2 1,0
3 Autoriteti Rrugor Shaiptar 3 3 1,0
6 Universitet: Politeknik [ Tiranes 2 2 1,0
7 Dr.Qend. Kujd. Shend. 2 2 1,0
8 Bashkia Cérrik 1 1 1.0
9 Universiteti i Tiranes 5 4 13
10 Apijensia ¢ Oftrimit te Sherb, Pub.te Integruara 4 3 i3
11 Universiteti Bujqesor Tiranes 4 3 1,3
12 Universiteti "Ismai Qemali” Viore 4 3 1,3
13 Bashkia Kruje 4 3 1,3
14 Bashkia Tiran¢ 12 9 1.3
15 Drejt.Pergj. Doganave i 8 1.4
i6 Drejtaria ¢ Rezervave 3 2 {5
7 Radio-Televizioni Shgiptar 3 2 1,5
18 Bashkia Kolonje 3 2 1,5
19 Inst.Sig. Shogerore 15 9 1.7
20 Kontrolii [ Larte 1 Shtetit 5 3 1.7
2 Ujesjelles Kanalizime Pogradec 5 3 1.7
3 Bashkia Kucove 5 3 1,7
23 Bashkia Roskovec 5 3 1.7
24 Autoriteti Komb. i Ushgimit 6 3 2,0
25 D.P.Trarsponit Rrugor 14 7 2,0

18



26 Universitet: "L.Gurakuqi” Shkoder 6 3 2,0
27 Sha OST Tirane 10 5 20
28 Hekurudha Shqiptare sha 6 3 20
29 Ndermarrja e Trajt. Stud 2 6 3 2.0
30 Bashkia Ura Vajgurore [ 3 2.0
31 Bashkia Mallakaster 6 3 2.0
32 Bashkia Tepelené 2 1 2,0
33 Bashkia Sarande 6 3 2.0
34 Bashkia Selenice 6 3 2,0
35 Fondi i Sg. Kujdesit Shendetesor 19 9 2,1
36 Bashkia Elbasan 13 6 2.2
37 Ministria ¢ Turizmit & Mjedisit 1 5 2.2
38 Ministria e Drejtesise 9 q4 2.3
39 Bashkia Dropull 9 4 23
40 Bashkia Mirdite 9 4 23
41 Spitali Shefget Ndroqi Tirane 7 3 23
42 Ujesjelies Kanalizime Shkoder 7 3 2,3
43 Bashkia Pogradec 7 3 23
44 Bashkia Vau Dejes 7 3 2.3
45 Bashkia Malesia ¢ Madhe 7 3 23
46 Agiensia Shtetcrore e Kadastres 10 4 2.5
47 Drejtoria ¢ Pergj. Arkivave 5 2 2.5
48 Bashkia Gramsh 5 2 2.5
49 Bashkia Librazhd 5 2 25
50 Bashkia Korce 5 2 2.5
31 Bashkia Voré 5 2 2.5
52 Ministria ¢ Kultures 8 3 2,7
53 Autoriteti Poriuai Durres 8 3 2,7
54 Universiteti "A. Moisiu" Durres 8 3 2.7
35 Autoriteti | Mbikgyrjes Financiare 8 3 2.7
36 Bashkia Gjirokaster 8 3 27
57 Bashkia Kukes 8 3 2.7
58 Bashkia Shkoder 8 3 27
59 Bashkia Viare ] 3 2,7
60 Bashkia Kurbin 8 3 27
6l Ministria ¢ Shendetesise & Mb.Sociale 19 7 2.7
62 Minisiria ¢ Arsimit, Sportii & Rinise 14 5 2.8
63 Ministria ¢ Brendshme 23 8 29
64 Ministria per Europén & P.Jashtme 15 5 3.0
65 AZHBR 6 2 3,0
66 Enti Komb,Banesave 9 3 3.0
67 Spitali Rajonal Gjirokaster 3 ] 3.0
68 Spitali Rajonal Shkoder 3 ] 30
69 Qendra Spitalore Berat 3 1 3.0
70 Bashkia Berat g 3 3,0
71 Bashkia Divjaké g 3 3.0
72 Bashkia Devol 6 2 3.0
73 Bashkia Tropoje 9 3 3,0
T4 Bashkia Lezhe 3] 4 3.0
75 Bashkia Kaméz 9 3 3.0
76 Sh.a Kesh Tirane 22 7 3.1
77 Keshilli 1 Larie Gjygjesor 13 4 33
78 Ministria e Infra. & Energjise 20 6 33
79 Ujesjelles Kanalizime Tirane 10 3 33
80 Bashkia Diber 10 3 33
81 Bashkia Bulqize 10 3 3.3
82 Bashkia Lushnjé 10 3 33
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83 Bashkia Kavajé i 3 3.3
84 Posta Shgiptare _sha 38 11 3,5
85 Ministria e Bujgesise & Zhvill. Rural 18 3 3,6
86 Ujes.Kanalizime Durres 11 3 3.7
87 Bashkia Mat 11 3 37
88 Ministria e Mbroijtjes 27 7 39
89 Kuvendi 1RSH 4 i 4,0
90 Instituti 1 Statistikave 8 2 4.0
91 Spitali Rajonal Durres 4 1 4.0
92 Alb Gaz sha 3 2 4,0
93 Ujesjelles Kanalizime Viore 4 1 4,0
94 Agro Kredit 12 3 4,0
95 Bashkia Skrapar 4 1 40
96 Bashkia Durres 12 3 4.0
o7 Bashkia Prrenjas 8 2 4.0
93 Bashkia Peqin 12 3 40
99 Sh.a.Albpetrol Fier 25 6 4,2
100 QSU Nene Tereza 14 3 4,7
10t Ministria e Financave & Ekonomisé 33 7 4.7
102 Dreit.Pergjith. Policise 25 3 50
103 Drejtoria ¢ Sherb.Qeveritase t0 2 5.0
104 Prokurreria e Pergjithshme 10 2 3,0
105 Q. Spitalore Vlore 5 1 5,0
106 Spitali Rajonal Kukes 5 | 50
107 Ndermarzja ¢ Trajt.Stud. 1 5 1 3.0
108 Sherbimi Social Shteteror il 2 5.5
109 Bashkia Maiiq i ) 55
L0 Bashkia Patos 12 2 6.0
L1 Qendra Spitalore Lushnje 7 ] 7.0
112 Ujesjelles Kanalizime Korce 7 1 7.0
113 Spitali ] Traumes Tirane 22 3 73
1i4 Dr.Pergj. Tatim Taks. Vendore 40 5 8.0
115 SHISH 25 3 83
16 Bashkia Fier 9 | 9.0
17 Sheb, Komb, Punesimit 34 3 113
13 Drejt. Pergj. Burgjeve 57 4 14,3
TOTA 379

Burimi: Drejioria e Harmonizimit 18 AB (2020}, KLSH

Nga verifikimi i t€ dhénave t€ véna né dispozicion nga DH/AB vihet re dhe pse
ka struktura auditimi t&é ngritura né 10 (dhjeté) institucione nuk &shté realiznar
asnjé mision auditimi,cka tregon formalitet t& auditimit t& bréndshém dhe kosto
¢ mbajtjes sé tyre pérbén dém pér buxhetin e shtetit. Duke verifikuar pér kéto
institucione subjektet e planifikuara pér auditim né& planin strategjik t& konsoliduar
vihet re se secila nga institucione ka béré planifikim.

Subjelite pér tn
Nr Institucioni Auditime Nr i audituesve awdituar sipas planit
strategik

1 Universiteti Mjekesise 0 2 4

2 | Fondi Shgiptar [ Zhvillimit 0 3 i0

3 Nijesia Kujd.Shend Tirane 0 1 nfa

4 Spitali Rajonal Elbasan 0 1 i

5 Spitali Rajonal Fier 0 1 11

6 | Qendra Spitalore Korge 0 1 1

7 Bashkia Klos 0 H 18

3 Bashkia Shijak 0 2 1
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Kriteri:
Impakti;
Shkaku:

Réndési:

9 Bashkia Memaliaj 0 | 8
10 | Bashkia Fushé Arréz 0

(28]
Ln

Burimi: Pérpunuar nga KLSH (2020)

Bazuar né t€ dhénat e marra nga DH/AB né lidhje me auditimet e realizuara pér ¢do
institucion sipas raportimeve t& béra nga veté ato konstatohet njé nivel i ulét i
mbulimit t& aktiviteteve me auditim. Késhtu né tabelé jang dhéng llogaritjet e grupit
t¢ auditimit pér ngarkesén e audituesve me auditim pérgjaté vitit 2019, duke filluar
me Bashking Rrogozhiné me 0.5 auditime né periudhén vjetore, pasuar nga aktiviteti i
audituesve t&¢ OSHEE me 0.7 auditime dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve me
0.9 auditime, ndérkohé q& né 20 institucione niveli i auditimeve ka qéné me pak se 2
auditime pér auditues né vit. Nése do t& bénim njé grupim & tabelgs sé mésipérme do
t& kishim:

Nr. auditim 0 10-2,5] 12.54] [4-6] 16-8] §+ N/a Totali

Nr I insttucioneve 10 51 47 12 4 4 1 129

Burimi: Pérpunuar nga KLSH (2020)

Vlergsimi i aktivitetit t&¢ DH/AB pér monitorimin e veprimtarisé AB sipas treguesve
té eficensés sé AB

Numér tepér i ulét angazhimesh auditimi, dhe rezultate auditimi q& nuk reflektojné
situatén reale t& institucioneve pjesé e té cilave jané strukturat ¢ AB.

Ndérmarrja e angazhimeve t& uléta nga ana e titullaréve t& AB, dhe manggsité né
strukturat ¢ AB t€ institucioneve publike, tregon avrési té strukturave nga Titullarét

E lartg

4. Mbi problematikat e konstatuara né lidhje me Planin ¢ Konsoliduar Strategjik dhe
planifikimin vjetor té punés sé AB-ve

Situeata:

Bazuar né Manualin ¢ Auditimit t& Brendshém né& Sektorin Publik, miratuar me
urdhérin nr.100, daté 25.10.2016, kapitulli 11, pika 2.2 d, pércaktohet se:Strukimra
Pérgjegjése e Harmonizimit pér ABssStruktura pérgiegiése pér harmonizimin e
auditimit (¢ brendshém: d) Pérgatit dhe administron planin e konsoliduar strategjik
dhe vjetor 1¢ veprimtarisé s¢ auditimit té brendshém wé njésité publike. Sipas
Jormateve standard (¢ planit strategjik té pércakiar né kapitullin IIT t¢ Manualit e
Auditimit t€ Brendshém ng Sektorin Publik, pércaktohet se: “Pasgyrat e planit
strategjik dhe vjetor duhet t¢ plotésohen né EXCEL” dhe pjesé ¢ tij jané 5 pasqyrat
pérmbledhése.

Pasqyra | “Vierésimi i nivelit & riskut pér & gjithé subjektet q& duhet t& auditohen
nga NJAB?

Pasqyra 2 “Plani strategjik i subjekteve t& synuara pér t'u audituar pér vitet”

"

Pasqyra 3 “Plani i angazhimeve t& NJAB pér vitin
Pasqyra 4 “Planifikimi i nevojave pér trajnim t& NJAB pér vitin
Pasqyra 5 “Planifikimi i buxhetit dhe shp&rndarja e burimeve te NJAB pér vitin ”

Nga shqyrtimi i planit strategjik t& konsoliduar t& véng n& dispozicion nga Struktura
Pirgjegjése e Harmonizimit pér AB rezultoi se konsolidimi pér ¢do format pasqyre
t& jeté si vijon

21




Pasqyra 1 “Vlerésimi i nivelit t& riskut pér t& gjithé subjektet q& duhet t& auditohen
nga NJAB” konsolidimi i késaj pasqyré &shté béré konform formatit

Pasqyra 2 “Plani strategjik i subjekteve t& synuara p&r t’u audituar pér vitet”-né kité
pasqyré mungoné kolonat pérkrah vitit t& planifikuar qé pércaktojné nivelin ¢
riskut pér perindhat 142.

Pasqyra 3 “Plani i angazhimeve t& NJAB pér vitin  &shté konosliduar sipas formatit
t& pércaktuar

Pasqyra 4 “Planifikimi i nevojave pér trajnim t&¢ NJAB pér vitin > nuk éshté
konsoliduar sipas formatit stadrd & kérkuar né manual, por pércaktohen vetém
témét e identifikuara dhe mungojne kolonat né lidhje me pjesmarrésit né
trajnim, periudhén gjaté vitit dhe kohézgjatja e trajnimit, pér secilin nga
institucionet.

Pasqyra 5 “Planifikimi i buxhetit dhe shpérndarja e burimeve te NJAB pér vitin >,
konsolidimi i késaj pasyre &shté béré sipas formatit t& pércaktuar.

Né formatet Manualit t& Auditimit t& Brendsh&ém né& Sektorin Publik, miratuar me
urdhérin nr.100, daté 25.10.2016, kapitulli 111, pércaktohet formati i Pasqyrés nr.1:
“Vlerésimi I nivelit (¢ risqeve pér ¢ gjithé subjektet q¢ do ¢ auditohen nea NJAB ”
e cila paragitet si méposhtg,

NIESIA E AUDITIMIT  TE  BRENDSHEM  NE

Fasgyra |
Viergsimi i nivelit ¢ riskut per (¢ giithé subjektet & dubiet ¢ auditolen nga NJAG
VLERESIMI I PERGIITHSHEM [ RISKUT
Subjekte pér tu audituar Fusha pir tu audituar t karti L shestm 1 ulct
1 2 3 4 5

;w gu - = |2

Drejtuesi i NjADB

Burimi: Manuali i Auditimit té Brendshém né Sektorin Publik

Ajo ¢ka vihet re nga verifikimi i pasyrés s& konsoliduar e pérgatitur nga Drejtoria ¢
Harmonizimit t&¢ Auditimit t& Brenshém &shté se n& plani ¢ konsoliduar nuk
paraqiten (€ gjitha subjektet dhe fushat pér ¢do institucion, por thjesht jepen numrat e
subjekteve, fushave dhe vlerésimet e risqeve te fushave/subjekteve né té larts, t&
mes€m dhe € ulét. Pér t& béré kontrollin e saktésisé dhe plotésisé né lidhje me
konsolidimin e késaj pasqyre u pérzgjodh njé kampion mé disa ministri dhe bashki t&
cilat ishin si mé&poshté:

1. Ministria e Brendshme

2. Ministria e Shéndetésisé

3. Ministria e infrastruktorés dhe energjitikés
4

Ministria e financave dhe ekonomisé
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Bashkia Durrés

5
6. Bashkia Elbasan
7. Bashkia Fier

8

Bashkia Vloré
9. Bashkia Tirang

Formati: Nga verifimikimi i pasqyrave individuale t& secilit nga kéto subjekte t&
zgjedhura u vu re se subjektet dhe fushat ishin t& identifikuara, por ng& planin e
konsoliduar nuk jang. Vihet re se pasqyrat nuk jang& té unifikuara nga menyra e
plotésimit t& tyre diku vihet re se risqet jang t& plotésuara me 1, highlighted ose me x
apo me .Plotésimi i paqyrés | pér ¢do subject. Nga verifikimi i pasqyrés 1
individuale pér institucionet e pérzgjedhura me planin e konsoliduar t& DH/AB
rezultoi si n& tabelén né vijim:

Sipas Hogaritjeve t& KLSH | Sipas planit té konsaliduar t§ DH/AB
PBashkia Durris
. . N _VLERESIMI
VLERESIME i PERGJITHSHEM i RISKUT PERGIITHSHEM i
Subjelkt Subjekt RISKUT
e pértu e piir {u Diferenc
auditua Fusha auditun Fusha 1 i a pofjo
r pér tu . . “ r pér tu " I
auditug Elarté I mestn T ulit auditua Ia.:rt rn:lm. aliét
T r N
29 44 3 3 G 29 44 3 35 9 jo
Dashkia Elbasan
) . . _VLERESIMI i
VLERESIMI | PERGIITHSHEM | RISKUT PERGJITHSHEM i
Subjekt Subjekt RISKUT
o pér tu ¢ piiv tu Diferenc
auditug Fusha auditua Fusha 1 I a
r pértu " " 5 r pér tu " I
awditun Hariz T mestns Tulet anditua Ia"rt m:lsc ulét
r r ¢
28 28 5 15 8 28 28 5 15 8 Jo
Bashkia Fie
) . . _VLERESIMI
VLERESIMIi PERGJITHSHEM i RISKUT PERGJITHSHEM i
Subjekt Subjelt RISKUT
¢ pér tu o piér tu Diferenc
auditua Fusha auditua Fusha 1 [ 1
r pér tu " . r pér tu " I
auditua Elarté I mesiém 1 ulist auditun Ia_rt mest | o
[ m
r I
28 K] 32 40 2 28 74 32 40 2 Ja
Bashkia Vieré
B i . _VLERESIMI i
VLERESIM! i PERGJFTHSHEM | RISKUT PERGJITHSHEM i
Subjelkt Subjekt RISKUT
¢ pér tu e pir tu Diferenc
auditun Fusha auditun Fusha 1 I 2
v pér_ tu Ilarté I mesém T uliit r pfn: tu lart mesd l
auitua auditua i ™ uliit
r 1
7 12 /] i6 2 7 18 ) 16 2 Po
Bashkia Tirané
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. . ) VLERESIM]I i
VLERESIMI i PERGJETTISHEM i RISKUT PERGJITHSHEM i
Subjekt Subjekt RISKUT
e pér tu e pir tu Diferenc
auditua Fusha auditun Fushn 1 I a
r pér tu " " " r pértu " I
auditua Fartd I mestm 1 uliie auditua Ia"rt m:lsc alét
r T N
101 112 41 73 i 101 142 33 62 47 P
Ministrin ¢ Brendshme
. ) ] VLERESIMI i
YLERESIMIi PERGIITHSHEM i RISKUT PERGJITISIEM i
Subjekt Subjekt RISKUT
e pér tu o pér tu Diferenc
nuditun Fusha auditua Fusha I I a
r pér tu o " o r pér tu ; I
auditua Tharté I mesém T uidt auditua Ia_;rl mesi ulét
r r ¢ m
28 25 10 17 i 28 28 10 17 1 Po
Ministria ¢ Shéndetésisé & Mbrojtjes Seciale
. ] . _VLERESIMI
VLERESIM1 i PERGMTHSHEM i RISKUT PERGJITHSHEM i
Subjeke Subjekt RISKUT
e pértu ¢ pértu Diferenc
awditun Fusha auditun Tusha [ I a
r pEr tu i . " r Pér tu . H
auditua I larté 1 mosiim T ulde auditua Ia.ft mest ulit
r r ¢ m
93 120 9y ! 0 93 23 I 92 0 Po
Ministrin e Financave dhe Ekenomisé
- . ) __VLERESIM; i
VLERESIMI i PERGIITHSHEM i RISKUT PERGJITHSHEM i
Subjekt Subjeke RISKUT
¢ pir tu € pértu Diferenc
muditun Fusha aulitua Fusha 1 1 a
r priéz tu " " " r pér tu . I
auditun T lavté I mesém t ulit auditua In"rl mesé aliit
v r L3 m
196 195 122 63 13 178 197 103 66 13 I'o
Miuistrin ¢ Infrastrukterds dhe Enerpjisi
] . . _VLERESIMI i
VLERESIMI | PERGITHSHEM i RISKUT PERGJIITHSIHEM i
Subjeke Subjckt RISKUT
e pértu e pértu Diferenc
auditna Fusha auditua Fusha I I n
r pir tu M M . r pértu " 1
auditua Ilarte 1 mesém I ulét auditua [rE.rl: m:lsc it
r r ¢
52 L 246 30 10 32 S 26 50 0 o

Burimi: Pérpunuar nga KLSH (2020)

Nga sa mé sipér rezulton:

Tek bashkia Vieré fusha t& plotésuara jané 12 dhe jo 16 si¢ paragitet te plani
konsoliduar, tabela nuk &shté e plotésuar plotésisht tek kolona e fushave nuk
Vetém njé& nga fushat e
shénuara tek kolona e planit individual, “Analiza e situatés se institucionit lidhur me
detyrimete e prapambetura” éshté fushé, elementét e tjeré duhet & ishin tek kolona e
paré “Subjektet”. Pra plani individual i Bashkisé Vioré ka problematika n& plotésim.

pércaktohen fushat pér subjketet e parashikuara pér auditim.

i

Bashkia Tirané rezulton me diferenca, me totalet e raportuara pér ¢do kolong te
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planit individual dhe asaj t& konsoliduar. Tek zonat me risk, diku jang pérdorur x dhe
diku 1 né kolonat e risqeve dhe ajo ¢’ka rezulton &shté se jané mbledhur kufizat e
plotésuara me shifrén 1 dhe totalet nuk dalin t& sakta, nga rillogaritja nga ana joné e
totaleve t& zonave me risk pérkatésisht i lartg, i mesém dhe i ulét nuk rezulton, qé
shifrat t€ jéng t& njéta mé planin individual dhe me planin e konosliduar, po ashtu
diferenca vérehen dhe tek kolonave e fushave.

Ministria e Brendshme-Nga verifikimi i tabelés individuale t& késaj ministrie rezultoi
se mungon rreshti i totalit ng fund, nga pérllogaritjet tona sipas fushave té plotésuara
n¢ ket tabelé individuale rezulton se ka diferenca me planin e konsoliduar t&
pergatitur nga Drejtoria e Harmnizimit t& Auditimit t& Brendsh&m ne totalin e
fushave pér t’u audituar.

Ministria e Shéndetésisé & Mbrojtjes Sociale - nga verifikimi i b&ts né lidhje me
tabelén individuale (pasqyra 1) t& kétij institucioni kontstuam se mungon rreshti i
totalit né fund, nga pérllogaritjet tona sipas fushave té plotésuara né kété tabels
individuale rezulton se ka diferenca me planin e konsoliduar t& pérgatifur nga
Drejtoria ¢ Harmnizimit t& Auditimit t& Brendshém.

Minisiria e Financave dhe Ekonomisé- nga verifikimi i b&ré né lidhjé me tabelén
individuale (pasqyra 1) t8 kétij institucioni kontstuam se mungon rreshti i totalit né
fund, nga pérllogaritjet tona sipas fushave t& plotésuara né kété tabeld individuale
rezulton se ka diferenca me planin e konsoliduar t& péreatitur nga Drejtoria e
Harmnizimit t& Auditimit t& Brendsh&m.

Sa mé sipér konkludojmé sé nuk ka njé metodologji té mire pércaktuar pér té shérbyer si
guidé pér ¢do institucioni né plotésimin e pasqyrave 1é planeve individuale, Jushat
plotésohen me x, me pérshkrim, me I apo dhe me v Kjo ka béré gé né disa instiucione té
rezultojné problematika né totalet e tabelave pér numérimin e zonave me risk 1é larte, té
mésém dhe té ulét. Pasqyra e konsoliduar nuk éshié ¢ ploté, né té mik paragiten Jushat dhe
subjektet pér 'u audituar po jané véné vetém shifrat séa 16 tilla jané. Po ashiu nga verifikimi
i nénté institucioneve ié périgjedhuara gjashté kané rezultuar si me problematika dhe
diferenca né até cka rezulton nga verifimiki yné dhe nga plani i konsoliduar i DH/AB. Po
ashtu diferenca ka dhe mes planeve individuale dhe dhe atij t¢ konsoliduar,

Sa mée sipér grupi i auditimit, nuk shpreh dot siguri té arsyeshme pérsa i pérket
ményrés s€ hartimit t& planit & konsoliduar, nése &shté kryer n& formén e njs
inkorporinmi mekanik (¢ kétyre planeve né Planin e Konsoliduar Strategjik dhe
Vjetor apo &shté p&rpunuar informacioni i dhéné nga njésité publike.

Bazuar n&¢ Manualin e Auditimit t& Brendshém ng& scktorin Publik, p&rcaktohet
se:Plani Strategjik dhe Plani Vjetor, | pérgatitur nga njésité e AB, para se té
dergohet pér miratim tek titullari i njésisé publike, duhet té dérgohet pér mendim tek
Komiteti i Auditimit té Brendshém deri me datén 30 Shtator té ¢do viti, i cili e
shqyrton dhe jep mendim deri me datén 10 Tetor té ¢do viti. Planet pas dhénies sé
mendimit té KA-sé, miratohen nga titullari i institucionit dhe ato dérgohen jo mé
vone se data 20 Tetor e ¢do viti, né strukturén pérgjegjése pér harmonizimin e
auditimit té brendshém.

Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t¢ brendshém, brenda datés 15
Dhjetor € ¢do viti pérgatit planin e konsoliduar strategjik dhe vietor pér té gjithé
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veprimiaring e sistemit té quditinit té brendshém né sektorin publik.

Nga verifikimi i planeve vjetore dhe strategjike u konstatua se prané Drejtorisé s&
Harmonizimit t& Auditimit t& brendshém gjaté vitit 2019 kané dorézuar planet nga
124 subjekte. Institucionet t& cilat kang datén e dérgimit & planeve pértéj afatit t&
pércaktuar ligjor paraqiten si né vijim:

Nr [ Institucioni Nr prot Dt dérgimit
| Ministria ¢ Financave & Ekonomisé 16350/121 31,10.18
2 | Universiteti i Tiranés 385/1 30.10.18
3 Spitali Rajonal Gjirokastér 10791 30.10.18
4 | Zyra Q&ndrore ¢ Regjistrimit 1& Pasurive 8435/1 26.10.18
5 Ministria e Brendshme 843873 23.10.18
6 | Spitali Shefget Ndrogi Tirané 20/3 23.10.18
7 | Albpetrol sh.a Fier 10271 23.10.18
8 | Fondi Shqiptar i Zhvillimit 1213/1 22.10.18
9 | Radio-Televizioni Shqiptar 3338 22.10.18
10 | Universiteti Vlorgs 1248/4 22.10.18
11 | Bashkia Librazhd 6626 22,10.18
12 | Bashkia Shkoder 17539 22.10.18
13 | Bashkia Mirdite 4610 22.10.18
14 | Spitali Rajonal Elbasan 2263 20.11.18
[5 | ALBCONTROL sh.a 178 16.01.19
16 | Ministria ¢ Turizmit & Mjedisit 9835 11.12.18
17  Ministria e [nfra, & Energjisé 11625/4 07.11.18
18 | Zyra Administrimit t& Buxhetit Gjygj&sor 379 06.11.18
19 | Prokuroria ¢ Pérgjithshme 2458/1 02.11.18
Burimi: Perpunuar nga KLSH (2020)
Ndérsa data e mbeérritjes prané MFE t& kétyré planeve paraqitet si ng vijim:
Nr | Institucioni Nr prot Dt mbérritjes né MFE
1 Ujésjetles Kanalizime Vlore 16350/129 50111
2 | Ministria e Financave & Ekonomis# 163350/121 31.10.18
3 | Universiteti i Tiranés 16330/123 31.10.18
4 | Zyra Q&éndrore e Regjistrimit (& Pasurive 163501122 31.10.18
5 Ministria e Bujgesise & Zhvill. Rural 16350/124 31.10.18
6 | Bashkia Mirdite 16350/118 29.10.18
7 | Ministria ¢ Kullurés 16350/119 29.10.18
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8 | Bashkia Dropull 16350/120 29.10.18
9 | Spitali Rajonal Elbasan 16350/135 26.11.18
10 | Spitali Rajonal Shkodér 16350/117 26.10.18
11 | Albpetrol sh.a Fier 16350/105 25.10.18
12 | Bashkia Shkoder 16350/107 25.10.18
13 | OSHEE sha 16350/112 25.10.18
14 | Bashkia Mallakastér 16350/110 25.10.18
15 | Bashkia Malig 16350/113 25.10.18
16 | Bashkia Kavajé 16350/111 25.10.18
17 | Spitali Rajonal Vioré 16350/108 25.10.18
18 | Bashkia Patos 16350/109 25.10,18
19 | Bashkia Tropajé 16350/106 25.10.18
20 | Ministria e Brendshme 16350/104 24.10.18
21 ; Spitali Shefget Ndrogi Tirani 16350/98 24.10.18
22 | Bashkia Librazhd 16350/96 24.10.18
23 | Drejt.Pérgjithshme e Doganave 16350/101 24.10.18
24 | Shérbimi Social Shtetéror 16350/99 24.10.18
25 | Bashkia Lezhé 16350/100 24.10.18
26 | Bashkia Lushnjé 16350/95 24.10.18
27 | Bashkia Tepelens 16350/97 24.10.18
28 | Spitali Rajonal Fier 16350/103 24.10.18
29 | Fondi Shqiptar i Zhvillimit 16350/91 23.10.18
30 | Bashkia Bulgizé 16350/93 23.10.18
31 | Bashkia Shijak 16350/94 23.10.18
32 | Bashkia Gramsh 16350/92 23.10.18
33 | Radio-Televizioni Shqiptar 16350/90 22.10.18
34 | Ministria e Drejtésisg 16350/68 22.10.18
35 | Ministria p&r Europén & P.Jashtme 16350/67 22.10.18
36 | Autoriteti Shéndetesor Rajonal 16350/80 22.10.18
37 | Universiteti Bujgésor i Tiranés 16350/83 22.10.18
38 | Kesh sh.a Tirang 16350/75 22.10.18
39 } OST sh.a Tirané 16350/78 22.10.18
40 | Rezidenca Studentore Universitare nr 1 sh.a Tiran& 16350/65 22.10.18
41 | Bashkia Krujé 16350/61 22,10.18
42 | Bashkia Memaliaj 16350/73 22.10.18
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43 | Bashkia Kaméz 16350/102 22.10.18
44 | Bashkia Selenicé 16350/72 22.10.18
45 | Ministria e Mbrojtjes 16350/63 22.10.18
46 | Autoriteti Rrugor Shqiptar 16350/114 22.10.18
47 | Drejtoria e Rezervave Materiale 16350/77 22.10.18
48 | Enti Kombétar i Banesave 16350/87 22,10.18
49 | Fondi i Sigurimit t& Kujdesit Shéndelgsor 16350/79 22.10.18
50 | Universiteti "A.Moisiu" Durrés 16350/8% 22.10.18
31 | Universiteti Shkodér 16350/89 22.10.18
52 | Rezidenca Studentore Universitare nr 2 sh.a Tirane 16350/76 22,10.18
33 | Bashkia Roskovec 16350/71 22.10.18
54 | Bashkia Cérrik 16350/64 22.10.18
55 | Spitali Rajonal Durrés 16330/62 22.10.18
36 | Ujesjelles Kanalizime Korgé 16350/86 22,10.18
57 | Bashkia Fier 16350/69 22.10.18
58 | Bashkia Korcg 16350/81 22.10.18
59 | Bashkia Vau Dejis 16350/84 22.10.18
60 | Bashkia Diber 16350/85 22.10.18
61 | Bashkia Devoll & Postec 16350/88 22.10.18
62 | Bashkia Viors 16350/70 22.10.18
63 | Spitali Rajonal Gjirokastér 16350/128 2.11.18
64 | ALBCONTROL sh.a 753 17.1.19
65 | Bashkia Kukés 16350/133 09.11.18
66 | Zyra Administrimit t& Buxhetit Gjygj&sor 16350/131 07.11.18
67 | Bashkia Kios 16350/132 07.11.18
68 | Prokuroria ¢ Pérgjithshme 16350/130 05.11.18
69 | Bashkia Himarg 16350 01.11.18

Burimi: Pérpunuar nga KLSH (2020)

Ndérsa subjektet, t& cilat ka mungesé s& dhénash né lidhje mé afatin e dérgimit dhe
mberritjes prané MFE jané Autoriteti Portual Durrés, Universiteti Politeknik i
Tirangs, Qéndra Spitalore Korgé.

Ng lidhje me ndryshimet n& planet vjetore, rezultojng té jené kryer né total vetém 22
ndryshime né planet respektive & njésive publike, t& shogéruar me shkresa pér
ndryshim planesh drejtuar DH/AB, pavarésisht devijimeve mé t& shumta né numér t&
raportuara né planin fillestar t& auditimeve t& kétyre strukturave. Konkretisht jang
dérguar 22 shkresa pér ndryshim planesh si méposhts:
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Shhkresa ¢

Nidryshimi né

ndryshimit te li\,hir}_'slumet S| termg
.| Planit Vietor . tanit  Vjctor
Nr | Institucioni te Auditimit Shenime 2019, jane
ot miratuar nga | Shtes | Palsim
por, e Titullaci a e
2019
Ndryshimi i planit eshie shogeruar | Nuk eshte miratuar
me shpjegimet perkatese, nuk ; nga Titullari
Universiteti i eshie i shogeruar me plotesimin | Institucionit
| Shkodres Nr.2646, date { dhe percjelljen e pasqyres nr. 3
“Luigj 26,07.2019 “Plani i Angazhimeve, per vitin
Gurakugi” 2019, i ndryshuar” dhe nuk eshte i
miratuar nga titwllari i
institucionit, plani i ndryshuar 1 0
Ndryshimi i planit eshte shogeruar | Miratuar nga
me shpjegimet perkatese, | Titutlari
s Bashkia Nr.3398, date | percjeiljen e pasgyres nr. 3 dhe
- Mirdite 26.08.2019 eshie i miratuar aga titollari i
institucionit,me urdherin nr.244,
date 26,08.2019. [ 2
Ndryshimi { planit eshte shogeruar | Miratuar nga
me shpjegimet perkatese. Plani i | Titullari
Nr3171702 nérysi_lua_r eshie i shoqerqar me
3 Bashkia Tirane | date . plotesimin ~ dhe pcch_c:llJf:n N
22 08.2019 pasqyres nr. 3 d!lc eshte | miratuar
) nga titullari i institucionit,me
urdherin 317171, date
21.08.2019. 1
Ndryshimi i planit eshte shogeruar | Miratuar nga
Nr,5356/1, me shpjegimet perkatese, nuk | Titullari
date eshic i shogeruar me plolesimin
- 13.06.2019, dhe percjelljen e pasgyres nr. 3
4 Bashkia Fier Nr.6814/3, dhe eshte i miraum]; ngz); titwllari i
date institucionit/Kryetari i
23.08.2019 Bashkise,ma nr.5356, date
13.06.2019 2
Ndryshimi i planit eshte shogeruar
me shpjegimet perkatese. Plani i
Drejtoria e | Nraso7m ndwsl_lua_r eshte i si]ogcrl!ar me
5 Sherbimeve daie ’ plofesimin 3d'|;]c pﬁrc_]!:ll_]_en ¢
. ASqYIES nr. e eshic 1 miratuar
Qeveritare 28.06.2019 gguqy Keshilli  Drejtues  me
Vendimin nr.42, date 26,06,2019,
te tij. 1
Minisiria e | Nr 5487, date Ndryshimii.planil eshie shogeruar Mimlua_r nga
Bujgesise  dhe 08.07.2019 me shpjegimet  perkatese, me | Titullan
& Zhvillimit plotesimin  dhe percjelljen ¢
Nr.8693, date pasqyzes nr. 3 .
Rural 11112619 2 3
Fondi ; Ndryshintli i‘planil eshte shogeruar Ivf!iratua_r nga
Sigurimit 1 me s_hp_]cglmcl perkn}est?, me | Tituliari
7 Detyrueshem te Nr3i48, date | plotesimin dhe pcrcjelljgn e
Kujdesit 02.07.2019 pasqyres or. 3 c_ihe es!uc _miratuar
Shendatesor nga Titullari [ Institucionit me
nr.3148, date 02,07.2019. 1 0
Ndryshimi i planit eshic shogeruar
me relacienin perkates  per
Agrokredit sh.a ndryshimin e planit vjetor 2019,
(ish Shogeriae | Nr 640072, | plotesimin  dhe perciellien e
3 Pare Financiare | date pasqyres nr, 3 “"Plani i
e Zhvillimit | 24.09.2019 Angazhimeve , per viiin 2619, i
FAF sha) rdryshuar” dhe eshie i miratuar
nga Komiteti 1 Auditimit te
Brendshem. 0 G
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Ndryshimi i planit eshte shoqeruar
me shpjegimin perkates dhe eshie

Miratuar nga
Titullari

Nr 15404, ) , , .
9 Bashkia Durres | date miratuar - nga _Tnullan _l
Institucionit,  Plani nuk ka
09.10,2019 . ! )
ndryshime persa i perket numrit,
dhe llojit te auditimeve.
Ndryshimi i planit eshte shoqeruar | Miratuar nga
Rushkia Nr 2873, date | ™€ shpjegimin 'pe_rkates, Pas.qyren Titullari
10 Tronoie 01.10.2019 nr.3 e ndyyshimit te Planit dhe
pal e jane te miratuara nga Tiwllari i
Institucionit,
Ndryshimi i planit eshte shoqeruar | Plani i ndryshuar
L Nr. 7478, date | me shpjegimin perkates, Pasqyren | nuk eshte miratuar
f1 | Bashkia Viore 10,09.201¢ nr.3 te ndryshimit te Planit nga  Titullari i
Institucionit
Ndryshimi i pianit eshte shoqeruar | Plani i ndryshuar
; Nr 96123, date | me shpjegimin perkates, por jo me | eshte miratuar nga
12| BashkiaKoree 117102019 | Pasqyren nr 3, te ndryshimit te | Titullar i
Planit. Institucionit
Ndryshimi i planit eshte shoqeruar | Plani i ndryshuar
Universiteti Nr.242972, me shpjegimin perkates dlhc‘ me cshle. miratuar nga
) , Pasqyren nr 3, te ndryshimit te | Bordi i
13 | Bujgesor i | date : e
: Planit. Administrimit,
Tiranes 23.10.2019 L
Vendimi nr 68,
date 22,10.19
Ndryshimi { planit eshie shogeruar | Plani i ndryshuar
Spitali me shpjegimin perkates dhe me | eshte miratuar nga
14 Universitar Nr.8/9, date | Pasgyren nr 3, te ndryshimit te | Komiteti i AB me
“Shefqet 18.10.2019 Planit. Shkresa e percjellses se | Vendimin, date
Ndrogi” tyre jo me firmen e Titellarit por | 11.10.19
te Drejtuesit te NJIAB
L Ndryshimi i planit eshte shogeruar | Plani i ndryshuar
Sherbimi L d
. Nr.1685, date | me shpjegimin perkates dhe me | nuk eshte miratuar
15 | Social o ) L
28102019 Pasqyren nr 3, te ndryshimit te | nga  Titllari ¢
Shieteror N S
Planit, Institucionit
Ndryshimi { planit eshte shogeruar | Plani i ndryshuar
me shpjegimin perkates dhe me | nuk eshte mirmtuar
Drejtoria e | Nr§120/3, Pasqyren nr 3, te ndryshimit te | nga  Titullari i
i6 | Pergjithshme e | date Planit, institucionit, vetem
Burgjeve {4,10,2019 shkresa shogeruese
e pergellies se
tyre,
Ndryshimi { planit eshte shoqeruar | Miratuar nga
me shpjegimet perkatese, me | Titullari
17 | SHISH Nrl46l, dae | o) esimin dhe  percjelljen e
28.10.2019 ;
pasqyres nr. 3 dhe eshte miratuar
nga Titullari i Institucionit .
Plani i ndryshuar eshte i | Miratuar nga
Ministria e | Nr.8131/1, shogeruar me  plotesimin  dhe | Titullari
18 | Infrastrukiures date percjelljen e pasqyres nr. 3 dhe
dhe Energjise 12.1£.2019 gshte miratvar nga Titullad i
Institucionit .
Drejtoria [ Ndryshimi i planit nuk eshte | Plani i ndryshuar
Pergjithshme e | Nr.24111, shogeruar me shpjegimet | eshte miratuar nga
19 | Sherbimeve (e | date perkatese. Plani i ndryshuar eshte | Titullari i
Transportit 13.11.2019 shogeruar  me  pergjelijen e | Institucionit
Rrugor pasqyres nr. 3 .
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Nr.6195/8 Ndryshimi i planit eshte shogeruar | Plani i ndryshuar
date ' me shpjegimin perkates dhe me | eshte miratuar nga
Ministria e | 0d11.2019: Pasqyren ar 3, te adryshimit te | Titullaci i
20 Kultures Nr.7444/2 ! Planit. Institucionit
date
24.12,2019 1
Ndryshimi i planit nuk eshte | Plani i odryshuar
. . Nr.6806, date | sheqeruar me shpjegimin perkates | nuk eshte miratuar
2 . E
21| Bashkia Kruje 18.10.2019 dhe arsyet ¢ ndryshimit te tij , por | nga  Tiwllari i
ka vetem Pasqyren or 3. [nstitucionit 1
Nr1213/1 Ndeyshimi i planit eshte shogeruar | Miratuar nga
22 | ADISA dal'cﬂ ' me shpjegimin perkates dhe me | Titullari
. 14.10.2019 Pasgyren nr 3, te adryshimit te
T Planit. 15 33

Burimi: Pérpunuar nga KLSH (202()

Sipas Manualit 1¢ Auditimit & Brendshém né Sekiorin Publik, miratuar me urdhérin
nr 100, daté 25.10.2016, kapitulli Il pika 3.5 *Rishikimi i planeve strategjiké dhe
vjetor ¢ Auditimit (¢ Brendshém” pércakiohet se: Ndryshimet né planin vietor té
Auditimit t¢ Brendshém duhet té arsyetohen me shkrim nga drejtuesi i NjAB,
ndryshime té cilat miratohen nga titullari i njésisé, pasi 16 jeté marré edhe mendimi i
Komitetit té Auditimit, (atje ku krijohet).

Te gjithé planet vietoré dhe strategjiké 1é rishikuar 16 auditimit 16 brendshém duhet
L'I dergohen strukturés pérgjegiése (¢ harmonizimit pér AB-né, s¢ bashku me
shpjegimet e ndryshimeve té béra.

Nga shqyrtimi i t& dhénave me rishikimet e kryera n& plane u konstatua se kriter] i
mésipgrm nuk &shté zbatuar nga 2 prej 22 institucioneve, (& cilat kané béré rishikim
né plan dhe nuk kang t& pércaktuar arsyen(shpjegimi) e rishikimit pérkatésisht: a.
Drejtoria ¢ Pergjithshme e Sherbimeve te Transportit Rrugor dhe b. Bashkia Krujg,
po ashtu né lidhje me kéto ndryshime t& béra, vihet re se jo t& gjithé institucionet &
cilat kan€ bérg rishikim né plan kang paraqitur pasqyrén nr.3 & ndryshimit t& planit.
Kéto institucione jané:1.Universiteti i Shkodrgs “Luigj Gurakuqi”; 2. Bashkia Fier;
3. Bashkia Korc& Si¢ pércaktohet dhe né kritérin e sipéreituar t& Manualit e
Auditimit t& Brendsh&ém n& Sektorin Publik, miratuar me urdhérin nr. 100, datg
25.10.2016 duhet, & rishikimet t& miratohen nga ana e titullarit, ky kriter nuk &shtg
plotésuar nga ana e 5 institucioneve: Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugqi;
Bashkia Vlorg; Shérbimi Social Shtetéror; Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Burgjeve dhe
Bashkia Krujé. Krahasuar me vitin 2018, ku kang qéné 18 rishikime planesh né vitin
2019 ka pasur 22, pra njé rritje, gjithashtu ndryshimet e planeve né fund t& vit mé
tepér lidhen me ligjgrimin ¢ mosrealizimeve se me nevojén pér ndryshime reale.

Nga verifikimi i t& dhénave t& véna né& dispozicion ng DH/AB mbi auditimet e
realizuara dhe atyre t& planifikuara né planin strategjik, vihet re ka diferenca né
realizimin e planeve: mostealizime dhe tejkalim t& planeve. Informacioni i
permbledhur né formé tabelare paragitet si méposhté:

Auditime TILDiferenca

Institucioni LT& planifikuara | LLTE realizuara (-1
Bashkia Cérrik 11 | 10
Bashkia Memaliaj 8 Y 8

31



Ministria e Kutturés 15 8 7
Spitali Rajonal Gjirokastér 10 3 7
Bashkia Fush# Arréz 6 0 6
Bashkia Klos [ 0 G
Bashkia Shkodir 14 8 6
Fondi Shaiptar i Zhvillimit [ 0 6
Spitali Rajonal Elbasan 6 0 6
Spitali Rajonal Fier 6 0 6
Bashkia Roskavec 10 5 3
Bashkia Shijak 5 0 3
Spitali Shefqet Ndrogi Tirans 12 7 5
ALBCONTROL sh.a 6 2 4
Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare 12 3 4
Bashkia Librazhd 9 5 4
Bashkia Skrapar 3 4 4
Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Transportit Rrugor 18 14 4
Ministria ¢ Infrastrukturés dhe Energjisé 24 20 4
Universiteti Mjekésisé 4 0 4
Alb Gaz sha 11 [ 3
Bashkia Himarg 3 4 3
Bashkia Kurbin 1t 8 3
Bashkia Vau Dejés 1L 7 3
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisg 17 14 3
Ministria e Drejiésisé 12 9 3
Qéndra Spitalore Korgé 3 0 3
Universiteti Politeknik i Tiranés 3 2 3
AZHBR 3 6 2
Bashkia Kryjé 6 4 2
Bashkia Kukés 19 8 2
Bashkia Lushnjé 12 10 2
Bashkia Mallakastér 8 3] 2
Bashkia Prrenjas 10 3 2
Bashkia Sarandg 8 6 2
Bashkia Tepelené 4 2 2
Baghkia Voré 7 3 2
Radio-Televizioni Shqiptar 5 3 2
Spitali Rajonal Viorg 7 5 2
Ujésjellés Kanalizime Shioder 9 7 2
Autoriteti Kombétar i Ushgimit 7 4] 1
Autoriteti Rrugor Shqiptar 4 3 1
Bashkia Berat 10 ¢ |
Bashkia Devoll & B.Pustec 7 6 1
Bashkia Kaméz 10 9 1
Bashkia Kavajé i1 10 1
Bashkia Kolonjé 4 3 1
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Bashkia Korge

Bashkia Kugové

Bashkia Patos

Bashkia Sefenicé

Bashkia Viore

Kuvendi | RSH

Ministria ¢ Brendshme

Ministria ¢ Shéndetésisé & Mbrojtjes Sociale

Ministria pér Europén dhe Punét e Jashime

Prokuroria e Pérgjithshme

Qéadra Spitalore Berat

Shérbimi Social Shtetéror

Spitali Rajonal Shkodér

Universiteti Bujqésar , Tirang

Universiteti Shkodeér

Agjensia e Ofrimit t& Shérbimeve Publike &
T

Autoriteti Portual Durrés

Bashkia Durrés

Bashkia Gjirokastér

Bashkia Gramsh

Bashkia Malesi e Madhe

Bashkia Mirdité

Bashkia Pogradec

Bashkia Tirang

Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Doganave

Drejtoria ¢ Rezervave Materiale

Enti Kombélar | Banesave

Fondi i Sigurimit 18 Kujdesit Shéndetésor

Instituti § Statistikave

Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit

Sh.a Hekurudha Shqiptare

Sh.a OSHEE

Sh.a OST Tirang

Spitali Rajonal Durrés

Spitali Rajonal Kukés

Uijgsjellés Kanalizime Vlors

Ujésjellés Kanalizime Durrés

Ujésjeliés Kanalizime Korgé

Ujésieilts Kanalizime Pogradec

Universiteti  Tirangs

Universiteti Vlorgs

Bashkia Lezhi

Bashkia Tropojé

Bashkia Ura Vajgurore

QSU) Néné Tereza

o | (un

Flee jon

ERS I BN T = BN | Lo L= ST - S (DN T LV R Y
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Spitali { Traumés Tirang 21 22 -1
Bashkia Diviake 7 9 -2
Bashkia Fier 7 9 -2
Drejtoria e Pérgjithshime e Poligisg 23 25 -2
Drejioria e Pérgjithshing ¢ Talimeve 5 7 -2
Drejioria e Shérbimeve Qeveritare 8 10 -2
Ministria e Bujqésisé dhe Zhviliimit Ruzal 16 i8 -2
Ujgsjellés Kanalizime Tirang 8 10 -2
Universiteti "A.Moisiu" Durrés 6 8 -2
Bashkia Bulgize 7 10 -3
Bashkia Dropull & Libohove & Finig 6 9 -3
Bashkia Elbasan 16 13 -3
Bashkia Malig 8 11 -3
Ministria e Financave ¢he Ekonomise 30 33 -3
Bashkia Dibér 6 10 -4
Bashkia Mat 7 11 -4
Instituti i Sigurimeve Shogérore 11 15 -4
Minisiria ¢ Mbrojtjes 22 27 -5
SHISH 17 25 -8
Bashkia Delvine 10 -10
Bashkia Peqin i2 -12
Sh.a Kesh Tirané 8 22 -14
Sh.a.Albpetrol Fier 11 25 -14
Shérbimi Kombétar i Pundsimit 16 34 -18
Dr.Pérgj Tatim Taksave Vendore (B.Tirane) 9 40 =31
Sh.a Posta Shqiptare 7 38 «31
Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Burgjeve 15 57 -42

Burimi: Pérpunuar nga KLSH (2020)

N& ményré t€ permbledhur realizimet ¢ planeve pér vitin 2019 paraqgiten si vijon:

Mosrealizim Realizim Tejlalim
62 26 31
52% 22% 26%

Burimi: Pérpunuar nga KLSH (2020)

Nga 119 institucione n& té cilat mund t& bénim krahasimin plan dhe realizim
rezultuan 62 institucione t& cilat nuk kang realizuar planin, ku diapazoni i
kétyre mosrealizimeve &éshté nga 1 né 10 auditime t& mosrealizuara.26
institucione kan¥ realizuar té njéjtin numér auditimesh si¢ kané planifikuar, po
ashtu ka dhe 31 institucione t& cilat kané realizuar mé shumé auditime
krahasuar me planin, ku numrin mé t¢ madh t¢ kétj mbirealizimi e mban
Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve me 57 plane té realizuara nga 15 té
planifikuara, etj. Kjo tregon pér problem n& planifikim ose pér pérfshirjen e
audituesve né auditime apo mision t€ ndryshme nga niveli i planifikuar, Gjithsesi nga
strukturat ¢ DH/AB, konstatohet se nuk ka korrespondenca té mjaftueshme si PEr
institucionet q& nuk kang realizim t& planit por edhe atyre q& shfagen me tejkalime.
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Nuk ka indikatoré orientues pér t& matur dhe vlerésuar ngarkesén e punés sé
audituesve t& brendshém publik.

Kriteri: Manuali i Auditit t& Brendshém pika 3.5

Impakti: Mungesa ¢ evidentimit t& ndryshimeve, mungesa e kontrollove t& saktésisé s&
konsolidimit, mungesa ¢ masave né ligj pér rastet € mos dérgimit t& planit strategjik
dhe vjetor e bén procesin e konsolidimit t& planit strategjik njé proces formal dhe
objektiv pjesérisht t& arritur t& Drejtorisé Harmonizimit t& AB.

Shkaku:  Si rijedhojé e moszbatimit t& ploté nga ana e njésive publike t¢ Manualit t& Auditit
t&¢ Brendshém, pika 3.5 Rishikimi i planeve strategjiké dhe vietor 1& auditimit (¢
brendshém

Réndési: E larté

5. Bazuar n& rezultatet ¢ deklarnara né auditimet e kryera pérgjaté vitit 2019 pér 129
njésité e auditimit me total 428 auditues, éshté konstatuar dém ekonomik né vierén totale
908 milion lek&, pra 3,424 milion leké mé pak se njé vit mé paré,

Situata:  Nga auditimi konstatohet se né bazé t& rezultateve t& deklarvara né auditimet ¢ kryera pérgjat
dhénave numri i gjetjeve, shuma e démit dhe numri i audituesve pér 129 instituiocinet paragitet si |

Nr., INSTITUCIONI Shuma e démit ckonomik | Nr gjetjeve | Nr Audituesve

I Universiteti Miekesise 0 0 2
2 Fondi Shaiptar I Zhvillimit 0 0 3
3 Drejtoria e Pergj. Arkivave 0 ) 2
4 Ni.Vend. Op.Kujd.Shend. Tirane i} 0 |
5 Spitali Rajonal Elbasan 0 0 1
6 Spitali Rajonal Fier 0 0 |
71 Qendra Spitalore Koree 0 ] 1
8 Ujesielles Kanalizime Vlore 0.0 0 1
9 Ndermarria ¢ Trajt.Stud. 1 0 0 [
10 | Bashkia Diber 0.0 1} 3
11 | Bashkia Mat 0 0 3
12 | Bashkia Klos 0 0 |
13 | Bashkia Shijak 0 0 2
14 | Bashkia Memaliaj 8] 0 |
15_} Bashkia Fushé Arréz 1} @ 2
16 | Bashkia Voré 38 0 2
17 | Bashkia Himarg 1) 0 0
18 | Bashkia Cérrik 0 0 |
19 | Ministria e Turizmit & Miedisit 1001 | 5
20 | Bashkia Lezhe 1691.3 ] 4
21 | Universiteti "A.Moisiu" Durres 113 2 3
22 _| Spitali Rajgnal Durres 0 4 |
23 | Kuvendii RSH 0] 5 1
24 | Bashkia Roskovec 0 5 3
25 | ALBCONTROL 0 6 2
26 | Qendra Spitalore Lushnje 12550,8 7 |
27 | Bashkia Peqin 43354 7 3
28 | Autoriteti [ Mbikgyries Financiare 0 8 3
29 | Kontrollil Larte | Shtetit 0 8 3
30 | Sh.a Albpetrol Fier 108153 8 6
3§ | Bashkia Tepelens v 8 |
32 | Bashkia Rrogozhine 0 s 2
33 | Spitali Raionai Shkoder 0 9 i
34 | Bashkia Prrenias 65457 9 2
35 | Universiteti Bujgesor Tiranes 0 10 3
36 | Bashkia Kavaijé 1878 10 3
37 | _Sheb.Xomb.Punesimit 6 11 3
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38 | Spitali Rajonal Giirokaster 0 11 1
39 | Universiteti "Ismail Qemati" Viore 0 i2 3
40 | Ujes.Kanalizime Durres 4] 12 3
41 ; Bashkia Kruje 5] 12 3
42 | Auteriteti Rrugor Shqiptar 1083 13 3
43 _| Bashkia Kolonje 3Q 13 2
44 | Qendra Spitalore Berat 573 17 |
45 | Bashkia Librazhd 1694 17 2
46 | Dr.Qend. Op.Kuid. Shend. 0 19 2
47 | Agjensia ¢ Oftrimit te Sherb. Pub.te Iniegruara 7200 20 3
48 | Bashkia Devoll 0 20 2
49 | Ujesielles Kanalizime Koree 8202 21 1
50 Bashkia Skrapar 0 2] 1
51| Bashkia Gramsh 1005.6 21 2
52 | Bashkia Vlore 0.0 21 3
53 | Universiteti *F. Gurakugi” Shkoder 1443 22 3
54_ | Bashkia Selenica 0 22 3
55 | Bashkja Kurbin 288 23 3
56| Autoriteti Komb. i Ushgimit 483 6 24 3
37 | Ministria e Kultures v 25 3
58 | AZHBR 4325 27 2
59 | Drejtoria e Sherb.Qeveritare 0 27 2
60 | O. Spitalore Viore 0 27 1
61 | Bashkia Malcsia e Madhe 0 27 3
62 | Bashkia Patos 12696 29 2
63 | Sherbimi Social Shteteror 1342 30 2
64 | Universiteti i Tiranes 67 32 4
65 | Universiteti Politeknik I Tiranes 132 35 2
66 _| Ndermarria e Trajt. Stud 2 0 35 3
67 | Bashkia Ura Vajgurore 0.0 35 3
68 | Bashkia Mirdite 0 37 4
69 | Radio-Televizioni Shaiptar 0.0 38 2
70 | Bashkia Bulgize 119 38 3
7t | Bashkia Sarande 1546 a8 3
72 | Bashkia Elbasan 809.1 40 6
73 | Bashkia Tropoje 0 41 3
74 | Spitali Shefget Ndrogi Tirane 0 42 3
75 .1 Bashkia Korce 0 43 2
76 | Drejtoria e Rezervave 0 45 2
77_| Spitali [ Traumes Tirane 50.6 43 3
78 | SHISH 79.7 46 3
79 [ Agijensia Shieterore e Kadastres 1420 47 4
80 | Alb Gaz sha 0 31 2
81_| Prokurroria e Pergjithshme 252 52 2
82 | Dr.Pergi Tatim Taks, Vendore 64779.2 52 5
83 | Bashkia Kaméz 12163 53 3
84 | Bashkia Vau Dejes 1101 54 3
85 | Ministria e Arsimit, Sportit & Rinis¢ 300 57 3
86 | Ujesielles Kanalizime Shkoder 0 58 3
87 | Bashkia Lushnjé 1949 59 3
88 | Ujesielles Kanaljzime Pogradec 0 60 3
89 | Bashkia Fier 374 60 1
90 | Bashkia Diviake 0 60 3
91._| Bashkia Kucove 1867 61 3
92 __| Bashkia Pogradec 0 63 3
93 | Bashkia Durres 0.00 67 3
94 | Bashkia Giirokaster 54076 68 3
95 __|_Autoriteti Portual Durres 152 09 3
96 | Tnstituti T Statistikave ¢ 71 2
97 | Bashkia Mallakaster 3098 74 3
98 | Bashkia Malig 58840.90 78 2
99 | Ministria e Drejlesise 5380 83 4
100 ] _Sha QST Tirane 0 87 3
101 | Drejt.Pergj Burpjeve 12854 96 4
102 | Hekurudha Shaiptare sha 1627 96 3
103 | Posta Shaiplare sha 2069 106 11
104 | Bashkia Berat 2695 107 3
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105 | QSU Nepe Tereza 0 108 3
106 | Bashkia Dropull 146837 112 4
107 | Spitalj Rajonal Kukes 0 124 1
108 ; Ujesjelles Kanalizime Tirane 0 128 3
109 | Bashkia Shkeder 21833 130 3
110 | Bashkia Kukes 56152 148 3
111 | Ministria ¢ Financave & Ekonomisé 153028 151 7
112 | Apro Kredit 0 154 3
113 | Drejt.Pergi Tatimeve 9400 157 8
114 | Sh.a Kesh Tirane 63 159 7
115 | Ministria pér Eyropén & P, Jashime 2120 i72 5
116 | Ministrig e Infra. & Energiise 8233 182 6
117 | Fondi i Sg. Kuidesit Shendetesor 1] 190 9
118 | Keshilli I Larte Givejesor 156,6 194 4
119 | D.P.Transpottit Rrugor 9429 210 7
120 | Dreit Perpj. Doganave 40332.7 214 g
12] | Ministria e Shendetesise & Mb.Sociale 2370.3 220 7
122 | Bashkia Tirang 1570 223 9
123 ¢ Inst.Sis Shooerore 2721 234 9
124 | Drejt.Pergiith.Policise 5478 263 5
125 | OSHEE sha 1940 382 22
126 | Ministria e Brendshme 18012 391 8
127 |_Enti Komb Banesave 5564 397 3
128 | Minisiria ¢ Bujgesise & Zhvill. Rural 0 421 5
129 ; Ministria e Mbrojties 9460 490 7

Totali 38,023 8,593 428

Burimi: Pérpunnar nga KLSH (2020)

NE ményré t& pérmbledhur numi i gietjeve paragitet si méposhté:
Numri Gjotjeve

PErshkrimi 0 ] 1-10 | 10-59 [ 50-100 ] 100-150 | 150-200 | 200+
Nr { institucioneve 18 18 43 23 ) 8 11 129

Totali institucioneve

Nga sa mé sipér vihet re se 18 institucione jané mé 0 gietje. Po ashtu 18 institucione jané mé ms
intitucione me me numér gjetjesh 1-10 kan& qéné 28, ndérsa né 2019 jané 36 cka tregon pér
strukturave te NJAB-ve. Institucione g paraqiten me mé pak se 100,000 lek& dém ekonomik:

Nr. Institucioni Démi né
1 Universiteti Mjekesise 0
2 Fondi Sheiptar 1 Zhvillimit 0
3 Drejtoria ¢ Pergj. Arkivave 0

4 Nj.Vend. Op.Kujd.Shend. Tirane 0
5 Spitali Rajonal Elbasan 0
6 Spitali Rajonal Fier 0
7 Qendra Spitalore Korge 0

8 Ujesjelles Kanalizime Vlore 0,0
9 Ndermarrja e Trajt.Stud, | 0
10 Bashkia Diber 0,0
1% Bashkia Mat 0
12 Bashkia Klos 0
13 Bashkia Shijak 0
14 Bashkia Memaliaj 0
15 Bashkia Fushé Arrez 0
16 Bashkia Voré 38
17 Bashkia Himaré 0
18 Bashkia Cérrik 0
19 Spitali Rajonal Durres 0
20 Kuvendi i RSH 0
21 Bashkia Roskovec 0
22 ALBCONTROL 0
23 Autoriteti | Mbikqyries Financiare 0
24 Kontrolli I Larte 1 Shtetit 0
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25 Bashkia Tepeleng 0
26 Bashkia Rrogozhine 0
27 Spitali Rajonal Shkoder 0
28 Universiteti Bujgesor Tiranes o
29 Sheb.Komb.Punesimit 6
30 Spitali Rajonal Gjirokaster 0
31 Universiteti "Ismail Qemali” Vlore 0
32 Ujes.Kanalizime Durres 0
33 Bashkia Kruje 51
34 Bashkia Kolonje 50
335 Dr.Qend. Op.Kujd.Shend. 0
36 Bashkia Devoll 0
37 Bashkia Skrapar 0
38 Bashkia Vlore 0,0
39 Bashkia Selenicé 0
40 Ministria e Kultures 0
41 AZHBR 43,25
42 Drejtoria e Sherb.Qeveritare 0
43 Q. Spitalore Vlore 0
44 Bashkia Malesia e Madhe 0
45 Universiteti i Tiranes 67
46 Ndermaryrja e Trajt. Stud 2 1}
47 Bashkia Ura Vajgurore 0,0
48 Bashkia Mirdite 0
49 Radio-Televizioni Shqiptar 0,0
30 Bashkia Tropoje 0
S1 Spitali Shefget Ndrogi Tirane 0
52 Bashkia Korce 0
33 Drejtoria ¢ Rezervave {
34 Spitali I Traumes Tirane 50,6
53 SHISH 79,7
56 Alb Gaz sha 0
57 Ujesjelles Kanalizime Shkoder 0
58 Uijesjelles Kanalizime Pogradec 0
59 Bashkia Divjake 0
60 Bashkia Pogradec 0
61 Bashkia Durres 0,00
62 Instituti [ Statistikave 0
63 Sha OST Tirane 0
64 QSU Nene Tereza 0
65 Spitali Rajonal Kukes 0
06 Ujesjelles Kanalizime Tirane 0
67 Agro Kredit 0
68 Sh.a Kesh Tirane 65
69 Fondi i Sg. Kujdesit Shendetesor 0
70 Ministria ¢ Bujgesise & Zhvill. Rural 0

Burimi: Pérpunuar nga KLSH (2020)

Né vitin e kaluar institucione mé dém mé pak se 100,000 leké kan& qené 38, ndérsa n
institucione.

Bazuar né rezultatet e deklaruara né auditimet e kryera pérgjaté vitit 2019 pér 129 njésité e audit
konstatuar dém ekonomik né vlerén totale 908milion leké, pra 3,424 milion leké mé pak se nje
numrit t& gjetjeve, pér vitin 2019 jang& konstatuar 8,593 gjetje t& konstatuara, dhe 8,314 rekom
paraqiten:

Tabela, viera e demis né nivel total pér njé perindhi 8 viecare, shprehur né 000/ekhé me MIE

| Gjetjet [ 2002 | 2013 [ 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [2019 |
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Totali {né vlers) 3.199.964 | 4.321.991 | 20.138.457 | 68.789.045 | 2.111.308 | 7.848.500 | 4,332,463 | 008,022
Totali {n¢ numér) 4.698 3.356 4.441 4.186 9421 6.286 9.368 8,593
Numri i auditugsve 391 387 351 352 385 400 429 428

Burimi i 1€ dhénave: DH/AB pérpunuar grupi | auditimit

Pér sa mé sipér rezulton se ng shkallé sistemi, gjetjet e vitit 2019 rezultojné mé t& ulétat né 8§ viter
konstatuar sipas fushave, konstatohet se 29% e vlerés éshté konstatuar né fushén e tatimeve, taksa’
konstatuar n& fushén e prokurimit publik, 20% n& fusha t& tjera, 11% &shté konstatuar né fushén e
fushén ¢ koncesioneve, ankandeve, 6% né fushén e privatizimit, 1% ng sigurime shoqérore e shér
prongs dhe 1% né kreditime/subvencione. Mé hollésisht:

Gjetjet sipas fushave

Si L Sistemi i Fondet ¢ Sistemet N .
istemi i . Sistemet ¢ Sistemet ¢ . .
. pagesave, sig.shog, [ A PR Sistemet ¢ Ssite
prolarimeve, oo . . administrimit | privatizimit, N L.
. shpérblime, | sig.shendcetesore, tatimeve, .. loncesioneve, | legalizimeve,
Gjetjet I)Ich(Evc & trajtime, pérkujdesje taksave, proncs, shitjes, ankandeve kthim ¢
investimeve A i ' pasurise qiradhé&nies
komisione, shoqérore doganave
Né
vleré 1 ,}
(000 191766 102258 9661 260322 9615 55183 90039 29
leké)
Né
numeér 1018 889 49 698 1100 b15) 112 4]

Burimi: Pérpunuar nga KLSH (2020)

Nése i referohemi t& dhénave t& raportuara nga KLSH pér veprimtaring audituese pérgjaté vitit 2¢
parregullsi dhe shkelje financiare, né t& ardhurat dhe né shpenzimet e kryera, me dém ekonomik r
mijé lek8, dhe shkelje t€ disiplinés financiare me ndikim negativ né perfomancén e subjekleve t&

130,511,594 mijé leké_M¢ hollésisht, sipas fushave né t& cilat jang identifikuar démet ekon

financiare me efekt negativ ekonomik nga KLSH, krahasuar me njésité e auditit {& brendshém né

poshtg:
KLSH
. Shkelje té
Fustii ¢ parregullsisé tii Parregullsi dhe disiplings
identifikuar gjetjet me NJAB shkelje financiare, financiare me
impalkt financiar né € nr(i!mra dhe ndikim negativ Tatal
shpenzime me
dém ckenomik
Sistemet ¢ tatimeve,
taksave, doganave 260,322 [,073,164 45,434,873 46,508,037
Prona, qeradhénie dhe
koneencione, urbanistika, 162,432 20,640,915 501,471 21,142,386
subvencione
Paga, sigurime dhe 8,028 348,911
shpérbiime 111,919 356,939
Prokurime, blerje &
investimeve, shpenzime 191766 2,095,002 74,821,940 76,916,942
operative
Te tjera 181,580 3.487,667 0,404,498 12,892,065
Total 908,022 27,304,777 130,511,594 157,816,371

Burimi: Pérpumuar nga KLSH (2020)

Gjaté vitit 2019 jang konstatuar 3 raste pér investigim & métejshém nga njési té specializuara, krah

INSTITUCIONI

Subjektet ku jané kenstatuar
parregullsiti

Shkresa
Referuese
(nr, datd)

Natyra e
parregullsisé
ose veprime i
pErbEing vepiir

Autoriteti ku

jané diérguar

praktilat pér
niljekje
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Kriteri:
Impakti

Shkaku:
Réndésia:

penale
BASHKIA KUKES Drejtoria e Finances dhe Buxhetit Shkresa nr, Ministria ¢
MINISTRIA E Qéndra Kombétare e Pritjes s¢ Shkresa ny, Shperdorim Drejtoria
BRENDSHME Azitantave ni Babrry 10358/135, detyre dhe Qéndrore e
SHERBIMI ZVP Lushnje Shkresanr | kegmenaxhimi | Ministria e

Burimi: DH/AB (2020)

Ligji 10296 dt.8.7..2010 i ndryshuar; Manuali i Auditit t& Brendshém

Opinioni i dhéng n& Raportin vjetor t& KBFP nga DH/AB i cili do t& paragitet nga Ministri i Fina
€shté i bazuar mbi njé analizé sipérfaqssore duke [&ng € pa trajtuar géshtjen eficencés dh
karakteristikave t& tyre (njési qendrore, vendore apo té pavaruara) bazuar né numér gjetjesh kur
nga auditimi i jashtém (KLSH). Kjo do t& shérbente si njé instrument sinjalizues pér munges
kompetencén e NjAB-ve dhe rrjedhimisht dhénien e rekomandimeve pér pérmirésimin e sistemit

18, pika 3
Formalizém dhe analiza jo t& plota pér adresim t& drejté t& problematikés nga DH/AB
E larté

I@ ¥Ylerésimi

i jashtém i cilésisé sé aktivitetit té NjAB |

Situata:

Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém (DH/AB), &shté
organi pérgjegjés pé&r monitorimin dhe vlerésimin né ményré periodike t&
veprimtaris€ sé njésive t& auditimit t& brendshém. Vlerésimi i jashtém i cilésisé
synon t& ndihmojé njésité e auditimit t& brendshém, pér & kryer veprimtaring e tyre
né pérputhje t& ploté me standardet, duke identifikuar dobesité dhe adresuar risqet
q& kércénojng arritjen e objektivave t& auditimit, K&to kontrolle kryhen bazuar né
Standardet e Auditimit t& Brendshém, si Standardi 1312 ....Vierésimet e jashtme
chihet 1€ kiyhen & paktén wjé heré né 5 viet nga njé vierésues i kualifikuar dhe i
pavarur ose nga njé skuadér vierésuesish nga jashté organizatés dhe Standartet
Ndérkombétare té Auditit 1¢& Brendshém t¢ Il4 t¢ cilat pérkufizojné se ¢cdo NJAB
duhet 1€ kené né vierésim t¢ jashtém té cilésisé t¢ pakién njé heré né 5 vjet nga njé
shayrives i kualifikuar | pavarur jashté organizatés.

Sipas Urdhrit t& Ministrit t€ Financave nr. 22 daté 06.03.2017, &shté miratuar
Metodologjia e Vlergsimit t& Jashtém t& Cilésisé pér Auditimin e Brendshém ng
Sektorin  Publik, mbi bazén e t& cilit kryhen procedurat e vlerSsimit t&
Jashtém.Drejtoria ¢ Harmonizimit t& Auditit t& Brendshém nuk disponon t& dh&na
historike t& vlerésimeve t& kryera mé paré, sipas kérkesave t& pércaktuara né
Metodologjiné e miratuar, Sipas raportimeve té béra rezulton se

Nrr Viti 2018 Opinioni i Viti 2019 Opiniont i
Pérgjithshém Pérgjithshém
| Bashkia Gjirokastér Portokalli Ministria ¢ Kulturés Portokalli
5 Shoqgéria ¢ Parg Portokalli Ministria ¢ Financave dhe Jeshil
Financiare (F.A.F) Ekonomisé
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Kriteri:

3 Ministria e Verdhi Ministria e Infrastrukturés Verdhe
Brendshme dhe Energjisé
4 Ministria ¢ Mbrojtjes Verdhé Bashkia Vlorg
5 Ministria e Drejtésisé Kuge Bashkia Devoll Portokalli
6 Ministria pér Jeshil Bashkia Sarande
Evropén dhe Punét ¢
Jashtme
7 Ministria e Turizmit Verdh# Bashkia Pogradec Portokalli
dhe Mijedisit
2 Ministria ¢ Bujqésisg Verdhe Bashkia Shijak Kuge
dhe Zhvillimit Rural
9 Ministria e Arsimit, Verdhé Bashkia Tropojg Portokalli
Sportit dhe Rinisé
10 Spitali Rajonal Vioré Kuge Bashkia Kruje Portokalli
Instituti | Sigurimeve Portokalli
11 .
Shogérore
12 Zyra Qendrore ¢ Portokalli
Regjistrimit t& Pasurive 18
Paluajtshme
03 Shérbimi Social Shtetéror Verdhé
14 OSHE Verdhé
15 KESH Verdhé

Pér vitin 2019, Drejtoria e Harmonizimit t&8 Auditimit té Brendshém vlerésoi né
total 15 njési t& auditimit t& brendshém (3 Ministri Linje, 3 Institucione Qendrore,
7 Bashki dhe 2 Shoqéri Aksionere. Edhe pér kété vit nuk dokumentohet se si &shté
béré pérzgjedhja e subjekteve pér vierssim t& ciléisg, Megjithése konstatohet nj&
rritje e numrit t€ monitorimeve theksojmé se mbetet shumé pér t& béré qé té arrihet
mbulimi i duhur pér strukturat e AB. Duhet t& kihet kujdes n& emértimin e
subjekteve t& raportuara ng Raportin Vjetor.

Manuali i vlerésimit t& jashtém & cilésise, Manuali i Auditimit t& Brendshém, Ligji
i Auditit t& Brendshém. N& bazé t6 manualit t& vlerésimit t& jashtém lidhur me
planifikimin e njésive & pérzgjedhura pércaktohet se: “Struktura pérgjegjése e
harmonizimit pér auditimin e brendshém pérgatit programin vjetor t& vierésimit t&
jashtém t& cilésisé:

* n& bazé t€ frekuencés, té paktén njéhers né 5 viet;

* n& bazé t€ njé procesi t& pérzgjedhjes nga vlerésimi i riskut;

* né bazé t&€ ankesave;

* né bazé & céshtjeve t& ngritura né media ose;

* me kérkesg t& veté njésive t& auditimit t& brendshém.

Struktura pér harmonizimin e auditimit t& brendshém pérditéson ¢do vit regjistrin e
vlergsimit & jashtém té cilésisé s¢ NJAB-ve, né t& cilin t& pérfshihen t&¢ dhéna,
lidhur me: Numrin e subjekteve; Statusin organizativ t8 NJAB-s&, Brenda njésisé
publike; Nivelin e riskut; Frekuencén e kryerjes sé vlerésimeve t& jashtme; Nivelin
¢ kualifikimit t& stafeve t& NJAB-ve, Numrin e rekomandimeve t& dhéna NJAB-ve
pér pérmirésim; Vlerésimet e jashtme t& kryera nga KLSH-ja, apo vlergsues t&
kualifikua t& pavarur jashté njésisé;
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Impakti:

Shkaku:

Réndésia

Niveli i riskut t& vlergsuar sipas faktoréve t& analizuar, do t& pércaktojé njésits ¢
auditimit g€ do t'i nénshtrohen viergsimit t& jashtém t¢ cilésisé, né periudhén e
programuar, por pa u shmangur nga respektimi i afatit t& standardit (jo mé pak se
njéheré né S viet).

DH/AB si organi pérgjegjés pér monitorimin dhe vlergsimin né ményré periodike
{€& veprimtaris¢ s&¢ NJAB n& pérputhje me standardet ndérkombétare t& miratuara
gjaté vitit 2019 duhej t& kishte vlerésuar jo mé pak se 25 NJAB qé t& sigurohet
mbulimi i nevojshém pér vlerésim cilésie nga ana e DH/AB.

Mungesé e kapaciteteve pér t& realizuar konform ligjit vlerésimin e jashtém t&
cilésis, rrjedhimisht pamundési e arritjes s& pérmbushjes sé objektivit prej 25
vlerésime (& jashtme t& cilésisé t& vendosur né pikén 7.2.1 t& Manualit t& AB,

E lartg

7. Mbi problematikat e konstatuara n& procesin e njohjes sé certifikatave ndérkombétare

& AB

Situata:

Ligji nr. 114/2015 daté 15.10.2015 “P&r Auditin e Brendshém né Sektorin Publik",
né nenim 19 “Certifikimi i audituesve t& brendshém” ka pércaktuar se “J.
Certifikimi i audityesve 1¢ brendshém organizohet nga struktura pérgjegiése pér
harmonizimin e auditimit 1¢ brendshém, sipas procedurés sé miratuar me urdhér 1
Ministrit 1€ Financave.2. T¢ drejtén pér 1é aplikuar né procesin e certifikimit e kané
individél e kasifikuar né shkronjén "¢, t¢ pikes 2, t¢ nenit 11, t& kétij ligji.3.
Individét, gé zotérojné njé certifikaté profesionale, té njohur ndérkombétarisht, né

Jushén e auditimit & brendshém, i nénshirohen njé procedure specifike certifikimi,

1¢ pércaktuar né urdhrin e nxjerré sipas pikés 1 té kétij neni”.

Rregullorja e Trajnimit t& Vijueshém Profesional t& Audituesve t& Brendshém né
Sektorin Publik, miratuar sipas urdhrit nr. 3, daté 08.01.2016 t& Ministrit t&
Financave:

Neni 9 “Kriteret dhe procedurat ¢ regjistrimit t& kandidatéve”, pika 2 pércakton se:

“ T drejtén pér t€ aplikuar né procesin e certifikimit ¢ kané punonjésit q&
plotésojné kriteret e pércaktuara ng ligjin e AB né sektorin publik si mé poshté:

Té kené diplom& universitare t& nivelit t& dyté né shkencat ekonomike, juridike dhe
disiplina & tjera, sipas nevojave (& sektorit q& auditohet;

Té kené pérvojé pune 3 vjet né profesion;

T& jeté& i punésuar né njésité e auditimit t& brendsh&m né sektorin publik...

Neni 19 “Certifikimi i audituesve t& brendshém”

1. Certifikimi i audituesve t& brendshém organizohet nga struktura pérgjegjése pér
harmonizimin e auditimit t& brendshém, sipas procedurés sé miratuar me urdhér t&
Ministrit t& Financave.

2. Té drejtén pér & aplikuar né procesin e certifikimit e kané individét e klasifikuar
n& shkronjén "¢", t& pikés 2, t& nenit 11, t& kétij ligji.

3. Individét, q€ zotérojné njé certifikaté profesionale, t& njohur ndérkombétarisht, né
fushén e

auditimit t&€ brendshém, i nénshtrohen njé procedure specifike certifikimi, t&
pércaktuar né

42




urdhrin e nxjerrs sipas pikés 1 t& kétij neni.

Nenit 11, pika 2, shkronja "¢"

¢) punonjési, qé€ nuk zotéron certifikatén si “Auditues i brendsh&m”, por ka pérvojé
pune 3 vjet né profesion, punésohet né njésing e auditimit t& brendshém dhe gjaté 2
viteve t€ para punon nén mbikéqyrjen e eprorit t& drejtpérdrejté. Brenda késaj
periudhe ky punonjés duhet t’i nénshtrohet detyrimisht procedurés s& certifikimit si
“Auditues i brendshém”. N& rast se brenda kétij afati punonjési nuk certifikohet si
“Auditues i brendshém®, punonjésit i ndérpriten marrédhéniet e punés né& njésing e
auditimit t& brendshém, t& cilat konsiderohen se jan& ndérpreré pér shkak t& kétij
ligji. Pér sa mé& sipér, konstatohet se p&r punonjésit q& aplikoing t& certifikohen si
auditues t€ brendshém si kriter kérkohet q& t& jen& punonjés t& auditit t& brendshém
né sektorin publik, né nj& kohé ku pér njésimin e certifikatave ndérkombétare nuk
shikohet plotésimi i kétij kriteri. duke cénuar kushtet e barazis& pér pajisjen me
certifikatén e auditit t& brendshém né& sektorin publik. Vlerésimi i kritereve pér
personat qé kérkojné t& certifikohen dg t& jeté né focus té auditimit t& rradhés pér sa
koh& qé procesi sapo ka nisur (2020)

1.Gjaté periudhts objekt auditimi, nép&rmjet shkresés nr.8174 prot, daté 06.05.2019

gsht€ béré kérkesé me subjekt “Keérkesé pér njohje té certifikatés profesionale
ndérkombétare CIA" *, drejtuar  Drejtorisé  sé
Harmonizimit p&r Auditimin e Brendshé&m, Minisiria e Financave.
Bashkangjitur késaj kérkese pér aplikim jang paraqitur dokumentet si méposhts:
a. Certifikatén e Kualifikimit Profesional 1€ marré jashié vendit CIA, fotokopje
e pérkihyer dhe e noterizuar (4 fage).
b. Programin e Certifikimit CIA 1¢ IlA-sé, fotokopje e pérkthyer dhe e
noterizuar (22 fage).
¢. Dokument Identifikimi (1 fage).
d. Diplomé e Universitetit 1¢ Tiranés, dega Financé-Kontabilitet (Sistemi 4-
vjecar) (1 fage).
Nepermjet shiresés nr.8174/1 prot, daté 31.05.2019 &shté béré “Kthim Pérgjigie”,
ku i kérkohet aplikueses q& t& térheq dosjen, dhe t& pajisé dokumentat me vulé
apostile, sipas pércaktimeve t& pikés 4, (¢ nenit 21 “Procedura e njohjes sé
ceriifikatés profesionale ndérkombétare ",
Népérmjet shkresés nr.8174/2 prot, daé 01.07.2019 “Kérkesé pér njohje ¢

certifikatés profesionale ndérkombétare CIA”, &shté béré sqarimi nga -
ﬁ, se pasi ka paraqitur prané Ministrisé pér Evropén dhe Punét e

Jashtme dosjen, ¢ cila éshté kthyer mbrapsht nga ky institucion me arsyetimin se
Certifikata CIA dhe Programi i Certifikimit CIA i II4, nuk jané objekt legalizimi
me vulé apostile. Gjithashtu pér vulén apostile &shté kontaktuar edhe “The Institute
of Internal Audits” (IIA), ku pérgjigja e tyre me shkrim ka gené qé nuk mund t&
l&shojmé vulé apostile mbi certifikatén por mund t’ju mundésojmé letér verifikimi
t& certifikatés s& noterizuar. Dhe népérmjet késaj shkrese éshté béré ri-kérkess pér
aplikim pér njohjen e certifikatés.

Neépermjet shkresés nr.8174/3 prot, daté 07.08.2019 “Kérkes¢ pér njohje té
certifikatés profesionale ndérkombétare CIA”, Eshté bérg kérkesé pér tu njoftuar ng
lidhje me vendimin e komisionit KKAB, sepse ka kaluar afati 20 ditoré pune q&
komisioni t& shprehej me vendim né lidhje me kérkesén e béré pér njohjen e
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certifikatés profesionale ndérkombétare.

Népérmjet shkresés nr.8174/4 prot, daté 08.08.2019 Kthim pérgjigie” éshté dhéng
pergjigie shkresés nr.8174/3 prot, daté 07.08.2019, ku komisioni pasi administrojé
dokumentacionin ¢ paraqitur me shkresés nr.8174/2 prot, datg 01.07.2019, shqyrtoji
pé€rmbajtjen e tij dhe me Vendimin nr.36, dat& 05.07.2019 vendosi:

1€ kérkoji informacion zyrtar nga Albanian Institute of Auditors pér afatin e
viefshmerisé s¢ certifikatés nr.14519 t¢ Znj. Dallandyshe Cela [éshuar nga II4
(Shtator 2016), programin e kétij niveli certifikimi, si dhe shpjegime cfaré
nénkupton afati i pérkohshém i késaj certifikate”

Me shioresén nr.12880, daté 05.07.2019 “Kérkesé pér Informacion”, drejtuar
Albanian Internal Auditors ésht kérkuar pajisja me informacionin ¢ sipércituar
(Kryetarja e KKAB &shté pjest e Bordit t& Albanian Internal Auditors). N& vijim,
Albanian Internal Auditors me shkresén nr.12880/1, daté 16.07.2019 ‘Kthim
Pérgjigie”, ka pércjellg informacionin e kérkvar nga KKAB dhe ky i fundit do t&
shprehet me vendim né mbledhjen e tij mé t& afért.

Neépérmjet shkresés nri2880/1, daté 16.07.2019 ‘Kthim Pérgjigje” éshté shprehur
se: “Pér 1& mbajtur aktiv statusin e certifikatés, ¢do profesionist i certifikuar duhet
1€ fitojé dhe raporiofé tek IIA 40 oré kredite CPE, pérfshiré 2 oré trajnim mbi
etikén. Ky raportim duhet té béhet brenda datés 31 Dhjetor té ¢do viti. Nése Hjé i
certifikuar déshion né plotésimin e raportimit brenda afatit 16 CPE-ve té kérkuara,
statusi i certifikatés béhet “jo-aktiv” dhe certifikata muk mund 1¢ pérdoret derisa té
plotésohen kérkesal. Nése statusi i certifikatés géndron “jo-aktiv” pér mé shumé se
12 muaj pér shkak 1& mosraportimit, t¢ certifikuarit i caktohen penalitete pér
riakiivizimin e certifikatés. Eshté dhéné edhe éebsit i 1[4, pér informacione mé té
detajuara.”, Neépérmjet shkresés nr.12880/1, daté 16.07.2019 “Dérgohet vendimi i
komisionit ", &shté pércjellé Vendimi Nr. 37, daté 06.09.2019 i KKARB.

KKAB né Vendimin Nr.37, datés 16.07.2019, Protokolluar nr.16208 prot, daté
10.09.2019) vendosi qé:

1. Rrézimin e kérkesés — dhe mosnjohjen e certifikatés
profesionale ndérkombétar "Ceriified Internal Auditor” (CIA) té léshuar
nga Instituti Global | Audituesve 1é Brendshérn, sipas arsyetimit

bashkelidhur kéij vendimi,

2. Ky vendirn i komunikohet kériueses | KEGKGczczT /¢ sovioves

pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit 1é brendshém,

Vendimi nuk ka géné unanim.

Nep&rmjet shkresés nr.16749, daté 19.09.2019 me subjekt “Ankesé pér mosnjohje
nga Komisioni i Kualifikimit t¢ Audituesve té Brendshém né sektorin publik (KKAB)

& certifikatés ﬁro_]%sionale ndérkombétare- CI4, dhéné nga 1147, i Eshtg drejtuar

Neépérmjet shkresés nr.16749, daté 19.09.2019 éshté dérguar prané KKAB pér té
vlerésuar ankimimin nr.16749, datg 19.09.2019.
KKAB né Vendimin Nr.38. datés 03.10.2019. proiokolluar nr.17971 prot, daté
08.10.2019) vendosi qé:

1. T¢ konsiderofé si t& pambéshtetur shkresén nr.16749/1, daté 27.09.2019 t¢
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Kriteri:

strukturés pérgjegjése & harmonizimit pér auditimin e brendshém, pér
rivierésimin e vendimit nr.37, daté 06.09.2019 “Pér mosnjohjen e
certifikatés “Auditues i Brendshém i Certifikuar” (CIA) & léshuar nga
Instituti Global | Audituesve té Brendshém”, pér shkak se mik ka bazé té
mjafiveshme ligjore dhe faktike pér rishikimin e vendimit nr.37, daté
06.09.2019.

2. Ky vendim i komunikohet kérkueses || KGN 7/ s kives

pérgjegiése pér harmonizimin e auditimit 1 brendshém.

Nga verifikimi né éebsite té ILA, nga grupi i auditimit rezulton se -
h zotéron certifikatén ndérkombétare t& Aundituesit té

Brendshém t€ certifikuar. Qendrimi i KKAB né lidhje me njohjen e
certifikatave nderkombetare né gjykimin e grupit t& auditimit éshté i
pajustifikuar dhe i paargumentuar ligjérisht.

Rregullorja e Trajnimit t& Vijueshém Profesional t& Audituesve t& Brendshém né

Sektorin Publik, miratuar sipas urdhrit nr.3, daté 08.01.2016 t& Ministrit t&

Financave: Ligji

Neni 9 “Kriteret dhe procedurat e regjistrimit té kandidatéve™, pika 2 pércakton se:

“ T drejtén pér té aplikuar n& procesin e certifikimit e kang punonjésit qé

plotésojné kriteret e pércaktuara n ligjin e AB né sektorin publik si mé poshté:

a) Te keng diplome universitare t& nivelit t& dyté né shkencat ekonomike, juridike
dhe disiplina t€ tjera, sipas nevojave t& sektorit q& auditohet;

b) T& kené& pérvojé pune 3 vjet né profesion;

¢) TE jeté i punésuar né njésité e auditimit t& brendshém né sektorin publik...

Neni 21 “Procedura e njohjes s& Certifikatés Profesionale Nd&rkombétare”,

pércakton se:

1} Njohja zyrtare e certifikatés profesionale né fushén e auditimit té

brendshém, bazohet né parimin e ngjashmérisé sé programeve/moduleve

profesionale t& trajnimit t& kryer nga aplikantét jashté vendit né masén 75%, me

programin/modulet ¢ certifikimit t& audituesve t& brendshém n& sektorin publik, t&

miratuar nga Komisioni.

2) Baza e vlergsimit t& programeve dhe kurseve profesionale t& kryera jashté vendit

né fushén e auditit t& brendshém jané programet/modulet e trajnimet, koha e

studimit, si dhe kualifikimet q& pércaktohen nga kuadri ligjor i vendit t& origjinés,

krahasuar me kuadrin ligjor dhe nénligjor shqiptar.

3) Struktura pé&rgjegjése pér harmonizimin e auditit t& brendshém, n& pérputhje me

kérkesat e akteve ligjore n& fuqi, me bashké&punim me Komisionin, ndjek procedurat

e njohjes sé certifikatave profesionale ndérkombétare né fushén e auditimit t&

brendshém t€ individéve q& i zotérojné ato, sipas kritereve ......

4) Dokumentat e pércaktuara né pikén ii) dhe iii) t& gérmés b) t& kétij neni, duhet t&

Jené origjinale ose fotokopje e noterizuar, si dhe t& jené t& legalizuar me vulg

apostule ose nga Ambasada Shqiptare n& vendin e huaj ose nga Ministria e Pungéve

té Jashtme t& Shqipérisé.

5) Komisioni pasi shqyrton dosjen merr vendim pér njohjen e certifikatés

profesionale ndérkombétare ose mund t& vendosé t’ia kthejé dosjen aplikantit pér

plotésime t& nevojshme, brenda 20 ditéve pune nga vendosja né dispozicon e dosjes

45



s& aplikantit.

Impakti: Paqartési proceduriale lidhur me njéhsimin e certifikatés ndérkombétare si auditues
i brendshém, shoqéruar me standarde t& ndryshme lidhur me njohjen apo
mosnjohjen

Shkaku:  Kryerja e analizés s¢ fakteve t& paragitura nga kandidati né ményrg jo t& drejté

Réndésia: E lartg

Observacionn i Subjektit

Pas dérgimit t€ konkluzioneve dhe rekomandimeve lidhur me aktivitetin e Drejtorisé sé
Hramonizimit AB, subjekti i audituar ka paraqitur observacione dhe komente si mé& posht& vijon:
Pérsa i pérket Rekomandimit nr 1, rekomandimi &sht& pranuar dhe ka filluar t& zbatohet

Pérsa i pérket Rekomandimit nr 2 DH/AB &sht& shprehur se ka t& dhéna t& sakta né lidhje me shtrirjen e
shérbimit t€ auditit t& bréndshém, si dhe ka realizuar nj& analizg & plots n& shkallg sistemi gjaté
pérgatitjes s& bazés nénligjore, por nga grupi i auditimit duhet t& merret né konsiderats q& ¢do vit
kalendarik ka ndryshime strukturore t& njésive publike (shkritje ose krijim njésish t& reja). Rekomandimi
pranohet dhe ka filluar t& zbatohet

Pérsa i pérket Rekomandimit nr 3 rekomandimi &sht& pranuar dhe ka filluar t& zbatohet

Pérsa i perket Rekomandimit nr 4 DH/AB &sht& shprehur se né zbatim t& gérmés “a” t& nenit 24 (¢ ligjit
nr.114, dat¢ 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, DH AB ¢do vit kalendarik, né
funksion t& hartimit t& Planit t& Konsoliduar Strategjik dhe Vjetor t& veprimtarive t& NJAB-ve, gjaté fazés
dhe procesit 1€ hartimit t& Planit t& Konsoliduar respektiv ka kryer monitorimin dhe vier&simin ¢ kétyre
planeve, ku krahas dokumentimit dhe identifikimit korrekt t& ¢éshtjeve q& lidhen me kéto progedura,
ndérmjet € tjerave ka konstatuar se disa Nj&si t& Auditimit t& Brendshém nuk kané qén€ né nivelin ¢
kérkuar n€ drejtim t& respektimit t& standardeve q& lidhen me hartimin dhe miratimin e kétyre planeve,
Rekomandimi pranohet dhe ka filluar t& zbatohet

Pérsa i pérket Rekomandimit nr 5 4 DH/AB &shté shprehur se Opinioni i DH AB lidhur me vler&simin e
efektivitetit ¢ NJAB mbéshtetet né:“Metodologjing pér monitorimin e performancés sé sistemit té
kontrollit t& brendshém ¢ njésive publike”, miratuar me Urdhér nr.117, daté 01.04.2019 t& Ministrit t&
Financave e cila ndér t& tjgra pércakton pikézimin dhe llogaritjen e treguesve kryesoré dhe té
performancés s& NJAB. Performanca e strukturave t& AB matet me tregues specifiké q& shérbejné pér t&
vler€suar arritjen e objektivave strategjiké dhe operacionalé té NJAB dhe referenca ¢ pérdorur nga grupi i
auditimit pér vlerésim bazuar né nivelin, shkallén dhe masén e gjetjeve 1€ konstatuara prané strukturave
t¢ audituara nuk &shté e bazuar n& kuadrin rregullator dhe metodologjik t& miratuar.

Standardet Ndérkombétare pér praktikén profesionale, miratuar Urdhrin nr.40, daté 08.05.2017 t&
Ministrit t& Financave, q& vendosin bazén pér vlerésimin e performancés sé auditimit t& brendshém ndér
t& tjera mé specifikisht né paketén e Standardeve t& Performancés lidhur me efektivitetin e veprimtarisé s&
NJABE né asnjé rast nuk pércaktojné numrin e gjetjeve si kriter pér vlerésimin e perfomancés s& auditimit
t& brendshém. Rekomandimi pranohet pjesérisht dhe ka filluar t& zbatohet

Prsa i pérket Rekomandimit nr 6 rekomandimi éshté pranuar dhe ka filluar t& zbatohet

Pérsa i pérket Rekomandimit nr 7 DH/AB &shté shprehur se né lidhje me k&t rekomandim DH/AB do '
drejtohet Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé pér marrjen e mendimit pér vendimin ¢ KKAB dhe se si
do t& procedohet mé tej.

Nsérkohé pér kété céshtje kané ardhur observime t& KKAB, ku cilésohet ndér t& tjera: “Né rast se grupi i
auditimit vieréson se parashikimet e akteve ligjore ose nénligiore pér ligiin “Pér auditimin e
bréndshém né sektorin publik” mund té krijojn¢ hapésira pér mosrespektim té barazisé, atéheré
grupi i auditimit mund té paragesé rekomandime pér ndryshime (é kétyre akteve. Problematikat
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qé konstatohen né ményrén e formulimil (¢ akieve nénligjore, vierésojmé se nuk mund (¢
shérbejné pér té¢ ngarkuar me pérgiegiési funksionarét publik. Krahasimi qé béhet me
vendimarrjel e méparshme nuk i shérben dhénies sé njé konkluzioni t¢ drejté pasi nuk i referohet
rasteve specifike dhe nuk argumenton nése kéto rasie pérfshihen brénda periudhés kohore té
objektit & auditimit.”

Qéndrimet ¢ Audituesve Shtetéroré té KLSH: NE trajtimin e béré lidhur me kérkesén ¢
ardhur pér njohje certifikate, kemi konstatuar inkosistencé né ményrén se si lexohet dhe
zbatohet kuadri rregullativ. Fakti qé lloji i certifikatave ndérkombétare qé mund t€ njihen
nuk éshté ércakfuar né ligj, nuk do t& thoté qé KKAB si njé institucion me integritet
profesional té larté té keté qasje t& pa standartizuar. Pér t€ mos u ndalur né argumenta dhe
kundérargumenta q€ nuk e ndihmojné vendimarrjen e drejté, pyetja qé shtohet né kéto
raste éshté se nése pér KKAB nuk éshté e vlefshme certifikata e audituesit € brendshém té
léshuar nga IAL, cila éshté ajo certifikaté ndérkombétare qé i pérshtatet mé miré kurikulés
né Shqipéri?

Né gjykimin ton€, saktésimi i kuadrit rregnllator &hté njéra ang, por nuk justifikon as
vendimarrjen pér njohjen e “certifikatave” nga trajnimet ¢ Bankés Botérore, dhe as
vendimin e mosnjohjes pér certifikatén ndérkombétare té léshuar nga IAL.

Né gjykimin toné, Ministri i Financave dhe Ekonomisé éshté pérgjegjés pér analizimin e
vendimarrjeve pér kéto certifikata dhe saktésimin e lojit t&€ certifikataés té vlefshme pér
njohje né ményré q& vendimarrja t&€ mos jeté selektive dhe rast pas rasti. N¢ kété linjg, ¢
nevojshme éshté edhe vlerésimi i pérgjegjésive individuale té KKAB.

L2 AUDITIM MBI DREJTORINE E HARMONIZIMIT TE MENAXHIMIT
FINANCIAR DPHE KONTROLLIN

1. Mbi nivelin e raportimit t€ njésive publike prané¢ DH/MFK &shté i ulét dhe nuk pérfshin
pérvec € tjerave shoqérité aksionere, organizatat jofitimprurése, autoritete t¢ pérbashkéta
(kjo pas ndryshimeve ligjore té Ligjit nr.110/2015) megjithése ato vijojné t€ raportojn€ mbi
sistemet e auditit t€ brendshém prané DH/AB

Situata: Referuar Ligjit nr.10296, dat& 08.07.2010 ndryshuar me Ligjin
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nr.110/2015, daté 15.10.2015, neni 3 “Fusha ¢ Zbatimit t& Ligjit” ciléson
“Ky ligi zbatohet né wjésité publike, ku, sipas kétij ligji, pérfshihen: 1.
Njésité e geverisjes sé pérgjithshme. 2. Shogérité tregtare, organizatat
Jjofitimprurése dhe autoritetet e pérbashkéta, t¢ cilat  zotérohen,
kontrollohen, financohen ose garantohen financiarisht nga njé njési e
qeverisjes sé pérgjithshme. 3. Njési (¢ tjera qé shpenzojné fonde publike,
sipas njé marréveshjeje ndérkombétare ”, ndérkohé me ndryshimet neni 18
(pika 1) i tij p&rcakton se vetém “Népunési autorizues i njésisé publike,
sipas pikés I, té nenit 3, té kétif ligfi, né bazé 1¢ vetévlerésimeve, depoziton
te titwllari i njésisé publike dhe népunési i paré autorizues njé deklaraté
dhe raportin pérkatés pér cilésing dhe gjendjen e sistemeve té kontrolleve
1¢ brendshme té njésisé publike gé mbulon, pér vitin e méparshém, jo mé
voné se fundi i muqjit shkurt té vitit aktual. Pér ¢ realizuar detyrimin e tij,
népunési autorizues i njésisé publike duhet 18 zbatojé njé sistem (&
brendshém raportimi pér & marré informacion nga njésité e varésisé, pér
& mbéshtetur deklaratén”, pra jang pérjashtuar nga pérgjegjésia pér
pérgatitien e pyetésoréve t& vetévlerésimit dhe raportit t& sistemeve té
kontrollit t& brendsh&m, si dhe dorézimin e tyre tek n&punési i parg
autorizues, njésité publike t& pérfshira n& pikén 2, dhe 3 & nenit 3:
Shogérité  tregtare, organizatat  jofitimprurése dhe autoritetel e
pérbashkéta, té cilat zotérohen, kontrollohen, financohen ose garantohen
Jfinanciarisht nga njé njési e geverisjes sé pérgjithshm si dhenjési 1¢ tjera
gé shpenzojné fonde publike, sipas njé marréveshjeje ndérkombétare’.
Raportimi_prané Neépungsit t& Paré Autorizues dhe DH/MFK, kufizohet
vet€m tek njésité e geverisjes s& pérgjithshme, né ndryshim me ligjin e
auditimit & brendshém ku fusha e zbatimit dhe raportimi prangé DH/AB
Eshté e nj&jte. NE sistemin e thesarit operojng mbi 1400 ente publike,
ndérkohé kufizimi i dérgimit t& pyetésoréve vetém né 150 njési, reflekton
nje nivel mbulimi me monitorim shumé t& ulét duke vén& né diskutim
gjithé raportin mbi sistemet e kontrollit t& brendshém t& pérgatitur nga
DH/MFK. Gjithashtu konstatohet se raportimin mbi sistemet e kontrollit t&
brendshém nuk e bg&né shoqérité aksionere dhe organizatat jo
fitimprurése,njési & cilat raportojné mbi sistemet e auditit t& brendshém
megjithése ky &shté koponent i sistemeve té kontrollit.

Megjithé kémbénguljen ¢ KLSH, pér disa vite rresht, konstatojmé se entet
ku &sht¢ dérguar shkresa pér pyetésorin e vetévlergsimit si dhe niveli i
pérgjigieve mbetet larg asaj q& quhet mbulim pér dhénie opinioni, fakt q&
tregon mos vlergsim té situatés edhe pse jané véné né dijeni q& nuk
reflekton nivelin real t& sistemeve.

Nga analiza e list#s s& subjektdve t& cilave ju éshté dérguar pyetésori
konstatohet se kemi edhe njési varési t& strukturave qéndrore, fakt q& sjell
numér mé € kufizuar t€ enteve mbi t&€ cilat &sht& bazuar vlerésimi i
sistemeve & kontrollit t& brendsh&ém n& vend. Pra raportimi &shtési rezultat
mé pak gjithépérfshirés. Nga ana tjetér rakordimi i raportimit t& dy
strukturave pjesé t& DH/KBFP, i munguar deri tani reflekton njé raportim
mbi situatén e kontrollit t&8 brendshém, bazuar né raportime té strukturave
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Kriteri:

Impalkti:

Shkaku:

Riéndésia:

téndryshme, duke sjell€ njé raportimin vjetor t&¢ KBFP me pamje jo t& ploté
dhe gjithépérfshirése pér pérgjithésime né nivel kombétar,

Neni 3 i ligjit nr. 110/2015, daté 15.10.2015 “Pér Menaxhimin Financiar
dhe Kontrollin”

Raporti vjetor i KBFP nuk &shté pérfagésues i sektorit publik sipas
kérkesave ténenit 3 pika 1, pasi t& dhénat e p&rpunuara bazohen vetém tek
njé numeér i voggl njésish. Ka mos rakordim t& strukturave gé raportojng
sistemet MFK dhe AB.

Ndryshimi ligjor duke hequr nga pérgjegjésia pér raportimin prané NPA t&
pyetésoréve dhe raporteve t& MFK pér njésité e pikés 2 & 3 t& nenit 3 t&
ligjit t&¢ MFK.

E lartg

2. Raportimi bazuar né té dhénat vetém té pyetésoréve té vetévlerésimit, nuk reflekton

situatén reale té sistemeve té kontrollit né njésité publike. Pyetésorét e vetévlerésimit

mbartin si gabime njérézore si deklarime t& pasakta té cilat jo vetém nuk Kontrollohen

por as nuk ndéshkohen n€ rastin kur ato evidentohen, Nga testimi i béré nga KLSH pér

1€ paktén 20% t€ njésive t& vetéqeverisjes vendore t& raportuara né Raportin Vjetor,
konstatuam devijacione materiale.

Situata:

Pyetésori i vetgvlerésimit KBFP &shté miratuar me urdhrin nr. 117, daté
01.04.2019 t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé. DH/MFK ka kryer
njoftimin e 150 njésive publike pér dorézimin e tij prané népunésit t& pare
autorizues sipas ligjit “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin®.
Ndryshimi i pyetésorit nuk &shté shogéruar me rishikim t& manualit t&
MFK miratuar me urdhrin nr. 108 dat& 17.11.2016, me qé&llim pérshtatjen e
tij me ndryshimet né ményrén e vlerésimit t& sistemeve t& kontrollit t&
brendshém. Konstatohet se raportimi pér efekt t& treguesve t& kontrollit t&
brendshém financiar publik &shté bazuar né t& dhénat e dorézuara nga
njésité publike.

Nga grupi i auditimit u analizuan, pérgjigjet e pytésoréve t& vetévlergsimit
pér Bashkité qé kané raportuar dhe arritém né pérfundim se nga ana e
Dreijtorisé s¢ Harmonizimit t& Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit nuk
rezulton t& jétg kryer asnj€ analizé e pyetdsoréve t& dérguara nga njésité
publike,me qéllim pércaktimin e saktésisé dhe konsistencés sé plotétimit ti
tyre. Kjo analizé rezulton e pakryer si né vecanti pér njésité, ashtu edhe né
rangun e njesive né t€ cilat ajo bén pjesé, me qéllim kryerjen e
krahasimeve si brenda Hojit, ashtu edhe me situatén e njé viti mé paré.

Nga auditimi konstatohet se megjithése éshté kérkuar nga KLSH, manuali i
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, miratuar me urdhér nr. 108, daté
17.11.2016, vijon t& mos jeté rishikuar nga DH/MFF, pér t¢ sjells njé gasje
mé cficente né ményrén e vlerésimit optimal t& sistemeve t& kontrollit né
institucionet e sektorit publik

Vlergsimi i vetém_dhe konsolidimi i t& dhénave nga ana e DH/MFK
rezulton t€ kryhet vetém pér efekt t& indikatoréve t& performancés, té cilat
pérfagésoiné vetdm 30 pyetje nga pyetésori i vetévierssimit, nga 99 gé
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€shté totali [ tyre. Ky vlerésim bazuar n& njé kampionim jo pérfagésues dhe
né nivele t& papérshtatshme mbulimi (30 pyetjeve nga 99 pvetie gé
pérmban pyetésori), shoqérohet me deformim t& opinionit mbi kéto sisteme
né nivel kombétar,

Kemi konstatuar se né raportin vjetor t&¢ KBFP pér vitin 2019, nuk &shté
kryer nj¢ analizg krahasimore me vitet e méparshme, referuar shkallés s&
vlerésimit & institucioneve, me arsyetimin e subjektit té audituar se jang
peérfshiré 18 indikatorgkrahasuar me 17 indikatorg né vitin 2018. Baza e
pérdorur pér renditjen e ministrive n& raportin 2019, nuk mundéson
analizimin ¢ pikéve te indikatoréve pér veté institucionin, né ménvré qé té
cvidentohet nése kemi nj& pérmirésim ose jo té sistemeve, Referuar
analiz€s s& paraqgitur pér ministrité, kundrejt totalit t& mundshém t&
pikézimit pér ¢do metodologji ndér vite, institucionet rezultojn& kryesisht
né rénie, dhe béjné pérjashtim vetém 2 nga 11 ministrité, pérkatésisht
MBZHR dhe MEP] qé rezultojng me rritie referuar t& dhénave té
raportuara, T& dhénat pér bashkit® mé t& médha, Shkodér, Korcé, Lezhé,
Kukés. Fier, Elbasan, Tirang, Durrés, Berat, Dibér, Gjirokastér dhe Vloré.
tregojné se ato paraqiten me tregues né rénie, me pérjashtim t& Bashkisé
Fier, Tirané, Gjirokastér dhe Vlors.

Situata ¢ raportuar né gjykimin tong nuk reflekton saktésisht situatén reale
né sektorin publik, kjo sepse pér vlerésimin e indikatorgve pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin jané pérzgjedhur 29% e pyetieve lidhur me
Mjedisin ¢ Kontrollit, 33% t& pyetjeve t& lidhura me komponentin ¢
Menaxhimit t¢ Riskut, vetém 12% e pyetjeve t& lidhura me aktivitetet e
kontrollit, 37% e pyetjeve t& komponentit Informim dhe Komunikim dhe
100% e pyetjeve t& Monitorimit.

Gjithashtu, nga auditimet ¢ realizuara nga KLSH pér llogari t& zbatimit t&
buxhetit t& vitit 2019, né njésité e vetéqeverisjes vendore kemi konstatuar
qé¢ lidhur me komponentin ¢ Mjedisit t& Kontrollit problematikat jang té
ndjeshme duke nisur nga mungesa e rregulloreve t& pérditésuara té
funksionimit, ku t& reflektohen ndryshimet strukturore si nébashkité Patos,
Klos, mungesé t& p&rshkrimit t& pérgjegjésive t& punonjésve apo mungesé
té procedurave t& lidhura me shkeljet disiplinore t& punonjésve me kontraté
apo shkeljeve t& etikés si n& rastin e BashkiveSarandg, Himarg, Klos,
Rrogozhing, Finiq, Ura Vajgurore;Malési e Madhe. Gjithashtu né Bashkit
Tepelené, Klos, Malési e Madhe, Késhilli i Qarkut Gjirokastér, Divjakg,
Rrogozhing, Finiq, Ura Vajgurore, Patos, Krujé, Berat &shté konstatuar
mungesé t& rregullave (& dorézimit t& detyrave, trajnimeve t& punonjésve si
dhe delegimit t& detyrave,

NE lidhje me komponentin e Menaxhimit t& riskut, ka rezultuar se nuk
Eshté caktuar koordinatori i riskut, né Bashkité Finiq, Ura Vajgurore,
Rrogozhing, Sarandg, etj. Nuk &shté hartuar regjistri i riskut né Bashkite
Tepeleng, Malési ¢ Madhe, nuk &shté kryer asnjé procedurd pér
menaxhimin e riskut ng Bashkité Sarandg, Cérrik dhe nuk ka té pércaktuar
adresim t& riskut si dhe nuk jang marré masa pér menaxhimin e tij ng
bashkité Finiq, Ura Vajgurore, Skrapar, Cérrik, Klos, Krujg Himaré
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Kriteri:

Impakti:

Shkaku:

Réndésia:

Rekomandimi:

Nuk kang nj¢ strategji t& miratuar térisqeve né Bashkité Sarandé, Delving,
Roskovec, Ura Vajgurore, Divjaké, Krujg, Finiq.

Né lidhje me komponentin e Aktivitetit t& kontrollit kemi konstatuar se
ky komponent nuk kuptohet plotésisht né Bashkité Berat, Roskovec,
Skrapar, Klos, Rrogozhing. Nuk jang hartuar rregulla pér proceset e punds
ne Bashkité Tepeleng, Skrapar. Nuk jang hartuar rregulla pér ruajtjen e
aktiveve, ne Bashkité Tepeleng, Delving, Prefekti i Qarkut Tirané Nuk ka
proceduré t€ vecanté pér mbledhjen dhe dokumentimin e gabimeve,
ankesave pér analizén e tyre, identifikimin e shkaqeve dhe pér eliminimin e
problemeve t& dala gjaté kryerjes s& detyrave, né kundérshtim me pikén
15/b, t&¢ Udhézimit t& Ministrisé¢ s¢ Financave nr. 28, daté 15.12.2011,
“Mbi paragitjen ¢ deklaratés dhe raportit vjetor pér cilésing e sistemit té
kontrollit t& brendsh&m n& njésité publike” rasti i BashkisgDropull,
Skrapar, Finiq, Roskovee, Ura Vajgurore, Skrapar, Himaré etj.Gjurma ¢
Auditimit nuk &shté miratuar n& bashkité Himarg, Delving, Finiq, Cérrik,
Ura Vajgurore, Malé&si e madhe, Skrapar.

Né lidhje me komponentin e Informimi dhe komunikimi, nuk ka
problematika t& konstatuara nga auditimet e realizuara.

Ne lidhje me komponentin ¢ Monitorimit, ka problematika t& lidhura me
pikézimin apriori t& pyetésorit konstatuar néBashking Cérrik apo raportime
Jo miré tédokumentuara nébashkité Sarandé, Krujé, Roskovec, Skrapar
Manuali i MFK, urdhri nr. 117, daté 01.04.2019 i Ministrit t& Financave
dhe Ekonomisé,urdhri nr.28 daté 15.12.2011

Raporti mbi sistemet e kontrollit t& brendshém nuk reflekton nivelin real t&
situatés pasi konstatohet mungesé sigurie né vértetésing e ¢ dhénave t&
dorézuara nga njésité publike

Mungesa e njé¢ metodike né plotésimin e pyetésorit t& vetévlerdsimit,
mungesa e testimeve dhe kontrolleve nga ana ¢ DH/MFK dhe mos marrja e
masave administrative sipas kérkesave ligjore.

E Lartg

Strukturat e DH/MFK t& marrin masat pér t& béré testimin e t& paktén 50%
€ numrit t& pyetésoréve t& vetévlerésimit pérpara se t& pérpunojng té
dhénat pér pérgatitien e Raportit Vjetor mbi sistemet e kontrollit t&
brendshém.

Mbi bazén e problematikave t& konstatuara t& hartohet nj& udhézues i ploté
q€ duhet t¢ ndiget nga entet publike né plotésimin sa mé (& saki& t&
pyetésoréve t& vetévlerésimit

Pér t€ gjitha devijimet q& nuk i takojn& gabimeve njerézore t& merren masa
administrative dhe disiplinore ng pérputhje me kérkesat ligjore n& fuqi.

3.Vlerésim i sistemeve té kontrollit té¢ brendshém bazuar né njé kampionim jo pérfaqésues

dhe né nivele tépapérshtatshme mbulimi (30 pyetjeve nga 99 pyetje qé pérmban pyetésori),

shoqérohet me deformim té opinionit mbi kétosisteme né nivel kombétar. Megjithése éshté
kérkuar edhe vjet nga KLSH, struktura DH/MFK nuk ka vepruar pér t& garantuar njé
opinion té bazuar né t€ dhéna t€ besueshme dhe té plota.
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Situata:

Referuar detyrimit t& Drejtorisé s& Harmonizimit pér kryerjen e konsolidimit t&
raporteve dhe pyetésoréve té vetévlerésimit t& njésive publike, sipas ligjit Nr 10296
daté 08/07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™ nenit 26, pika 3 i cili
citon se “Struktura Pérgjegiése e Harmonizimit pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin ndihmon népunésin e paré autorizues dhe Ministrin e Financave pér
monitorimin e sistemeve 1€ menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe pér pérgatitien e
raportit vjetor pér gjendjen e menaxhimii financiar dhe  kontrollit publik, ku
pérmblidhet informacioni i marré, né pérputhie me dispozitat e nenit 18 t¢ kétij
Ligii.”, u krye analizimi i t¢ dhénave né Raportin Vjetor té Kontrollit té
Brendshém Financiar Publik pér vitin 2019. N& kétg raport, Drejtoria e
Harmonizimit &sht& shprehur se “Né vijim, nga analiza e pérgjithshme e 17 parimeve
té kontrollit té brendshém konstatojmé se, sistemi i kontrollit t& brendshém pér
vitin 2019 paraqitet pjesérisht efektiv, ku peshén kryesore né kété rezultat e zéné
mangésité lidhur me raportimin né kohén e duhur té problematikave té sistemit té
kontrollit té brendshém.”.

Grupi i auditimit ka konstatuar se pér vitin 2019, nuk &shtg kryer nj& pérllogaritje e
caktuar, si dhe nuk jané dokumentuar kriteret /indikatorét/ treguesit sipas sé cilave
DH/KBFP ka konkluduar ng njé sistem “pjesérisht efektiv’. Nése pér vlerésimin e
viteve 2016, 2017, 2018, KLSH ka cilésuar pasaktési n& vierésim tétreguesit, pasi ky
tregues ishte pgrcaktuar nga mesatarja e efektivitetit t& treguesit t& performancés pér
MFK “Gjithépérfshirja dhe rregullsia e raportimit vjetor mbi sistemet e kontrollit t&
brendsh&m pér ministrité e linjés, nj&sité e vetéqeverisjes vendore, institucionet ¢
pavarura, Grupit 87 t& Kryeministrisé dhe njésive shpenzuese me buxhet t& madh”,
mesatare g€ jo domosdoshmérisht lidhet me efektivitetin e sistemit, ajo q&
konstatohet pér vitin 2019 &shté mungesa e ploté e raportimit t& treguesit.

Viti 2016 2017 2018 2019

Niveli i efektivitetit i 79% 85% 72%

raportuar 3.16/4 3.41/4 - Nuk ka
raportim

Edhe pér vitin 2019, DH/MFK nuk rezulton t& keté bé&ré konsolidim t& rezultateve t&
pyetésoréve t& vetévlerésimit pér ¢do njési qé& ka raportuar prané Drejtorisé apo
vlerésim specifik pér situatén e cdo njésie, objektiv ky q& solli rishikimin e pyetésorit
t& vetévlerésimit. Vlerésimi n& piké sipas pérgjigjeve t& dhéna né pyetésor éshté bérs
sipas indikatoréve t& MFK (pér matje performance), pra vetém 30 pyetje té
pyetésorit & vetévlerésimit nga 99 gé pérmbante né total pyetésori.

Konstatojmg& se né Raportin vjetor t¢ KBFP pér vitin 2019, nuk &shtg kryer njé
analizé krahasimore me vitin ¢ méparshém, referuar shkallés s& vlerésimit té

institucioneve. Kjo sipas raportit ka ardhur si rezultat i pérfshirjes sé 18 indikatoréve
né vitin 2019, krahasuar me 17 indikatoré ng& vitin 2018,
Pér Ministrité:

Piket | 2017
2017 | %

Piket 2018
2018 Yo

Piket | 2019
2019 | %

Ndryshimi

Institucioni 2019-

Nr

"Totali i pikeve ne bazé té indikatoréve & maré né konsideraté pér até periudhé ka gend 600 piké, dhe pérllogaritja né % e efektivitetit né bazé 1¢
pikéve 1€ instilucionit pér vitin 2017 gshté pérllogaritur duke maré parasysh kété total pikésh.
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2018*
] Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise 510 | 85% 33 T8% 47 | 65% -i6
2 Ministria ¢ Brendshme 495 | 83% 53 78% 48 1 66% -12
3 Ministria e Infrastrukturés dhe Energjise 480 | BO0% 31 75% 43 | 60% -5
4 Ministria e Financave dhe Ekonomisé 530 | 88% 50 4% 52 | 2% -2
5 Ministria e Kullurés 470 1 T8% 40 72% 47 | 65% -7
6 Ministria ¢ Mbrojtjes 495 | 83% 48 T1% 44 | 61% -1
7 Ministria ¢ Shendetésisé dhe Mbrojtjes 4t | 5T% -9

Sociale 500 | 83% 45 66%

8 Ministria e Drejitisisé 485 | 81% 45 66% 42 | 58% -8
9 Ministria e Turizenit dhe Miedisit 500 | 83% 45 66% 47 | 65% -1
10| Ministria ¢ Bujaésisé dhe Zhvillimit Rural 465 | 78% 43 63'%0 52 | 69% +6
11 | Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme 500 | 83% 35 51% 43 | 60% +0

Kryerja e krahasimit né bazé & renditjes né t& cilén do t& konkludojng institucionet,
nuk mundéson analizimin e pikéve te indikatoréve pér vetd institucionin. né ményré
qé€ t€ evidentohet nése kemi njé p&rmirésim ose jo t& sistemeve. Referuar analizés sé
paraqitur pér Ministrité, kundrejt totalit t& mundshém t& pik&zimit pér cdo
metodologji ndér vite, institucionet rezultojné kryesisht n& rénie. Pérjashtim béjné
vetém 2 nga 11 ministrité q& rezultojng me rritje, pérkatssisht MBZHR dhe MEPJ.

Pér 12 Bashkité ¢ médha:

Nr . Pikit Pikit | 2018 | Piket | 2009 | Naryshimi

Tnstitucioni 20075 | 207% | aorgs | Twn | 20197 | o | 2019.0018"
| Shkoder 415 9% | 41 [ 7% | 46 | 63% 5%
2| Korce 330 96% | 45 | 70% | 39 | 5% 3%
3 | Lezhe 330 73% 31| 6% | 37 | 4% 5%
4| Kukés 365 81% 52 | 66% | 40 | 5% 7%
5| Tier 345 7% 4t | 64% | 51 | 7% 1%
6 | Elbasan 385 86% 20| 6% | 28 1 d1% 2%
7 Tirans 355 79% |40 | 63% | 48 | 70% 7%
& | Durrés 405 90% | 39 | 1% | 38 | 56% 5%
9T Berat 303 88% | 36 | 56% | 30 | 44% 2%
10 | Diber 375 83% | 36 | S6% | 17 | 25% 31%
11 | Gjirokastér 355 9% |36 | s6% | 42 | 62% 6%
12 [ Viore 340 76% | 34 | s3% | 4l | 60% 7%

Referuar analizés s& mésipérme, kundrejt totalit t& mundshém té pikézimit pér cdo
metodologji ndér vite, institucionet rezultojné kryesisht né rénie. Pérjashtim bgjng
vetém 4 nga 12 bashkit€ e pérfshira ng analizg q& rezultojné me rritje, pérkatésisht
Bashkia Fier, Tirang, Gjirokastér dhe Vloré. Pér vlerésimin e indikatoréve pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin e njésive jané pérzgjedhur pyetje sipas
pytésoréve & cilat i kemi paraqitur né tabelén e méposhtme.

* Totali i pikeve ne bazé t& indikatoréve té mar né konsideraté per até periudhé ka qené 68 pike, duke maré né konsiderats 17 nga 18 indikatoré,
dhe pérllagaritia né % e efektivitetit né bazt 1& pikéve (¥ institucionit peér vitin 2018 &shté périlogaritur duke maré parasysh k&t total pikésh,
*"Totali i pikeve ne bazé 16 indikatoréve 12 maré né kensiderate per até periudhé ka qené 72 piké, duke maré né konsideraté 18 nga 18 indikatoré,
dhe pérliogaritja né % e efcktivitetit né bazs 16 pikéve 1€ institucionit Pér vitin 2019 ¢shté pérllogaritur duke maré parasysh kéts total pikésh.

* Dilgrenca neé pike perqindjeje nga viti 2009 né 2018,

Totali i pikeve ne bazé 1¢ indikatoréve 1¢ maré né konsidermd pér até periudhé ka yenéd30 pike, dhe porlogaritia né % e efektivitetit né baze 18
pikéve 1& institucionit pér vitin 2017 éshté pérliogaritur duke maré parasysh kété total pikdsh,

6']’colali i pikeve ne bazé 16 indikatordve 1& maré né konsideralé pér alé periudhé ka qené 64 pike, duke mare né konsideraté 16 nga 18 indikatoré,
dhe perllogaritia né % ¢ efektivitetit né bazs 18 pikéve 18 institucionit per vitin 2018 &shté pérliogaritur duke maré parasysh kété total pikésh,

TTotali § pikeve ne bazg 1¢ indikatoréve 1& maré né konsideraté pér até periudhé ka qengb8 piké, duke maré né konsideraté 17 nga 18 indikatorg,
dhe perliogaritja né % e efektivitetil n# baze 1 pikéve 18 institucionit pér vitin 2019 eshie pérllogaritur duke maré parasysh kétd total pikésh.

8yiferenca né piké ptrgindjeje nga vili 2019 ng 2018,
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Komponentét e MFK Pyetje n& pyetésorin e Pérzgjedhur pér | Raporti né %
vetdvlerésimit vlerésim
Mjedis i Kontrollit 45 pyetje 13 pyetje 29%
(pyetjet 1 deri 44)
Menaxhimi i Riskut 18 pyetje 6 pyetie 33%
{pyetiet 45 deri 62)
Aktivitete tit 16 pyetje 2 pyetje 12%
Kontrollit (pyetjet 63 deri 78)
Informimi dhe 19 pyetje 7 pyetje 37%
Komunikimi {pyetjet 79 deri 97)
Monitorimi 2 pyetje 2 pyetje
(pyetict 98 deri 99)
99 pyetje 30 pyetje 30%

Ng& komponentin e mjedisit té kontrollit, sipas drejtimeve t& tij jané konstatuar:
Integriteti dhe vlerat etike- ka rezultuar se nuk &shté miratuar kodi i etikés
profesionale né bashkité Himarg, Klos, Rrogozhing, Finiq, Ura Vajgurore,
Struktura organizative

Rregulloret ¢ brendshme t& funksionimit nuk pasqyrojnéndryshimet e strukturave
organizative si n& Bashkité Patos, Klos;

né rregullore nuk jang pércaktuar qarté ményra menaxheriale dhe pérgjegjésit ¢
punonjésve, si dhe raportimi i tyre ne ményré periodike. t& kontrollit, Bashkia
Sarandé.

Ng Rregulloren e Funksionimit nuk ka procedura mbi trajtimin e rasteve t& shkeljeve
apo thyerjes s& disiplings nga ana e stafit, pér stafin marrédhéniet ¢ & ciléve
rregullohen me kod pune; né Bashkitg Klos, Malési ¢ Madhe;

Rregullore t& miratuara me shumé vonesg, si AMVV

Mungesg totale e rregullores né Bashkiné Klos.

Politikat dhe praktikat qé lidhen me burimet njerézore

Nuk ka rregulla pér dorézimin e detyrés né rastet e largimit t& punonjésve nga puna,
Bashkia Tepelené

Nuk jané kryer trajnime— Bashkité Tepelens, Klos, Malési e Madhe, KQ Gjirokastér,
Divjake, Rrogozhing, et].

Lévizjet e punonjésve pér shkak t& ndérprerjes sé marrédhénieve té punés, vierésohen
me risk persa i perket shkallés s& kualifikimit & tyre, né bashkité Finiq, Ura
Vajgurore

Delegimi i detyrave

nuk ka pércaktuar qart& ményrén e raportimit nga niveli me i ulét deri tek niveli me i
larté i menaxhimit si dhe detyrat ¢ pérgjegjésit e punonjésve nuk ka konsolidim t&
térésise sé rregullave, procedurave pér ¢do aktivitet té veprimtarisg, pavarésisht se
kéte e realizon referuar kompetencave dhe akteve nénligjore né fuqi, duke reflektuar
késhtu nivel mesatar t& riskut t& sistemeve t& kontrollit t& brendshém Patos, Kruji,
Berat

NE& komponentin ¢ Menaxhimi i riskut,

Nga auditimi ka rezultuar se nuk éshté caktuar koordinatori i riskut, né Bashkite
Finiq, Ura Vajgurore, Rrogozhing, Sarandg, etj.

Né lidhje me vendosjen e objektivave ka rezultuar se nuk ka evidenca dokumentare
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ku t& jet¢ miratuar dhe identifikuar deklarata e misionit, objektivat dhe planet
strategjike e vjetore né pérmbushje t& kétyre objektivave, Bashkia Cérrik

Procesi | menaxhimit & riskut, adresmi i tij, etj- Nuk jang marré masa pér
menaxhimin e riskut, Ura Vajgurore, Malési e Madhe dhe nuk &shté hartuar regjistri i
riskut Bashkite Tepeleng, Malési ¢ Madhe, nuk éshté kryer asnjé proceduré pér
menaxhimin e riskut ng BashkitéSarandg, Cérrik dhe nuk ka t& pércaktuar adresim t&
riskut si dhe nuk jané marré masa pér menaxhimin e tij né bashkité Finiq, Ura
Vajgurore, Skrapar, Cérrik, Klos, KrujeHimaré etj.

Strategjia e Riskut - nuk ka t& miratuar njé strategji t& risqeve n& Bashkité Sarandé,
Delving, Roskovec, Ura Vajgurore, Divjakg, Krujg, Finiqg, Sarandé, etj.

N&é komponentin e Aktivitetit t& kontrollit

- Aktivitet e konmtrollit nuk kuptohen plotésisht n& Bashkité Berat, Roskovec,
Skrapar, Klos, Rrogozhing, etj

- Procedurat ¢ autorizimit - Nuk jané hartuar rregulla pér listén e proceseve t&
punés ne Bashkité Tepeleng, Skrapar, et]

Procedurat e kontabilitetit t& plotg, t& vértets, t& sakté dhe né kohén e duhur pér té
gjitha operacionet - Nuk jané hartuar rregulla pér ruajtien e aktiveve, Subjektet
Tepeleng, Delving, Prefekti i Qarkut Tirané

Procedurat antikorrupsion- ng asnjé auditim nuk jané konstatuar procedurat
antikoerrupsion,

Rregullat qé lidhen me té drejtén e hyrjes (aksesin) tek aktivet dhe informacioni -
Nuk jané hartuar rregulla p&r mbrojtjen dhe ruajtjen ¢ & dhénave elektronike
Tepelenég, Rrogozhing, Roskovee, KQ Gjirokastér, Skrapar

Aktivitetet e kontrollitqé lidhen me teknologjiné e informacionit- nuk jané
hartuar rregulla dhe nuk jang marré masa konkrete pér mbrojtjen ¢ t& dhénave té
sistemit elektronik. Delving, Klos, Roskovec

Procedurat e shkruara - Nuk ka proceduré t& vecants pér mbledhjen dhe
dokumentimin e gabimeve, ankesave pér analizén ¢ tyre, identifikimin ¢ shkaqeve
dhe pér eliminimin e problemeve t& dala gjaté kryerjes s& detyrave, né kundérshtim
me pikén 15, germa b, t& Udh&zimit t& Ministrisé sé¢ Financave nr, 28, date
15.12.2011, “Mbi paraqitjen e deklaratés dhe raportit vietor pér cilésing e sistemit t&
kontrollit t& brendshém n& njésité publike” Dropull, Skrapar, apo nuk jang nxjerré
urdhra me shkrim pér ményrén e ushtrimit t& veprimtarisé s& kontrollit né bashkits
Finiq, Roskovec, Ura Vajgurore, Skrapar, Himaré etj.

Harta e proceseve té punés -Njésia e burimeve njerézore dhe titullari i
institucionit,nuk kangé béré vlersimin 6 mujor t& rezultateve té punés pér 13
punonj&sit me statusin e népunésit civil né Bashking Libohové apo né Bashkiné Klos
kjo proceduré éshté béré vetém pér rekrutimet e reja.

Manuali i proceseve ¢ punés - Nuk jané hartuar proceset e punds né bashkité
Delving, Klos, Rrogozhing, cérrik, KQ Gjirokastér

- Gjurmét e Auditimit - Nuk jan& miratuar gjurmét e auditimit né bashkits Himare,
Delving, Finiq, Cérrik, Ura Vajgurore, Malési e madhe, Skrapar.

Né komponentin eInformimi dhe komunikimi,né pérgjithési ekziston ky
komunikim né&p&rmjet komunikimit t& brendshém me elektroniké apo shkresa té
brendshme zyrtare, si dhe komunikimi shkresor me t& tjeré jasht& institucionit

Né& komponentin e Monitorimit.
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Né fund t€ ¢do viti vlergsimi [ funksionimit t& sistemit t& menaxhimit financiar dhe
kontrollit nuk &shté béré si duhet nga menaxherét kryesor, duke mos pércaktuar pikat
e dobéta t& kétij sistemi ¢ marrjen e masave pér pérmirgsimin ¢ tif., si dhe nuk ka
plan monitorimi Roskovec

- Rolet n€ progesin e monitorimit - marrja né dorézim e punimeve t& kontraktuara ose
furnizimi me materiale sipas kontratave, nuk jang béré me komisione t& ngritura pér
kete qéllim, Kéto raste jang shkelje e kérkesave t&8 UMF nr. 30, daté 27.12.2011 ne
Bashkité Finiq dhe Ura Vajgurore

- Procedura e vetgvlerésimit - Sistemi i vetévlerésimit népérmjet pyetésorit té
vetévlerésimit pér funksionimin e sistemeve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit
nuk funksionon pasi pikézimi (nga 1 né 4) &shté vendosur apriori dhe &sht# joreal né
Bashking Cérrik.

-Roli i Auditimit (& Brendsh&m, Raportimi mbi sistemin e menaxhimit financiar dhe
kontrollit - nuk ka raportime t& dokumentuara pér zbatimin e sistemeve t&
menaxhimit financiar dhe kontrollit né t& gjitha njésité né bashkitéSarandg, Krujé,
Roskovec, Skrapar

Deklarata e cilésisg s¢ sistemit t& kontrollit t& brendsh&m- jané dérguar né Ministring
¢ Financave deklaratén, pyetésorin dhe raportin vietor pér cilésing e sistemit &
kontrollit t& brendshém, pa informacionin e Drejtorive vartése, Bashkia Dropull dhe
Cérrik.

Treguesit e Performancés sé Sistemeve té Kontrollit té brendshém baznar ng 3
indikatoréte maré né konsideraté dhe pyetjet respektive rezultojné;

Treguesi Ményra e pikézimit Komenti grupit té
(vlerésimit) auditimit

12, Hartimi me cilési i | Nga pyetésori i vetévierésimit jané
Planit 1€ Veprimit t&¢ MFK- | p&rzgjedhur pyetjet §9-90 si pyetje
s¢ dhe paraqgitja brenda | respektive (& kétij indikatori.

afateve kohore té

péreaktuara.

13.  Gjithépérfshirja  dhe Me rishikimin ¢ pyetésorit,
rregullsia e raportimit ésht&¢  pérpiluar  edhe nj8
vjetor mbi sistemin e pyetésor pér njésité e varsisé
kontrollit t& brendshém, pér t& cilat institucionet gé

kan¢ raportuar prang MFE
duhet &  kishin  kryer
konsolidimin e t& dhénave dhe
vecanérisht ky indikator lidhet
me kété céshije, por faktikisht
né asnjé nga pyetdsorét e
dorézuar nuk gshié identifikuar
t€ jet krver kv proces, dhe pér
mé tepér né_ meiodologing e
viersimit t# kéti] indikatori
nuk &shté parashikuar kryerja e
verifikimit  nga  stafi i
drejtorisé pér parantimin e
giithépgrishirjes né
vetdvlerésimin e sistemeve té
kontrollit nga varSsité.
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Kriteri:

Shkaku

Réndés

14, Efektiviteti i Nga pyetésori i vetévlerésimit jané
mekanizmave bazé 18 pérzgjedhur 21 pyetjet respektive
pﬁl'gjcgj Sh]‘né[‘isé (5,8, i 0, 1 7,20,2 ] ,22,23,26,27,28,40'
menaxheriale né njésité e | 45,58-60,62,76,77,79,85-88).

sektorit publik

Neni 26 pika 3 ¢ ligjit 10296 dat& 08.07.2010,i ndryshuar

Manuali i MFK, urdhri nr. 117, daté 01.04.2019 i Ministrit t& Financave dhe
Ekonomisé. N€ pyetésorin e vetévlerésimit, ¢éshtja “Ményra e vlerésimit”, éshté
pércaktuar se “Né mbéshietje & pérgjigieve 16 njésisé publike, Drejtoria e
Harmonizimit 1& Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit do té nxjerré konkluzione mbi
efektivitetin dhe efikasitetin e sistemit t¢ kontrollil i€ brendshém né njésing publike.
Vierésimi i cilésisé sé sistemit 1¢ kontrollit 1¢ brendshém, ndahet né tre kategori:
efektiv, piesérisht efektiv ose joefektiv: 1. Sistemi i Kontrollit té Brendshém do té
konsiderohet efektiv, nése nuk jané zbuluar asnjé ose jané zbuluar shumé pak dobési
dhe mangési té zbatimit 1¢ sistemit 1¢ kontrollit té brendshém.2. Sistemi i Kontrollit té
Brendshém do (é konsiderohet pjesérisht efektiv, nése dobésité dhe mangésité e
zbuluara vierésohen si 1€ mesme dhe / ose 1& uléta dhe nuk jané zbuluar dobési té
réndésishme dhe ngjarje (¢ démshme pér njésiné né zbatimin e sistemit 1é kontrollit té
brendshém.3. Sistemi Kontrollit 1& Brendshém do té konsiderohet jo efektiv kur
ekziston njé mangési e madhe né lidhje me funksionimin e njé komponenti ose parimi
pérkatés, ose né lidhje me komponentét qé veprojné s¢ bashku né njé ményré (é
infegruar pér € gjithé njésiné dhe kjo mangési ndikon direki né moszbatimin e
sistemit 1€ kontrollit 1& brendshém.”

Raporti mbi sistemet e kontrollit t& brendshém nuk reflekton nivelin real t& situatés
pasi bazohet né njé nivel jo t& p&rshtatshmém mbulimi t& pyetjeve & pyetésorit t&
vetevlerésimit. Mos raportim i mangégsive té identifikuara né elementét e kontrollit t&
brendsh&m pér entet me devijacionet mé t& médha. Mos marrja e masave korektuese
Pérdorimi nga DH/MFK i metodologjisé s& vlerésimit t& performancés si ményré
vlerésimi pér sistemet e kontrollit né rang kombétar

E lartg

4. Konstatohet se gjaté vitit 2019, DH/MFK nuk ka kryer monitorimet mbi
funksionimin e sistemeve t€ kontrollit té¢ brendshém ndérkohé q& Raporti Vjetor i

KBFP, riraporton monitorimet e realizunara pér funksionimin e sistemeve té kontrollit
t€ vitit 2018.

Situata:

Konstatohet se DH/MFK nuk ka krver monitorimet mbi funksionimin e
sistemeve t& kontrollit t8 brendsh&m pér vitin 2019.ndérkohé qé& Raporti

Vjetor i KBFP, riraporton monitorimet ¢ realizuara pér funksionimin e
sistemeve (& kontrollit t& vitit 2018. N#& funksion t& nenit 25 pika 3 dhe
nenit 26 pika 2 t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Komtrollin®, 1 ndryshuar, Drejtoria e Harmonizimit té
Menaxhimit Financiar &shté pérgjegiése pér monitorimin sistematik té
sistemeve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit né njésite e sektorit publik
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pér t& vierésuar nga afér ecuring e zbatimit t& nenit 18 & ligjit t& MFK ku
pércaktohet se Népunési Autorizues duhet té paraqesé pran€ Ministrisé¢ sé&
Financave pyetésorin e vetévlergsimit, deklaratén dhe raportin mbi cilésing
e _sistemeve t& kontrollit t& brendsh&m t& njésisé publike q& mbulon, pér
vitin e méparshém. jo mé voné se fundi i muajit shkurt t& vitit aktual.
Bazuar ng manualin ¢ MFK, Kapitulli IT “Rolet dhe Aktorét né Sistemin ¢
MFK-s&”, pika 2.2.2 pércaktohet se “DH/MFK &sht& gjithashtu pérgjegjése
p&r monitorimin sistematik & sistemeve (& MFK-s& né njésité publike. Ajo
e kryen kété monitorim nép&rmijet aktiviteteve q& realizon vetd, né
bashké&punim me njési t& tjera publike, si dhe bashkérisht me DH/AB”,
Nga auditimi u konstatua se n& kuadér t& monitorimeve sistematike t&
MFK ng& njésité publike pér pérgatitjen e raportit mbi Funksionimin e
Sistemit 1€ Kontrollit t& Bréndsh&m Financiar Publik né Njésité e
Qeverisjes s¢ Pérgjithshme pér vitin 2019, Drejtoria ¢ Harmonizimit t&
Menaxhimit Financiar ka planifikuar 17 vizita monitoruese sipas shkresés
nr. 2709 prot daté 06.02.2020. Deri n& momentin ¢ dorézimit t& raportit
vjetor pér cilésing dhe funksionimin e kontrollit t&¢ bréndsh&ém financiar
publik nuk rezulton asnjg monitorim i realizuar gé mund & jeté pjesé e
raportit pér vitin 2019 mbi cilésing e sistemeve t& kontrollit t& brendsh&m
pér kété periudhé. Planifikimi § monitorimeve pérgjaté gjithé vitit
kalendarik, i shérben késaj drejtorie né zbatim t& qéllimit t& paré sipas
manualit, pra grumbullimi [ informacioneve me qgllim pé&rmirésimin e
vazhdueshém t& metodologjisé, standardeve dhe udhé&zimeve, si dhe
vlerésimit tésaktésisé s& plotésimit té pyetésoréve t& vetdvlerésimit mbi t&
cilat b&het raportimi mbi gjendjen e sistemeve.

Né& raportin vjetor mbi funksionimin ¢ sistemit t& kontroflit t&€ brendsh&m
financiar dhe publik n& njésité e geverisjes sé& pérgjithshme pér vitin 2019
konkretisht né€ kapitullin 3, pé&rcaktohet se pérgjaté vitit 2019 jané
monitoruar 17 nijési t& geverisjes sé& pérgjithshme. Ké&to monitorime, 1
pérkasin identifikimit t&¢ besueshmérisé né dorézimin e pyetésoréve (€
njésive t€ geverisjes s& pérgjithshme prané DH/MFK pér gjendjen e
sistemeve t& kétyre njésive né vitin 2018 (realizoar né muajin shkurt 2019),
dhe jo monitorimeve p#r sistemet gjaté vitit 2019 sikundér pércakton
raporti vjetor i gjeneruar nga kjo drejtori. Konstatohet se kjo strukturg jo
vet&ém nuk ka realizuar planin vjetor t& miratuar, por ka raportuar puné t&
parealizuar, raportim q& ka sjellé si pasojé q& edhe Raporti i Paragitur nga
Ministri i Financave dhe Ekonomisé pér Kryeministrin dhe g& do shogérojé
edhe Raportin_e Zbatimit t& Buxhetit & vitit 2019, {8 mbart k&€ raportim

fiktiv. Njésité e monitoruara pérgjaté vitit 2019 dhe t& planifikuara né vitin
2020, paraqgiten si mé& poshté:

Nr. | Institucione &8 raportuar né | Institucionet ¢  miratuara  pér
Raportin  Victor té KBFP pér | monitorim pér vitin 2020 gé nuk jan€
vizita monitoruese t€ sistemeve té | raportuar né Raportin Vjetor té KBFP
M pErgjaté vitit 2019°

? Pra, vizita ge shprehin gjendjen ¢ sistemeve € kontrollit t& brendshém pérgjaté vitit 2019
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Kriteri:

Impakti:

Shkaku:

Réndésia;

| Ministria ¢ Arsimit Sportit dhe | Ministria ¢ Brendshme

Rinisé
2 Ministria ¢ Mbrojtjes Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Policisé s@
Shitetit
3 Ministria € Bujgésisé dhe Zhvillimit | Ministria per Evropén dhe Punét e
Rural Jashtme
4 Ministria e Financave  dhe | Qendra Spitalore Universitare “Néné
Ekonomisé Tereza™

5 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit Bashkia Sarandg

6 Ministria ¢ Infrastrukturés dhe | Bashkia Pérmet
Energjisé

7 Ministria e  Shéndetésisé  dhe | Bashkia Gjirokastér
Mbrojties Sociale

8 Ministria e Kulturds Bashkia Fier

9 Késhilli i Larté Gjyqésor Bashkia Berat

10 | Kryeministria Bashkia Korce

1 | Bashkia Vlorg Bashkia Ura Vajgurore

12 | Bashkia Tropojé Bashkia Kavajg

13+ Bashkia Krujé Bashkia Lushnje

14 | Bashkia Shijak Bashkia Rrogozhing

15 | Bashkia Pogradec Kolegji i Posactm i Apelimit

16 | Bashkia Devoll Agjensia pér Mbikegyrien e Shogdriss
Civile

17 | E paspeciftkuar né raport Agjensia Kombétare ¢ Shogérisé s

Informacionit

Nga ana tjetér né kundérshtim me manualin ¢ MFK i cili udhézon
“Liogaritjen e numrit 1¢ njésive publike gé do (& monitorohen nga ¢do
punonjés i DH/MFK ... dhe sipas pérqindjes: 50% njési publike nga grupi
“i performuesve t¢ dobst”, 25% nga “performuesit mesatar|, 25% nga
“performuesit e mire”, DH/MFK nuk rezulton t& ketg kryer njé analizg t&
tillé pér péreaktimin e subjekteve pér monitorim (pérzgjedhja e njésive t&
listuara né tabelg)

Manuali i MFK

Mos kryerja e monitorimeve dhe raportim jo i sakts i aktivitetit t&
motitorimit né Raportin Vjetor. Mungesé e ndjekjes sé rekomandimeve &
méparshme.

Situata e krijuar pér shkak t& pandemisé Covid 19 dhe gjithashtua afatet né
realizimin ¢ aktiviteteve t& planifikuara, devijim nga programet vjetore te
punés dhe mungesé kontrolli nga strukturat pérgjegjsse MPA dhe Titullari
i Institucionit.

E lartg

5. Mbi mangésité né implementimin pilot t& sistemeve t& MFK né institucionet e
érzgjedhura, pér vitin 2019

Situata:

Sipas planit vjetor & DH/MFK pika [V, n& lidhje me zbatimin e MFK
Eshté percaktuar si objektiv qé t& kryejé trajnime specifike t& institucioneve
per asistencg lidhur me implementimin e sistemit t& MFK. Nga auditimi u
konstatua se né kuadér t& planifikimit t& aktiviteteve sipas shtyllés 5 t8
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Strategjis¢ s&¢ Menaxhimit & Financave Publike 2014-2020, Drejtoria e
Harmonizimit gjaté vitit 2019, n& mbledhjen e bordit t&8 KBFP-s& me daté
25.09.2019 vendosi pérgatitjen dhe dérgimin e njé shkrese informuese pér
institucionet pilot t& pérzgjedhura me afat realizimi aktivitetesh 1 vjecar
pér 4 ministri linje dhe 3 bashki, konkretisht pér: Ministring e
Infrastrukturés dhe Energjjsé, Ministriné e Financave dhe Ekonomis,
Ministring e Dreitésisé dhe Ministring e Shéndetésisé, Bashking Viors,
Durrés dhe Lezh&. Pilotimet jang parashikuar fillimisht si njé asistence
teknike mbi realizimin ¢ kérkesave t&¢ MFK né pérmbushje te aktiviteteve
né kuadér t& shtyllés 5 t& Strategjisé s& Menaxhimit t& Financave Publike
2014-2020 (dhe até té rishikuar), per implementimin e nje sistemi modern
te MFK.

Gjaté auditimit t& méparshém t& KLSH, rezultoi se pilotimet e iniciuara
nga Drejtoria e Harmonizimit, n&¢ Ministriné e Brendshme dhe né
Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé, deri né fund t& periudhés objekt
auditimi, nuk kishin kryer t& gjithé aktivitetet e planifikuara nga drejtoria.
Ky proces, rezulton i papérfunduar dhe i ndérprers nga DH/MFK pér kéto
dv_insitucione edhe gjaté k&tij viti. duke mos rezultuar pér vijimin e
pilotimit né pérmbushje t& objektivave pér modernizimin e sistemit t&
kontrollit t& brendsh&m. Rezulton se ng mbledhjen e bordit t& KBFP-sé me
date 19.12.2019, u vendos q& pér shkak té situatés sé krijuar nga termetet,
t& zEvendésohen institucionet ¢ pérzgjedhura pér asistencé teknike,
konkretisht Bashkia Lezh& dhe Durrés me Bashking Elbasan dhe Kukas,
Grupt i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentacionin e vendosur né dispozicion
pér vijueshméring e procesit t& pilotimit né institucionet ¢ pércaktuar si mé
sipér konstaton si mé& poshté:

1. Pilotimi né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé (i
papaérfunduar)

Pérzgjedhja e institucionit &shté kryer né mbledhjen ¢ bordit t8 KBFP-s&
mé daté 25.09.2019, pa_u shogéruar me kriteret sipas s& cilés éshté
vendosur t§ kryhet monitorimi né k&té institugion, edhe pse ky institucion
qéndron né rang rankimi né vendin e paré sipas renditjes s& ministrive t&
linjés pér treguesit e performancés.

Planifikimi pér kryerjen e vlerésimit t& institucionit pér gjendjen ¢
sistemeve t&€ MFK dhe ofrimi i asistencés teknike &shté pércaktuar muaji
Dhjetor dhe pérgjaté vitit 2020 sipas shkresés daté 30.10.2019. Plani i
aktiviteteve pér kété njési paragitet si mé poshts:

Aktiviteti Afati i realizimit | Komenti i grupit t€ auditimit
Vlerésimi paraprak pér 03.02.2020- Kéto aktivitete nuk rezultojng &
statusin e implementimit 18 07.02.2020 dokumentuar dhe nuk jang
kérkesave 1& MFK-s& shogéruar me relacione

shpjegues/pyetésor pér
dokumentat e marra nga
punonjésit ¢ DEH/MFK, rezutlatet
e vlerdsimti paraprak,
etj.Bashkélidhur vetém memo ¢
njoftimit me daté 23.01.2020

Trajnimin e pérgjithshém pér 03.02.2020-
stafin ¢ MFE mbi kérkesat dhe | 07.02.2020
ményrén e implementimit t&
kérkesave ligjore t8MFK-s&
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Pérgatitja ¢ manualeve té 09.03.2020- | padokumentuar kryerja ose jo e
proceseve 1€ punés 13.03.2020 aktivitetit

Pérgatitja ¢ regiistrit t& riskut I paspecifikuar I padokumentuar kryerja ose jo e
pér institucionin prités aktivitetit

Pérgatitja e plan veprimit pér I paspecifikuar I padekumentuar kryerja ose jo e
minimizimin ¢ risqeve aktivitetit

Pérgatiija e giurméve 18 1 paspecifikuar I padokumentuar kryerja ose jo e
auditimit pér disa procedura aktivitetit

kryesore

Pérgatitja ¢ planit t& veprimit I paspecifikuar I padokumentuar kryerja ose jo e
pér ngritjen e sistemeve t& aktivitetit

MFK

Eorkshop pérmbledhés p&r 1 paspecifikuar I padokumentuar kryerja ose jo ¢
realizimin e pilotimit aktivitetit

Pérsa i pérket institucioneve t& tjera t& planifikuara pér implementimin e
sistemit modern t& MFK, rezulton se jané kryer vetém njoftimet si_mé&
poshté, pa u shoggruar me aktivitetet konkrete q& do t& krvhen né kéto
institucione dhe afatet pérkatése.

Nr. | Tastitucioni Njoftimi Aktivitete  té | Aktivitete t&
planifkuara realizuara
1 Ministria e | Shkresa nr, - -
Shiéndetiésisé dhe | 20396, datg
Mbrojtjes Sociale 08.11.2019
2 Ministria ¢ Drejtésis# Shkresa ne. - -
20393, daté
08.11.2019
3 Ministria e | Shkresa nr, - -
Infrastrukturés dhe | 20394, daté
Energjisé 08.11.2019
4 Bashkia Elbasan Shkrests nr, - -
24490, dat#
31.12.2019
5 Bashkia Kukés Shkresa nr. - -
24491, datg
31.12.2019
6 Bashkia Vioré Shkresa nr. - -
20397, daté
08.11.2019

Edhe pér kéto insitucione nuk disponohet metodologjia apo vlergsimi sipas
sé cilés gshté kryer pérzgjedhja e tyre. Konkretisht, Bashkia Kukés sipas

renditjes t& sistemeve t& kontrollit t& brendsh&ém, nuk rezulton t& disponoié
sisteme t& dobéta. Gjithashtu, né analogji edhe Bashkia Vioré rezulton né
nivele t& kénaqshme renditjeje, si dhe ka qéné pjesé e pilotimit t&
Drejtorisé s¢ Harmonizimit pér njg vit mé paré, proces i cili &shté deklaruar
i konkluduar me_rishikimin e kuadrit rregullativ_dhe implementimin e
sistemit modern.

Konstatojmé gjithashtu mungesé t& analizés dhe evidencave t& zbatimit t&

kritereve né€ pérzgjedhje t& njésive “pilot”. Kaéshtu, pérzgjedhja e
Bashkisg Viorg, e cila &shté institucion i cili ka qéné pjesé& e projektit t&
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Kriteri:
Impakti:

Shkaku:

Réndésia:

méparshém si njesi pilot evidenton formalizimin n& proces dhe & té

pagartd arsvet pse keto nijesi klasifikohen si nigsi pa sistem modern té

MFK. edhe pse renditjia e saj né rankimet e trecuesve té& pérformancés pér

vitin 2019 &shté e kénagshme.
Nga auditimi u konkludua se né kundérshtim me planin e aktiviteteve né

kuadér t& shtyllés 5 t& Strategjisé s& Menaxhimit t& Financave Publike
2014-2020, Drejtoria e Harmonizimit nuk ka mundur t& kryejg
implementimin ¢ sistemit t& MFK né asnjé nga njésité ¢ pérzgjedhura pilot

pér vitin 2019, edhe pas ndryshimeve t& kryera né llojin e tyre, duke mos

pérgatitur relacione shpjeguese dhe duke mos e prezantuar ketg céshtje si

mosrealizim objgktivi né Raportin Vietor 2019,

Mosrealizimi edhe i kétij aktiviteti nga ana e DH/MFK, evidenton
mangisité g€ ekzistojné né planifikimet/realizimet e punés sé késaj
drejtorie, t€ cilat ndikojn& edhe n& progresin e pritshém té objektivave
té strategjisé sé Menaxhimit t& Financave Publike té rishikuar.

Shtylla 5 e Strategjisé s& Menaxhimit t& Financave Publike 2014-2020

Mos realizimi i nj& nga aktiviteteve kryesore t&¢ DH/MFK, evidenton
manggsité q& ekzistojné né planifikimet e késaj drejtorie, t& cilat ndikojné
edhe n& progresin ¢ pritshém té objektivave t& strategjisé.

Mos marrja ¢ masave pérkatése nga drejtuesit e DH/KBFP pér organizimin
dhe planifikimin e punés né funksion t& objektivave t&strategjisé

E lartg

LG.Mbi vlerésimin me piké té pyetésorive t& pér efekt ¢ indikatoréve t6¢ MFK dhe AB

Situata:

Ne lidhje me sistemin e pikézimit t& pérzgjedhur nga DH/MFK né kuadér t&
indikatoréve t& performancés, u analizuan vlerésimet ¢ dhéna nga ana e
Drejtorisg né vijim t& pérgjigjeve (& institucioneve shtetérore né pyetésorét e

vetévlerésimit, respektivisht:

Indikatori 1: Hartimi me cilési i planit (8 veprimit dhe paragqitja brenda

afateve kohore (vierésimi nga 1-4 mbi bazén e pérgjigjeve té pyetjeve
méposhtme)

té

Pyetia 92: A ka institucioni njé plan veprimi ¢ Menaxhimit Financiar dhe
Kontrollit, té miratuar pér ecuriné e sistemit té Menaxhimit Financiar dhe
Kontrollit? (Né rubrikén "Pérgjigje e Arsyetuar” specifikoni numrin dhe datén

e dokumentit)

Institucioni Pérgjigjin Vlerésimi npa DI/MEK

Bashkia Ura Vajgurore Institucieni ka plane veprimi tié 4pike
menaxhimit financiar dhe
kontroliit,sepse ai mbéshtetet né
ligjin ¢ buxhetit

Bashkia Puké Kemi strategjiné ¢ menaxhimit t¢ tpike
riskut

Indikatorin 3: Efektiviteti i meckanizmave bazé t& pérgjegjshmérisé
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menaxheriale né njésité e sektorit publik:

Pyetja 5 :4 ekzistojné mekanizma ¢ cilat i dedikohen ankesave pér
korrupsion, nése po.

- A ofrojné kéto sisteme nivele té pérshtatshme & anonimitetit dhe mbrojtjes
ndaj ankuesve?

- A éshié pércaktuar pérgjithésisht procedura e sinjalizuesve?

- A mund 1€ béhen zbulime me njé besim 1 arsyeshém se informacioni éshté i
vérieté né kohén kur ajo zbulohet?

- A jané gjithépérfshirése dhe té pércakiuara qarté procedurat e mbrojijes pér
sinjalizuesit?

Institucioni Piérgjigjia Viertsimi nga DH/MFIK
Bashkia Kolonjé Baza ligjore kodi i etikés.Egzistajné mekanizma 3pike
pér dokumentimin ¢ ankesave dhe ka strukturg pér
kéte e cila gshie né pérberje 1€ autitit (& bréndshem
né bazé ¢ ligjit nr 60/2016
Bashkia Pustec Nuk ka njé mekanizém pér shmangjen ¢ e 1piké
korrupsionit
Ministria ¢ Shéndetsisé dhe | Po, né ministri cgziston njé person  pér dpike
Mbrojties Sociale antikorrupsionin.Gjithashsu egziston dhe njesia e
“bifbilfryrésit”
Ministria e Turizimit dhe | Lidbur me ankesal pé&r korrupsionin, ng 2pike
Mjedisit institucionin toné nuk ka patur probleme 1 tilla
Ministria pér Evropén dhe | Ligji nr 9131 date 08092003 “Pér rregullat e Ipike
Punét e Jashime etikés n& Administratén Publike”

Pyetje 8: Neése keni njési varésie: A merrni raportime (¢ rregullta nga
Titullari/NA 1 njésisé pér performancén (pérmbushjen e detyrave) gjaté
ushirimit té veprimtarisé sé tyre? (Né rubriken "Pérgjigie e Arsyetuar”
vendosni numrin dhe datén e disa raporteve zyrtare & marra gjaté vitit si dhe
numrin e njésive 1€ vartésisé gé jané nén kontrollin e organit géndror.)

Institucioni Pérgjigjia Vieritsimi nga DH/MFK
Ministria ¢ | Njési vardsie t8 cilal rapertojné cdo Fillim muaji si dhe rast 4piké
Mbroijtjes pas rasti
Ministria plr | - Lpike
Evropén dhe punét
Jashtme
Bashkia Kukés Sipas kérkesave 18 pércaktuara né udhézimin ¢ MF Nr.30 Ipike
dat¢ 27.11.2011 pikat 32 dhe 33 pércaktohet s shoqéritg
iregiare  duhet té dorézojnd raportie dhe pasqyrat
financiare, Prang Bashkisé Kukés kané detyrimin ligjor gé t&
paraqesin sh.a ujésjeilés kanalizime Kukés dhe sha Futboli
Klub Kukési.Nga dy sh.a vetém ujésjelltz kanalizime Kukés
depoziton cdo vit,sipas afatit raportin vjetor dhe pasqyrat
financiare
Bashkia Pukg Nuk kemi njesi t& varésisé me financé me vete. Eshié vetem -
sh.a Ujésjellés kanalizime Puké i cili raporton te kryetari i
bashkisé
Bashkia Vloré Po, situacionet dhe raportet 4 mujore t& shpenzimeve,ecuring 2 piké
e pundis

Pyetje 10:

A jané raportuar (¢ giitha dobésité e konirollit té brendshém,
analizohen dhe adresohen si¢ duhet kur éshié e nevojshme?
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Institucioni Pérgjigiia Vlerdsimi nga
DH/MFK
Bashkia Shkodér Te gjitha raportet audituese,analizohen dhe paragiten né mbledhjen e 2pike
késhillit t& qarkus sipas rastit
Ministria ¢ | po 2piké
Shendetésise  dhe
Mbroitjes Sociale
Ministria e | Po,né rastet e evidentjmit 1¢ dobésive apo problematikave ato jané dpike
Turizmit dhe | analizuar dhe jang b&ré rekomandimet & duhura nga drejtuesit pérkatés
Mjedisit
Bashkia Elbasan Jané raporiuar t& gjitha dobisité ¢ kontrollit duke u analizuar pér tu 2pike
pérmirsuar
Bashkia Selenicé Auditimi brénshém 2nik
Bashkia Voré Cdo drejtori,sektor ka planin e veprimit vietor té miratuar npa NA 2piké
Bashkia Nuk kemi pasur nj¢ audit ¢ brendshém,pér té raportuar 18 gjitha 1 piké
Rrogozhing dobésité ¢ kontrollit t& brendshém. Vetem né tremujorin e fundit 1& vitit
2019 éshté krijuar struktura dhe né bazé 1€ njé programimi po vazhdon
kontrellet sipas sektoréve
Bashkia Mirdité Auditi brendshém bén vlerésimin e kontrollit 18 brénshem ku evidenton 3pike

dobésiié dhe i adreson ato sipas sistemeve ku ushtrohet
auditimi, Titullari i institucionit merr opinione bazuar n& raportet dhe
memot e hartuara nga Auditi Brendshém

Pyetja 18: 4 keni njé strategji 1¢ miratuar me objektivat dhe prioriteter
strategjike né pérputhje me kérkesat e ligjit pér menaxhimin e sistemit
buxhetor? (Nése po, lutemi specifikoni datén e miratimit né rubrikén "Pérgjigje

e Arsyetuar”)

Institucioni Pargjigjia Vierésimi  nga
DH/MFK

Bashkia Ura | Po kemi hartuar dhe miratuar njé deklaraté té misionit né pérputhje Ipike
Vajgurore me kérkesat ¢ ligjit pér menaxhimin e sistemit 1€ buxhetit, Kjo dshté

shprehur né PBA 2019-2021
Bashkia Bulgizé Dekumenti i PBA miratuar me VKB nr.71 daté 24 12,2019 3 piké
Késhilli i Qarkut | Po,kérkesat buxhetore,objektival kryesore,priotiteiet e programit ej Ipike
Dibér
Ministria e | Po 2 piké
Shéndetsisé che
mbrojtjes Sociale
Ministda ¢ Turizmit | Si edo vit ne kemi ndjekur procedurén e zbatimit ¢ PBA-sé 4 pike
dhe Miedisit népérmjet dérgimit 1& fishave n8 Ministring e Turizmit dhe Mjedisit
Bashkia Sclenicé Dokumenti i PBA nr 1420 daté 31.05.2019 | piké

Pyetia 21: A i pércakton njésia publike treguesit e performancés né planin
strafegjik pér monitorimin dhe arritjen e objektivave? (Nése po, duhet & jeté
pércakiuar né dokumentin e strategjisé, né ményré narrative ose né matricén

shogéruese.)
Institucioni Pergjigjia Viertsimi nga
DH/MFK
Bashkia Tepelens - 1 piké
Bashkia Elbasan Njesia publike treguesit ¢ pérfonmancés i pércakton né planin 3 piké
strategjik pér monitorimin dhe arritien ¢ objektivave
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Ministria e Drejtésisé N& planin € Veprimit,né zbatim 1& Strategjisé Ndérsektoriale t8 4 piké
Drejiesisé(SNKK)si d¢he ng Strategjing e Drejiésisé pér 1

mitur(SDM)
Keshilli i Qarkut Fier | Po njésia ka objektiva 1€ eakiuar pér (@ cilat luftohet pér 2 piké
realizuar
Keshilli 1 Qarkw [ Nuk kemi njé dokument (& tillé pér arsyet ¢ pénmenduara mé 1 piké
Giirokastér sipér
Keshilli i Qarkwt | Po punchet 1 piké
Shkodér

Pyetja 22:A keni plan-veprime vjetore t& miratuara, pér arritjen e géllimeve
strategjike, objektivave vjetore q& pérmbajné veprime, afate, dhe persona
konkreté pérgjegjés pér gdo veprim té parashikuar?

Institucioni Pérgjigjia Vlerbsimi nga
DIY/MFK
Bashkia Libohové Nga sckiorét pérkatés ka plane vjetore € punés pér realizimin ¢ 2 piké

detyrave dhe objektivave 18 tyre

Ministria pér Evropén | - | piké
dhie punél e Jashtme

Ministria e Mbrojtjes Po miratuar nga Ministi { Mbrojtjes me nr 951/1,daié 4 piké
£502,2049,me aktivitete,afate dhe neépunds pergjegjés pér
realizimin e tyre

Bashkia Selenice Pa | piké

Bashkia Kaméz Cdo drejtori,sekior dhe njési vartésie ka objektivat,planin vjetor 3 pike
& miratuar nga titullari

Ministria ¢ | Aktvalisht pér vitin 2019 nuk ka t¢ miratuar njé plan 1 piké

Infrastrukturés dhe | veprimikjo piké kérkon numrin e shkresés qééshté mirajuar

Energjisé plan veprimi

Pyetja 23:A &shté miratuar struktura organizative né p&rputhje me madhésing
dhe aktivitetet ¢ njésisé? A éshté pérditésuar dhe kur? (Jepni referencén e
dokumentit né rubrikén "Pérgjigje e Arsyetuar™)

Institucioni Pérgjigjia Vierésimi nga

DH/MFK
Ministrin e Arsimit | Po,Rregullorja ¢éshté Miratuar me Urdhérin ¢ Ministrit nr.352 daté 4 Pika
Sportit dhe Rinisé 17.06.2019 ¢sht¢é miratuar “Rregullorja e Brendshme ¢ Ministrisé sé

Arsimit ghe Sportit

Strukiura ¢ Aparatit 1 MASR é&shté miratuar me Urdhérin e
kryeministrit nr 163 dat¢ 07.10.2017

Bashkia Fushé-Arréz Kemi njé strukiure t& ptrshtatur por e pamjaftueshme, Urdhér nr 428 4 Piks
daté 11.12.2017, VKB nr.55 daté 19.12.2017

Bashkia Korcé Eshte miratuar struktora organizative e bashkis¢ Koreé me urdhér té 4 Pike
titullarit nr 14 daié §1.01.2019

Késhilii i Qarkut | Struktura organizative ¢ Késhillit t&8 Qarkut miraiohet cdo vit dhe 4 Pike

Vlore bazohet né ligjin e buxhetit{nr i punonjésve} dhe kompetencat dhe

detyrat  mbéshieten né  ligjiin  139/2015 “Pér vetéqeverisjen
venderesipas VKQ or 44 dat¢ 20122018 “Mbi strukturén
organizative t& Késhillit & qarkut Vlers pér vitin 2019

Pyetje 24: A jan¢ pércaktuar pérgjegjésité e menaxheréve pér zbatimin e
objektivave & njésisé publik dhe menaxhimit t& riskut?

institucioni Pérgjigjia Vlergsimi  nga
DH/MFK
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Qéndra  Kombétare e | Rregutlorjs e Bréndshme e QKK pérfshin organigramén e 4 piké
Kinematografisé institucionit. Pérshkrimet ¢ punés s& personelit jand @
pércaktuara né rregulloren e bréndshme ¢ punonjésve or
10.Prot daté 04.01.2019

Agjensia telegrafike | Pojané pércaktuar né rregulloren e bréndshme {6 institucionit 2 piké
Shqiptare
Bashkia Mat Jané 1 pércaktuara né Planin e Integritetit por edhe né aktet 2 piké

¢ ljera kryesisht tek Drejtoria Ekonomike dhe t& Ardhurave

Bashkia Kavaje - 3 pike

Pyetje 28: A delegohen pérgjegjésité brenda njésisé nga ana e menaxheréve? A
ndahen pérgjegjésité dhe detyrat sipas nevojés, né nivele t& ndryshme t& njésisé
ublik?

{nstitucioni Pérgjigiia Vierésimi  nga
DHIMFK
Departamenti i | Delegimi i detyrave dhe pérgjegjésive dokumentohet sipas ligjit Nr 2 pike

Adiministratés Publike 10296/2010 pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin dhe pér cdo
deiegim & detyrés pason njé raportim [ népunésit Kundrejt
deleguesit né lidhje me mbarévajtien e punés

Késhilli i Qarkut Vioré Delegimi i detyrave Dbihel népérmjel urdhérave me karakter 3 piké
individual,rregullores sé bréndshme dhe pérshkrimit 1§ punés

Bashkia Voré Po delegolhen pérgjegjdsité né bazé 1€ problematikave dhe 2 piké
prioriteteve dhe nevojave & mund ti keté

Bashkia Polican Detyrat dhe pérpjegjésité jand té mirdpéreaktuara né rregulloren e 2 pike
bréndshme,pérshkrimet e punds che planet imujore

Bashkia Sarandé Né rastet kur ka urdhéra delegimi kopetencash né mungesé jane t pike
shumé 1€ qarta kopetencat dhe fusha e veprimit e tyre

Kryeministria Detyral ndahen sipas nevojés né nivele & ndryshme t& njesisé 4 pike
publike dhe delegohen ¢ kontrollohen né vazhdimési nga drejtuesit

Pyetje 30:A analizohen risqet q& lidhen me funksionet dhe kompetencat e
deleguara?

Institucions Pérgjigjia Vierésimi nga DH/MFK
Ministria e Kuiturés Po analizohen t& gjitha risget & lidhen me funksionet 2 piké

dhe kompetencat
Bashkia Sarandg Nuk ka delegim né detyré 1 piké
Kryeministria Risqet qé lidhen me funksionet dhe kompetencat e 4 piké

deleguara analizohen paraprakishi por edhe pas
delegimit népérmjet raportimit periodik

Gjykata Kushtetuese Po 4 piks

Pyetja 43: A &shté pércaktuar pérgjegjshméria dhe pérgjegjésia e menaxheréve
pér objektivat strategjike? Dhe a éshté pércaktuar kjo pérgjegjési né rregulloren
e brendshme t& njésisé publike?

Institucioni Pitrgjigjia Vierisimi nga DH/MFK
Ministria e | Pérgjegjésité e menaxheréve jan¢ pércaktuar né 4 pike
Infrastrukturés dhe | Rregulloren e  Bréndshime 1€ institucionitku

Energjisé pércakiohen detyeat pér secilén drejtori sipas sektoréve

pérkatés dhe me programe vietore pér edo strukturg

Bashkia Vau Dejés Rregutlorja ¢ bréndshme | ka 16 percakiuara garté 3 piké
pérgieajesite dhe detvrat ¢ cdo menaxheriorganigrama
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hartohet sipas hierarkis¢ dhe stnikturés,delegimi i
delvrave hartohet

Kryeminisiria

Po

4 pike

Bashkia Korcé

Urdhri § Kryetarit & bashkisé nr 12 dt 10.1,2019 pér
ngritjen ¢ grupit 18 menaxhimit strategjik GMS

3 pikeé

Pyetje 44 A zhvillohen mbledhje t& rregullta té dokumentuara t& GMS pér t&
diskutuar rreth ¢éshtjeve gé lidhen me menaxhimin financiar dhe kontrollin?

[nstitucioni Pérgjigjia Vler#simi nga DH/MFK
Ministria e Mbrajties Po 2 piké
Bashkia Polican Urdhri ar 22 “Pér procedurat standarte t¢ monitorimit 2 piké

té buxhetit 1¢ njésive 18 velqeverisjes vendore
Késhilli i Qarkut Fier Pa zhvillohen vazhdimisht,gjaté periudhés sé hartimit 3 pike

té buxhetit. Né zbatim t& ligjit pér buxhetin ¢ vitit

Pyetje 45: A vendos njésia juaj, si njé térési, objektiva afatmesme gjaté

pérgatities s¢ PBA? A jané publikuar kéto objektiva?

Institucioni

Pérgiigjia

Vlerésimi nga DH/MFK

dhe Mbrojties Sociale

Késhilli i Qarkut Dibér Po njésia joné vendos objektivat afatmesme gjaté 4 piké
pérgatitjes s¢ PBA-s¢ dhe kéto objektiva publikahen
né faqen e internetit 1§ institucionit
Ministria pér Evropén | - | piké
dhe punéi ¢ Jashume
Ministria ¢ Shéndetésisé | Po 2 pike

Pyetje 46:4 | komunikohen objektivat e miratuara

stafit, sipas Hojit 1é

Strukiurés?
Institucioni Pérgjigiia Vlergsimi nga DH/MFK
Avokati i Popullit Po,komunikimi kryhet sipas rreguliave t¢ komunikimit 4 piké
1& bréndshem,referuar sqarimeve té dhéna né pikén 2 té
késaj tabele
Bashkia Pustec Institucioni jong éshte nd proces hartimi t& objektivave 3 piké
né nivel treguesish népérmjet (mplementimit &
projektit pér financal vendore
Bashkia Polican U komunikohen née formé shkresore dhe takimeve 3 piké

zyrtare me drejtordt,shefat e sektoréve dhe drejtues
ekspert t& menaxhimil 18 programeve sipas sekioréve

Pyetja 47: 4 jané

objektival operacionale té njésisé publike né pérputhje me
strategiité dhe politikat kombétare/sektoriale, si dhe vizionin dhe misionin e
njésisé? A ka pérputhje midis objektivave afatmesme (PBA) dhe objekiivave té

arashikuara né buxhetin vietor 1¢ njésisé?

Institucioni Pérgjigjia Vlerésimi nga DH/MFK
Ministria ¢ Mbrojtjes Po 2 piké
Kryeministria Objektivat operacionale 18 njesisé jand né pérputhje 4 piké

me sieategjite dhe politikat kombétare,si dhe vizionin e

misionin e nj¢sisé.Objektivat e parashikuara né

buxhetin vjetor jané  pérputhje me objektivat

afatmesme
Bashkia Fier Po jan& ne pérputhje me strategjité dhe politikat 3 pike

kombétare ¢ béira né buxhetin vijetor dhe né
dokumentin ¢ PBA
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Pyetje 61: A merr né konsideraté njésia ndikimet e mundshme té riorganizimit,
shtimil té njésive 1é reja organizative dhe/ose ndryshimet e menjéhershme té
strukturave ekzistuese né sistemin e kontrollit 1& brendshém?

Institucioni

Pérgjigiia

Vlergsimi nga DH/MFK

Kryeministria

Sigurisht q& riorganizimi shtimi njésive t¢ reja
organizative apo ndeyshimet e menjéhershme ng
strukturén egeistuese merren né konsideraté

4 pike

Bashkia Kavajé

Bazuar né vlerésimin e nevojave 1 administratés nga
Burimet  Njerézore pér numrin - maksimal @
punonjésve né bashképunim me drejiorité dhe njésitg
pérkatése miratohet Struktura ¢ bashkisé Kavajé nga
kryetari i bashkisé mbéshtetur né  vendimet ¢
miratuara 1€ keshillit bashkiak p&r numrin maksimal
18 punonjésve dhe buxhetit

2 piké

Késhilli i garkut Tirang

Nuk aplikohet

0 pike

Pyetje 62: A merr né konsideraté njésia ndryshimet né menaxhim dhe
géndrimel filozofike pérkatése né sistemin e kontrollit té brendshém?

Institucioni Pérgjigjia Vlerésimi nga DH/MFK,
Bashkia Fushé Arréz Po 2 piké
Minisiria e Turizmit dhe { Po 3 piké
Mijedisit

Bashkia Bulgizg Nuk ka patur ndryshime 2 piks

Pyetja 63: A jané listuar proceset dhe a jan& dokumentuar aktivitetet e
kontrollit né formén e hartave t& proceseve t& punés/manualeve t& proceseve té
punés dhe/ose procedurave té brendshme pér proceset e punés (duke adresuar

roceset € njésisé pér pérmbushjen e misionit dhe objektivave t& saj)?

tnstitucioni Pérgjigjia Vlerésimi nga DH/MFK
Kryeministria Secili pozicion ka proceset e tij 1€ punés.Nuk jong 3 piks
dokumentuar aktivitetet ¢ kontrollit né formén ¢
hartave & proceseve 1€ punés/manualeve 18
proceseve t& punés.Manuali § procedurave &shié duke
u hartuar.Pjesé ¢ 1ij do t& jen# edhe procedurat ¢
kontrollit
Ministria ¢ | Jané duke u hartuar manualet ¢ proceseve té punés 2 pike
Infrastrukiurés dhe
Energjist
Bashkia Selenict Neé vijimési duke e strukturuar 1 pike

Pyetje 79:4 kané pércakiuar dhe identifikuar drejtuesit e njésisé publike,
informacionin e kérkuar né nivelin pérkatés dhe specifikat e duhura, iek
personelin i dubur? Ku éshté e mundur, a ka lidhje t& qarté me objektivat ¢

niésisé publike?
Institucioni Pérgjigjia Vlerésimi nga DH/MFK
Késhilli i Qarkut Dibir Po, regjistér risku | pike
Bashkia Sarandé Té pércaktuar né regjistrin ¢ riskwt dhe ng 3 pike

Strategjing e Zhvillimit Instijucional
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Bashkia Bulgiz¢

Drgjtorité pamqesin né Burimet Njerézore dhe
Titullari planet si dhe informacione pér realizimin e
planeve

3 pike

Pyetje 80:4 jané identifikuar lojet e raportimit periodik brenda njésisé gé i
dorézohen menaxheréve wé njésiné pérkatése?

rregullat e bréndshme

[nstitucioni Pérgjigiia Vlerésimi nga DH/MFK
Kryeministria Ka disa lloje raportimé periodik gé i dorézohen 4 pike
menaxheréve 1€ njésive pérkatéseté cilat jang (¢
identifikuara(psh raportimi periodik nga njésia e
monitorimit (¢ akleve rregullatore)
Bashkia Selenivé Po 2 piké
Ministria e | Pojané t& identifikuara lojet e raportimit periodik 4 piké
Infrastrukiurés dhe | brénda njésisé q& [ dorézohen menaxheréve né
Energjisé njesing pérkatése,sipas pércaktimeve/detysimeve dhe

Pyetje 82: A jané paraqitur né kohén e duhur pér vendimmarrjen dhe
mbéshtetur nga sistemi, raportel operacionale t& méposhime:Raportet pér
monitorimin e buxhetit, Raportet pér detyrimet financiare (shpenzime é
njohura por & papaguara. (Né pérgjigje t¢ jepet dhe me ¢faré shpeshtésie i

pérgalité njésia kéto raporte.)

dhe Punét e Jashitme

Institucioni Pérgjigjia Vlerésimi nga DH/MFK
Bashkia Kavajé - 2 piké
Bashkia Gjirokastér Raporte 4 mujore 1& monitorimit,mporte 3 mujore 4 piké

mbi detyrimet ¢ prapambetura,raportet financiare

“Bitanc™] viecar,raporte pér nxjertje jashiépérdorimit

sipas rastit
Ministria pér Evropén | Raportet ¢ monitorimit 4 mujor 2 pike

Pyetje 88:4 keni procedura té brendshme periodike té raportimit gé rregullon
zbatimin dhe monitorimin e objektivave?

instituciont Pérgjigjia Vlerdsimi nga
DH/MFK
Bashkia Patos - 2 pikit
Késhilli i Qarkut Fier Po,kemi rregulloren ¢ bréndshme 3 pikd
Bashkia Polican Kemi dhe jemi 1& fokusuar qé ta pérmirésojmé akoma mé miré 2 piké

Pyetja 90:4 kryen rregullishi Institucioni njé vetévlerésim (& sistemit 1é
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit. (pérshkruaj instrumentin gé pérdoret)

dhe Pundgt e Jashtme

Institucioni Pérgjigiia Vierésimi nga DH/MFK
Bashkia Lezhé Cdo wvit hartohel nga  instifucioni pyetsori i 3 piké
velgvlerésimit té menaxhimit financiar dhe i kontrollit
t¢ bréndshem,deklaraté e vlerfsimit 18 kontrollit 18
bréndshem,Si dhe raporti piérkatés dhe u dérgohen sipas
afatit 1& pércaktuar ng ligjin pér MFK-ngé
Bashkia Roskovee Po 3 piké
Ministria pér  Evropén | - ! piké

Pyetja 91:4 ka né institucion rregulla 16 brendshme (& miratuara pér
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monitorimin e sistemit € Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit? (Nése ka
specifikojeni né rubrikén "Pérgjigie e Arsyetuar”)

Institucioni Pérgiigjia Vlerisimi nga DH/MFK
Keéshilli i Qarkur Dibér Rregullore me VK nr.23 daté 23/12/2019 3 piké
Kryeministria Nuk ka rtregulla & bréndshme (& miratuara pér 1 piké
menitorimin e sistemit t& menaxhimil financiar dhe
kontroltit
Avokati i Popullit Monitorimi  { sistemit financiar dhe kontrollit 2 piks
realizohet bazuar n¢ ligiin pér menaxhimin financiar
dhe udhézimet ¢ MF

Pér sa mé sipér, n& pérfundim t& auditimit me zgjedhje mbi vlerésimin e
indikatoréve t& raportuar sipas strategjisé s& Menaxhimit & Financave Publike
2014-2020 grupi i auditimit konstatoi gé vlerésimi i pyvetsoréve &shté
realizuar né ményré jo té drejté dhe konsistente ndérmjet institucioneve
duke patur parasysh qé pér pérgjigic t& nojashme vlerésimi ka qéné i
ndryshém, sikundér evidentohet npa disa rasté té trajtuara nea grupi i
auditimit. Mungesa e standartizimit t& pikézimit t& dh&né nga ana e Drejtorisé
krahas pérgjigjeve t& institucioneve, ndikon drejtpérdrejté né vlerésimin final
dhe rankimin e efektivitetit t& sistemeve t& kontrollit t& brendshém pér kéto
institucione.

Gjithashtu, vijon t€ ekzistojé problematika lidhur me mos pérgatitjen nga ana e
DH/MFK t& komenteve apo sygjerimeve lidhur me pyetjet ku evidentohen
mangési, né ményré q& subjekti t& njihet me dobé&sité e tij me gellim
pérmirésimin e kétyre sistemeve. Ky pérfundim lidhet edhe me faktin se roli i
Drejtoris€, sikundér éshté pércaktuar né misionin dhe objektivat e saj, duhet ti
shérbejé institucioneve népérmjet asistimit t& vazhdneshém pér
pérmirésimin ¢ shtyllave té sistemeve té kontrollit t&¢ brenshém,dhe jo
krverien ¢ analizave statistikore pér_mé tepér té pabazuara né modele
standarte,

Gjithashtu, grupi i auditimit népérmjet t& dhénave t& siguruara nga auditimet e
kryera nga Kontrolli i Larté i Shtetit gjaté vitit 2020 né disa institucione, ku ka
trajtuar ndér t& tjera edhe sistemet e menaxhimit financiar dhe kontrollit ng
subjektet e audituara. N& pyetésorét ¢ dorézuar nga KLSH, krahasuar me
pérgjigiet ¢ dorézuara nga institucioneve prané DH/MFK evidentohet se pér
pyetje t& cilat jané lidhur me té njéjtat c&shtje/dokumentacione, ka pasur
pérgjigje t& ndryshme nga subjektet.

Ky fenoment evidenton formalitetin e pérgjigjeve nga ana e institucioneve
dhe dobésité né realizimin e monitorimeve nga ana e Drejtorisé sé
Harmonizimit t€¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, me gqéllim
informimin dhe trajnimin e vazhdueshém (& stafit mbi réndésine e
sistemeve té kontrollit t& brendshém.,

Institucioni | Pyetja DIUMFK - | Pyetja KLSH | Pergjigjja pir = Pergjigija pér
' ' DU/MFK KLSH
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Bashkia A ofrohen 1A ka kryer Po,cdo drejtorie ¢ Po
Divjake mundési té institucioni sektori u dérgohen
mjaftueshme & trajnime & cmaile vazhdimisht me 2)I0
trajnimit pér punonjésve mundésite pér trajnime 300
personelin. A ésht@ bazuar cdhe
zhvilluar strategjia 2)A ka_program nékalendarin e
e pérgjithshme ¢ sllraleg;{k dhe trajnimeve t& ASPA
trajnimit ng ::‘Jz;tr?i:;gvc "
érputhje me
Eb}i’km‘fat ¢ shpallun nga
njdsise publike institucioni
3)A ofrohen
mundési t&
mjaftucshme pér
trajnimin ¢ stafit
Bashkia A éshté viertsimi i | A konsiderohet Po -
Divjake riskut t8 risku i
mashtrimit pjesé mashtrimit nga
pérbérése ¢ ana e
procesit t& rregullt | institucionit tuaj
& vlergsimit t&
riskut
Bashkia A keni njé [YA ka regjistér Udhezimi nr 30 dt Po
Divjaké regjistér pér aktivesh 27.12.2011 “Pér
aktivet ¢ o menaxhimin e aktiveve 2)Po
njésisé(specifiko 2)_A ?Sh{e ! né njesité ¢ Sektorit
dokumentin pi:rf{lté%l-lar Publik”
regjistrimit dhe reg)isiri |
numrin,datén)dhe aktiveve
a jané ¢
regjistruar ng
SIFQ
Bashkia A Eshié miratuar Struktura 3 Nr 04 daté
Tepelené struktura Organizative 11.03.2019
organizative n¢ data dhe Nri
plrputhje me ardhérit 18
madhésing dhe miratimit nga
aktivitetet e institucioni epror
njésisé?A dshte
pérditésuar dhe
kur?
Bashkia A delegohen A ka delegim té 2 Po sipas
Tepelens pérgjegjésits funksioneve & rregullores sé
brénda njésisé nga | NZ dhe NA bréndshme té
anae Bashkise
menaxheréve Tepelend
Bashkia A delegohen A ka delegim té Ka raste kur pér arsye t& | Jo
Skrapar pérgjegjésité funksioneve & justifikuara mond &
brénda njésisé nga | NZ dhe NA delegohen pérgjegjési
anae pér njé periudhg
menaxheréve relativisht 16 shkurtér
kohe
Bashkia A ka instituciont A ka institucioni | Ka njé rregullore (& Po,miratuar me
Skrapar juaf rregullore t& njé rregullore ¢ | brendshme daté 03,03 2020

brendshme pér
péreakeimin e
rasteve té
konflikteve t&

bréndshme,data e
miratimit

térregullores dhe
a éshté informuar

epzistuese,po punohet
pér hartimin e
rregullores sé re dhe
kodit ¢ etikés ¢ cila

dhe stafi éshié
informuar
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interesit,té haruar
né pérputhje me
bazal ligjore né
fuqi

staft

pérfundon brénda muajit
Mars 2020

Rashkia A identifikohen 1A ka Po identifikohen 1Po
Skrapar dhe vierésohen institucioni nj¢ vierésohen dhe merren
risqet né njésing regjistér risku masa pér & shmangur sa 2)Po
publike né té& mé tepér efektet
gjitha nivelet ¢ saj 2)A ka njé plan negative 1€ riskut o
pér aritjen e k?nkrel masash
objektivave?a peric.
&shté périshirg i THLTIZNAr
giithé stafi né ket riskun e
proces mashtrimit
NAka
“bilbilfryrés™ t&
caktuar nga
institucioni pér
riskun e
mashtrimit
Bashkia A ka institucioni Aka institucioni | Po,kemi njé rregutlore t& | Po,miratuar nga
Roskovec juaj rregullore 18 nj¢ rregullore 1¢ | brendshme per Kryetari i
brendshme pér bréndshme,datae | parandatimin ¢ konfliktit | Bashkis¢ me
péreaktimin e miratimit & té interesave Nr 7323 1r.793 Prot,daté
rasteve (é megullores dhe a | Prot dais 17.12,2019 19.02.2019,nuk
konflikteve & éshté informuar egziston urdhir
interesit, 1§ hartuar | stafi pér informimin e
né pérputhje me stafit
bazat ligjore né
fugi
Bashkia A ofrohen 1A ka kryer Deri mé tani kemi pasur | PPo
Roskovee mundési t& institucioni trajnime t& N
mjaftueshme t& trajnime té vazhdueshme L€ ndara o
trajhimit pér punonjésve sipas fushave pérkatése | 3ypy
ersonglin. A ésheé
giwiiluar strategjia 2A ka_program
¢ pérgjithshme e st.ralegj.l_k dhe
trajnimit né vjetor & .
pérputhje me tragmmeve L€
objekiivat ¢ stpatlun nga
njésist publike instituciont
A ofrohen
mundési &
mjaflueshme pér
trajnimin e stafit
Bashkia A delegohen Akadelegimtg | 3 Jo
Malési e pérgjegjésité funksioneve t&
Madhe brénda njésisé nga | NZ dhe NA
ana ¢
menaxheréve
Bashkia Ura | A &sht& miratuar Struktura Po éshté miratuar Struktura e fundit
Vajourore struktura organizative brénda mundésive Nr 2849 Prot,daté
organizative nié financiare gé ka edhe 17.10.2019

ptrputhjc me
madhésiné dhe
aktivitetet e
NESisE?A dshté
pérditésuar dhe
kur?

institucioni.Pérditésimi i
fundit &éshté béré me dt
03.04.2019
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Bashkia Acekryen njésia 1)A konsiderohet | Vierésimet béhen 1)Po
Libohovt publike risku népérmjet takimeve me NJ
periodikisht njé mashtrimit nga administratén ¢ Mo
vlerdsim: (8 institucioni juaj? | Bashkisé 3o
ekspozimit té saj o
ndaj veprimtarisgé i)Akkd plan ash
mashiruese dhe si fn et masash
mund t& ndikohen | PST fUnIMIZimin
veprimtarité ¢ € rlslkull w, 9
saj?A pérfshin ky | Mashtomit
vlerésim secili nga | YA ka njé
njésité e vartBsisé | girukiurs
pergjegjése pér
minimizimin ¢
riskut 1&
mashtrimit
Bashkia A delegohen A ka procedura Po,ka raste kur Jo
Kruje pérgjegjésité t¢ delegimit t& pérgiegjésité jang
brenda njésisé nga | detyrave né kété | deleguar
ana ¢ institucion
menaxheréve
Kriteri; Pyetésori i Vetgvlerésimit t& MFK
Impalkti: Pasakiési né& vlerésimin e kryer ana e strukturave t& DH/MFK
Shkaku: Mos kryerja e vler&simit né pérputhje me pérgjigjet ¢ dhéna nga institucionet
né ményré konsistente
Réndésia: E larté
Rekomandimi DH/KBFP t& marré masat p&r njé vlerésim real me piké t& institucioneve

raportuese prané drejtorisé.
Té nxirret pérgjegjésia pér vlerésimet jo korekte apo t& pa unifikuara t&

DH/MFK

7. Konstatohet inkonsistencé lidhur me indikatorét sipas Pasaportés sé Indikatoréve pér marjen e
‘ rezultateve t&€ Strategjisé sé Menaxhimit té Financave Publike 2014-2020 dhe Strategjisé s
| Menaxhimit t& Financave Publike 2019-2022 (shtylla e Kontrolit té¢ Brendshém dhe Kontabilitetit

' né Sektorin Publik)

Situata: Gjaté vitit 2019, Drejtoria ¢ Harmonizimit ka kryer rishikimin e Strategjisé s¢
Menaxhimit t& Financave Publike 2019-2022 (shtylla e Kontrolit t& Brendsh&m dhe
Kontabilitetit n& Sektorin Publik), pa b&ré njé¢ analizé t& ploté t& realizimit t&
objektivave t& Strategjisé s&¢ méparshme 2014-2020.Referuar Pasaportés sé
Indikatoréve pér marjen e rezultateve (& Strategjisé sé Menaxhimit té
Financave Publike 2014-2020, pér pérmirésimin e sistemeve t& kontroilit &

brendshém dhe arritjen e objektivave ishte pércaktuar indikatori si mé poshté:

5.1.1 100 % e institucioneve buxhetore dubet t& p&rdorin kiérkesat FMC
T'it.ujt e né ményré g€ 1€ pérmirésojne sistemin e kontrollit t& bréndshém
indikatorive dhe té realizojné objektivat dhe rezuitatet
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Objektivat ¢
pérgjithshém
dhe specifik

Efektiviteti menaxherial ng institucionet vendore dhe qéndrore.

Implementimi i suksessh&m i sistemit menaxhertal modern né t& gjitha
institucionet e qeverisjes,si lokale ashtu dhe géndrore

Burimi i té
dhénave piér
monitorimin ¢
treguesit &
performancés

Drejtoria e Pérgjithshme e Harmonizimit 18 Kontrollit t& Bréndshém
Financiar dhe Publik

Institucioni

pérgjegjts pér -

mbledhjen ¢ té MFE

dhénave

Frekuenca e

publikimit té t&¢ | Vjetor

dhénave
Performanca ¢ institucioneve publike pérbehet nga nj& aumér
indikatorésh I kombinuar né ményré (& tifl qé t& ndihmojé kijimin e njé
opinioni t& bazuar né:
Kualitetin e sistemeve t& kontrotlit t8 bréndshém dhe pajtueshméria e
institucioneve publike konform legjislacionit né fugi.Vler#simi
realizohel n& bazg t& vetvierésimit & sistemit i béré nga institucioni q#
plot€son pyetsorin.Institucioni vlerésues plotéson pyetsorin  duke
pérdorur njé sistem pikézimi me 4 pika:
1.Institucionet qé nuk plotésojne kriteret
2 Institucionet q& plotésojné pjesérisht kriteret

Njé pérshkrim 3.Institucionet q& I plotésojné kriteret por kané nevojé pér pérmirésim

I shkurtér 1 4.Institucionet qé [ plotésojné kriteret,

metodologjisé Rezultati minimal g& nj¢ institucion mund t& arrij éshié 39 piké(39
pyetje *1 pik&).Ky #shté rasti kur institucioni vlerson veten me |
piké=nuk [ plotéson kriteret.
-Rezultati maksimal q& njé institucion mund t& arrij &shté 156 piké (39
pyeye*d piké)=I plotéson kriteret
Indikatorét do 1€ maten si nj& mesatare e vetévlerésimit.
Mesatarja ¢ vlerésimit matet si totali i mesatarés s& vlerésimit pér cdo
pyetie,me totalin e pyetjeve gééshii 39.
AVy | = Vierwoiei cotai

udget Unit 19 pyetse
Vlera e indikatorit = ,Sl'“m-m.”mm.l" :
NUMET [ IMSOTHs o nEVs BULRETore
. Viti 2015

Informacion

mbi vilerat Baza 3
fillestare

Informacion Viti 2017 2020

mbi vierat | Viera e | Trend -

target indikatorit | Rrités Trend rrités

Pér sa mé sipér,

synohej nj€ trend rrités né efektivitetin e sistemeve t& kontrollit t&

brendshém nga viti né vit, me afat vitin 2020. Megjithaté, ashtu sikundér &shté
trajtuar edhe né auditimet e méparshme, theksohet fakti se DH/KBFP nuk ka
pérfshiré né raport njé nivel t& matshém pér & pércakiuar efekfivitetin e sistemit t&

njésive publike,

Pyetésorét e vetévlerdsimit nuk jané vlerésuar me piké nea ana ¢

drejtorisé pér té gjitha céshtjet g& 99 pyetjet mbuloing, né ményré q& té kryvhej dhe
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Kriteri:

matja e pik&ve p&r njésité publike, dhe po ashtu né rang sistemi.

Strategjia ¢ Menaxhimit té Financave Publike 2019-2022 ka pércaktuar si
Objektiv Specifik 6: Kontrolli i brendshém efektiv
Objektivi kryesor: Foreimi i sistemit p&r Kontrollin ¢ Brendshém Financiar Publik
né gevering gendrore dhe vendore.
Komponenti 6.1: Menaxhimi financiar dhe kontrolli né t& gjithé institucionet
publike. Produktet: MFE-ja né fokus do té ken:

1. Krijimi i nj¢ menaxhimi financiar dhe mjedisi kontrolli t& brendshém mé t&

forté;
2. Sisteme funksionale pér kontrollin e brendshém;
3. Sistem i forcuar monitorimi i KBFP-sé.

Né ményré t& pérmbledhur ndryshimet e kryera né Strategjing e Menaxhimit t&
Financave Publike paraqiten si mé poshté:

Indikatori Strategjia e Strategjia e Menaxhimit té Financave Publike
Menaxhimit ti 2019-2022
Financave Publike
2014-2020
Objektivi 100 % e njésive Objektivi kryesor: Forcimi i sistemit pér

Konirollin e Brendsh&m Financiar Publik ng
gevering qendrore dhe vendore.

buxhetore do te
pérdorin kérkesat e
MFK pér té pérmirésuar
sistemet e kontrollit t& Objetivi 1; Pérgjegishméri efektive
brendshém dhe arrijen | menaxheriale n& gjith institucionet publike.
e rezultateve dhe
objektivave

efektivitetit te sistemit
tc kontrollit te
brendshém nga viti né

Mctodologjia Mesatarja Njesia Buxhetore =
Tornillpiiwre
RITET] IF pyecfe
Vlera e Indikatorit =
TMTE srecatar joepiieie |
N i iy s U 2rore
Produkti/Targeti | Trend mites i Produkti 6.1.1: Krijimi i nj¢ menaxhimi financiar

dhe mjedisi kontrolli t& brendshé&m mé 1& forté;
Produkti 6.1.2; Sisteme funksionale pér
kontrollin e brendshé&m;

vit Produkti 6.1.3: Sistem | forcuar monitorimi i
KBFP-st.

Pér sa mé sipér, grupi i auditimit vijon (é theksojé réndésiné e krijimit té
produkteve t& matshme pér vierésimin e sistemit (¢ kontrollit té_brendshém, né
meényré qé 1€ shqyrtohet réndésia e kryerjes sé analizave krahasimore ndér vite, né
pérputhje me Pasaportén e Indikatoréve té Strategjisé s¢ méparshme. Pra né
strategjing ¢ re edhe ato tregues (sado q€ mund té kishim vérejtje edhe pér to)
nuk jané€ mé. Nuk Kka as strategjia dhe as ndonjé metodologji né funksion t&
saj tregues té¢ matshém lidhur me produkte té cilat né ményrén se si jané
dizenjuar nuk kané as fillim dhe as fund.

Ligfi nr. 15472014 dt. 19.2.2015 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit 1¢
Larté 1é Shtetit” Neni 15 gérma j; Neni 16, pika 1; Neni 25 pika ¢; Neni 30 pika 1
dhe 2
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Impakii;

Shkaku:

Réndésia;

Problematikat e konstatuara nga auditimet e méprashme vijojné t& ekzistojné dhe
mos marrja € masave t€ duhura pér pérmirésimin e situatéska sjell& impakt né
cilésing e dizenjimit t& strategjisé kombétare lidhur me sistemet e kontrollit t&
brendsh&ém dhe ajo qégshté mé e réndésishmja nuk ka vendosur indikatoré t&
matshém dhe t& krahasueshém qé do té tregonin njé pamje té qarté t& ecurisé sé
kontrollit t& brendshém ng sektorin publik.

Drejtuesit ¢ DH/MFK dhe strukturat p&rgjegjése pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin (NPA dhe Titullari i Institucionit), nuk kabé béré analizén & duhur dhe
nuk kan& marré parsysh rekomandimet ¢ KLSH lidhur me pasaportén e
imdikatoréve duke sjellé nj& strategji me manggsi n& indikatorét e matjes sé
progresit lidhur me komponentin 6.

E lartg

8 Mbi Administrimin e rregjistrit té¢ NA/NZ

Situata:

Nga auditimi u konstatua se referuar pérgjegjésisé sé Drejtorisé s& Harmonizimit t&
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit mbi krijimin dhe pérditésimin e regjistrit t&
népunésve autorizues dhe zbatues té njésive publike, sipas nenit 26, pika 1. dh ¢
ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 i ndryshuar me ligjin nr. 110/2015, daté 15.10.2015,
¢ cili citon se “Struktura Pérgjegjése e Harmonizimit pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin né Ministriné e Financave éshié pérgjegjése pér krijimin dhe pérditésimin
e regfistrii 1€ népunésve autorizues dhe népunésve zbatues té njésive publike.”, nga
verifikimi i rregullsise s& pérmbajtjes dhe pérditésimit t& regjistrit t& népunésit
zbatues dhe autorizues, bazuar né dokumentin e vendosur n& dispozicion mé daté
19/6/2020, u identifikua pasaktési dhe mungesé informacioni, ku konkretisht;

Té dhénat e pasqyrnar pér subjektet nuk jané t& unifikuara né emértime dhe
pérmbajtje, pasi né disa raste evidentohet mungesa e t& dhénave mbi pozicionin e
népunésit zbatues dhe autorizues, varésing shkresave konfirmues, pozicionin sipas
struktures, apo arsimimin, ku mé hollésisht (trajtuar n& Ancksin nr. 2):

Nga auditimi i t& dhénave t& raportuara pér népunésit zbatues né projekte (né total

325 rekorde), u konstatua se:

- NE&311 raste mungojné t& dhénat lidhur me arsimin

- NE& 86 raste mungojné t& dhéna lidhur me pozicionin

- Né& 82 rekorde mungojné t¢& dhéna mbi shkresén konfirmuese
- Né&l1 rekorde mungojné kredencialet e personit p&rgjegjés

- Né& 318 rekorde niveli hierarkik rezulton i paplotésuar

Nga auditimi i t& dh&nave t& raportuara pér népunésit zbatues né bashki (né total 261
rekorde), u konstatua se:
- Ng& 54 raste mungojng kredencialet e personit pérgjegjés

- N& 59 raste mungojné t& dhénat lidhur me pozicionin

- N& 55 raste mungojné t& dhénat mbi arsimin
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- NE& 176 raste mungojné t& dhéna mbi shkresén konfirmuese
- N& 271 rekorde niveli hierarkik rezulton i paplotésuar

Nga auditimi i & dhénave té raportuara pér népunésit zbatues né institucionet

géndrore (n# total 892 rekorde), u konstatua se:

- Né& 53 raste niveli hierarkik rezulton i paplotésuar

- N& 121 raste mungojné kredencialet e personit pérgjegjés

- Ng& 152 raste mungojné t& dhénat lidhur me pozicionin

- NE 106 rekorde mungojné t& dhénat mbi cksperiencén e punés
- NE& 503 raste mungojné t€ dh&na mbi shkresén konfirmuese

Nga auditimi i t& dhé&nave t8 raportuara pér népunésit autorizues né institucionet
géndrore (né total 1011 rekorde), u konstatua se:
- NE 523 raste mungojng kredencialet ¢ personit pérgjegjés

- NE 57 raste ku &shté evidentuar se mungojné kredencialet, konstatohet edhe
mungesa e t& dhénave lidhur me pozicionin

- N& 75 raste ku &sht& evidentuar se mungojné kredencialet, konstatohet edhe
mungesa ¢ & dh&nave lidhur me shkresén konfirmuese

Nga auditimi i t& dhénave té raportuara p&r népunésit autorizues né institucionet
vendore (né total 266 rekorde). u konstatua se:
- Né& 168 raste mungojné kredencialet e personit pérgjegjés

- N& 174 raste mungajné t& dhénat lidhur me pozicionin
- N& 198 raste mungojné té dh&na mbi shkresén konfirmuese

U konstatuan dublikime t& dhénash mbi népunésit zbatues dhe autorizues né disa
institucione, apo projekte, trajtuar mé hollésisht n& ancksin nr. 2.1

U konstatua se informacioni i paraqitur né regjistér nuk &shté i pérditésuar, duke
identifikuar népunés autorizues apo zbatues t& cilét edhe pse jané & konfirmuar, nuk
rezultojné né regjistér.

Lidhur me népunésit autorizues dhe zbatues t& deleguar pér njé periudhé tg
pérkohshm, vijon t& mos praktikohen sinjalizimet né regjistér pér pérfundimin e
afatit t€ delegimit, duke rezultuar n& mungesé té informacionit t& sakté e t€ plot& mbi
periudhat respektive.

Nga auditimi u konstatua se sipas regjistrit t& vendosur né dispozicion, né Degén e
INSTAT, rrethi Korcg, pozicioni i ndpunésit zbatues dhe autorizues mbahet nga i
njgjti person, né¢ kundérshtim meligjin 10296, i ndryshuar, neni 22 pika 3.c
“Veprimtarité e kontrollit” e cila citon se “Veprimtarité e kontrollit pérmbajné,
minimalishisistemin e dy nénshkrimeve, i cili nuk lejon gé angazhimi financiar té
kryhet pa marré nénshkrimet e népunésit autorizues dhe 1é népunésit zbatues té
njésisé apo 1€ népunésve ¢ deleguar prej tyre sipas shkallés sé riskut 1é lidhur me 1€,
1¢ vierésuar pér ¢do angazhim;"” dhe manualin e MFK, Kapitulli II, pika “Sistemi
me dy firma”, e cila citon se “Sistemi me dy firma (me té paktén dy firma) éshté njé
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progeduré e cila kryhel pér té vértetuar saktésiné e té dhenave 1é pérfshira ne
dokument....Qéllimi i késaj progedure éshté 1é garantojé se personi pérgjegiés pér
rregjisirimet né kontabilitet éshié i informuar pér detyrimin financiar gé do (é
merrel pérsipér apo gé do té paguhet dhe do té kryejé sakié veprimet e kontabilitetit,
Sistemi i firmés sé dyfishié jep garanciné se marrja pérsipér e detyrimit financiar
apo pagesa behet nga personi i autorizuar dhe se nuk ka shkelje té disiplinés
[financiare apo buxhetore..”

Referuar memo-s nr.23209 daté 16.12.2019 t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Thesarit
identifikohen 466 institucione buxhetore n& t& cilét népunési zbatues kryen edhe
regjistrimin e transaksioneve buxhetore, n& kundérshtim me rregullat ¢ kontrollit t&
brendshém financiar pé&r ckzekutimin e transaksioneve financiare t& buxhetit
téshtetit, ku pércaktohet detyrimi ligjor pér pérfshirjen e minimalisht tre punonjésve
n€ rolin e regjistruesit t& transaksionit, népunésit zbatues dhe népunésit autorizues,
shprehur nénenin 22 pika 3 “Veprimtarité ¢ kontrollir*té ligjit 10296, i ndryshuar, ku
citohet se “Veprimtarité e kontrollit pérmbajné, minimalisht: ....ndarjen e detyrave
né fushén e dhénies sé autorizimit né até formé, né ményré qé i njéjti punonjés té
mos jeté pérgjegjés né 1€ njéjtén kohé pér propozimin, miratimin, zbatimin,
kowmtabilitetin dhe kontrollin; .

Nga auditimi u konstatohet se Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Harmonizimit té
Kontrollit t&€ Brendshém Financiar Publik pérgjaté vitit 2019 ka konfirmuar 49
shkresa pér népunésit zbatues té institucioneve buxhetore t€ identifikuara nga
Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Thesarit si institucione qé operojné né kundérshtim
me rregullat e kontrollit t€ brendshme. Deri né fund ¢¢ periudhés sé anditimit,
DHEKBFP nuk ka arritur t‘i japé njé zgjidhje problematikés sé konstatuar né
memon ¢ datés 16.12.2019,

Kriteri:  Ligji 10296 neni 22 pika 3

Impakti: Identifikohen 466 institucione buxhetore ng t& cilét népunési zbatues kryen edhe
regjistrimin e transaksioneve buxhetore, né kundérshtim me rregullat e kontrollit té
brendshém financiar pér ekzekutimin e transaksioneve financiare t& buxhetit téshtetit

Shkakun: Miratimi i NZ n& kund&rshtim me ligjin 10296 neni 22 pika 3

Réndésia E larté

+

Observaciaon i subjektit:

Pérsa mg sipér &shté dérguar Projektraporti dhe pér kété céshtje subjekti i audituar ka béré
observacione,komente dhe shpjegime dhe mé konkretisht:

Pérsa i pérket Rekomandimit nr 1 bazuar né ligjin nr, 10296, dat& 08.07.2010, “P&r menaxhimin
financiar dhe kontrollin”, & ndryshuar, (ligji pér MFK) n& nenin 3 pércaktohet se: “Ky ligf
zhatohet né njésité publike, ku sipas kétif ligji, pérfshihen:

1. Njésité e geverisjes sé pérgjithshme.

2. Shogérité tregtare, organizatal jofitimprurése dhe autoritete! e pérbashkéta, 1é cilat zotérohen,
kontrollohen, financohen ose garantohen financiarisht nga njé njési e geverisjes sé pérgjithshme.
3. Njési té tjera gé shpenzojné fonde publike, sipas njé marréveshjeje ndérkombétare.”
Ndérkohg, ashtu sikurse kemi sqaruar edhe né observacionet e méparshme, bazuar né nenin 18,
pika 1 e ligjit pér MFK, pércaktohet se: “Népunési autorizues i njésisé publike, sipas pikés 1 té
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nenit 3 ¢ kétij ligji, né bazé té vetévlerésimeve, depoziton te titullari i njésisé publike dhe
népunési i paré autorizues njé deklaraté dhe raportin pérkatés pér cilésiné dhe giendjen e
sistemeve té kontrolleve 1& brendshme ¢ njésisé publike gé mbulon, pér vitin e méparshém, jo mé
voné se fundi | muajit shkurt té vitit aktual. Pér 1¢ realizuar detyrimin e tij, népunési autorizues i
njésisé publike duhel t& zbatojé njé sistem té brendshém raportimi pér 16 marré informacion nga
njésité e varésisé, pér té mbéshtetur deklaratén, sipas kétij ligji.”

N& kété meényrg, pertej faktit se t& gjitha njésité publike, sipas nenit 3 t& ligjit t¢ MFK, duhet t&
zbatojng kérkesat e ligjit t& sipércituar, raportimi dhe si rrjedhojé vlerésimi i sistemit t& kontrollit
t€ brendshém kryhet vetém nga njésité e qeverisjes sé pérgjithshme.

Sa mé sipér, struktura e DH/MFKK nuk ka asnjé kompetencé apo pérgjegijési ligjore, pér t'ju
kérkuar njésive t& tjera publike t& plotésojné e dorézojné pyetésoré t& vecants té vetévlerssimit.

Pavargsisht specifikimeve ligjore pér raportimin dhe vlerésimin e sistemit t8 MFK-sg,
DH/MFKK ofron mbéshtetien e saj pér t& gjitha njésité publike, duke u fokusuar tek njésité e
qeverisjes s€ pérgjthshme, & cilat jang t& detyruara nga ligji pér t& raportuar ¢ vlerSsuar.
Megjithat&, pérveg késaj, duke patur parasysh edhe burimet e kufizuara, DH/MFKK ka ofruar
mbéshtetje pér & gjitha ato njési publike, t& cilat kang shprehur nevojén pér asistencé né ket
fusheé. Kjo éshté e evidentuar edhe népérmjet trajnimeve t& ndryshme & realizuar me stafin e
ketyre njésive publike, si dhe asistencés s& vazhdueshme nga zyra pér t& gjitha céshtjet qé lidhen
me sistemin e MFK-sg (bashkélidhur evidenca pérkatése),

Qéndrimet e Audituesve Shtetéroré t& KLSH: Bazuar né ligjin nr, 10296, daté 08.07.2010, “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin®, té ndryshuar, (ligji pér MFK) né nenin 3 pércaktohet
se:

“Ky ligj zbatohet né njésité publike, ku sipas kétij ligji, pérfshihen:

1. Njésité e geverisjes sé pérgjithshme.

2. Shoqérité tregtare, organizatat jofitimprurése dhe autoritetet e pérbashkéta, té cilat
zotérohen, kontrollohen, financohen ose garantohen financiarisht nga njé njési e qeverisjes sé
pérgjithshme,

3. Njési té tjera qé shpenzojné fonde publike, sipas njé marréveshjeje ndérkombétare

Pra fusha e zbatimit té kétij ligji éshté mé e gjeré sesa njesité e qeverisjes sé
pérgjithshme,gjithashtu neni 18 pika 1 e tij e cituar né observacion nga DH/MFK
rregullon procedurén e raportimit mbi raportimin pér gjéndjen e sistemeve té
kontrolleve té bréndshme pér njesité e qeverisjes sé pérgjithshme,por njé gjé e tille nuk
e pengon DH/MFK pér dorézimin dhe shpérndarjen e pyetésoréve té vecanté sipas
kérkesave té nenit 3 € Ligjit. nr.10296, daté 08.07.2010 ndryshuar me Ligjin
nr.110/2015, daté 15.10.2015

Pérsa i pérket Rekomandimit nr 2 N& mbéshtetje t& nenit 26, pika 3 e ligjit 8 MFK-sé
pércaktohet se: “Struktura Pérgjegiése e Harmonizimit pér Menaxhimin Financiar dhe
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Kontrollin ndihmon Népunésin e Paré Autorizues dhe Ministrin e Financave pér monitorimin e
sistemeve (¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe pér pérgatitjen e raportit vijetor pér
giendjen e menaxhimit financiar dhe kontrollit publik, ku pérmblidhet informacioni i marré, né
pérputhje me dispozitat e nenit 18 té kétij ligji,”

Ndérkohé, bazuar dhe né& neni 18, pika 1 e k&tij ligji, sic pérmendur mé sipér, struktura e
DH/MFKK ka pérgjegjésing pér t& pérmbledhur informacionin e raportuar nga njésits ¢
qeverisjes s& pérgjithshme. Pérgjegjésia e plotésimit t& sakté t& kétyre pyetésoréve, mbetet tek
titullari i njésis¢ q¢ ka raportuar, né pérputhje me kérkesat e ligjit t&8 MFI. Né lidhje me ofrimin
¢ mbéshtetjes ndaj njésive t& qeverisjes s& pérgjithshme pér plotésimin e pyetésoréve t&
vetévlerésimit struktura ¢ DH/MFKK, pérveg trajnimeve t& vazhdueshme (bashkélidhur lista e
pjesémarrésve né 4 seanca trajnimi mbi ményrén e plotésimit t& pyetésorit t& rishikuar té
vetévlerésimit) dhe mbéshteties né vend, ka pérgatitur njé metodologji pér vlerésimin e cilésisé
s€ sistemit t& kontrollit t& brendshém n& njésité e qeverisjes s& pérgjithshme, me qéllim kryesor

ofrimin e mbéshtetjes dhe ndérgjegjésimin e njésive, né lidhje zbatimin e kérkesave t& ligjit té
MFK.

Ndérkohg, pérsa i pérket pérmbledhjes s& té dh&énave pér vlerésimin e sistemeve té
menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe konsolidimit t& rezultateve t& pyetésoréve té
vetévlerésimit pér ¢do njési q& ka raportuar prané DH/MFKK, theksojmé se DH/MFKK, sig
déshmuar edhe grupit t& auditimit, ka menaxhuar dhe analizuar t& gjithé pyetésorét e
vetévlerésimit t& dorézuar, si dhe &shté béré vlerésimi pér ¢do pyetje pérbérése t& tij (pér 99
pyetjet). Pérmbledhja dhe konsolidimi i t¢ dh&nave t& pyetésoréve t& vetdvlergsimit ésht& kryer
sipas ményrés s& vlerésimit t& parashikuar né udhgzuesin e pyetésorit, dhe &shté paragitur né
Raportin Vjetor pér secilin grup institucionesh (pérkatésisht ministri, bashki dhe késhilla garku,
institucione t& pavaruar+grupi 87 si dhe njésité shpenzuese me buxhet t& madh).

Né 1€ njéjtén kohg, pér vlergsimin e performancés sé sistemeve (& kontrollit t& brendshém, &shté
zbatuar Metodologjia pér Monitorimin e Performancés s& Sistemeve t& Kontrollit t& Brendshém
né Njésité Publike (Urdhri nr. 117, daté 01.04.2019), specifikisht mbi bazén e 3 treguesve té
performancés pér menaxhimin financiar dhe kontrollin. Vlerésimi i Kétyre treguesve &shté
bazuar mbi analizimin e pyetjeve t& pyetésorit t& vetévlergsimit, ku theksojmé& se dy prej
treguesve jané vlerésuar mbi bazén e analizimit t& 30 pyetjeve specifike t& pyetésorit, ndérkohg
qé treguesi “Gjithépérfshirja dhe rregullsia e raportimit vjetor mbi sistemin e kontrollit t&
brendshém”, &shté vlerésuar mbi bazén ¢ analizimit (& t& gjitha pyetjeve né pyetésor. Gjithashtu,
theksojmé se né analizén e kryer, &shté realizuar krahasimi i rezultateve me vitin 2018 pér
element€ t& caktuar t& sistemit t&¢ MFK-s& p&r grupet e institucioneve t& marra n& analizé,

Vlen té theksojmé se, vlerésimi i performancés s& sistemeve t& kontrollit t& brendsh&m, &shté
¢éshtje e ndryshme né Raportin Vjetor, dhe nuk lidhet me vlerésimin e gjendjes s& sistemeve t&
kontrollit t& brendshém, si¢ pércaktohet né nenin 18 t& ligjit t8 MFK, i cili bazohet ng
vetévlerésimin e raportuar nga njésité e qeverisjes sé pérgjithshme,

Pér t& gjitha ato njési t& cilat kang detyrimin pér t& raportuar dhe nuk e kang realizuar kétg gjg,
struktura e DH/MFKK ka propozuar marrjen e masave adnministrative, sipas pércaktimeve
ligjore. Procedura e ndjekur i &shté véné né dispozicion grupit t& auditimit.
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Pér sa i pérket rishikimit t& manualit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, ka nisur procesi i
vlergsimit dhe rishikimit & elmentéve t& ndryshém pér t& pérmirésuar mé tej dokumentin.
Pavargsisht faktit se ky dokument &shté planifikuar t& miratohet gjaté vitit 2021, DH/MFKK ka
shprehur angazhimin pér ofrimin ¢ mbéshtetjes pér t& gjitha njésité publike t& cilat kané nevojé
pér asistencé lidhur me zbatimin e elementéve t& ndryshém t& sistemit t¢ MFK.

Qéndrimet ¢ Audituesve Shtetéroré t&¢ KLSH: Grupit té auditimit nuk i éshté vendosur né
dispozicion se né& cilén piké éshté arritur pérsa i pérket rishikimit té¢ manualit té
menaxhimit financiar dhe kontrollit.Gjithashtu nga testimi i realizuar nga grupi i auditimit
nuk rezulton t€ jeté kryer nga ana e Drejtorisé sé¢ Harmonizimit t¢ Menaxhimit Financiar
dhe Kontrollit asnjé analizé ¢ pyetsoréve té dérgnara nga njésité publike, me géllim
pércaktimin e saktésisé s¢ konsistencés sé plotésimit t& tyre.

Pérsa i pérket Rekomandimit nr 3. Bazuar ng nenin 18, pika 1 & ligjit t¢ MFK, theksohet se: ..
Pér té realizuar detyrimin e tij, népunési autorizues i njésisé publike duhet té zbatojé njé sistem
té brendshém raportimi pér té marré informacion nga njésité e varésisé, pér té mbéshtetur
deklaratén, sipas kétij ligji.” Pra, lidhur me konsolidimin e t& dhénave t& institucionit epror me
njésité ¢ varésisg, né zbatim t& bazés ligjore t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, DH/MFKK
né shkresén njoftuese pér plotésimin e pyetésorit, ka rivéné theksin né detyrimin q& ka
institucioni epror né procesin e njoftimit zyrtar pér plotésimin e pyetésorit nga njésité e varésisé
(nése ka) dhe dérgimin pér konsolidimin e pérgjigjeve. Gjithashtu, njésité publike konfirmojng
per shpérndarjen e pyetésorit &8 vetdvlergsimit tek njésité e varésisé dhe konsolidimin e
informacionit népérmjet evidencave mbéshtetése t& dhéna né pérgjigjet ¢ arsyetuara né pyetésor
(pyetja nr. 8, pér raportimet ¢ njésive t& varésisé pér realizimin e veprimtarisé sé tyre).
Gjithashtu, si¢ pérmendém dhe mé sipér né gjetjen nr. 2, DH/MFKK ka menaxhuar dhe analizuar
t& gjithé pyetésorét e vetévlerésimit t& dorézuar si dhe &shté béré vlerésimi pér ¢do pyetje
perbérése t€ tij (pér 99 pyetiet), si¢ déshmuar edhe prang grupit t& auditimit, Pérmbledhja dhe
konslolidimi i t& dhénave t& pyet&soréve t& vetévlerésimit &shté kryer sipas ményrés s¢ vlerésimit
t& parashikuar n& udhézuesin e pyetésorit, theksojmé pér t& gjitha pyetjet, dhe éshié paraqitur né
Raportin Vjetor pér secilin grup institucionesh (pérkatésisht ministri, bashki dhe késhilla qarku,
institucione t€ pavaruart+grupi 87 si dhe njésité shpenzuese me buxhet t& madh). Ndérkohg,
vlerésimi i performancés sé sistemeve t&€ kontrollit t& brendsh&m, &shté céshtje ¢ ndryshme né
Raportin Vjetor, dhe nuk lidhet me vlerésimin e gjendjes sé sistemeve té kontrollit t& brendshém,
i cili bazohet né vetévlergsimin e raportuar nga njésité e geverisjes sé pérgjithshme, sig
pércaktohet né nenin 18 té ligjit t¢ MFK, Pér vlerésimin e performancés sé sistemeve & kontrollit
t& brendsh&m, &shté zbatuar Metodologjia pér Monitorimin e Performancés sé Sistemeve t&
Kontrollit t&¢ Brendshém né Njésité Publike (Urdhri nr. 117, daté 01.04.2019), specifikisht mbi
bazén e 3 treguesve t& performancés pér menaxhimin financiar dhe kontroflin. Vlerésimi i kétyre
treguesve &shté bazuar mbi analizimin e pyetjeve t& pyetésorit t& vetévlerésimit, ku theksojmé se
dy prej treguesve jané vlergsuar mbi bazén e analizimit t& 30 pyetjeve specifike t& pyetésorit,
ndérkoh& qé treguesi “Gjithépérfshirja dhe rregullsia e raportimit vjetor mbi sistemin e kontrollit
t€ brendshém”, &shté vierésuar mbi bazén e analizimit t& t& gjitha pyetjeve né pyetésor,

Qéndrimet e Audituesve Shtetéroré té KLSH: DH/MFK nuk rezulton té keté bérg
lkonsolidim t& rezultateve t& pyetésoréve té vetévlerésimit pér ¢do njési qé ka raportuar
prang Drejtorisé apo vlerésim specifik pér situatén e cdo njésie, objektiv ky qé solli
rishikimin e pyetésorit té vetévlerésimit. Vlerésimi né piké sipas pérgjigjeve té dhéna né
pyetésor éshté béré sipas indikatoréve té¢ MFK
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Pérsa i pérket Rekomandimit nr 4. Bazuar n& programin ¢ auditimit 458/1, daté 09.06.2020, si
dhe ng planin e punés t&¢ DH/MFKK miratuar népérmjet shkresés nr. 4642 Prot, daté 19.03.2019,
bazuar né rekomandimet e ekspertéve t& mbéshtetjes teknike té strategjisé s& menaxhimit té
financave publike, nga Bashkimi Europian, (paragrafi “Pérhapja e vizitave né terren gjaté vitit
mund té zgjidhé problemin e kapacitetit gjaté muajve 1é paré té ¢do viti. Rezultatet e vigitave né
terren mund (¢ pérdoren mé pas kur analizohen rezultatet e pyetésoréve”) si dhe né raportin e
KLSH & vitit 2018 (gjetje nr. 13...Pra monitorimet kryhen vetem pér efekt t& raportit vietor dhe
Jo si nj& monitorim i vazhdueshém nga ana e DH/MFK me géllim pérmirésimin e vazhdueshém
metodologjis€, standardeve dhe udhézimeve, i cili &shté njé nga detyrimet kryesore té kesaj
drejtorie, cituar né manual...), procesi i vizitave n& terren pér vitin 2019 u konceptua pér t'u
zhvilluar pergjaté gjithé vitit 2019. N& mbéshtetje t& kétyre rekomandimeve, por edhe pér t&
paragitur informacionin e pérvitshém né raportin vjetor t& pérgatitur né vitin 2019, si dhe pér t&
ruajtur vijimésing dhe konsistencén e raportimit né lidhje me monitorimet, né kété raport (té
pergatitur n€ vitin 2019) jang pérfshirg vetém 5 nga monitorimet e parashikuara pér vitin 2019
(n€ periudhén Mars - Prill), bazuar n& planin e punés s& miratuar. Ndérkohg, pér 12 institucionet
e tjera ka vijuar normalisht procesi i monitorimit sipas kétij plani. N& institucionet e monitoruara
né pjesén tjetér t& vitit 2019, pérveg situatés s& viti 2018, struktura e DH/MFKK ka monitoruar
edhe Planin ¢ Veprimit pér Ngritjen e Sistemit t&8 MFK-s& pér vitin 2019 duke siguruar késhtu
nj& mbulim & veprimtarisé pérgjaté dy viteve (2018-209). Me g&ilim, ruajtjen e vijimésisg, si
dhe paragitjen e njé informaconi sa mé t& qarté e t& konsoliduar né raportin vjetor t& KBFP pér
vitin 2019 (hartuar né muajin Maj t& vitit 2020) jané paraqitur gjetjet e konstatuara né kéto
monitorime pér € gjitha njésité e monitoruara, gjaté vitit 2019. N& vijim. né Raportet vietore
t€ sistemeve t€ kontrollit t& brendshém, do & paragiten vetém monitorimet e realizuara né vitin
pér té cilin raportohet.

Ndérkohg, pérsa i pérket procesit t& monitorimit né terren, theksojmé se, vlerésimi i funksionimit
t& sistemit t& kontrollit t& brendshém n& njésité e qeverisjes s& pérgjithshme vjen si njé kérkesé
ligiore ku, bazuar né ligjin pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, neni 18, pika 1, p&rcakton
ng bazé t& vetévlerésimeve detyrimin e Né&punésit Autorizues t& njésisé s& geverisjes s&
pergjithshme pér t& depozituar te titullari i njésisé publike dhe népunési i paré autorizues
deklaratén dhe raportin pérkatés pér cilésing dhe gjendjen e sistemit t& kontrollit t& brendshém t&
njésisé publike q&¢ mbulon. Duke u bazuar né kéto raportime, hartohet pjesa e Raportit Vietor
lidhur me vlerésimin e gjendjes sé sistemit t& kontrollit t& brendshém, i cili paraqitet nga Ministri
pérgjegjés pér financat né Késhillin ¢ Ministrave. Né kété ményré, ashtu sikurse del qarté nga
specifikimet ligjore, vlerésimi i gjendjes s& sistemit t& kontrollit t& brendshém n& njésité ¢
qeverisjes sé pérgjithshme kryhet mbi bazén e Deklaratés dhe Raportit vjetor té cilésisé
dhe gjendjes sé sistemit t& kontrollit t¢ brendshém té depozituara prané DH/MFKK nga
kéto njési.

Ky vlerésim, nuk pérfshin rezultatet e procesit 1€ monitorimit né terrem. Ashtu sikurse
theksohet n& nenin 26, pika 3, procesi i monitorimit &sht# i ndarg& nga procesi i pérgatitjes sé
raportit vietor si mé& poshté: “Swukiura Pérgjegiése e Harmonizimit pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontroliin ndihmon Népunésin e Paré Awtorizues dhe Ministrin e Financave pér monitorimin e sistemeve
i€ menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe pér pérgalitien e raportit vjetor pér gjendjen e menaxhimit
financiar dhe kontrollit publik, ku pérmblidhet informacioni i marré, né pérputhje me dispozitat ¢ nenit
18 ié kénij ligfi”. Vlen t& theksojmé se, gjetjet dhe rekomandimet né lidhje me monitorimet né
terren, té paraqitura né Raportin Vjetor t& KBFP, jané njé angazhim plotésues i MFE, me g&llim
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dhénien e njé kuadri sa mé& informues, pér veprimtaring e njésive (& qeverisjes s¢ pérgjithshme,
né lidhje me zbatimin e kérkesave té ligjit t& MFK. Gjithashtu, theksojmé se procedura pér
pérzgjedhjen e dhe realizimin e vizitave né terren &shté kryer né pérputhje t& ploté me aktet
ligjore dhe nénligjore né fugi, ku paraprakisht, bazuar edhe né rekomandimet e KLSH t& Iéna né
raportin e vitit 2019 (DH/MFKK nuk rezulton t& keté kryer dhe dokumentuar njé analizg pér
perzgjedhjen e njésive q& jané monitoruar...) népérmjet Memos sé datés 29.01.2020, &shte
njoftuar drejtuesi i strukturs s& harmonizimit pér kontrollin ¢ brendshém financiar publik pér
pérzgjedhjen dhe miratimin e listés s& institucioneve q& do t& monitorohen gjaté vitit 2020, Nga
ana tjetér, n¢ pé&fundim té procesit t& monitorimit, njé raport i detajuar me gjetje dhe
rekomandime konkrete i’u &shté dérguar njésive t& monitoruara dhe do t& ndiqet né vazhdimési
ecuria e veprimtarisé s& tyre mbi bazén e planeve t& veprimit pér zbatimin ¢ kétyre
rekomandimeve,

PEr sa i pérket monitorimeve t& vitit 2020, gjetjet dhe rekomandimet pér & cilat do t& jené pjesé ¢
Raportit Vjetor qé do t& pérgatitet gjaté viti 2021, sqarojmé se, DH/MFKK ka miratuar népérmjet
shkresés nr. 2709, daté 06.02.2020, planin e trajnimeve, asistencés teknike dhe monitorimeve né
terren pér vitin 2020. N& kété plan ishin planifikuar 17 institucione pér tu monitoruar gjaté vitit
2020. N& baz¢ 1€ planit t&¢ miratuar, nisi procesi i monitorimit né dy prej institucioneve t&
perzgjedhura, proces i cili u ndérpre pér shkak t& situatés sé krijuar nga COVID-19. Pér kété
arsye, n¢ muajin Maj u hartua dhe miratua plani i rishikuar i punés (Memo daté 12.05.2020), ku
u pércaktuan pér tu monitoruar 6 institucione brenda rrethit t& Tiranés, proces i cili filloi gjatg
muajit Korrik.

Duke marré ng& konsideraté programin e miratuar t& auditimit dhe periudhén né t& cilén do t&
kryhej auditimi, theksojmé se, DH/MFKK ka realizuar objektivat dhe aktivitetet e pércaktuara né
planin e punés pér vitin 2019, duke pérfshirg dhe aktivitetet né kuadér té realizimit t& procesit t&
monitorimit n& vend t& sistemit t& kontrollit t& brendshém (17 njési publike té monitoruara).
Pér m& teper, DH/MFKK ka paraqitur n& Raportin Vjetor pér vitin 2019, informacionin e ploté e
t€ konsoliduar lidhur me 1& gjithé monitorimet e realizuara pérgjaté gjithé viti 2019, né zbatim &
rekomandimeve dhe planit t& punés pérkatés, duke paragitur gjithé informacionin relevant pér
vitin 2019, té ndryshém nga ai p&r vitin 2018

Qéndrimet ¢ Audituesve Shtetéroré té KLSH: N¢ vijim te observacionit mbi projekt raportin
grupit t¢ auditimit struktura ¢ DH/MFK i ka vendosur né dispozicion 21 dokumentacione
shoqéruese mbi monitorimet ku mé konkretisht:

1)Mbi monitorimin e sistemit té MFK né Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé sipas
shkresés nr 4642/1 Prot me daté 27.05,2019

Referuar monitorimit té vendosur né dispozicion nga DH/MFK grupi i auditimit sqaron se
bashkangjitur njoftimit pér monitorimme ané (¢ shkresés nr 13407 Prot me daté 15.07.2019
ku DH/MFK jep rezultatet e monitorimit 1é zhvilluar,ku né paragrafin 18 té tij thoté: “Né
pérfundim (¢ kétif procesi,pér vitin 2018....” pra ciléson faktin se monitorimi i zhvilluar pérsa i
pérket sistemeve té kontrollit ¢ Brendshem i referohet vitit 2018 dhe si i tillé nuk mund té
konsiderohet pérsa i pérket sistemeve 1é kontrollit té bréndshém pér vitin 2019.N¢ pérfundim t¢
monitorimit DH/MFK jep gjithashtu 11 rekomandime

2)Mbi monitorimin e sistemit t¢ MFK né Ministriné ¢ Shéndetsisé dhe Mbrojties Sociale sipas
shkresés nr 13414 Prot me daté 15.07.2019

Referuar monitorimit té vendosur né dispozicion nga DH/MFK grupi i auditimit sqaron se né
paragrafin 18 té 6ij thoté: “Né pérfundim té kétij procesi,pér vitin 2018....” pra ciléson fuktin
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se monitorimi i zhvilluar pérsa i pérket sistemeve t& kontrollit té Brendshem i referohet vitit
2018 dhe si i tillé nuk mund té konsiderohet pérsa i pérket sistemeve té kontrollit t¢ bréndshém
pérvitin 2019. Né pérfundim té monitorimit DH/MFK jep gjithashtu 9 rekomandime

3) Mbi monitorimin e sistemit t¢ MFK né Ministriné e Bujgésise dhe Zhvillimit Rural sipas
shkresés nr 23106 Protf me daté 16.12.2019

Referuar monitorimit té vendosur né dispozicion nga DH/MFK grupi i auditimit sqaron se
bashkangjitur njoftimit pér monitorimme ané té shkresés nr 112623 Prot me daté 03.07.2019
ku DH/MFK jep rezultatet e monitorimit t¢ ghvilluar,ku né paragrafin 18 té tif thoté: “Né
pérfundim té kétij procesi,pér vitin 2018....7 pra ciléson faktin se monitorimi i zhvilluar peérsa i
pérket sistemeve té kontrollit (¢ Brendshem i referohet vitit 2018 dhe si i tillé nuk mund té
konsiderohet pérsa i pérket sistemeve té kontrollit té bréndshém pér vitin 2019.Né pérfundim té
monitorimit DH/MFK jep gjithashiu 15 rekomandime

4) Mbi monitorinin e sistemit té MFK né Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit sipas shkresés nr
13183 Prot me daté 19.07.2019

Referuar monitorimit £¢ vendosur né dispozicion nga DH/MFK grupi i auditimit sqaron se né
paragrafin 18 1 tij thoté: “Né pérfundim té kétij procesipér vitin 2018....7 pra ciléson Jaktin
se monitorimi i thvilluar pérsa i pérket sistemeve (¢ kontrollit té Brendshem i referohet vitit
2018 dhe si i tillé nuk mund t¢ konsiderohet pérsa i pérket sistemeve 1é kontrollit té bréndshém
pérvitin 2019. N¢ pérfundim té monitorimit DH/MFK jep giithashtu 7 rekomandime

5) Mbi monitorimin e sistemit t¢ MFK né Ministriné e Drejtésisé sipas shresés nr 24495 Prot
me daté 31.12.2019

Referuar monitorimit té vendosur né dispozicion nga DH/MFK grupi i auditimit sqaron se né
paragrafin 18 1& tij thoté: “Né pérfundim té kétij procesi,pér vitin 2018....” pra ciléson fuktin
se monitorini i Thvilluar pérsa i pérket sistemeve té kontrollit té Brendshem i referohet vitit
2018 dhe si i tillé nuk mund té konsiderohet pérsa i pérket sistemeve té kontrollit té bréndshém
pérvitin 2019. Né pérfundim té monitorimit DH/MFK jep gjithashtu 8 rekomandime

6) Mbi monitorinin ¢ sistemit té MFK né Ministriné e Evropés dhe Punét e Jashtme sipas
shkresés nr 16831 Prot me daté 20.09,.2019

Né dokumentacionin e vendosur né dispogicion nga DH/MFK dhe sipas shkresés sé
sipércituar nuk jepen rezultatet ¢ monitorimit 1¢ realizuar por vetém shkresa informuese e
padokumentar mbi realizimin e monitorimit

7) Mbi monitorimin e sistemit t¢ MFK né Ministriné e Kulturés sipas shhresés nr 16928 Prot
me daté 23.09.2019

Referuar monitorimit & vendosur né dispozicion nga DH/MFK grupi i auditimit sqaron se
bashkangjitur njoftimit pér monitorimme ané (¢ shkresés nr 21203 Prot me daté 19.11.2019
ku DH/MFK jep rezultatet ¢ monitorimit té zhvilluar,ku né paragrafin 18 té tij thoté: “Né
pérfundim 1& kétij procesi,pér vitin 2018....” pra ciléson fuktin se monitorimi i zhvilluar pérsa i
pérket sistemeve t& kontrollit t¢ Brendshem i referohet vitit 2018 dhe si i tillé nuk mund t¢
konsiderohet pérsa i pérket sistemeve té kontrollit t& bréndshém pér vitin 2019.Né pérfundim té
monitorimit DH/MFK jep gjithashtu 8 rekomandime

8) Mbi monitoriniin ¢ sistemit t¢ MFK né Ministriné ¢ Mbrojtjes sipas shkresés nr 21188 Prot
medaté 18.11.2019

Referuar monitorimit t¢ vendosur né dispozicion nga DH/MFK grupi i anditimit sqaron se
bashkangjitur njoftimit pér monitorim,me ané té shkresés nr 963 Prot me daté 17.01.2020 ku
DH/MFK jep rezultatet e monitorimit té zhvilluarku né paragrafin 18 (2 tij thoté: “N¢
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Pérfundim té kétij procesi,pér vitin 2018....” pra ciléson faktin se monitorimi i thvilluar pérsa i
pérket sistemeve (¢ kontrollit té Brendshem i referohet vitit 2018 dhe si i tillé nuk mund &
konsiderohet pérsa i pérket sistemeve té kontrollit té bréndshém pér vitin 2019.Né pérfundim té
monitorimit DH/MFK jep gjithashtu 9 rekomandime

9) Mbi monitorimin e sistemit té MFK né Bashkiné Vioré sipas shkresés nr 5808 Prot me daté
04.04.2019

Me ané té késaj shkrese jepet vetém njoftimi pér fillimin e monitorimit dhe si i tillé nuk mund
1¢ konsiderohet si monitorin i kryer pérsa kohé nuk jepet asnjé evidencé mbéshtetise

18) Mbi monitorimin e sistemit té MFK né Bashkiné Vioré sipas shkresés nr 13412 Prot me
daté 15.07.2019

Referuar monitorimit té vendosur né dispozicion nga DH/MFK grupi | auditimit sqaron se né
paragrafin 18 ¢ tij thoté: “Né pérfundim té kétij procesi,pér vitin 2018....” pra ciléson faktin
se monitorimi i zhvilluar pérsa i pérket sistemeve t¢ kontrollit t¢ Brendshem i referohet vitit
2018 dhe si i tillé nuk mund té konsiderohet pérsa i pérket sistemeve 1é kontrollit té bréndshém
pér vitin 2019, Né pérfundim t& monitorimit DH/MFK jep gjithashtu 13 rekomandime

11) Mbi monitorimin e sistemit té MFK né Bashkiné Krujé sipas shkresés nr 16928 Prot me
daté 23.09.2019

Me ané ¢ késaj shkrese jepet vetém njoftimi pér fillimin e monitorimit dhe si i tillé nuk mund
1é konsiderohet si monitorim i kryer pérsa kohé nuk jepet asnjé evidencé mbéshtetése

12) Mbi monitorimin e sistemit té MFK né Bashkiné Shijak sipas shkresés nr 16928 Prot me
daté 23.09.2019

Me ané t¢ késaj shkrese jepet vetém njoftimi pér fillimin e monitorimit dhe si i tillé nuk mund
1¢ konsiderohet si monitorim i kryer pérsa kohé nuk jepet asnjé evidencé mbéshtetise

13) Mbi monitorimin e sistemit t¢ MFK né Ministriné ¢ Financave dhe Ekonomisé i
paprotokolluar dhe pa daté

Referuar monitorimit t& vendosur né dispozicion nga DH/MFK grupi i auditimit sqaron se né
paragrafin 26 1€ tij thoté: “Né pérfundim té kétij procesi,pér vitin 2018....” pra ciléson fuktin
se monitorimi i thvilluar pérsa i pérket sistemeve té kontrollit té Brendshem i referohet vitit
2018 dhe si i tillé nuk mund té konsiderohet pérsa i pérket sistemeve ¢ kontrollit 1¢ bréndshém
pérvitin 2019, Né pérfundim t¢ monitorimit DH/MFK jep gjithashtu 8 rekomandime

14) Mbi monitorimin e sistemit té MFK né Bashkiné Tropojé sipas shkresés nr 8876 Prot me
daté 14.05.2019

Referuar monitorimit té vendosur né dispozicion nga DH/MFK grupi i auditimit sqaron se
bashkangjitur njoftimit pér monitorim,me ané & shkresés nr 13410 Prot me daté 15.07.2019
ku DH/MFK jep rezultatet e monitorimit t¢ zhvilluarku iénda éshié: “Mbi monitorimin e
cilésisé sé Sistemit té Kontrollit t¢ Bréndshém pér Bashkiné Tropojé pér vitin 20187 gjithashtu
né paragrafin 18 té tij thoté: “Né pérfundim té kétij procesi,pér vitin 2018...” pra ciléson
faktin se monitorimi i zhvilluar pérsa i pérket sistemeve ¢ kontrollit (¢ Brendshem i referohet
vitit 2018 dhe si i tillé nuk mund té konsiderohet pérsa i pérket sistemeve té kontrollit té
bréndshém pér vitin 2019.Né pérfundim ¢ monitorimit DH/MFK jep gjithashtu 11
rekomandime

135) Mbi monitorimin e sistemit t¢ MFK né Bashkiné Tropojé sipas shkresés nr 13410 Prot me
daté 15.07.2019

DH/MFK jep rezultatet e monitorimit té zhvilluar,ku lénda éshté: “Mbi monitorimin e cilésisé
sé Sistemit t& Kontrollit t¢é Bréndshém pér Bashkiné Tropojé pér vitin 2018” gjithashtu né

85




paragrafin 18 (& tij thoté: “NéE pérfundim ¢ kétij procesi,pér vitin 2018....” pra ciléson faktin
se monitorimi i zhvilluar pérsa i pérket sistemeve té kontrollit té Brendshem i referohet vitit
2018 dhe si i tillé nuk mund té konsiderohet pérsa i pérket sistemeve 1¢ kontrollit té bréndshém
pér vitin 2019. Né pérfundim té monitorimit DH/MFK jep gjithashtu 11 rekomandine

16) Mbi monitorimin e sistemit t¢ MFK né Bashkiné Devoll sipas shkresés nr 5463 Prot me
daté 01.04.2019

Referuar monitorimit té vendosur né dispozicion nga DH/MFK grupi i auditimit sqaron se
bashkangjitur njoftimit pér monitorimme ané té shkresés nr 13411 Prot me daté 15.07.2019
ku DH/MFK jep rezultatet ¢ monitorimit té ghvilluar,ku né paragrafin 18 ¢ tij thoté: “Né
pérfundim té kétij procesi,pér vitin 2018....” pra ciléson fuktin se monitorimi i zhvilluar pérsa i
pérket sistemeve (¢ kontrollit t¢é Brendshem i referohet vitit 2018 dhe si i tillé nuk mund té
konsiderohet pérsa i pérket sistemeve té kontrollit té bréndshém pér vitin 2019,Né pérfundim (¢
monitorimit DH/MFK jep gjithashtu 10 rekomandime

17) Mbi monitorimin e sistemit té MFK né Ministriné e ArsimitSportit dhe Rinisé sipas
shkresés nr 9904 Prot me daté 24.05.2019

Referuar monitorimit té vendosur né dispozicion nga DH/MFK grupi i auditimit sqaron se
bashkangjitur njoftimit pér monitorimme ané té shkresés nr 13789 Prot me daté 19.07.2019
ku DH/MFK jep rezultatet e monitorimit t¢ ghvilluar,ku né paragrafin 18 ¢ tij thoté: “Né
pérfundim té kétij procesi,pér vitin 2018....” pra ciléson faktin se monitorimi i zhvilluar pérsa i
pérket sistemeve ¢ kontrollit t¢ Brendshem i referohet vitit 2018 dhe si i tillé nuk mund 1é
konsiderohet pérsa i pérket sistemeve té kontrollit té bréndshém pér vitin 2019.Né pérfundim té
monitorimit DH/MFK jep gjithashtu 10 rekomandime

18) Mbi monitorimin e sistemit té MFK né Bashkiné Krujé sipas shkresés nr 19767 Prot me
daté 01,11.2019

Referuar monitorimit té vendosur né dispozicion nga DH/MFK grupi i auditimit sqaron se né
paragrafin 18 (¢ tij thoté: “Né pérfundim & kétij procesi,pér vitin 2018....” pra ciléson faktin
se monitorimi i Zhvilluar pérsa i pérket sistemeve té kontrollit t¢ Brendshem [ referohet vitit
2018 dhe si i tillé nuk mund té konsiderohet pérsa i pérket sistemeve té kontrollit té bréndshém
pérvitin 2019, Né pérfundim té monitorimit DR/MFK jep gjithashtu 13 rekomandime

19) Mbi monitorimin e sistemit t¢ MFK né Bashkiné Shijak sipas shkresé nr 17768 Prot me
daté 01,11.2019

Referuar monitorimit té vendosur né dispozicion nga DH/MFK grupi i auditimit sqaron se né
paragrafin 18 1¢ tij thoté: “Né pérfundim té kétij procesi,pér vitin 2018....” pra ciléson faktin
se monitorimi { zhvilluar pérsa i pérket sistemeve té kontrollit té Brendshem i referohet vitit
2018 dhe sii tillé nuk mund té konsiderohet pérsa i pérket sistemeve 1é kontrollit (¢ bréndshém
pérvitin 2019, Né pérfundim t¢ monitorimit DH/MFK jep giithashtu 12 rekomandime

20) Mbi monitorimin e sistemit t¢ MFK né Késhillin e Larté Gjyqésor sipas shkresés nr 1343
Prot me daté 15.07.2019

Referuar monitorimit té vendosur né dispozicion nga DH/MFK grupi | auditimit sqaron se né
paragrafin 18 1€ tij thoté: “Né pérfundim t& kétij procesi,pér vitin 2018....”" pra ciléson faktin
se monitorimi i zhvilluar pérsa i pérket sistemeve & kontrollit t¢é Brendshem i referohet vitit
2018 dhe si i tillé nuk mund ¢ konsiderohet pérsa i pérket sistemeve té kontrollit té bréndshém
pérvitin 2019. Né pérfundim té monitorimit DH/MFK jep gjithashtu 10 rekomandime

21) Mbi monitorimin e sistemit t¢ MFK né Kryeministri sipas shkresés nr 6181 Prot me daté
(09.04.2019
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Referuar monitorimit té vendosur né dispozicion nga DH/MFK grupi i auditimit sqaron se
bashkangjitur njoftimit pér monitorimyme ané (¢ shkresés nr 13408 Prot me daté 15.07.2020
ku DH/MFK jep rezultatet e monitorimit t¢ zhvilluar,ku né paragrafin 18 té tij thoté: “Né
pérfundim té kétij procesi,pér vitin 2018....” pra ciléson fuktin se monitorimi i zhvilluar pérsa i
pérket sistemeve (& kontrollit té Brendshem i referohet vitit 2018 dhe si i tillé nuk mund té
konsiderohet pérsa I pérket sistemeve té kontrollit té bréndshém pér vitin 2019, Né pérfundim
té monitorimit DH/MFK jep gjithashiu 12 rekomandime

Pérsa i pérket rekomandimit nr 5.N& vijim t& gjetjeve té pretenduara, pérsa i pérket vlerésimit
té efelctivitetit té sistemit t&€ menaxhimit financiar dhe kontrollit, duke marré né konsideraté
17 parimet e modelit ndérkombétar té kontrollit t& brendsh&ém (COSO) mbéshtetur né
rekomandimet ¢ SIGMA népérmjet dokumentit: Udhézime pér vlergsimin e cilésisé s& sistemeve
t€ kontrollit t& brendsh&ém ( “Guidelines for assesing the guality of internal control systems"), si
edhe rekomandimet e 1&na né Raportin e mé&parshém t& Auditimit t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit
(Raporti i vitit 2018 me shkresén nr, 301/9, daté 08.08.2018, ku cilésohej se DH/MFKK n& rolin
e saj si konsoliduese e t& dhénave b&n vetém nj& pérmbledhje mekanike t& shifrave dhe njé
analizé t& thjeshté statistikore si dhe ku matja me piké e efektivitetit evidentonte vetém t& dhéna
statistikore dhe jo nj& vlerésim cilésor e gjithépérfshirés t& tij), fokusi i raportit vietor t&¢ KBFP-s¢
éshté konsolidimi i pérgjigieve konkrete t& arsyetura & njésive publike pa u bazuar né njé
vlerésim sasior, i cili edhe nga eksperienca ¢ viteve t& kaluara, nuk paraqet situatén reale t&
giendjes sé sistemit t& kontrollit t& brendsh&m.

Ndérkohg, si¢ pérséritet dhe ng gjetjet e mésipérme, (gjetjet 2 dhe 3) vlerésimi me piké dhe
rankimi i njésive publike &shtg béré mbi bazén e vlerésimit t& 18 treguesve t& performancés sé
pércaktuar né metodologjing e monitorimit t& performancés dhe nuk lidhet me vierésimin e
giendjes sé sistemeve t& kontrollit t& brendsh&m, i cili bazohet né vetévlerésimin e raportuar nga
njésité e qeverisjes sé pérgjithshme, sic pércaktohet né nenin 18 t& ligjit t&8 MFK.

Pgr vitin 2019, 139 njési t& qeverisjes s& pérgjithshme kang raportuar sipas detyrimit ligjor prang
DH/MFKK, e cila ka pérmbledhur t& dhénat e pérfshira né pyetésorét e vetévlerésimit duke u
bazuar né 99 pyetjet e kétij pyetésori sipas 17 parimeve té COSO. Pérpunimi i t& dhénave
kryhet duke u bazuar né udhézuesin pér vlerésimin e sistemit t& MFK-s&, miratuar me Urdhrin e
ministrit pérgjegjés pér financat nr. 117, daté 01.04.2019 “Pér miratimin ¢ Metodologjisé
pér Monitorimin ¢ Performancés sé Sistemeve té Kontrollit € Brendshém né Njésité
Publike”.

Sipas kétij udhézuesi, sistemi do t& vlerésohet sipas tre kategorive “efektiv”, “pjesérisht efektiv”
dhe “jo efektiv”. Ky vlerésim, gjenerohet nga mesatarja e pérpunimeve té raportimeve té njésive
t& qeverisjes s& pérgjithshme. Analiza b&het pér ¢do parim dhe pér ¢do njési q& raporton, ku
pjesa mé e madhe e parimeve jang raportuar “pjesérishi efektiv” dhe si rrjedhojé i gjithé sistemi |
kontrollit t€ brendshém &shté raportuar si pjesérisht efektiv.

Vien t& ritheksohet, se ky proces vlerésimi &sht& i rekomanduar nga SIGMA, népérmjet
dokumentit: Udhézime pér vlerésimin e cilésisé s& sistemeve t€ kontrollit t&¢ brendshém
{(“Guidelines for assesing the quality of internal control systems”), pér pérgatitjen ¢ € cil€s €shté
angazhuar edhe vendi yng, si dhe bazuar né rekomandimet e KLSH, né lidhje me sakt&sing& e
vetévlerésimit me piké nga ana njésive t& qeverisjes s& pérgjithshme (ku matja me piké e
efektivitetit evidentonte vetém & dhéna statistikore dhe jo njé vierésim cilésor e gjith&pérfshirés
t& tij).

Ndgrkohg, mbi gjetjet e grupit t& auditimit se efektiviteti i sistemit p&r vitin 2018 &shté n&€ masén
72% dhe se kjo shifér &sht& pércaktuar nga mesatarja ¢ treguesit t€ performancés
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“Gjithépérfshirja dhe rregullsia e raportimit vjetor mbi sistemin e kontrollit t& brendshém?”,
sqarojmé se, vlera prej 72% nuk lidhet me efektivitetin ¢ sistemit t& kontrollit t& brendshém, por
paraqet vlergsimin mesatar pér treguesin e sipérpérmendur,

Gjithashtu, vierésimi | sistemit (& kontrollit (¢ brendshém, bazuar né konsolidimin e
velévierésimeve té njésive té geverisjes sé pérgjithshme, paraqgitel népérmjet raportit vjetor té
vierésimit té sistemit 1€ kontrollit té brendshém né mbledhjen e Bordit té KBFP

Qéndrimet e Audituesve Shtetéroré t& KLSH: Grupi i auditimit ka konstatuar se pér vitin
2019, nuk éshté kryer njé pérllogaritje e caktuar, si dhe nuk ka t&¢ dokumentuar
kriteret/indikatorét/treguesit sipas sé cilave DH/KBFP ka konkluduar né njé sistem
“pjesérisht efektiv”.Pérllogaritja &shté kryer né ményré individuale por jo pér té
pércaktuar sistemin né térési

Pérsa i pérket rekomandimit nr 6 Lidhur me gjetjet e grupit t¢ auditimit mbi raportimet e njésive
té varésis€ dhe konsolidimin e t& dhé&nave t& institucionit epror me njésité e varésisé, evidentojmé
se, si¢ pérmendém edhe mé sipér lidhur me gjetjen nr. 3, DH/MFKK né shkresén njoftuese pér
plotésimin e pyeté&sorit, ka rivéné theksin né detyrimin q& ka institucioni epror né procesin e
njoftimit zyrtar pér plotésimin e pyetésorit nga njésité e varésisé (nése ka) dhe dérgimin pér
konsolidimin e pérgjigjeve. Gjithashtu, njésité publike konfirmojné pér shpérndarjen e pyetésorit
t€ vetévlerésimit tek njésité e varésisé dhe konsolidimin e informacionit népérmjet evidencave
mbéshtetése t& dhéna né pérgjigjet e arsyetuara né pyetésor (pyetja nr. 8, pér raportimet e njésive
t€ varésisé pér realizimin e veprimtarisé s& tyre).

Si¢ theksuam edhe né gjetjen e mésipérme, treguesi nr. 13. Gjithépérfshirja dhe rreguilsia e
raportimit vjetor mbi sistemin e kontrollit té brendshém, nuk lidhet_lidhet me_efektivitetin e
sistemit 1€ kontrollit t& brendsh&m. por &shté pjesé e vlerésimit t¢ performancés, sipas
metodologjisé pér monitorimin e performancés. Bazuar né kété metodologji, miratuar nga
Ministri i Financave dhe Ekonomisg, me Urdhrin nr, 117, daté 01.04.2019, ky tregues vierésohet
bazuar né gjykimin profesional t& punonjésve t& DH/MFKK, ku ndér t& tjera pérfshihet edhe
raportimi nga njésité publike mbi konsolidimin e informacionit nga njésité e varésisé (pyetja nr.8
€ pyetésorit t& vetévlerésimit).

Qéndrimet e Audituesve Shtetéroré t&é KLSH:Me rishikimin ¢ pyetésorit, éshté pérpiluar
edhe njé pyetésor pér njésité e varésisé pér té cilat institucionet qé kané raportuar prané
MYXE duhet t&€ kishin kryer konsolidimin e t€ dhénave dhe ve¢anérisht ky indikator lidhet
me két€ ¢éshtje, por faktikisht né asnjé nga pyetésorét e dorézuar nuk &shté identifikuar té
jeté kryer ky proces, dhe pér mé tepér né metodologjing e vlerésimit t&€ kétij indikatori nuk
éshté¢ parashikuar kryerja e verifikimit nga stafi i drejtorisé pér garantimin e
giithépérfshirjes né vetévlerésimin e sistemeve té kontrollit nga varésité

Pérsa i pérket rekomandimit nr 7. Pér sa i pérket realizimit t& procesit t&€ ofrimit t&€ asistencés
teknike gjaté vitit 2019, ashtu sic &sht& véné n& dijeni paraprakisht grupi i auditimit, ng
mbledhjet e Bordit t¢ KBFP, datg¢ 25.09.2019, dhe 19.12.2019 &sht& béré pérzgjedhja e
institucioneve pilot, bazuar n& nivelin e riskut t& veprimtarisé q& ato kryejné si dhe gjendjes sé
sistemnit t& kontrollit t& brendshém, si dhe ndryshimi pér shkak t& fatkeqésisé natyrore shkaktuar
nga térmeti i muajit Néntor 2019. Pérzgjedhja pér vlerésimin e sistemeve t€ kontrollit t&
brendshém, merr n& konsideraté edhe tregues performance qé lidhen me planifikimin dhe
ekzekutimin e buxhetit si edhe t& veprimtarisé s& njésive t& auditimit t& brendshém, faktoré q&
jan€ marr€ parasysh gjaté p&rcaktimit t& institucioneve pilot n& Bordin e KBFP.
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Pér institucionet pilot, &shté dérguar njoftimi me shkresé zyrtare né fundin e muajit Dhjetor dhe
nisi puna pér realizimin e aktiviteteve t& parashikuara ng fillim t& vitit 2020, Theksojmé se plani i
aktiviteteve pér realizimin e asistencés teknike, &sht€ ndaré né misione specifike dhe ju €shté
dérguar institucioneve pilot sé bashku me shkresén njoftuese pér fillimin e k&tij procesi
(bashkélidhur, plani i aktiviteteve pér realizimin e asistencés teknike).

Ndérkohé, pérsa i pérket planit t& aktiviteteve né kuadér t& shiyllés 5 té strategjisé s&¢ Menaxhimit
t& Financave Publike 2014-2020, theksojmé& se DH/MFKK ka realizuar t€ gjitha aktivitetet né
pérputhje me kété plan (bashkélidhur, raporti vjetor i monitorimit pér vitin 2019, objektivi
specifik 6). Gjithashtu, vien t& theksojmé, se procesi i pérzgjedhjes s¢ institucioneve pilot, prej
vitit 2021, do t& jeté i rregulluar sipas metodologjisé pér vlerésimin e cilésisé s& sistemit t&
kontrolfit t& brendshém né njésité e qeversisjes sé pérgjithshme, e cila do t& miratohet brenda viti
2020 (bashkélidhur drafti i késaj metodologjie).

Qéndrimet e Audituesve Shtetéroré té¢ KLSH:Grupit t€é auditimit nuk i éshté vendosur
dokumentacion shoqérues mbi metodikén e pérzgjedhjes sé institucioneve pér asistencé
teknike dhe gjithashtu nuk Eshté kundérshtuar mbi pilotimet né institucionet e
pérzgjedhura pér mosrealizim

Pérsa i pérket rekomandimit nr 8. Si¢ theksuam dhe n& gjetjet mé sipér (gjetjet 2, 3, 5 dhe 6),
vlerésimi i performancés sé sistemit t& kontrollit t& brendshém né njésité publike &shté bazuar né
metodologjing e monitorimit t& p&rformancés (Urdhri nr. 117, daté 01.04.2019) e konceptuar mbi
18 tregues t& kombinuar q& ndihmojné pér t& krijuar opinionin mbi performancén e sistemeve t&
kontrollit & brendsh&ém n€ njésité e sektorit publik. Vlerésimi i tre treguesve qé lidhen me
menaxhimin financiar dhe kontrollin, mbé#shtetet né analizén dhe gjykimin profesional té
strukturés pérgjegjése pér harmonizimin ¢ MFKK-s&8 mbi pérmbushjen e kritereve t& vilerésimit
pér cdo tregues, né pérputhje me pércaktimet e Urdhrit t& sipérpérmendur.

Pér ¢do grup institucionesh, jang analizuar t& gjitha pyetjet dhe jan& vlerésuar nga 1-4 piké 30
prej tyre, t& cilat i korrenspodojné pikave t& fokusit t& pércaktuara né metodologji.

Sqarojmé se, pér t& gjitha institucionet pér t& cilat pyetésori i vetgvierésimit nuk &shté i ploté
(jang pérgjigiur me PO ose JO), vilerésimi &shté béré vetém me 1 ose 2 piké pér ¢do pyetje.
Ndérkoh& qg, pér institucionet, pérgjigjet ¢ té cilave pér pyetje t& caktuara kan€ q&ng t€
arsyetuara dhe kan# pasur referencé dokumetacionin justifikues, vlergsimi éshté béré me 3 ose 4
piké. Vlerésimi &shté béré, né pérputhje me pércaktimet e Urdhrit nr.117 t§ sipércituar, bazuar né
gjykimin profesional t& stafit t&¢ DH/MFKK mbi situatén e prezantuar. Gjykimi profesional i
stafit bazohet né ndérveprimin dhe komunikimin e vazhdueshém me njgésité publike, monitorimet
dhe asistencat teknike, si dhe trajnimet e zhvilluara, Népérmjet kétyre aktiviteteve funksionale,
stafi i MFK_ka_krijuar gjykimin e nevojshém dhe t& duhur, duke u _bazuar né cilésing dhe
anagazhimin e njésive publike né zbatimin ¢ kritereve dhe kérkesave ligjore.

Né funksion t& evidentimit t& problematikave dhe ndérmarrjes s& masave pér pérmirgsimin ¢
sistemit t& MFK-s&, DH/MFKK ka paraqitur ng raport disa ¢éshtje pér adresim.

Gjithashtu, ashtu si¢ evidentuar nga ana e strukturés s¢ DH/MFKK ng& Raportin ¢ KBFP, por
edhe nga grupi i auditimit, ende ekziston fenomeni i dhénies s¢ pérgjigjeve formale né pyetésorin
e vetévlerésimit. Ndérkohé, pér pérmirgsimin e standardeve t& punés dhe procesin e monitorimit,
DH/MFKK ka hartuar dhe dérguar pér miratim Metodologjing pér Vlerésimin e Cilésis€ sé
Kontrollit t& brendsh&m né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme,

Qéndrimet ¢ Audituesve Shtetéroré t& KLSH: Vierésimi i pyetsoréve &shté realizuar né
ményré jo té drejté dhe konsistente ndérmjet institucioneve duke patur parasysh & pér
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pérgjigje té ngjashme vlerésimi ka qéné i ndryshém, sikundér evidentohet nga disa raste t&
trajtuara nga grupi i anditimit,dhe diferenca ndérmjet vlerésimeve pér té njéjtén pérgjigje
sikurse trajtuar edhe ne Projektraport shkon né ekstremitet

Pérsa i pérket rekomandimit nr 9. Pér sa i pérket treguesve t& performancés s& pérfshiré ng
Strategjing e rishikuar t&€ Menaxhimit t& Financave Publike 2019-2022, sqarojmé se kéto tregues
Jjané konceptuar n& bashképunim me ekspertét e Projektit t& Asistenc&s Teknike t& késaj
strategjie dhe jané gjith&pérfshirés. Vlen & theksojmé se, n& krahasim me startegjingé e MFP
2014 — 2020, kemi nj& tregues m& shumé pér matjen e performancés (pra, dy tregues), gj& q&
tregon réndésing qé Qeveria Shqiptare i po i kushton né vijimési zhvillimeve né sistemin e
kontrollit t& brendshém. Matja e kétyre treguesve realizohet n& bazé té t& dhénave t& gjeneruara
nga pyetésorét e vetévlerésimit (n€ ményré t&¢ ngjashime si né strategjiné ¢ MFP 2014-2020).
Njéri nga treguesit ¢ performancés mbetet i nj&jté né thelb me treguesin e paraqitur n& pasaportén
¢ indikatoréve t& Strategjisé s& MFP 2014-2020, duke shprehur masén né& t& cilén &shté
implementuar sistemi i MFK-s& n& njésité publike, ndérkohé qe treguesi i ri, e kalon fokusin né&
zbatimin ¢ mekanizmave t€ pérgjegjshmérisé menaxheriale, si njé¢ nga elementét mé t&é
réndgsish&m pér krijimin dhe funksionimin e njg sistemi efektit t& kontrollit t& brendsh&m, q&
ndérkohé vjen dhe si kérkesé nga Bashkimi i Europian né kuadér t& kérkesave pér integrim. Baza
e matjes pér kéto tregues &shté viti 2019, kur edhe ka filluar t& zbatohet kjo strategji. Gjithashtu,
theksojmé se, pérpara hartimit t& strategjisé s& re t& MFP dhe pércatimit t& produkteve dhe
tregueséve € rishikuar t& performancés, nga ana e strukturés drejtuese pér menaxhimin e
reformés né financat publike &sht& kryer nj& analizg (p&rfshiré né€ raportin e monitorimit t&
strategjisé) mbi arritjet dhe problematikat kryesore t&€ hasura né realizimin e objektivave té
pércaktuara né strategjing ¢ méparshme pér fushén e kontrollit t& brendshém (bashkélidhur
raporti i monitorimit p&r vitin 2019).

Qéndrimet e Audituesve Shtetéroré t& KLLSH:Ndryshimet né Strategjiné e Menaxhimit t&
Financave Publike 2019-2022 nuk identifikojné njé metodologji identifikative dhe
kuantitative né funksion ¢ treguesve té matshém

Pérsa i pérket rekomandimit nr 10, Pér sa i pérket konstatimeve t& grupit t& audimit, lidhur me
menaxhimin e regjistrave t&€ NA dhe NZ, sqarojmé se, bazuar edhe n& rekomandimet e kaluara t&
KLSH-s&, &shté pérditésuar regjistri i ri i NA dhe NZ. Ky regjistér pérditésohet, sipas njoftimeve
1€ népunésve autorizues, t& njésisé publike, n€ pérputhje me nenet 19 dhe 20, t& ligjit nr.9936,
dat€ 26.06.2008, “pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.
Pérsa i pérket mungesés sé t& dhénave mbi NZ, ju b&jmé me dije se né kéto raste pér shkak t&
vakancés sé krijuar né pozicionin e NZ, ky pozicion mbulohet pérkohésisht nga NZ i institucionit
epror, i cili éshté i konfirmuar paraprakisht sipas kritereve ligjore. Gjithashtu, pérsa i pérket
monitorimit mbi pé&fundimin e afatit t& konfirmimit t& pé&rkohshém t& NA apo NZ (t&
pércaktuara qarté né€ shkresat e konfirmimit nga ana ¢ DH/MFKK), dega e thesarit pérkatése
gshtd pérgjegjése pér ndalimin e veprimeve t& métejshme si firma t& autorizuara. Pér mé tepér,
rastet e delegimit né mungesé t& funksioneve, nuk trajtohen nga ligji pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin, por sipas Kodit t&¢ Procedurave Administrative. Autorizimet pér delegimin ng
mungesé, trajtohen nga degét pérkatése t& thesarit.

N¢g rastet ¢ evidentuara pér dublikim t& dhénash, si¢ shihet qart& edhe nga databaza € véné& ng
dispozicion, pér t& njéjtat projekte &shté b&ré ndryshimi i NA apo NZ, evidentuar edhe me
shkresat ¢ konfirmimit né& rend kronologjik. Ruajtja ¢ t& dy rekordeve nuk cénon cilésiné apo
organizimin e dokumentave elektroniké.

90




Ritheksojmé se, regjistri mbahet pér efekt disponimi informacioni t& pérgjithshdm pér
institucionet, por nuk ndikon n& ecuring dhe cilésiné e punés pasi pérditésimet (regjistrimet né
databazg) behen pasi vijné njoftimet pérkatése pér ndryshimin e firmave nga ana e veté
institucioneve. Q&lHmi i gjithé procedurés éshté té shérbejé si njé mekanizém shtesé kontrolli
lidhur me plotgsimin t& kérkesave ligjore, q& duhet t& zbatohen nga njésité publike ng caktimin e
NA dhe NZ.

Gjithashtu, DH/MFKXK béri verifikimet pérkatése edhe pér lapsusin (si rezultat i t& dhénave t&
hedhura n& regjistér) e konstatuar pér Degén e INSTAT Korgé ku paraqitet i regjistruar i njéjti

népunés si NA dhe NZ. Aktualisht, prang kétij institucioni si NA &shté konfirmuar me shkresén e
MFE nr. 223971, date 07.02.2020, RSN - <! <
e MFE nr. 7493, daté 9.06.2014 (bashkélidhur, shkresat ¢ konfirmimit pérkatése pér NA dhe
NZ).

MBbi institucionet buxhetore q€ sipas strukturés organike kang t& njgjté specialist regjistrues me
népunésin zbatues, sqarojmé se pér sa i pérket funksioneve dhe pérgjegjésive t&8 népunssve té
financés q& do t& jené pjesé e kétij procesi, nuk &shté kompetencé e DH/MFKK pércaktimi i tyre.
Pércaktimi i kétyre funksioneve, mbetet né€ tagrin e institucionit pérkatés dhe kéto
funksione/detyra jan& t& evidentuara né pérshkrimet e punés t& punonjésve. Ményra ¢ aksesit t&
kétyre népunésve né& sistem, pércaktohet nga struktura pérgjegjése pér thesarin, e cila do t&
ndjeké trajnimin e tyre dhe certifikimin si pérdorues t& sistemit AFMIS. Pra, kérkesat e
legjislacionit pér menaxhimin financiar dhe kontrollin lidhur me ndarjen e detyrave dhe rolin e
pérgjegiésité ¢ NZ pér kété céshtje jané zbatuar nga njé piesé e institucioneve, gjé gé tregon se
nuk ka paqartési né kété drejtim. N& kété kuadér, pérbérja dhe ndarja e detyrave t& punonjésve,
pjesé e strukturave t& financés apo ¢éshtjet teknike té aksesimit t€ sistemit, nuk jan& kompetencé
e DH/MFKK.

Lidhur me afatin e dérgimit 1€ observacioneve nga DH/MFKK pér Akt Konstatimin nr. 2 dhe 3
(pércjellé me shikresén e KLSH né datén 13 dhe 14 Gusht 2020) gjaié hartimit té projekt raportit,
Ju béfmé me dije se ky dokument éshté nisur me shkresén e Ministrisé sé Financave dhe
Lkonomisé nr. 25271/3, daté 21.08.2020, brenda afateve té pércaktuara (bashkélidhur shkresa
pércjellése).

Qéndrimet e Audituesve Shtetéroré t& KLSH: Referuar nenit 22 pika 3 té ligjit 10296 daté
08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” ku thoté:”Veprimatarité e
kontrollit pérmbajnéminimalisht: a) procedurat dhe autoritetin pér delegimin,
transferimin dhe regjistrimin e autorizimit standard dhe t€ rasteve t& vecanta; b) ndarjen ¢
detyrave né fushén e dhénies s¢ autorizimit né até formé, né ményré qé i njéjti punonjés té
mos jeté pérgjegjés né t& njéjtén kohé pér propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin
dhe kontrollin, sipas udhézimit t& Ministrit té€ Financave; c) sistemin e dy nénshkrimeve, i
cili nuk lejon g& angazhimi financiar té kryhet pa marré nénshkrimet e népunésit
autorizues dhe & népunésit zbatues t€ njésisé; ¢) sistemin ¢ dy nénshkrimeve, i cili nuk
lejon qé pagesa t& kryhet pa marré nénshkrimet ¢ népunésit autorizues dhe té népunésit
zbatues té njdsisé apo té népunésve té deleguar prej tyre; d) té drejtat pér pérdorimin e
aktiveve dhe té informacionit té njésisé dhe mbrojtjen e aktiveve; dh) procedurat pér
kontabilizimin e ploté, té sakté, té rregullt dhe né kohé t& t& gjitha transaksioneve, né
pérputhje me udhézimet e Ministrisé sé¢ Financave; e) procedurat pér raportimin,
mbikéqyrjen, vlerésimin e eficencés dhe té efektivitetit té veprimtarive; €) procedurat e
monitorimit; f) rregullat pér menaxhimin e burimeve njerézore; g) rregullat pér
dokumentimin e té gjitha transaksioneve dhe t& veprimtarive qé lidhen me mbarévajtjen e
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njésisé; gj) rregullat pér garantimin e ruajtjes sé informacionit dhe t€ aktiveve {& njésis€”,
Legijislacioni i sipércituar e ciléson né ményré té garte q¢é problematikat e¢ evidentuara
béjné pjesé né veprimtariné e kontrollit

1113 AUDITIM MBI REKOMANDIMEYV E AUDITIMIT TE MEPARSHEM
(né referencé té Aktkonstatimit nr. 3 pjesé e kétij Projektraporti):

1. Qéndrimi neglizhuesndaj rekomandimeve té KLLSH, té vérejtur té paktén né tre vitet e
fundit, ka béré qé problematikat e konstatuara nga auditimet té vijojné 1€ ekzistojné dhe
mos marrja ¢ masave pér pérmirésimin e situatés ka sjellé impakt né cilésiné ¢ menaxhimit
financiar dhe kontrollit, né nivelin e dobét té sistemeve té kontrollit né entet publike dhe
rritjen ¢ nevgjés pér auditim té jashtém.

Situata: Né¢ zbatim té [figjit nr 154/2014 “Pér organizimin dhe funkionimin e
Kontrollit t& Larté t& Shtetit” neni 15 g&rma J “Kontrolli i Larté¢ i
Shtetit,sipas rastit,né fillimpérgiaté dhe/ose né pérfundim & veprimiarisé
duhet 1¢ vendosé njé afat kohor pér zbatimin e rekomandimeve dhe (&
informohet nga subjektet ¢ audituara ose institucionet mé ¢ laria rreth
programeve 1€ tyre,pér té zbatuar rekomandimet e béra sipas paragraféve (&
mésipérm,brénda 20 ditéve nga data e marrjes sé kérkesés”
Nga verifikimi i zbatimit t& rekomandimeve t& dérguara né Drejtoring e
Harmonizimit t& Kontrollit t&¢ Brendsh&m Financiar Publik, konstatohet se
niveli i pranimit dhe zbatimit té rekomandimeve t& l&na nga KLSh. paraqitet si

mé poshté:
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Jang rekomanduar 27 masa organizative técilat jang ndaré né:
- 13 Masa Organizativedrejtuar Drejtorisé s¢ Harmonizimit t& Menaxhimit
Financiar dhe Kontrollit{DH/MFK), nga té cilat jan& pranuar 8§ masa
organizative. Nga masat organizative t& pranuara, 1 masé éshté realizuar,5
masa organizative jané né proces zbatimi,dhe 2 masa organizative nuk
jané realizuar,Lidhur me 5 masat organizative qé nuk jané pranuar...
- 14 Masa Organizativedrejtuar Drejtorisé s&¢ Harmonizimit t& Auditimit t&
Brendshém (DH/AB), nga té cilat jané prenuar 14 masa organizative. Nga
masat organizative {& pranuara, 3 masajané realizuar,8 masa organizative
jané né proces zbatimi,dhe 3 masa organizative nuk jang realizuar.
Lidhur me rekomandimin “Mbi zbatimin e rekomandimeve né audifimin ¢
méparshém?”, struktura e DH/KBFP nuk e ka marré né konsideraté, dhe si
pasojé situata nga viti né vit lidhur me aktivitetin e késaj Drejtorie ka ardhur
duke u pérkeqésuar.
Rekomanduar Masé Disiplinore, pér dy persona. E pa zbatuar

Kriteri: Ligji nr. 15472014 dt. 19.2.2015 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Kontrollit té Larté 1¢ Shietit” Neni 15 gérme j; Neni 16, pika 1; Neni 25 pika
¢, Neni 30 pika I dhe 2

Impakti: Problematikat e konstatuara nga auditimet nZ DH/KBFP vijojné t& ekzistojné
dhe mos marrja e masave t& duhura pér pérmirésimin e situatéska sjelle
impakt né cilésing e menaxhimit financiar dhe kontrollit, né nivelin e dobét t&
sistemeve t& kontrollit n& entet publike dhe rritjen e nevojés pér auditim t&

jashtém,

Shkaku: NPA dhe Titullari i Institucionit, nuk ka marré masat e duhura dhe mbeten né
mosveprim pér pérmirésim t€ situatés.

Réndésia: E larté

IV.GJETJET DHE REKOMANDIMET

B. MASA ORGANIZATIVE MBI AKTIVITETIN E DREJTORISE SE
HARMONIZIMIT TE AUDITIT TE BRENDSHEM

1.Gjetje nga auditimi: N& sektorin publik jan& krijuar dhe funksionojng teté (8) komitete
auditimi pérkatésisht né: Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, Ministring e Infrastrukturés dhe
Energjisé, Ministriné e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministr.né ¢ Shéndetésisé dhe Shérbimit
Social, Ministringé e Drejtésis¢, Ministring pér Europén dhe Pung&t e Jashtme, Ministrin€ ¢
Kulturés dhe Ministring ¢ Turizmit dhe Mijedisit. Gjaté vitit 2019 ka pérfunduar mandati i
Komitetit t&8 Auditimit t& Brendshém t& Ministrisé s& Mbrojtjes dhe aktualisht ky organ nuk &shté
riorganizuar akoma. N& Ministring e Arsimit, Sportit dhe Rinis& nuk &shtg krijuar ende Komiteti i
Auditimit té Brendshém. N& Ligjin nr. 114/2015, neni 3 pika 2, éshté pércaktuar se: “Komiteti i
Auditimit ¢ Brendshém, né ato njési publike ku krijohet, e shtrin autoritetin pér i€ gjitha njésité e
varésisé” dhe né pikén 3 &shté pércaktuar se: “Ményra e funksionimit, kompetencal dhe pérbérja
e Komitetit 1& Auditimit té Brendshém rregullohen me vendim (¢ Késhillit 1& Minisirave, me
propozim té Ministrit (& Financave”. K&shilli i Ministrave ka miratuar VKM nr.160, daté
02.03.2016 “Pér ményrén e funksionimet kompetencat dhe pérbérjen e Komitetit t& Auditimit &
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Brendshém né njésité publike”, ka pércaktuar se: “Anétarét e Komitetit 1¢ Auditimit té Brendshém
emérohen me urdhér (& titullarit ¢ njésisé publike, si ...", pra_emérimi lihet né diskrecion t&
Titullarit t& Institucionit. pa ndonjé proceduré t& miré pércaktuar mbi vlergsimin e
profesionalizmit_dhe kapaciteteve q& do pérfshihen né kéto Komitete. Nga analizimi i kétyre
strukturave, konstatojmé q& nié pjesé e tyre shfagen si anétar né mé shumé se njé Komitet, fakt qé
tregon se_pércaktimet e béra né kornizén ligjore kané& njé spektér t& kufizuar t& ekspertéve qé
mund t& pérfshihen né kéto struktura.

Strukturat e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé, si pérgjegjése pér bashkérendimin e
pérgjithshém, harmonizimin dhe monitorimin e veprimtarisé sé auditimit t& brendsh&ém né
sektorin publik, pér analizimin e funksionimit t& komiteteve, i kang kérkuar t& gjitha ministrive t&
sip&rcituara vénien né dispozicion té raportit vietor t& veprimtarisé t& secilit Komitet t& Auditimit
t&¢ Brendshém (KAB). Bazuar n& kéto raporte evidentohet se, gjaté késaj periudhe komitetet e
ngritura, kangé funksionuar bazuar né pércaktimet ¢ akteve ligjore. Nisur nga Raportet Vjetore t&
depozituara (dérguara) prané DH/AB, t& cilat na u vuné né dispozicion, kemi konstatyar q& njé
pjesé e réndésishme e strukturave t& Komiteteve (€ Auditimit funksionojng pa njg rregullore t&
brendshme té miratuar. Eshté zbatuar pérgjithésisht realizimi i numrit minimal t& pércaktuar ng
bazén rregullative t& mbledhjeve té tyre. Ndérsa referuar fushave ku &shté pérqendruar aktiviteti i
tyre, kemi konstatuar se fokusi i tyre ka gené kryesisht n& shqyrtim dhe miratim t€ kart€s sé
auditimit, miratimi i planeve strategjik dhe vjetore dhe né pak raste giejmé njé analizé t& punés sé
strukturave AB apo dhe ballafagim me problematikat q& ka ngritur KLSH lidhur me aspekte t&
MFK dhe vecanérisht t&8 AB. Gjykojmé se roli i deritanish&m i kétyre strukturave nuk justifikon
qéllimin pér t& cilin jan& ngritur. N& kété drejtim kan& ndikvar edhe ndryshimet e perbérjes sé
kétyre strukturave.

N& Raportin Vjetor té& vitit 2019, problematikat dhe rekomandimet ¢ dhéna nga Komitetet e
Auditimit jepen jo né ményré konkrete pér ¢do institucion, por né ményré 1é pérmbledhur
megjithése ¢do institucion ka jo vetém qasje 1¢ vecante por dhe raportojné problematika
specifike. Ndérsa po ti referohemi opinionit t& dhéné nga Komitetet e Auditimit si¢ cilésuar né
Raportin Vjetor “Komitetet e Auditimit 1¢ Brendshém konkludojné se veprimtaria audituese éshté
né pérgjithési né pérputhje me kuadrin rregullator, por evidentohet se ka nevojé pér pérmirésim
né fusha specifike pér 1¢ cilat jané dhéné rekomandimet pérkatése, pér ¢do NJAB nga Komiteti gé
mbéshiet veprimtariné e auditimit t¢ brendshém. Titullarét e njésive publike duhel & mbéshtesin
mé shumé strukturat e auditimit 1é brendshém. Duke vierésuar kontributin qé KAB jep né
mbéshtetien dhe garantimin e realizimil ¢ auditimit té brendshém si funksion i pavarur gé jep
siguri objektive dhe késhillim pér menaxhimin, krijimi i Komiteteve 1€ Auditimit né njésité e
geverisies géndrore dhe & veléqeverisjes vendore konsiderohet si njé domosdoshméri pér
funksionimin e auditimit sipas standardeve dhe praktikave mé & mira, né ményré 1¢ vecanté né
njésité publike qé paragiten me risk té larté né Matricén e Riskut”, giykojmé se nuk &shté i sak(®
dhe i mbéshtetur né evidencat gé disponon DH/AB lidhur me aktivitetin e kétyre Komiteteve.
Krijimi i Komiteteve né strukturat e geverisjes géndrore, &shtg njé hap pozitiv pér t€ ndihmuar né
carantimin e pavarésisé sé strukturave t& AB dhe rritjen e profesionalizmit t& tyre, por q&é mbetet
akoma larg objektivave dhe géllimeve t& synuara. Analiza e punés dhe aktivitetetit t€ strukturave
AB nga kéto Komitete 8shté akoma e vakét dhe né disa raste nuk &shté marré fare né analize. Nuk
konstatojmé vémendje t& shtuar né zbatimin e rekomandimeve me efekt né forcimin e sistemeve
t& brendshme t&é kontrollit. Nuk konstatohet q& pér vitin 2019, kéto struktura € kené raportuar
raste t& trajtimit t& konfliktit t& interesit ng realizimin e angazhimeve audituese.

N& Raportin Vjetor, DH/AB raporton se né asnjé nga njésité e vetégeverisjes vendore nuk éshié
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krijuar Komiteti i Auditimit ¢ Brendshém. DH/AB ka pérzgjedhur gjashté njési (& pushtetit
vendor, pér dhénien e asistencés s& duhur né lidhje me krijimin dhe funksionimin e Komitetit t&
Auditimit t& Brendshém, referuar shiresés nr. 13893, daté 22.07.2019 “Mbi krijimin e Komitetit
té Auditimit 1¢é Brendshém”, e cila i éshté dérguar Bashkisé Tirang, Bashkis¢ Durrés, Bashkisé
Vlorg, Bashkisé Lezhg, Bashkisé Kavajé dhe Bashkisé Pogradec. Gjithashtu parashtrohet kérkesa
pér shtririen e kétyre Komiteteve né Njésité e Vetégeverisies Vendore, por ne gjykojmé se kjo
kérkesé nuk &shté e mbéshtetur né analiza studimore t& situatés s& auditit t& brendshém n& vend,
dhe kur flitet pér Njisité e Vetéqeverisjes Vendore &shté jo vetém e parakohshme por mbart njé
risk 1€ larte duke ju referuar kapaciteteve né dispozicion. Né givkimin toné Komitetet e Auditimit
duhet t& funksionojné fillimisht vetém né_strukturat & kang shumé njési varésie (si né rastin e
Bashkisé Tirané me 25 ndérmarrje_né vargsi). Ndérsa fakti i cilésuar q8 njésité publike t&
pérzgjedhura, kané njé nivel t& larté t& detyrimeve t& prapambetura, gjé q& i rendit né njési me
risk t& larté dhe me nevojé imediate pér t& vlerésuar shkaget e krijimit t& tyre népé&rmjet
viergsimit me efektivitet & sistemeve té kontrollit t& brendshém me ané& t& analizés dhe
rekomandimeve t& auditimit & brendshém dhe monitorimit nga Komiteti i Auditimit t&
Brendsh&m pér njé miradministrim t& fondeve publike, nuk rezulton i bazuar né ¢ dhéna
konkrete (mbi baza t& t& cilave arrihet né kété konkluzion) si dhe nuk &shté arsye pér t€
iustifikuar neritien e strukturave té auditimit pér sa_koh& q& pérgjegjésia pér kontrollin dhe
monitorimin e detyrimeve té prapambetura 8shtg e strukturave drejtuese t& Ministrisé s&
Financave dhe Ekonomisé (Nénpunési i Paré Autorizues).

1.1 Rekomandimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Harmonizimit t& Kontrollit t& Brendshém
Financiar Publik pérmes Drejtorisé s¢ Harmonizimit t& Auditimit t& Brendshém, t& marré masat
pér njé raportim objektiv dhe t& mbéshtetur né evidenca mbi aktivitetin e Komiteteve &
Auditimit, né Raportin  Vjetor mbi funksionimin e KBFP. Ng& kuadtr &
ndryshimeve/pérmirésimeve ligjore t& synuara tépércaktohet drejt ményra dhe kriteret pér
krijimin e Komiteteve t& Auditimit, pérbérja e tyre dhe detyrimet pér ndjekjen, mbikéqyrjen dhe
raportimin e aktivitetit t& strukturave AB.

Menjéheré dhe ng vijimési

2. Gjetje nga auditimi: Edhe pér vitin 2019, analiza e veprimtarisé s& auditimit t& brendshém
&shté kryer nga konsolidimi i t& dhénave t& raporteve vietore t& njésive t& auditimit t& brendshém,
qé raportojné aktivitetin e tyre prané DH/AB. Konstatohet se, sikundér gshtg trajtuar edhe né
auditimet ¢ méparshme t& KLSH, nuk rezulton njé analizé e ploté n€ shkallg sistemi nga ana e
DH/AB pér nijgsité t& cilat plotésoiné kushtet e nevojshime pér ngritjen e njésive t& auditimit t&
brendshém_né nivel gendror, niési té vetéqeverisies, institucione t& pavarura dhe shoqéri
aksionare, me qéllim gé& kjo njési t& jap ndihmesén e saj pér ngritjen dhe funksionimin ¢ njésive
t& auditimit t& brendshém né shkallé vendi.DH/AB nuk ka t& dhéna t& sakta lidhur me mbulimin
me auditim pér t& gjitha njésité e qeverisjes s& pérgjithshme me qéllim q& t& pércaktohen
kapacitetet audituese dhe nevojat pér mbulim me auditim né shkall€ sistemi me njérén nga format
e pércaktuara né nenin 10 “Organizimi i shérbimit 1& Auditimit té Brendshém” 1é Ligjit 11 4/2015
dr.22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendshém né sektorin publik” dhe né VKM nr. 83, daté
03.02.2016 “Pér miratimin e kritereve 1¢ krijimit 1é njésive 1¢ Auditimit té Brendshém né Sektorin
Publik”,i ndryshuar megjithése sipas kérkesave @ nenit 24 t§ Ligjit 114/2015 dt.22.10.2015 “Pér
Auditimin e Brendshém né sektorin_publik”, pér monitorimin e veprimtarisé s& AB né nivel
kombatar, DH/AB ka detyrim t& realizojé kété analizé. Problematikat jepen né pérgjithési dhe jo
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duke cilésuar subjektet problematike né& té& cilat strukturat nuk jang ngritur dhe funksionojng né
pérputhje me kérkesat ligjor. N& gjykim t& grupit té auditimit, Drejtoria e Harmonizimit raporton
né raportin vjetor t& KBFP n& nivel t& pérgjithshém, pavarésisht se n& kété raportim pérfshihen
vetém 129 njési (dy mé& shumé se viti i kaluar), numér g& né gjvkimin tong nuk pérfagéson

informacion t& mjaftueshém pér njgésité t€ cilat plotésojné kushtet e nevojshme pér ngritjen ¢
niésive t& auditimit n& nivel gendror, njési té vet8geverisies, institucione t& pavarura dhe shogéri

aksionare.Pra sistemi sipas DH/AB, pérfshin 129 NJAB, numér q& nuk krahasohet me numrin e
institucioneve t& cilat duhet sipas ligjit t& raportojn€ mbulimin mé& auditim t€ brendshém. Pér
vitin 2019, nuk kang mbulim me shérbim auditimi né nj& nga format e ligjit Bashkia Belsh;
Basihkia Has; Bashkia Puké; Bashkia Konispol dhe Bashkia Delviné. Lidhur me kétg situaté
nuk ka dokumentim pér veprimet q& Drejtoria e Harmonizimit/AB ka bé&r& pér t€ inkurajuar
realizimin e shérbimit t& auditimit t& brendsh&m sipas njé nga ményrave t€ pércaktuara né ligj.
Institucione t& pavarura pa mbulim me shérbim auditimi sipas nj& nga formave t& ligjit, pér vitin
2019, raportohen 31 institucione.

Eshté vlergsuar pérputhshméria me kérkesat ligjore e strukturave €AB né referencé t€VKM nr,
83 daté 03.02.2016 “Pér miratimin ¢ kritereve 1¢ krifimit 1é njésive té auditit ¢ brendshém né
sektorin publik”, ku pércaktohet: “Njésia e AB pérbéhet nga jo mé pak se tre punonjés pérfshiré
dhe drejtuesin e njésisé”, ...né strukturén pérgjegjése 1€ njésisé sé auditimit t¢ brendshém mund
té punésohen deri né 1/3 e punonjésve té pa certifikuar si auditues t& brendshém né sekiorin
publik” nga ku konstatohet se jang raportuar 47 njési auditimi me mé& pak se 3 auditues. Jang 21
institucione g& né strukturén ¢ AB kané vet€n 1 punonjés ndérkoh& q& né Bashkiné Himarg,

struktura e auditimit nuk ka asnj€& punonj&s ndérsa 25 institucione jané€ mé nga 2 punonjés. Pér
vitin 2019 36% e strukturave nuk plotésojné kriteret e pércaktuara né VKM nr. 83 daté

03.02.2016 “Pér miratimin e _kritereve 1€ krijimit (& niésive 1€ auditit t& brendshém né sekiorin
publik” pér sa i takon plotésisé sé kétyre strukturave.

Rezultoi se jané 32 institucione g& né pérbérje té strukturave t& NJAB-ve kané mé shumé se 1/3
t& punonijésve t& pa certifikuar. situaté g8 bie né kundérshtim me kriterin e Ligjit nr, 114/2015
dt.22.10.2015 "Pér auditimin e brendshém né sektorin publik''. Nd&rkohé gé né 5 prej_tyre nuk ka
asnjé punonjés t& certifikuar né strukturén e NJAB-s&.

Si konkluzion, né fund t& vitit 2019. kemi rreth 28% té strukturave AB té paplotésuara,
ndérkohé qé 20% e audituesve né nivel sistemi jané t& pa certifikuar.T¢ dhénat krahasimore
ndér vite pasqyrohet né tabelén e méposhtme.

Pérshkrimi/Vitet 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Numri 1 njésive € auditimit 106 100 103 112 I9 127 L1y
Pozicione t& auditimit & plotésuara (né %) 05% 93.9% 92% 93% 93% 91% 72%,
Auditues (¢ certifikuar (né %) 85% 82.9% 90% 76% 7% T7% 0%

Burimi: Pérpunuar nga KLSH (2020)

Nga auditimet e realizuara nga KLSH né& njésité ¢ vetéqeverisjes vendore, kemi konstatuar edhe
komandim t& punonjésve né pozicionin ¢ “Inspektorit t&¢ Auditimit”, n& kundérshtim me nenin 48,
pika 1, t& ligjit nr. 152/2013, daté 30.05.2013, “Pér n&punésin civil”, i ndryshuar, rasti i
Bashkive Delviné, Rrogozhiné. Struktura me kualifikim jo té pérshtatshém konsatuam né
Bashkité Shkodér, Patos, Himaré, Klos, Rrogozhing, Cérrik, Skrapar, Malig.

2.1 Rekomandimi: : Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Harmonizimit t& Kontrollit Brendsh&m Financiar
Publik pérmes Drejtorisé sé¢ Harmonizimit t& Auditimit t& Brendshém, t& plotésojé analizén pér
identifikimin e nevojave pér mbulim me auditim t& brendshém né rang kombétar dhe pércjelljen e
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kétij informacioni prang Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé, duke rekomanduar dhe hapat
konkreté pér t& raportuar drejt nivelin e strukturave dhe kapaciteteve t& AB.

Rekomandimi 2,2; Ministri 1 Financave dhe Ekonomisé té pércaktojé afate konkrete pér
plotésimin e analizés sé strukturave t& AB dhe n& raportimin e vitit 2020, raportimi i sistemeve t&
KBFP t€ bazohet n& nj& numér pérfagésues subjektesh q& kané shérbim AB funksional.

Rekomandimi 2.3: DH/AB né funksion t& pérgjegjésive t& saj, t& marré masat pér kryerjen e
monitorimeve t& vazhdueshme prang titullaréve t€ njésive publike & cilat nuk plotésojng kérkesat
ligiore né& strukturat respektive dhe pércjelljen e kétij informacioni edhe prané strukturave
pérgjegjése pér pun&simin ¢ punonjésve né sektorin publik.

Menjéheré dhe né vijimési

3. Gjetje nga auditimi: Nga verifikimi i raportimit t& NJAB-ve lidhur me auditimet ¢ kryera,
&shté kryer analizimi i kétyre t& dhéna respektivisht me numrin e audituesve né kéto struktura,
pér t& dhén€ njé¢ pamje t& qarté t€ ngarkesave t&€ strukturave AB. Konstatohet se ka njé
shp&rndarje té pabarabarté t& ngarkesés né rang sistemi. Nga verifikimi i t€ dhénave t€ véna né
dispozicion nga DH/AB vihet re se strukturat AB t& ngritura né 10 (dhjet&) institucione nuk kan&
realizuar asnj& mision auditimi, ¢ka tregon formalitet t& auditimit t& brendsh&ém,Nga verifikimi ng
planin strategjik t& konsoliduar vihet re se secila nga strukturat e kétyre institucioneve ka béré
planifikim.

Nga llogaritjet ¢ grupit t& auditimit pér ngarkesén e audituesve me auditim pérgjaté vitit
2019,konstatohen nivele t& uléta t& ngarkesés me auditimi, duke filluar me Bashking Rrogozhing
me 0.5 auditime pér auditues né periudhén vjetore, pasuar nga akfiviteti i audituesve t&€ OSHEE
me 0.7 auditime pér auditues n& vit dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve me 0.9 auditime pér
auditues né& vit, ndérkoh& q& n& 51 institucione niveli i auditimeve ka qené me pak se 2.5
auditime pér auditues né vit. Nése do t& bénim njé grupim t¢ situatés sé institucioneve dhe numrit
t€ auditimeve té kryera do t& kishim:

Nr. Auditim 0 0-2.5 2.54 4-6 6-8 8+ N/a Totali

Nr i Instifucioneve 10 51 47 12 4 4 1 129
Burimi: Pérpunuar nga KLSH (2020)

3.1 Rekomandimi:Drejtoria e Pérgjithshme e Harmonizimit t& Kontrollit Brendshém Financiar
Publik pérmes Drejtorisé s& Harmonizimit t& Auditit t& Brendshém, né ményré 1é menjéhershme
duhet & analizojé me profesionalizém dhe né ményré 18 detajuarcéshijen e efektivitetit dhe
eficensés sé njésive AB dhe 1 reflektojé kété analizé dhe rezultatet e saj né opinionet e dhéna né
raportin vietor té KBFP. Raportimi i DH/AB 1 ndalojé jo vetém né problematikat e pérgjithshme
por edhe né cilésimin e subjekteve gé nuk pérformojné detyrat funksionale dhe paguhen nga
paraté e shietit pér puné té pakryer.

Menjtheré dhe ng vijimési

4. Gjetje nga auditimi: Bazuar né Manualin e Auditimit t¢ Brendshém né Sektorin Publik,
miratuar me urdhrin nr.100, dat& 25.10.2016, kapitulli II, pika 2.2 d, ku pércaktohet se: Sirukiura
pérgjegiése pér harmonizimin e auditimit 1é brendshém: d) Pérgatit dhe administron planin e
konsoliduar strategjik dhe vieior (¢ veprimtarisé sé auditimil (& brendshém né njésité publike.
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Sipas formateve standard ¢ planit strategjik ¢ pércaktuar né kapitullin Il 1¢ Manualit e
Auditimit t& Brendshém né Sektorin Publik, pércaktohet se: “Pasqyrat e planit strategjiik dhe
vjetor duhet té plotésohen né EXCEL” dhe pjesé e tij jané 5 pasqyrat pérmbledhése.

Pasqyra 1 “Vierésimi i nivelit té riskut pér 1é gjithé subjektet gé duhet 1& auditohen nga NJAB™
Pasqyra 2 "“Plani strategjik i subjekteve té synuara pér { 'u audituar pér vitet”

Pasqyra 3 "Plani i angazhimeve té NJAB pér vitin”’

Pasqyra 4 “Planifikimi i nevojave pér trajnim (& NJAB pér vitin”

Pasgyra 5 “Planifikimi i buxhetit dhe shpérndarja e burimeve te NJAB pér vitin”

Nga shqyrtimi i planit strategjik t¢ konsoliduar t¢ véng né dispozicion nga Struktura Pérgjegjése ¢
Harmonizimit pér AB rezultoi se konsolidimi p&r ¢do format pasqyre t€ jeté si vijon:

Pasqyra 1 “Vlergsimi i nivelit & riskut pér t& gjithé subjektet q& duhet t& auditohen nga NJAB”
konsolidimi i késaj pasqyré éshté béré konform formatit.

Pasqyra 2 “Plani strategjik i subjekteve t& synuara pér t’u audituar pér vitet”- né kété pasqyré
mungojné kolonat pérkrah vitit t¢ planifikuar qé pércaktojné nivelin e riskut pér periudhat
1+2.

Pasqyra 3 “Plani i angazhimeve t&8 NJAB pér vitin ” &shté konsoliduar sipas formatit t&
pércaktuar

Pasqyra 4 “Planifikimi i nevojave p&r trajnim t€ NJAB pér vitin “nuk éshté konsoliduar sipas
Sormatit standard (¢ kérkuar né manual, por pércaktohen vetém temat e identifikuara dhe
mungojné kolonat né lidhje me pjesémarrésit né trajnim, periudhén gjaté vitit dhe kohézgjatia
e trajnimit, pér secilin nga institucionet”,

Pasqyra 5 “Planifikimi i buxhetit dhe shpé&rndarja e burimeve te NJAB pér vitin”, konsolidimi i
késaj pasqyre €shté bérg sipas formatit t& pércaktuar.

Né formatet Manualit t& Auditimit t& Brendsh&m n# Sektorin Publik, miratuar me urdhrin nr. 100,
daté 25.10.2016, kapitulli III, pércaktohet formati i Pasqyrés nr.1: “Vlerésimi i nivelit té risqeve
pér 1€ gjithé subjektet qé do t& auditohen nga NJAB™. Ajo ¢ka vihet re nga verifikimi i pasqyrés
sé konsoliduar e pérgatitur nga Drejtoria e Harmonizimit t& Auditimit t& Brendshém &shté se ng
planin e konsoliduar nuk paragiten t& gjitha subjektet dhe fushat pér ¢do institucion. por thjesht

jepen numrat e subjekteve, fushave dhe viergsimet e risqeve te fushave/subjekteve né t€ larté, té
mesém dhe t& ulét. Pér t& béré kontrollin e saktésisé dhe plotésisé né lidhje me konsolidimin e

késaj pasqyre u pérzgjodh njé kampion:Ministria e Brendshme, Ministria e Shéndetésisé;
Ministria e Infiastrukturés dhe Energjetikes, Ministria e Financave dhe FEkonomisé; Bashkia
Durrés; Bashkia Elbasan;, Bashkia Fier, Bashkia Vioré, Bashkia Tirané.

Nga verifikimi i pasqyrave individuale t& secilit nga k&to subjekte t& zgjedhura u vu re se
subjektet dhe fushat ishin t& identifikuara, por né planin e konsoliduar nuk jané.

Tek Bashkia Vioré fusha t& plotésuara jang 12 dhe jo 16 sic paraqitet te plani i konsoliduar, tabela
nuk Bshté e plotésuar plotésisht tek kolona e fushave nuk pércaktohen fushat pér subjektet e
parashikuara pér auditim. Vet&m njé nga fushat e shénuara tek kolona e planit individual,
“Analiza e situatés se institucionit lidhur me detyrimet ¢ prapambetura” &shté fushé, elementét e
tjeré duhet t& ishin tek kolona e paré “Subjektet”. Pra plani individual i Bashkisé¢ Vloré ka
problematika né plotésim.Bashkia Tirané rezulton me diferenca, me totalet e raportuara pér ¢do
koloné te planit individual dhe asaj t& konsoliduar, Tek zonat me risk, diku jang pérdorur x dhe
diku 1 n& kolonat e risqeve dhe ajo ¢ka rezulton &shté se jané mbledhur kufizat ¢ plotésuara me
shifrén 1 dhe totalet nuk dalin t& sakta, nga rillogaritja nga ana jong e totaleve t& zonave me risk
pérkatgsisht 1 lart, i mesém dhe i ulét nuk rezulton, q& shifrat t& jané t€ njéjta mé planin
individual dhe me planin e konsoliduar, po ashtu diferenca vérehen dhe tek kolonave e
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fushave Ministria e Brendshme-Nga verifikimi i tabelés individuale t& késaj ministrie rezultoi se
mungon rreshti i totalit ng fund, nga pérllogaritjet tona sipas fushave t&€ plotésuara n& kété tabelg
individuale rezulton se ka diferenca me planin e konsoliduar t& pérgatitur nga Drejtoria e
Harmonizimit t& Auditimit t& Brendsh&ém ne totalin e fushave pér t'u audituar. Ministria e
Shéndetésisé & Mbrojties Sociale- nga verifikimi i béré né lidhje me tabelén individuale (pasqyra
1) t& kétij institucioni konstatuam se mungon rreshti i totalit né fund, nga pérllogaritjet tona sipas
fushave t€ plotésuara n& kété tabelé individuale rezulton se ka diferenca me planin e konsoliduar
t€ pérgatitur nga Drejtoria e Harmonizimit t& Auditimit t& Brendshém. Ministria e Financave dhe
Ekonomisé - nga verifikimi i béré né lidhje me tabelén individuale (pasqyra 1) t& kétij institucioni
konstatuam se mungon rreshti i totalit né fund, nga pérllogaritjet tona sipas fushave t& plotésuara
né kété tabelé individuale rezulton sc ka diferenca me planin ¢ konsoliduar t& pérgatitur nga
Drejtoria e Harmonizimit t& Auditimit t& Brendsh&m.

Sa mé sipér konkludojné sé nuk ka njé metodologji t¢ mire pércaktuar pér té shérbyer si guidé
pér ¢do institucion né plotésimin e pasqyrave 1€ planeve individuale, e cila ka shkaktuar qé né
disa institucione té rezultojné problematika né totalet e tabelave pér numérimin e zonave me risk
18 larté, 1é mesém dhe 16 ulét. Pasqyra e konsoliduar nuk éshté é ploté, né 1& nuk paragiten fushat
dhe subjektet pér t'u audituar po jané véné vefém shifiat sesa (€ tilla jané. Po ashtu nga
verifikimi i nénté institucioneve 1¢ pérzgjedhura giashté kané rezultuar si me problematika dhe
diferenca né até ¢ka rezulton nga verifikimi yné dhe nga plani i konsoliduar §| DH/AB. Po ashtu
diferenca ka dhe mes planeve individuale dhe atij 1é konsoliduar. N& pérfundim grupi i auditimit
nuk shpreh dot siguri t& arsyeshme pérsa i pérket ményrés sé hartimit t& planit t& konsoliduar.
nése &shté kryer né formén e nj¢ inkorporimi mekanik té kétvre planeve né Planin e
Konsoliduar Strategjik dhe Vjetor apo &shté pérpunuar informacioni i dhéné nga njésité publike.
Bazuar n& Manualin e Auditimit t&¢ Brendshém né& sektorin Publik, pércaktohet se: Plani
Strategjik dhe Plani Vietor, i pérgatitur nga njésité e AB, para se té dérgohetpér miratim tek
titullari i njésisé publike, duhet té dérgohetpér mendim tek Komileti i Auditimit t¢ Brendshém
deri me datén 30 Shiator t€ ¢do viti, i cili e shqyrton dhe jep mendim deri me datén 10 Telor ié
¢do viti. Planet pas dhénies sé mendimit 1€ KA-sé, miratohen nga titullari i institucionit dhe ato
dérgohen jo mé voné se data 20 Tetor e ¢do viti, né strukturés pérgjegjése pér harmonizimin e
auditimit té brendshém. Struktura pérgjegiése pér harmonizimin e quditimit té brendshém,
brenda datésl3 Dhjetor té ¢do viti pérgatit planin e konsoliduar strategjik dhe vietor pér té gjithé
veprimtariné e sistemit té auditimit té brendshém né sekiorin publik.

Nga verifikimi i planeve vjetore dhe strategjike u konstatua se prané Drejtorisé sé Harmonizimit
té Auditimit t& Brendshém gjaté vitit 2019, kan& dorézuar planet 124 subjekte. Konstatohen 19
institucione t& cilat kané datén e dérgimit t& planeve pértej afatit t& pércaktuar ligjor dhe 69
subjekte t& cilat kan& mbérritur prané MEE né kété afat. Ndérsa subjektet, t& cilat ka mungesé sé
dhénash né lidhje mé afatin ¢ dérgimit dhe mbérritjes prang MFE jang Autoriteti Portual Durrgs;
Universiteti Politeknik i Tiran&s; Qendra Spitalore Korgg.

Né lidhje me ndryshimet né planet vjetore, rezultojng té jené kryer né total vetém 22 ndryshime
né planet respektive (& njésive publike, t& shoqéruar me shkresa pér ndryshim planesh drejtuar
DH/AB, pavar&sisht devijimeve mé t€ shumta né numér t& raportuara ng planin fillestar t€
auditimeve t& kétyre strukturave. Krahasuar me vitin 2018, ku kan& qené 18 rishikime planesh ng
vitin 2019 ka pasur 22, pra njé rritje. Ndryshimet e planeve né& fund t& vit mé tepér lidhen mé
tepér me ligjérimin e mosrealizimeve se me nevojén pér ndryshime reale.

Sipas Manualit 1¢ Auditimit 1 Brendshém né Sektorin Publik, miratuar me wrdhrin nr.100, daté
25.10.2016, kapitulli 111, pika 3.5 “Rishikimi i planeve strategjiké dhe vjetor té Auditimit té

99



Brendshém” pércaktohet se: Ndryshimet né planin vietor té Auditimit té Brendshém duhet te
arsyetohen me shkrim nga drejtuesi i NJAB, ndryshime té cilat miratohen nga titullari i njésisé,
pasi 1€ jeté marré edhe mendimi | Komitetit 1é Auditimit, (atje ku krijohet). Nga shqyrtimi i t&
dhénave me rishikimet ¢ kryera né& plane u konstatua se kriteri i mésipérm nuk &shté zbatuar nga
2 prej 22 institucioneve, té cilat kang béré rishikim né plan dhe nuk kan& té pércaktuar arsyen
(shpjegimi) e rishikimit pérkatgsisht: Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve te Transportit
Rrugor dhe Bashkia Krujé. Né lidhje me ndryshimet ¢ béra, vihet re se jo t€ gjith€ institucionet t&
cilat kang béré rishikim né& plan kang paragitur pasqyrén nr.3 t& ndryshimit t& planit. Kétu
pérfshihen Universiteti § Shkodrés “Luigj Gurakugi”; Bashkia Fier; Bashkia Korge. Sig
pércaktohet dhe né kriterin e sipércituar t8 Manualit e Auditimit t& Brendsh&ém ng Sektorin
Publik, miratuar me urdhrin nr.100, daté 25.10.2016 duhet, g€ rishikimet t&€ miratohen nga ana e
titullarit, ky kriter nuk éshté plotésuar nga ana ¢ 5 institucioneve: Universiteti i Shkodrés “Luig)
Gurakuqi; Bashkia Vlorg; Shérbimi Social Shtetéror; Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve dhe
Bashkia Krujé,

Nga verifikimi i t& dhénave t& véna né& dispozicion nga DH/AB mbi auditimet e realizuara dhe
atyre t& planifikuara né planin strategjik, vihet re ka diferenca né realizimin e planeve:
mosrealizime dhe tejkalim & planeve. Nga 119 institucione né t& cilat mund t& bénim krahasimin
plan_dhe realizim rezultuan 62 institucione t& cilat nuk kané realizuar planin ose 52% e
strukturave, ku diapazoni i k&tyre mosrealizimeve éshté nga 1 né 10 auditime t& mos realizuara.
26 institucione ose 22% e strukturave kané realizuar $& njéjtin numér auditimesh si¢ kané
planifikuar, po ashtu ka dhe 31 institucione ose 26% e strukturave t€ cilat kan€ realizuar mé
shumé auditime krahasuar me planin, ku numrin mé t& madh t& kétii mbi realizimi e mban
Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Burgjeve me 57 plane té realizuara nga 15 t€ planifikuara, etj. Kjo
tregon pér problem né planifikim ose pér pérfshirjen e audituesve né auditime apo mision té
ndryshme nga niveli i planifikuar. Gjithsesi nga strukturat ¢ DH/AB, konstatohet se nuk ka
korrespondenca t& mjaftueshme si pér institucionet g€ nuk kané realizim t& planit por edhe atyre
qé shfagen me tejkalime. Nuk ka indikatorg orientues pér t& matur dhe vlerésuar ngarkesén e
punés sé€ audituesve t& brendshém publik.

4.1 Rekomandimi: Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Harmonizimit t& Kontrollit Brendshém Financiar
Publik pérmes Drejtorisé s&¢ Harmonizimit t& Auditit t& Brendshém, né funksion (& pérgjegjésive
1€ saj 1& pércaktuara né germén “h” 1¢ nenit 24 1 LAB, té marvé masat pér vierésimin e
pérgjegjshém (¢ mangésive ¢ konstatuara né drejtim té planit 1€ konsoliduar, afatin e dérgimit,
lojin e auditimeve té planifikuara, dhe ményrat e rishikim té kétyre planeve, duke pérfshiré kété
problematiké né trajnimel e kryera prané kétyre njésive,

4.2 Rekomandimi:DH/AB né pérgatitien e Raportit Vietor 1€ strukturave AB si pjesé 1€
raportimit mbi sistemel e kontrollit t¢ brendshém t¢ béjé njé analizé 1& ploté mbi strukturat ¢é
paragiten me mosrealizim apo tejkalim 1& planeve té angazhimit dhe jo & japé velém iregues né
nivel sistemi.

Menjéheré dhe ng vijimési

5. Gjetje nga auditimi: + Nga auditimi konstatohet se treguesit e performancés t€ strukturave t&
AB, jané pérkeqésuar. Né bazé t& rezultateve t& deklaruara ng auditimet e kryera pérgjaté vitit
2019, konstatohen se né& 18 institucione strukturat AB jan& mé& 0 gjetje, po 18 &sht& numri i
institucioneve strukturat audituese té t& cilave kang raportuar mé pak se 10 gjetje. N& vitin 2018
institucione me numér gjetjesh 1-10 kané qené 28, ndérsa né 2019 ky numér shkon n€ 36, ¢cka

100



tregon pér njé performancé mé t€ dobét t& strukturave te NJAB-ve. Jané 70 institucione qé
paragiten me mé pak se 100.000 lek& dém ekonomik t& konstatuar, ndérkoh& q& né vitin 2018
kané gené 58 institucione strukturat AB té té cilave raportonin njé nivel té tillé démi,
ndérsa né 2019 kemi njé rritje me 20%. Bazuar n¢ rezultatet e deklaruara né auditimet ¢ kryera
pérgjaté vitit 2019 pér 129 njésité e auditimit me total 428 auditues, &shté konstatuar dém
ekonomik né vlerén totale 908 milion leké, ose 3,424 milion lek& mé pak se njé vit mg parg.
Nése i referohemi numrit t€ gjetjeve, pér vitin 2019 jang konstatuar 8,593 gjetje t& konstatuara,
dhe 8,314 rekomandime respektive. Rezulton se né shkallg sistemi, gjetjet e vitit 2019 rezultojné

mé t€ ulEtat n& 8§ vitet e fundit, dhéné né tabelén ¢ méposhtme.
Tabela, viera e démit né nivel total pér njé periudhé 8 vjecare, shprehur né 000/leké me MIE

Gietier 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Totali (né viers) 3.199.964 4,321,991 20138457 68.789.045 2111308 7.848.500 4,332,463 908,022
Totali (mé numir) 4.608 3.556 4447 4186 2421 6.286 9.368 8,393
Mumri § auditnesve 391 387 351 352 386 400 429 428

Burimi i t¢ dhénave: DH/AB pérpunuar grupi | audifimit

Nga analiza e démit t& konstatuar prej 908,022 mijé leks, pérbérja sipas fushave rezulton 29% ¢
vlerés &shté konstatuar né fushén e tatimeve, taksave, doganave, 21% e vlerés éshté konstatuar né
fushén e prokurimit publik, 20% né fusha té tjera, 11% éshté konstatuar né fushén e pagave, 10%
éshté konstatuar né fushén e koncesioneve, ankandeve, 6% né fushén e privatizimit, 1% ngé
sigurime  shogérore e shéndetésore, 1% né administrimin e prongs dhe 1% né&
kreditime/subvencione. Duke ju referuar t& dhénave t& raportuara nga KLSH pér veprimtaring
audituese pérgjaté vitit 2019, rezulton se jand identifikuar parregulisi dhe shkelje financiare, né té
ardhurat dhe né shpenzimet e kryera, me dém ekonomik né shumén totale prej 27.304.777 mijé
leké, dhe shkelje t€ disiplinés financiare me ndikim negativ né perfomancén e subjekteve té
audituara, né shumén totale prej 130,511,594 mijé leké&, fakt q€ tregon se ulja e nivelit t& gjetjeve
nga strukturat AB nuk jang rrjedhojé e performancés mé t& miré t& subjekteve t€ audituara. Mé
hollésisht, sipas fushave né t& cilat jané identifikuar démet ekonomike dhe shkeljet e disiplings
financiare ine efekt negativ ekonomik nga KLSH, krahasuar me njésité e auditit t& brendshém né
sektorin publik, paraqiten si mé poshté:

Né mijé leké

KLSH
o Shkedje té disiplinés
Fusha NJAB Ditm chonomik financiare me ndikim Total
negativ

Sistemel e tatimeve, laksave, doganave 260,322 1,073,164 45 434 873 46 508,037
Prona, q'c_radhénle dl!e koncencione, 162,432 20,640,915 501,471 21,142,386
urbanistika, subvencione
Paga, sigurime dhe shpérblime 111,919 8,028 34891t 356,939
Prokurime 191766 2,095,002 74,821,940 76,916,942
Té tjera 181,580 3,487,667 9,404,498 12,892,065

Total 908,022 27,304,777 130,511,594 157,816,371

Burimi: Pérpurar nga KLSH (2020)

Gjateé vitit 2019, strukturat AB kan& raportuar 3 raste pér investigim t& métejshém nga njési (€
specializuara, krahasuar me 20 raportime té& njé viti mé paré.

5.1 Rekomandimi: DH/AB 1¢ béjé njé analizé té drejté dhe 1é ploté 1¢ nivelit té gjetjeve né raport
me shirirjen e strukturés AB né sektorin publik, lojeve ¢ gjetfeve dhe né reflektim té
rekomandimeve (¢ KLSH si auditues i jashtém, dhe 1¢ raportojé drejt prané Minisirit &
Financave dhe Ekonomisé, nivelin e strukturave AB dhe eficensés sé punés sé tyre.
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Menjéheré

6. Gjetje nga auditimi: Struktura pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit & brendshém
(DH/AB), &shté organi pérgjegjés pér monitorimin dhe vlergsimin n& ményré periodike t&
veprimtarisé s€ njésive t€ auditimit t€ brendsh&m. Vler&simi i jasht&m i cilésis& synon t&
ndihmojé njésité e auditimit t& brendshém, pér t& kryer veprimtaring e tyre né pérputhje t& plotg
me standardet, duke identifikuar dobésité dhe adresuar risqet q& kércgnojn€ arritjen ¢ objektivave
t& auditimit. K&to kontrolle kryhen bazuar né Standardet ¢ Auditimit t& Brendshém, si Standardi
1312 ... Vlerésimet e jashtme duhet t& kryhen ¢ paktén njé heré né 5 vjet nga njé vilerésues i
kualifikuar dhe i pavarur ose nga njé skuadér vierésuesish nga jashté organizatés dhe Standardet
Ndérkombétare té Auditit 1& Brendshém té A 1€ cilat pérkufizojné se ¢do NJAB duhet 1é kené né
vierésim (& jashtém 1é cilésisé 1é paktén njé heré né 5 vjet nga njé shgyrtues i kualifikuar i
pavarur jashié organizatés. Sipas Urdhrit t& Ministrit t& Financave nr. 22 daté 06.03.2017, &sht&
miratuar Metodologjia e Vlerésimit t& Jashtém t& Cilésisé pér Auditimin e Brendshém ng
Sektorin Publik, mbi bazén e t& cilit kryhen procedurat e vler&simit t& jasht&m. Drejtoria e
Harmonizimit t& Auditimit t& Brendshém nuk disponon t€ dhéna historike t& vlerésimeve t&
kryera mé paré€, sipas kérkesave t& pércaktuara né Metodologjing e miratuar. Pér vitin 2019,
rezulton se Drejtoria e Harmonizimit t& Auditimit t&8 Brendshém vlerésoi né total 15 njési &
auditimit t& brendsh&m (3 Ministri Linje, 3 Institucione Qendrore, 7 Bashki dhe 2 Shoqéri
Aksionarg). Edhe pér kété vit nuk dokumentohet se si &sht& bérgé pérzgjedhja e subjekteve pér
vlergsim t& cilésisé. Megjithése konstatohet njé rritje e numrit & monitorimeve theksojmé se
mbetet shumé pér t& béré q& t& arrihet mbulimi i duhur pér strukturat e AB.

6.1 Rekomandimi: DH/AB si organi pérgiegiés pér monitorimin dhe vierésimin né ményré
periodike (€ veprimtarisé sé NJAB té studiojé me pérgjegjési kapacitetet audituese qé ka pér
mbulimin e detyrave funksionale gé rrjedhin nga neni 24 i LAB.DH/AB (é pérmirésojé kriteret qé
zbaiton pér pérzgfjedhjen e njésive publike né 1é cilat do 1€ kryhet vierésimi i jashtém i cilésisé, né
pérputhje me kérkesat e Manualit té AB, duké pérfshiré subjekte me struktura jo tékonsoliduar
AB.

Menjéhere

7. Gjetje nga auditimi: Ligji nr. 114/2015 daté 15.10.2015 “Pér Auditin e Brendshém né
Sektorin Publik”, n& nenim 19 “Certifikimi i audituesve t€ brendshém™ ka pércaktuar se “/.
Certifikimi i audituesve 1é brendshém organizohet nga struktura pérgjegjése pér harmonizimin e
auditimit 1@ brendshém, sipas procedurés sé miratuar me urdhér 1& Ministrit & Financave.2. Té
drejién pér té aplikuar né procesin e certifikimit e kané individét e klasifikuar né shkronjén "¢",
¢ pikés 2, t¢ nenit 11, té kétij ligji. 3. Individét, qé zotérojné njé certifikaté profesionale, té
njohur ndérkombétarisht, né fushén e auditimit té brendshém, i nénshtrohen njé procedure
specifike certifikimi, ¢ pércaktuar né urdhrin e nxjerré sipas pikés 1 1é kétif neni”.

Rregullorja e Trajnimit t& Vijueshém Profesional t& Audituesve t&€ Brendshém né Sektorin Publik,
miratuar sipas urdhrit nr, 3, daté 08.01.2016 t& Ministrit t&€ Financave ka pércaktuar kriteret dhe
procedurat e regjistrimit t& kandidatéve, duke cilésuar né pikén 2 se “T€ drejtén pér € aplikuar né
procesin e certifikimit e kan& punonjésit qé plotésojné kriteret ¢ pércaktuara né ligjin e AB ng

sektorin publik si .... 7 jeté { punésuar né njésité e auditimit (¢ brendshém né sekiorin publik...”
Pra pér punonjésit qé aplikoiné té certifikohen si auditues t& brendshém si kriter kérkohet
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gé t€ jené punonijés té auditit t€ brendshém né sektorin publik, ndérsa pér njehsimin e

certifikatave ndérkombétare nuk kérkohet plotésimi i kétij kriteri. Kjo problematiké &shté

konstatuar edhe né& auditimet e mé&parshme t& KLSH, dhe npa ana e DH/KBFP nuk jang
ndérmarré masat pér rishikimin e kétij kriteri,

Gjaté periudhés objekt auditimi, nép&rmjet shkresés nr.8174 prot, daté 06.05.2019 Eshté bEré

kerkese me sub;ekt “Kérkesé pér njohje & certifikatés profesionale ndérkombétare CIA " nga -

. B8 drejtuar Drejtorisé s&¢ Harmonizimit pér Auditimin e Brendshém, Ministria e

Fmancave Bashkangptur késaj kérkese pér aplikim jan& paraqitur dokumentet: Certifikaté e

Kualifikimit Profesional té marré jashté vendit CIA; Programi i Certifikimit CIA ié IIA4-sé,

Jfotokopje e pérkihyer dhe e moterizuar; Dokument Identifikimi; Diplomé e Universitelit &

Tiranés, dega Financé-Kontabilitet (Sistemi 4-vjecar).

KKAB me Vendimin nr.36, daté¢ 05.07.2019 ka vendosur: 7¢ kérkojé informacion zyrtar nga

Albanian Internal Auditors pér afatin e viefshmérisé sé certifikatés nr.14519 té Znj. Dallandyshe

Cela léshuar nga 114 (Shiator 2016), programin e kétij niveli certifikimi, si dhe shpjegime ¢faré

nénkupton afati i pérkohshém i késaj certifikate”

Me shkresén nr. 12880, daté 05.07.2019 “Kérkesé pér Informacion”, drejtuar Albanian Internal

Auditors &shté kérkuar pajisja me informacionin e sipércituar (Kryetarja ¢ KKAB &shté pjesé e

Bordit t& Albanian Internal Auditors). Nép&rmjet shkresés nri2880/1, daté 16.07.2019 ‘Kthim

Pérgjigje” éshté shprehur se: “Pér ¢ mbajiur aktiv statusin e certifikatés, ¢do profesionist i

certifikuar duhet té fitojé dhe raportojé tek II4 40 oré kredité CPE, pérfshiré 2 oré trajnim mbi

etikén. Ky raportim duhet 1& béhet brenda datés 31 Dhjetor té ¢do viti. Nése njé i certifikuar
déshton né plotésimin e raportimit brenda afatit 16 CPE-ve (¢ kérkuara, statusi i certifikatés béhet

“jo-aktiv" dhe certifikata nuk mund (¢ pérdoret derisa té plotésohen kérkesat. Nése statusi i

certifikatés géndron ‘jo-aktiv’ pér mé shumé se 12 muaj pér shkak t€ mos raportimif, 1é

certifikuarit i caktohen penalitete pér riaktivizimin e certifikatés. Eshté dhéné edhe éebsite i 114,

pér informacione mé 1é detajuara.”

Népérmjet shkresés nr. 1288071, dat¢ 16.07.2019 *Dérgohet vendimi i komisionit”, €sht&

pércjellé Vendimi Nr. 37, daté 06.09.2019 i KKAB. KKAB né Vendimin Nr.37, datés 16.07.2019

(Protokolluar nr. 16208 prot, dat¢ 10.09.2019) vendosi:

3. Rrézimin e kérkesss NI e mosnjohjen e certifikatés profesionale
ndérkombétar "Certified Internal Auditor” (CI4) t¢ léshuar nga Instituti Global i
Audituesve t¢ Brendshém, sipas arsyetimit bashkélidhur kétif vendimi,

4. Ky vendim i komunikohet kérkueses _ dhe strukturés pérgjegjése pér
harmonizimin e auditimit t¢ brendshém.

Vendimi nuk ka geng unanim. Népérmjet shkresés nr. 16749, daté 19.09.2019 me subjekt “Ankesé

pér mosnjohje nga Komisioni i Kualifikimit t&¢ Audituesve (¢ Brendshém né sekiorin publik

(KKAB) & certifikatés profesionale ndérkombéiare- CI4, dhéné nga IIA”, i éshté drejtuar Znj.

Anila Denaj dhe Z. Gent Cakaj. Népérmjet shkresés nr.16749, daté 19.09.2019 &shig dérguar

prané KKAB pér t& vlerésuar ankimimin nr.16749, daté 19.09.2019. KKAB né Vendimin Nr.38,

datés 03.10.2019 (Protokolivar nr. 17971 prot, daté 08.10.2019) vendosi qé:

3. Té kousiderojé si té pambéshietur shkresén nr.16749/1, daté 27.09.2019 (& strukturés
pérgjegjése (¢ harmonizimit pér auditimin e brendshém, pér rivierésimin e vendimit nr.37,
daté 06.09.2019 “Pér mosnjohjen e certifikatés “Auditues i Brendshém i Certifikuar” (CIA)
t¢ leshuar nga Instituti Global | Audituesve té Brendshém”, pér shkak se nuk ka bazé té
mjafiueshme ligjore dhe faktike pér rishikimin e vendimit nr.37, daté 06.09.2019.

4. Ky vendim i komunikohet kérkueses [, /e sirukiurés pérgiegiése pér
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harmonizimin e auditimit té brendshém.
Nga verifikimi ng &ebsite t& ILA, nga grupi i auditimit rezulton _ Zotéron
certifikatén ndérkombétare t€ Audituesit t& Brendshém t& certifikuar. Refervar mungesés sé
kritereve ligjore pér disponimin ose jo “aktiv” t& certifikatés s& AB, né kuadrin ligjor ekzistues
pér njéhésimin e certifikatave ndérkombétare ng fushén e AB, vendimmarja ¢ KKAB nuk gshté ¢
mbéshtetur. Vendimarrja e KIKAB ng gjykimin e grupit t& auditimit 8sht e pajustifikuar

7.1 Rekomandimi: Klsh rekomandon se pérsa kohé vendimmarrja e KKAB rezulton ng géndrime
t&¢ ndryshme lidhur me njohjen/mosnjohjen e certifikimeve,t& plotésohet kuadri rregullator né
lidhje me certifikatat t& njohura ndérkombtarisht

Ministri i Financave dhe Ekonomisé n& vijim t& konstatimeve té trajtuara mé sipér, dhe t&
dokumentacioneve pérkatése shoqéruese, t& analizojé dy vendimet ¢ KKAB pér kété céshtje
pErpara ndryshimit t& bazés ligjore.

Menjiéherg

II. MBI AKTIVITETIN E DREJTORISE SE HARMONIZIMIT Ti_MENAXHIMIT FINANCIAR
DHE KONTROLLIT (MFK)

1.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi konstatohet se niveli i raportimit t& njésive publike prang
Drejtorisé s€ Harmonizimit t& Menaxhimit Financiar dhe Kontrollin &sht& i ulét dhe nuk pérfshin
shoqgri aksionere, organizata jofitimprurése, autoritete t& pérbashkéta, megjithése njé pjesé e tyre
raportojné mbi sistemet e auditit t& brendsh&m prang Drejtorisg€sé Harmonizimit t€ Auditimit t&
Brendshém. Ligji nr.10296, daté 08.07.2020 i ndryshuar, n& nenin 3 “Fusha e zbatimit t& ligjit”
ciléson “Ky ligi zbatoheiné njésité publike, ku pérfshihen: 1. Njésité e geverisjes sé pérgjithshme.
2. Shogérité tregtare, organizatat jofitimprurése dhe autoritetet e pérbashkéta, 1é cilat zotérohen,
konfrollohen, financohen ose garantohen financiarisht nga njé njési e qeverisjes sé pérgjithshme.
3. Njési té fjera qé shpenzojné fonde publike, sipas njé marréveshjeje ndérkombétare”, ndérkohé
me ndryshimet ligjore t& vitit 2015, neni 18 (pika 1) thekson se “Népunési auforizyes i niésisé
publike. sipas pikés 1, 1¢é nenit 3, 1¢ kétij ligii, né bazé t& vetévierésimeve, depoziton te titullari i
njésisé publike dhe népunési i paré aulorizues njé deklaraté dhe raportin pérkatés pér cilésiné
dhe gjendjen e sistemeve (¢ kontrolleve té brendshme té njésisé publike qé mbulon, pér vitin e
méparshém, jo mé voné se fundi i muajit shkurt té vitit aktual....”, pra jang pérjashtuar nga

pérgjegjésia pér pérgatitien ¢ pyetésordve t& vetévierésimit dhe raportit t& sistemeve & kontrollit
t& brendshém, si dhe dorézimin e tyre tek n&punési i paré autorizues, njésité publike t¢ pérfshira
né pilén 2. dhe 3 t& nenit 3. Raportimi kufizohet vetém tek njésité e geverisjes s& pergjithshme,

né ndryshim me ligjin e auditimit t& brendshém ku fusha e zbatimit dhe raportimi prang DH/AB

gshté e njéjte.
Drejtoria ¢ Harmonizimit t&¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollin pér géllime t& vierésimit t&

sistemeve t& kontrollit né sektorin publik, gsht€ kufizuar né dérgimin e pyetésoréve vetém né 150
njési publike nga t& paktén 1400 ente publike q& operojné né sistemin e thesarit. Nga analiza ¢
listés sé& subjekteve té cilave ju &shté dérguar pyetésori konstatohet se kemi edhe njési varésie t&
strukturave qendrore, fakt q& sjell numé&r mé té kufizuar t& enteve mbi t& cilat &shté bazuar
vlergsimi i sistemeve té kontrollit t& brendshém n& vend. Niveli i ulét i mbulimit me monitorim
nuk &shté pérfaqésues i situatés s& njésive né sektorin publik.

Megjithe kémbénguljen e KLSH, pér disa vite rresht, numri i shkresave t& dérguara pér
pyetésorin e vetévlerésimit si dhe niveli i pérgjigieve mbetet larg asaj q¢ quhet mbulim i
pérshtatshém pér dhénie opinioni, fakt & tregon mos vlerésim t& situatés edhe pse né raportet e
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KLSH strukturat e DH/MFK jané véng né dijeni g& nj& raportim i 1ill& nuk reflekfon nivelin real
té sistemeve. Nga ana tjetér mos rakordimi pér subjektet e raportuara nga t& dy strukturat pjesé t&
DH/KBFP, reflekton njé raportimin vjetor t&¢ KBFP me pamje jo t& plot€ pé&r pé&rgjith&sime né
nivel kombétar

1.1 Rekomandimi: Drejtoria ¢ Harmonizimit t&8 Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, si strukturg
pérgjegjés pér raportimin dhe monitorimin e sistemeve t& kontrollit t& brendshém né sektorin
publik, t& marré masat pér shp&rndarjen e pyetésoréve sipas kérkesave &€ nenit 3 t& Ligjit
nr.10296, daté 08.07.2010 t& ndryshuar.

Menjcheré

1.2 Rekomandimi: Ministri i Financave dhe Ekonomisg bashké me Bordin KBFP t& analizojé
problematikén qé sjell shmangia e cilésuar né nenin 18 t& ligjit n& raport me fushén e zbatimit t&
specifikuar né nenin 3 por edhe mé gjeré, pér t& evidentuar ndryshimet me synim deviacionin ¢
pérgjegjésive lidhur me aplikimin dhe raportimin e sistemeve t& kontrollit t& brendshé&m.

Menjéheré

2.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se raportimi bazuar né t& dhénat vetém (&
pyetésoréve t& vetévlerésimit, nuk reflekton situatén reale t& sistemeve t& kontrollit né njésité
publike. Pyetésori i vetévlergsimit KBFP &shté miratuar me urdhrin nr. 117, dat€ 01.04.2019 t&
Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé. Ndryshimi i pyetésorit nuk &shté shoq&ruar me rishikim t&
manualit t&¢ MFK miratuar me urdhrin nr. 108 datg 17.11.2016, me g&llim pérshtatjen e tij me
ndryshimet n& ményrén e vlerésimit t& sistemeve té kontrollit t& brendshém. Konstatohet se
raportimi p&r efekt té treguesve t& kontrollit t& brendsh&m financiar publik &shté bazuar ng& té
dhénat e dorgzuara nga njésité publike. Nga grupi i auditimit u analizuan pérgjigjet e pyetésoréve
té vetdylergsimit pér bashkité dhe arritém né pérfundimin se nga ana e Drejtorisé sé
Harmonizimit t& Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit nuk rezulton t& jeté kryer, asnjé analizé ¢

pyetésoréve t& dérguara nga njésité publike, me géllim p&rcaktimin e saktésisé dhe konsistencés.
Viergsimi dhe konsolidimi i t&¢ dhénave rezulton té ]ete kryer vetém pér efekt t€ indikatoréve te

eshte totali i ftyre, Kv vleresun bazuar né nié kammomm jo pérfagésues dhe né nivele t&

shogérohet me

deformim t€ opinionit mbi kéto sisteme né nivel kombétar.
Kemi konstatuar se né raportin vjetor t¢ KBFP pér vitin 2019, nuk_gshtg kryer njé analizé

krahasimore me vitet e méparshme, referuar shkallés s& vlergsimit (& institucioneve, me
arsyetimin e subjektit t& audituar se jan& pérfshiré 18 indikatorékrahasuar me 17 indikatorg né
vitin 2018. Baza e pérdorur pér renditjen & ministrive né raportin 2019. nuk mundéson analizimin
¢ pikéve te indikatoréve pé&r veté institucionin, ng ményré q& t& evidentohet nése kemi njé
pérmirésim ose jo t& sistemeve. Referuar analizés sé& paraqitur p&r ministrité, kundrejt totalit t&
mundshém t& pikézimit pér ¢do metodologji ndér vite, institucionet rezultojné kryesisht né rénie,
dhe b&iné périashtim vetém 2 nga 11 ministrité, pérkatésisht MBZHR dhe MEPJ q& rezultojng
me rritje referuar t& dhénave (€ raportuara. Té& dhénat pér bashkité mé t& médha, Shkodgr, Korcg.
Lezhe, Kukés, Fier. Elbasan, Tirané, Durrés. Berat, Dibér. Gjirokastér dhe Vlorg, tregojné se ato
paragiten me tregues né rénie, me pérjashtim té Bashkisé Fier, Tirang, Giirokastér dhe Vioré.

Situata e raportuar né gjykimin toné nuk reflekton saktgsisht situatén reale né sektorin publik, kjo
sepse pér vlerésimin e indikatoréve pér menaxhimin financiar dhe kontrollin jan¢ pérzgjedhur
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29% e pyetjeve lidhur me Mjedisin e Kontrollit, 33% t& pyetjeve t& lidhura me komponentin e
Menaxhimit t& Riskut, vetém 12% e pyetjeve t& lidhura me akiivitetet e kontrollit, 37% ¢
pyetjeve t& komponentit Informim dhe Komunikim dhe 100% e pyetjeve t& Monitorimit.
Gjithashtu, nga auditimet e realizuara nga KLSH pér llogari t& zbatimit t& buxhetit t& vitit 2019,
né njésité e vetéqeverisjes vendore kemi konstatuar qé lidhur me komponentin e Mjedisit té
Kontrollit problematikat jané t& ndjeshme duke nisur nga mungesa e rregulloreve t& pérditésuara
té funksionimit, ku té reflektohen ndryshimet strukturore si nébashkité Patos, Klos, munges¢ t&
pérshkrimit t& pérgjegjésive té punonjésve apo mungesé t& procedurave t& lidhura me shkeljet
disiplinore t& punonjésve me kontraté apo shkeljeve t& ctikés si né& rastin e BashkiveSarandg,
Himarg, Klos, Rrogozhing, Finiq, Ura Vajgurore;Malési e Madhe. Gjithashtu né Bashkité
Tepeleng, Klos, Malési e Madhe, Késhilli i Qarkut Gjirokastér, Divjakg, Rrogozhing, Finiq, Ura
Vajgurore, Patos, Krujé, Berat éshté konstatuar mungesé t& rregullave té dorézimit t€ detyrave,
trajnimeve (& punonjésve si dhe delegimit té detyrave.

Né lidhje me komponentin e Menaxhimit t& riskut, ka rezultuar se nuk &shté caktuar
koordinatori i riskut, né Bashkité Finiq, Ura Vajgurore, Rrogozhing, Sarandg, etj. Nuk &shté
hartuar regjistri i riskut né Bashkité Tepeleng, Malési ¢ Madhe, nuk &shté kryer asnjé proceduré
pér menaxhimin e riskut né Bashkité Sarandg, Cérrik dhe nuk ka t& pércaktuar adresim t& riskut si
dhe nuk jan& marré masa pér menaxhimin e tij n& bashkité Finiq, Ura Vajgurore, Skrapar, Crrik,
Klos, Krujé Himaré

Nuk kang njé strategji t& miratuar t& risqeve né Bashkité Sarandé€, Delving, Roskovec, Ura
Vajgurore, Divjaké, Krujg, Finiq.

Né lidhje me komponentin e Aktivitetit t& kontrollit kemi konstatuar se ky komponent nuk
kuptohet plotésisht né Bashkité Berat, Roskovec, Skrapar, Klos, Rrogozhing Nuk jané hartuar
rregulla pér proceset ¢ punés ne Bashkité Tepelené, Skrapar. Nuk jané hartuar rregulla pér
ruajtjen ¢ aktiveve, ne Bashkité Tepeleng, Delving, Prefekti i Qarkut Tiran&.Nuk ka proceduré t&
veganté pér mbledhjen dhe dokumentimin e gabimeve, ankesave pér analizén e tyre, identifikimin
¢ shkaqeve dhe pér eliminimin e problemeve t& dala gjats kryerjes sé detyrave, né kundérshtim
me pikén 15/b, t& Udhézimit t& Ministrisé s¢ Financave nr. 28, daté 15.12.2011, *Mbi paraqitjen
e deklaratés dhe raportit vietor pér cilésingé e sistemit t& kontrollit t& brendshém né& njésité
publike” rasti i BashkiséDropull, Skrapar, Finiq, Roskovec, Ura Vajgurore, Skrapar, Himarg
etj.Gjurma e Auditimit nuk &shté miratuar n& bashkité Himarg, Delving, Finiq, Cérrik, Ura
Vajgurore, Malési e madhe, Skrapar.

N& lidhje me komponentin e Informimi dhe komunikimi, nuk ka problematika t& konstatuara
nga auditimet e realizuara.

N& lidhje me komponentin e Monitorimit, ka problematika t& lidhura me pikézimin apriori t&
pyetésorit konstatuar néBashkingé Cérrik apo raportime jo miré tédokumentuara nébashkite
Sarandg, Krujé, Roskovec, Skrapar

2.1 Rekomandimi:Strukturat e DH/MFK (¢ marrin masat pér té béré testimin e 1€ paktén 50% 1&
pyetésoréve (€ vetévierésimit pérpara se 1€ pérpunojné té dhénal pér pérgatiljen e Raportit Vietor
mbi sistemet ¢ kontrollit té brendshém. Mbi bazén e problematikave 1é konstatuara & hartohet
njé udhézues i ploté qé duhet 1¢ ndiget nga entet publike né plotésimin sa mé (& sakié (&
pyelésoréve ¢ vetévierésimil, Pér & gfitha devijimet gé nuk i takojné gabimeve njerézore (€
merren masa disiplinore né pérputhje me kérkesat ligiore né fuqi,

Afati 30.12.2020

2.2 Rekomandimi: DH/MFK & béjé konsolidimin dhe pérpunimin e té gjithé pyetésoréve 1€
vetévierésimit pér njé vierésim bazuar né ¢ dhénat totale t¢ dorézuara nga njésia publike sipas

106



kérkesave (€ pyetésorit (& rishikuar, duke béré edhe identifikimin ¢ mangésive pér ¢do njési
publike. Té merren masa pér ndérhyrje 1é nevojshme né drejtim té pérmirésimit 1é situatés.

Menjéheré

3.Gjetje nga anditimi:Referuar detyrimit t&8 Drejtorisé s& Harmonizimit pér kryerjen e
konsolidimit t& raporteve dhe pyetésoréve t& vetévlerésimit t& njésive publike, sipas ligjit Nr
10296 daté 08/07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™ nenit 26, pika 3 i cili citon se
“Struktura Pérgiegjése e Harmonizimit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin ndihmon
népunésin e paré auiorizues dhe Ministrin e Financave pér monilorimin e sistemeve (&
menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe pér pérgatitien e raportit vjetor pér giendjen e
menaxhimit  financiar dhe kontrollit publik, ku pérmblidhet informacioni i marré, né
pérputhje me dispozitat e nenit 18 té kétij ligji.”, u krye analizimi i t& dhénave né Raportin
Vjetor t& Kontrollit t€ Brendshém Financiar Publik pér vitin 2019, N& k&t& raport, Drejtoria e
Harmonizimit &shté shprehur se “Né vijim, nga analiza e pérgjithshme e 17 parimeve té kontrollit
té brendshém konstatojmé se, gistemi i kontrollit t&é brendshém pér vitin 2019 paragitet
piesérisht efektiv, ku peshén kryesore né kété rezultat e zéné mangésité lidhur me raportimin né
kohén e chihur 1¢ problematikave 1¢ sistemil té kontrollit (& brendshém. "

Grupi i auditimit ka konstatuar se pér vitin 2019, nuk &shté kryer njé pérllogaritje e caktuar, si
dhe nuk jan& dokumentuar kriteret /indikatorét/ treguesit sipas sé cilave DH/KBFP ka konkluduar
né njé sistem “pjesérisht efektiv’, Nése pér vlerésimin e viteve 2016, 2017, 2018, KLSH ka
cilésuar pasaktési n& vler&sim tétreguesit, pasi ky tregues ishte pércaktuar nga mesatarja e
efektivitetit t& treguesit t&€ performancés pér MFK “Gjithépérfshirja dhe rregullsia e raportimit
vjetor mbi sistemet ¢ kontrollit t& brendshém pér ministrité e linjés, njésité e vetéqeverisjes
vendore, institucionet e pavarura, Grupit 87 t& Kryeministrisé dhe njésive shpenzuese me buxhet
t&€ madh”, mesatare q& jo domosdoshmérisht lidhet me efektivitetin e sistemit, ajo q& konstatohet
pér vitin 2019 &sht& mungesa e ploté e raportimit t& treguesit.

Viti 2016 2017 2018 2019
Niveli i efektivitetit i raportuar 79% 85% 2%
3.16/4 341/4 - Nuk ka raportim

3.1 Rekomandimi: Strukturat Drejtuese t¢ DH/KBFP, né bashképunim me Bordin e KBFP, i
marrin masat pér ¢ kérkuar njé raportim té sakté (¢ efektivitetit 1¢é sistemit 1¢ kontrollit financiar
publik, duke pérfshiré edhe njé analizé 1¢ trendit 1¢ ecurisé me vitet e méparshme.

Afati 31.12.2020

4.Gjetje nga auditimi: Konstatohet se gjaté vitit 2019, DH/MFK nuk ka kryer monitorimet mbi
funksionimin_e sistemeve té& kontrollit t& brendshém ndérkoh& q& Raporti Vietor i KBFP,
riraporton monitorimet e realizuara pér funksionimin e sistemeve t& kontrollit t& vitit 2018. N¢&
funksion t& nenit 25 pika 3 dhe nenit 26 pika 2 t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Peér
Menaxhimin Financiar dhe Komrollin®, i ndryshuar, Drejtoria e Harmonizimit t& Menaxhimit
Financiar &shté pérgjegjése pér monitorimin sistematik t& sistemeve t& menaxhimit financiar dhe
kontrollit n& njgésite e sektorit publik p&r t& vler&suar nga afér ecuring ¢ zbatimit t& nenit 18 t&
ligiit & MFK ku pércaktohet se Népunési Autorizues duhet t8 paragesé prané Ministrisé sg

Financave pyefésorin e vetévierésimit, deklaratén dhe raportin mbi cilésing e sistemeve té
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kontrollit t& brendsh&m t& njésisé publike q& mbulon, pér vitin e méparshém, jo mé voné se fundi
1 muajit shkurt t& vitit aktual,

Bazuar n€ manualin e MFK, Kapitulli IT “Rolet dhe Aktorét né Sistemin e MFK-s&”, pika 2.2.2
pércaktohet se “DH/MFK é&shté gjithashtu pérgjegjése pér monitorimin sistematik té sistemeve té
MFK-sé né njésité publike. Ajo e kryen kété monitorim népérmijet aktiviteteve qé realizon vetg,
né bashk&punim me njési & tjera publike, si dhe bashkgrisht me DH/AB™.

Nga auditimi u konstatua se né kuadér t& monitorimeve sistematike t&€ MFK né njésité publike pér
pérgatitjen e raportit mbi Funksionimin e Sistemit t& Kontrollit t& Bréndsh&ém Financiar Publik ng
Njésité e Qeverisgjes s¢ Pérgjithshme pér vitin 2019, Drejtoria ¢ Harmonizimit t& Menaxhimit
Financiar ka planifikuar 17 vizita monitoruese sipas shkresés nr, 2709 prot daté 06.02.2020.
Deri né momentin e dorézimit t& raportit vjetor pér cilésing dhe funksionimin e kontrollit t&
bréndshém financiar publik nuk rezulton asnj& monitorim i realizuar q& mund té jeté pjesé e
raportit pér vitin 2019 mbi cilésing e sistemeve t& kontrollit t& brendshém pér kéte periudhé.
Planifikimi i menitorimeve pérgjaté gjithé vitit kalendarik, i shérben késaj drejtorie né zbatim &
q€llimit t& paré sipas manualit, pra grumbullimi i informacioneve me qéllim pérmirésimin e
vazhdueshém t& metodologjisé, standardeve dhe udhézimeve, si dhe vlerdsimit tésakissisé sé
plotésimit t& pyetésoréve t& vetévlerésimit mbi t& cilat b&het raportimi mbi gjendjen e sistemeve.
NE raportin vjetor mbi funksionimin ¢ sistemit t& kontrollit t& brendshém financiar dhe publik né
njésité e geverisjes s¢ pérgjithshme pér vitin 2019 konkretisht né kapitullin 3, pércaktohet se
pérgjaté vitit 2019 jané monitoruar 17 njési té geverisjes sé pérgjithshme. Kéto monitorime, i
pérkasin identifikimit t¢ besueshmérisé n& dorézimin e pyetésoréve t& njésive t& qeverisjes sé
pergjithshme prang DH/MFK pér gjendjen e sistemeve & kétyre njgsive né vitin 2018 (realizuar
n€ muajin shkurt 2019), dhe jo monitorimeve pér sistemet gjaté vitit 2019 sikundér pércakton
raporti vjetor i gjeneruar nga kjo drejtori. Konstatohet se kjo strukturé jo vetém nuk ka realizuar
planin vjetor t& miratuar, por ka raportuar puné t€ parealizuar, raportim gé ka sjellé si pasojé qé

edhe Raporti i Paragitur nga Ministri i Financave dhe Ekonomisé p&r Kryeministrin dhe q& do
shoqérojé edhe Raportin e Zbatimit t& Buxhetit t& vitit 2019, t& mbart kété raportim fiktiv.

4.1 Rekomandimi: Strukiural drejtuese té DH/KBFP, Népunési i Paré Autorizues dhe Titullarii
Institucionit, 1€ nxjerré pérgfegjési konkrete pér té gjithé punonjésit gé nuk kané kryer detyrat
Junksionale dhe me veprimet dhe mos veprimet e tyre kané lejuar raportim 1é gabuar né Raportin
Vietor gé i paragitet Kuvendit.

Menjéheré

4.2 Rekomandimi: Pér monitorimet lidhur me situatén e vitit 2020, té programohet njé numér i
pérshiatshém monitorimesh, si dhe & pérfshihet né programet e punés edhe ndjekjia e
rekomandimeve ¢ léna. Pérzgjedhja e subjekteve pér monitorim ti referohet subjekteve qé
shfagin problematika t¢ médha lidhur me sistemet e kontrollit bazuar jo vetém né pyetésorét e
vetévierésimit por edhe né raportel e auditimift & KLSH.

Menjéheré dhe né vijimési

5.Gjetje nga auditimi:Sipas planit vjetor t& DH/MFK éshté pércaktuar si objektiv qé t& kryejé
trajnime specifike t€ institucioneve pér asistencé lidhur me implementimin e sistemit t& MFK.
Nga auditimi u konstatua se ng kuadér t& planifikimit t& aktiviteteve sipas shtyllés 5 t& Strategjisé
s& Menaxhimit t& Financave Publike 2014-2020, Drejtoria e Harmonizimit gjaté vitit 2019, né
mbledhjen e bordit t&¢ KBFP-s& me daté 25.09.2019 vendosi pérgatitjen dhe dérgimin e njé
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shkrese informuese pér institucionet pilot t& pérzgjedhura me afat realizimi aktivitetesh 1 vjegar
pér 4 ministri linje dhe 3 bashki, konkretisht pér; Ministringé e_Infrastrukturés_dhe Energjisé,
Ministring e Financave dhe Ekonomisé, Ministring ¢ Drejtésisé dhe Ministring ¢ Shéndetésisé,
Bashking Vioré, Durrés dhe Lezhé. Pilotimet jang parashikuar fillimisht si nj& asistence teknike
mbi realizimin ¢ kérkesave t&¢ MFK pér implementimin e njé sistemi modern te MFK. Gjat&
auditimit t& méparshém t¢ KLSH, rezultoi se pilotimet e iniciuara nga Drejtoria e Harmonizimit,
né Ministring e Brendshme dhe né Ministring e Infrastrukturés dhe Energjisé, deri né fund t&
periudhés objekt auditimi, nuk kishin kryer t& gjithg aktivitetet ¢ planifikuara nga drejtoria. Ky
proces, rezulton i pap&rfunduar dhe i ndérpreré nga DH/MFIK pér kéto dv institucione edhe gjaté
kétij_viti, duke mos realizuar pilotimin né p&rmbushje t€ objektivave pér modernizimin e sistemit
t€ kontrollit t& brendshém. Rezulton se né mbledhjen ¢ bordit t& KBFP-s& me date 19.12.2019, u
vendos q&€ pér shkak té situatds s& krijuar nga termetet, t& z&vendé&sohen institucionet e
pérzgjedhura pér asistencé teknike, konkretisht Bashkia Lezhé& dhe Durrés me Bashking Elbasan
dhe Kukés,

Grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentacionin e vendosur né dispozicion pé&r vijueshméring e
procesit t& pilotimit n& institucionet e pércaktuar si mé sipér konstaton si mé poshté:

1. Pilotimi né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé (i papérfunduar). Pérzgjedhja e
institucionit éshté kryer né mbledhjen e bordit t¢ KBFP-s¢ mé datg 25.09.2019, pa u shogéruar
me kriteret sipas s¢ cilés &shté vendosur té kryhet monitorimi ng kété institucion, edhe pse ky
institucion géndron né€ rang rankimi ng vendin e paré sipas renditjes s&€ ministrive t& linjés pér
treguesit ¢ performancés.

Planifikimi p&r kryerjen e vlergsimit t& institucionit pér gjendjen e sistemeve t&€ MFK dhe ofrimi i
asistencés teknike &shté pércaktuar pérgjaté vitit 2020 sipas shkresgs daté 30.10.2019. Plani i
aktiviteteve t& cilat duhet t& ishin pérfunduar sipas afateve t& dakord&suara si a) vlerésimi
paraprak pér statusin e implementimit t& kérkesave t& MFK-sg, b) trajnimin e pérgjithshém pér
stafin € MFE mbi kérkesat dhe ményrén e implementimit t& kérkesave ligjore t&8 MFK-s&, ¢)
pérgatitja e manualeve t€ proceseve t& punés nuk rezultojng & jené t&€ dokumentuara apo t& keté
produkte, ndérsa pér 5 aktivitete t& tjera nuk ka u vu né dispozicion asnjé dokument q& vérteton
realizimin e tyre.

Pérsa i pérket institucioneve t& tjera t& planifikuara pér implementimin e sistemit modern t&
MFK, rezulton se jang kryer vetém njoftimet si mé posht&, pa u shogéruar me aktivitetet konkrete

qé do t& kryhen né kéto institucione dhe afatet pérkatése. Jang njoftuar né periudhén néntor-
dhjetor 2019, institucionet Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministria e Drejtésisg,

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Bashkia Elbasan, Bashkia Kuké&s, Bashkia Vloré por
nuk ka raportim apo dokumentim t& aktiviteteve t€ realizuara.Edhe pé&r ké&to insitucione nuk
disponohet metodologiia apo vlerésimi sipas sé& cilés gsht® kryer pérzgjedhja e tyre, Konkretisht,
Bashkia Kukés sipas renditjes t& sistemeve t& kontrollit t& brendshém, nuk rezulton t& disponojé
sisteme t& dob&ta. Gjithashtu, né analogji edhe Bashkia Vloré rezulton né nivele t&€ kénagshme

renditjeje, si dhe ka q&né& pjesé e pilotimit t& Drejtorisé s& Harmonizimit njé vit mé paré, proces i
cili 8shté deklaruar i konkluduar me rishikimin e kuadrit rregullativ dhe implementimin e sistemit
modern.

Konstatojmé gjithashtu  mungesé t€ analizés dhe evidencave t& zbatimit t& kritereve né
pérzgjedhje té njésive “pilot”. Késhtu, pérzgjedhja e Bashkisé Vlorg, e cila &sht¢ institucion i
cili ka qené pjesé e projektit t& méparsh&m si njési pilot evidenton formalizmin né proces dhe [&

té pagarté arsyet pse kétonjési klasifikohen si njési pa sistem modern t&¢ MFK, edhe pse renditja g
saj né rankimet e treguesve t& performancés pér vitin 2019 &shté ¢ kénagshme.
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Nga auditimi u konkludua se ng kundérshtim me planin e aktiviteteve né kuadér t& shtyllés 5 t&
Strategjisé s& Menaxhimit t& Financave Publike 2014-2020, Drejtoria e Harmonizimit nuk ka
mundur t& kryejé implementimin e sistemit t&¢ MFK né asnjé nga njésité e pérzejedhura pilot pér
vitin 2019, edhe pas ndryshimeve t& kryera né llojin e tyre, duke mos péreatitur relacione
shpjeguese dhe duke mos e prezantuar kété céshtie si_mosrealizim objektivi né Raportin Vietor
2019,

Mosrealizimi edhe i kétij aktiviteti npa ana ¢ DH/MFK, evidenton mangésité qé ekzistojné né
planifikimet/realizimet e punés sé késaj drejtorie, t& cilat ndikojné edhe né progresin e pritshém té
objektivave té stratepjisé sé Menaxhimit t8 Financave Publike t& rishikuar.

5.1 Rekomandimi.Drejioria e Harmonizimit t¢ KBFP ¢ marré masat pér njé planifikim 1é
kujdesshém 1€ punés s¢ DH/MFK, né meényré qé fokusi kiyesor té jené realizimi i objektivave
lidhur me forcimin e kontrollit ¢ brendshém, né funksion té té cilit jané edhe pilotimet, Strukturat
1i largohen formalitetit té realizimit 1€ funksioneve t¢ pilotimit dhe raportimit lidhur me to.

5.2 Rekomandimi.Drejtoria e Harmonizimit t¢ KBFP dhe Népunési i Parédutorizues (¢
analizojné ngarkesat funksionale 1& DH/MFK 1¢ lidhura me aktivitetin e vitit 2019, pér t¢ givkuar
realisht mbi pamundésiné e kryerjes sé pilotimeve dhe vierésimi i kostove buxhetore (&
pajustifikuara né kushtet e mos pérmbushjes sé detyrave funksionale nga kjo drejtori.

Menjéherd

60.Gjetje nga auditimi:Né lidhje me sistemin e pikézimit t& pérzgjedhur nga DH/MFK né kuadér
t¢ indikatoréve t& performancés, u analizuan vlerésimet ¢ dhéna nga ana e Drejtorisé né vijim t&
pErgjigjeve & institucioneve shtetérore né pyetésorét e vetévlerésimit.

Pér sa mé sipér, né perfundim t& auditimit me zgjedhje mbi vlerésimin e indikatoréve t& raportuar
sipas strategjisé s¢ Menaxhimit t& Financave Publike 2014-2020 grupi i auditimit konstatoi qé
vlerésimi i pyetésoréve Eshté realizuar né ményré jo té drejté dhe konsistente ndérmijet
institucioneve duke patur parasysh q& pér pérgjigje té nsjashme vlerdsimi ka qgené i
ndryshém, sikundér evidentohet nga disa rasté & evindetuara.Kéto raste p&rshijné: Bashking
Kolonjé dhe Ministring e Shéndetsisé dhe Mbrojtjes Sociale me vlerésime t& ndryshme pér
pérgjigie t&€ ngjashme pérsa i pérket pyetjes 5, Ministria ¢ Mbrojtjes dhe Bashkia Vloré me
vlerésime t& ndryshme pér pérgjigje té ngjashme pérsa i pérket pyetjes 8, Bashkia Shkodér dhe
Ministria ¢ Turizimit dhe Mjedisit me vlerésime t& ndryshme pér pérgjigje & ngjashme pérsa i
pérket pyetjes 10, Bashkia Ura Vajgurore dhe Bashkia Selenicé me vlergsime t& ndryshme pér
pérgjigje t& ngjashme pérsa i pérket pyetjes 18, Bashkia Elbasan dhe Ministria e Drejtésisé me
vlerésime t& ndryshme pér pérgjigje t& ngjashme pérsa i pérket pyetjes 21, Bashkia Selenicé dhe
Ministria e Infrastrukturgs dhe Energjisé me vlerésime t&é ndryshme pér pérgjigje t& ngjashme
persa i pérket pyetjes 22, Bashkia Fushé Arréz dhe Bashkia Korgé me vlerésime t& ndryshme pér
pérgjigje t& ngjashme pérsa i pérket pyetjes 23, Bashkia Kavajé dhe Bashkia Mat me vlerésime t&
ndryshme pér pérgjigje t& ngjashme pérsa i pérket pyetjes 24, Gjykata Kushtetuese dhe Ministria
e Kulturés me vlerésime t&€ ndryshme pér pérgjigie t&8 ngjashme pérsa i pérket pyetjes 30,
Kryeministria dhe Bashkia Vau i Dejés me vlerésime t& ndryshme pér pérgjigje t& ngjashme
pérsa i pérket pyetjes 43, Bashkia Fushé Arréz dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit me
vlerésime t& ndryshme pér pérgjigje t& ngjashme pérsa i pérket pyetjes 62, Bashkia Kavajé dhe
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme me vlerésime t& ndryshme pér pérgjigje t& ngjashme
pérsa i pérket pyetjes 82, Bashkia Patos dhe Késhilli i Qarkut Fier me vierésime t& ndryshme pér
pérgjigje t& ngjashme pérsa i pérket pyetjes 88 dhe Bashkiné Ura Vajgurore dhe Bashking Puké
me vlerésime t& ndryshme pér pérgjigje t& ngjashme pérsa i pérket pyetjes 92.
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Mungesa ¢ standartizimit t& pikézimit t& dhéng nga ana e Drejtorisé krahas pérgjigjeve t&
institucioneve, ndikon drejtpérdrejté né vlerésimin final dhe rankimin e efektivitetit t& sistemeve
t& kontrollit t& brendshém pér kéto institucione.

Gjithashtu, vijon té ekzistojé problematika lidhur me mos pérgatitien nga ana ¢ DH/MFK t&
komenteve apo sugjerimeve lidhur me pyetjet ku evidentohen mangési, né ményré qé subjekti t&
njihet me dobésité e tij me qellim p&rmirésimin e kétyre sistemeve. Ky pérfundim lidhet edhe me
faktin se roli i Drejtorisé, sikundér &shté pércaktuar né misionin dhe objektivat e saj. duhet t'i
shérbejé institucioneve népérmijet asistimit t& vazhdueshém pér pérmirésimin e shtyllave té
sistemeve (€ kontrollit t& brendshém,dhe jo kryerjen e analizave statistikore pér mé tepér té
pabazuara né modele standarte.

Gjithashtu, grupi i auditimit népérmjet t& dhénave t& siguruara nga auditimet e kryera nga
Kontrolli i Larté i Shtetit gjaté vitit 2020 né disa institucione, ka analizuar trajtimin ndér t& tjera
edhe sistemet e menaxhimit financiar dhe kontroliit n& subjektet e audituara. N& pyetésorét e
dorézuar nga KLSH, krahasuar me pérgjigjet ¢ dorézuara nga institucioneve prané DH/MFK
evidentohet se pér pyetje (€ cilat jané lidhur me t& njgjtat céshtie/dokumentacione. ka pasur
pérgjigje té ndryshme nga subjektet.

Ky fenomenevidenton formalitetin e pérgjigjeve nga ana e institucioneve dhe dobésité né
realizimin e monitorimeve nga ana e Drejtorisé sé Harmonizimit t&¢ Menaxhimit Financiar
dhe Kontrollit, me qéllim informimin dhe trajnimin e vazhdueshém t& stafit mbi réndésing
e sistemeve t€ kontrollit t& brendshém.

6.1 Rekomandimi:DH/KBFP t& marré masat pér njé vlerésim real me piké té institucioneve
raportuese prané drejtoris€. T€ nxirret pérgjegjésia pér vlerésimet jo korrekte apo t& pa
unifikuara t& DH/MFK

Menjéheré

7.Gjetje nga auditimi: Konstatohet inkonsistencéd lidhur me indikatorét sipas Pasaportés sé
Indikator€ve pér marrjen ¢ rezultateve t& Strategjisé s& Menaxhimit t& Financave Publike 2014-
2020 dhe Strategjisé s& Menaxhimit t& Financave Publike 2019-2022 (shtylla e Kontrollit t&
Brendshém dhe Kontabilitetit ng Sektorin Publik). Gjaté vitit 2019, Drejtoria e Harmonizimit ka
kryer rishikimin e Strategjisé sé¢ Menaxhimit t&¢ Financave Publike 2019-2022 (shtylla e
Kontrollit t& Brendshém dhe Kontabilitetit né Sektorin Publik), pa béré nj& analizé t& ploté t&
realizimit t& objektivave t& Strategjisé s& méparshme 2014-2020.

Referuar Pasaportés sé Indikatoréve pér marjen e rezultateve té Strategjisé s¢ Menaxhimit
té¢ Financave Publike 2014-2020, pér pérmirésimin e sistemeve t& kontrollit t8 brendshém dhe
arritjen e objektivave ishte pércaktuar si indikator “100 % e institucioneve buxhetore duhet t&
pérdorin kérkesat FMC né ményrg q& t€ pérmirésojne sistemin e kontrollit t& bréndshém dhe t&
realizojné objektivat dhe rezultatet”, raportimi duhet t& ishte vjetor, ndérsa lidhur me matjen ishte
parashikvar “Performanca e institucioneve publike pérbehet nga njé numér indikatorésh i
kombinuar né meényré té tillé gé t¢ ndihmojé krifimin e njé opinioni té bazuar né: Kualitetin e
sistemeve ¢ kontrollit tébrendshém dhe pajtueshméria e institucioneve publike konform
legjislacionit né fugi Vierésimi realizohet né bazé tévetevierésimit 1é sistemit | béré nga
institucioni qé plotéson pyetésorin. Institucioni vierésues plotéson pyetésorin duke pérdorur njé
sistem pikézimi me 4 pika: Rezultati minimal qé njé institucion mund ¢ arrij éshié 39 piké- nuk i
plotéson kriteret. Rezultati maksimal qé njé institucion mund té arrij éshté 156 piké i plotéson
kriteret. Indikatorét do té maten si njé mesatare e vetévlerésimit. Mesatarja e vierésimit matet si
totali i mesatares sé vierésimit pér ¢dopyetje, me totalin e pyetjeve qééshté 39”. Synohej njé
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trend rrités né efektivitetin e sistemeve t€ kontrollit t& brendshém nga viti n& vit, me afat vitin
2020. Megjithaté, ashtu sikundér &shté trajtuar edhe n& auditimet e mé&parshme, theksohet fakti se
DH/KBFP nuk ka pgrfshiré ng raport nj& nivel t& matsh&m pér t& pércaktuar efektivitetin e
sistemit t& njésive publike. Pyetésorét ¢ vetévlerésimit nuk jané vier&suar me piké nga ana e
drejtorisé pér t¢ gjitha céshtjet q& 99 pyetiet mbulojné, né ményré qé té kryhej dhe matja e pikéve
pér njésité publike. dhe po ashtu né rang sistemi.

Strategjia e Menaxhimit té Financave Publike 2019-2022 ka pércaktuar si Objektiv Specifik
6: Kontrolli i brendshém efektiv me fokus, krijimin e nj& menaxhimi financiar dhe mjedisi
kontrolli t€¢ brendshém mé t& fortg; sisteme funksionale pér kontrollin e brendsh&m; sistem i
forcuar monitorimi i KBFP-s&. Strategjia nuk shogqérohen me metodologji t€ matjes s&
indikatoréve pér sa koh& nuk ka indikatoré dhe aq mé& pak me targete lidhur me produktet.

Indikatori Strategjia ¢ Menaxhimit t¢ | Strategjia ¢ Menaxhimit t& Financave Publike 2019-
Financave Publike 2014- 2022
2020
Objektivi 100 % e nigsive buxhetore Forcimi i sistemit pr Kontrollin e Brendsh&m Financiar
do te pérdorin kérkesat e Publik né gevering gendrore dhe vendore. Pérgjegjshméri
MFIC pér t& pérmirésuar efektive menaxheriale né gjithg institucionet publike.

sistemet e kontrollit t&
brendshém dhe arritjen e
rezultateve dhe objeklivave

M etodologjia Mesatarja njesin Buxhetore = Mungon
Torail t prawes

KPITET] 3% pyecfs

Vlera e Indikatorit =
TR rerataro £ piivres

NUmMPT § njsave durherors

Produkti/Targeti Trend rrites i efektivitetitte | Produkti Krijimi i nj& menaxhimi financiar dhe mjedisi
sistemit te kontrollit te kontrolli t& brendshém mé & forté;
brendshém nga viti né vit Produkti Sisteme funksionale pér kontrollin e brendshém;

Produkti Sistem i forcuar monitorimi i KBFP-sé.
Pér sa mé sipér, grupi | auditimit vijon & theksofé réndésing e krijimit t¢ produkieve 1€ matshme
pér vierésimin e sistemit t& kontrollit té brendshém, né ményré gé té shqyrtohet réndésia e
kryerjes sé analizave krahasimore ndér vite, né pérputhje me Pasaportén e Indikatoréve 1€
Strategfisé sé méparshme. Pra né strategiiné e re edhe ato tregues (sado g€ mund té€ Kishim
vérejtje edhe pér fo) nuk jané mé. Nuk ka as strategji dhe as ndonjé metodologji né
funksion t& saj, tregues té matshém lidhur me produkte té cilat né ményrén se si jané
dizenjuar, nuk kané as {fillim dhe as fund.

7.1 Rekomandimi: Bordi i KBFP, Nénpunési i Paré Autorizues, né bashk&punim me strukturat
drejtuese t& Drejtorisé sé Harmonizimit &8 KBFP t& marrin masa t€ menjéhershme pér
plotésimin ¢ elementéve & strategjisé q& lidhen me matjen e progresit t& produkteve t& lidhura
me objektivat e strategjisé.

Menjéheré

8.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se referuar pérgjegjésisé s& Drejtorisé sé
Harmonizimit t&¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit mbi krijimin dhe pérditésimin e regjistrit t&
népunésve autorizues dhe zbatues té njésive publike, sipas nenit 26, pika 1. dh e ligjit nr. 10296,
daté 08.07.2010 i ndryshuar me ligjin nr. 110/2015, daté 15.10.2015, e cili citon se “Struktura
Pérgjegjése e Harmonizimit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin né Ministriné e
Financave éshié pérgjegiése pér krijimin dhe pérditésimin e regjisirit 1¢ népunésve aulorizues
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dhe népunésve zbatues té njésive publike.”, nga verifikimi i rregullsisé s&¢ pérmbajtjes dhe
pérdit€simit t€ regjistrit t& népunésit zbatues dhe autorizues, bazuar né dokumentin e vendosur né
dispozicion mé daté¢ 19/6/2020, u identifikua pasaktési dhe mungesé informacioni, ku
konkretisht:
T¢ dhénat e pasqyruar pér subjektet nuk jané t& unifikuara n& emértime dhe pérmbajtje,
pasi né disa raste evidentohet mungesa e t& dhénave mbi pozicionin ¢ népunésit zbatues dhe
autorizues, varésing e shkresave konfirmuese, pozicionin sipas strukturés, apo arsimimin.
Nga auditimi i t& dh&nave t& raportuara pér népunésit zbatues né projekte (né total 325 rekorde). u
konstatua se:

- N&311 raste mungojné t& dhénat lidhur me arsimin

- N& 86 raste mungojné té dhéna lidhur me pozicionin

- Né 82 rekorde mungojné t& dhé&na mbi shkresén konfirmuese

- Nel1 rekorde mungojné kredencialet e personit pérgjegjés

- N& 318 rekorde niveli hierarkik rezulton i paplotésuar
Nega auditimi i t& dhénave t& raportuara p&r népunésit zbatues né bashki (né total 261 rekorde), u
konstatua se:

- Né& 54 raste mungojné kredencialet e personit pérgjegjés

- Né& 59 raste mungojné té dhénat lidhur me pozicionin

- NE& 55 raste mungojné t& dhénat mbi arsimin

- N& 176 raste mungojné t& dhéna mbi shkresén konfirmuese

- NE€ 271 rekorde niveli hierarkik rezulton i paplotésuar
Nga auditimi i t& dhé&nave té raportuara pér népunésit zbatues né institucionet géndrore (né total
892 rekorde), u konstatua se:

- NE& 53 raste niveli hierarkik rezulton i paplotésuar

- NE& 121 raste mungojné kredencialet ¢ personit pérgjegjés

- N& 152 raste mungojng t€ dhénat lidhur me pozicionin

- NE 106 rekorde mungojné t& dh&nat mbi eksperiencén e punés

- N& 503 raste mungojné t€ dh&éna mbi shkresén konfirmuese
Nga auditimi i t& dhénave t¢ raportuara pér népunésit autorizues né institucionet géndrore (né
total 1011 rekorde), u konstatua se;

- N& 523 raste mungojné kredencialet e personit pérgjegjés

- N& 57 raste ku &shté evidentuar se mungojné kredencialet, konstatohet edhe mungesa e t&

dhénave lidhur me pozicionin
- NE& 75 raste ku &shté evidentuar se mungojné kredencialet, konstatohet edhe mungesa e t&
dhénave lidhur me shkresén konfirmuese

Nega auditimi i t& dhénave & raportuara pér ngpunésit autorizues né institucionet vendore (n& total
266 rekorde). u konstatua se;

- NE 168 raste mungojné kredencialet e personit pérgjegjés

- N 174 raste mungojné t& dhénat lidhur me pozicionin

- NE& 198 raste mungojné té dhéna mbi shkresén konfirmuese
U konstatuan dublikime t& dh&nash mbi népunésit zbatues dhe autorizues né disa institucione,
apo projekte.U konstatua se informacioni i paragitur ng regjistér nuk &shté i pérditésuar, duke
identifikuar népunés autorizues apo zbatues t€ cilét edhe pse jané t& konfirmuar, nuk rezultojng
ng regjistér. Lidhur me népunésit autorizues dhe zbatues t& deleguar pér njé periudhé t&
pérkohshme, vijon t€ mos praktikohen sinjalizimet né regjistér pér pérfundimin e afatit t&
delegimit, duke rezultuar n& mungesé t& informacionit t& sakté e t& ploté mbi periudhat
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respektive.
Nga auditimi u konstatua se sipas regjistrit t& vendosur né dispozicion, né Degén ¢ INSTAT,
rrethi Korge, pozicioni i népunésit zbatues dhe autorizues mbahet nga i nj&jti person, né
kundérshtim meligjin 10296, i ndryshuar, neni 22 pika 3.c “Veprimtarit e kontrollit” ¢ cila citon
se “Veprimtarité e kontrollit pérmbajné, minimalisht sistemin e dy nénshkrimeve, i cili mik lejon
qé angazhimi financiar € kryhel pa marré nénshkrimet e népunésit autorizues dhe té népunésit
zbatues 1€ nfésisé apo té népunésve 1é deleguar prej tyre sipas shkallés sé riskut te lidhur me ¢,
té vierésuar pér ¢do angazhim,” dhe manualin ¢ MFK, Kapitulli II, pika “Sistemi me dy firma”,
¢ cila citon se “Sistemi me dy firma (me té paktén dy firma) eshté njé progeduré e cila kiyhet pér
1€ vértetuar saktésing e té dhénave (é pérfshira né dokument....Qéllimi i késaj progedure éshié (¢
garantojé se personi pérgjegjés pér rregjistrimel né kontabilitet éshié i informuar pér detyrimin
Jinanciar qé do té merret pérsipér apo qé do 16 paguhet dhe do 6 kryejé sakté veprimet e
kontabilitetit. Sistemi i firmés sé dyfishté jep garanciné se marrja pérsipér e detyrimit financiar
apo pagesa béhet nga personi i autorizuar dhe se nuk ka shkelje 1é disiplinés financiare apo
buxhetore..”
Referuar memo-s nr.23209 dat& 16.12.2019 t& Drejtorisé s& Pérgjithshme (& Thesarit
identiftkohen 466 institucione buxhetore né t& cilét népunési zbatues kryen edhe regjistrimin e
transaksioneve buxhetore, né kundérshtim me rregullat e kontrollit t& brendshém financiar pér
ekzekutimin e transaksioneve financiare t& buxhetit téshtetit, ku pércaktohet detyrimi ligjor pér
perfshirjen e minimalisht tre punonjésve n& rolin e regjistruesit t& transaksionit, népunésit zbatues
dhe népunésit autorizues, shprehur né nenin 22 pika 3 “Veprimtarité e kontrollir”® t& ligjit 10296, i
ndryshuar, ku citohet se “Veprimtarité e kontrollit pérmbajné, minimalisht: ....ndarjen e detyrave
né fushén e dhénies sé autorizimit né alé formé, né ményré gé i njéjti punonjés té mos jeté
peérgjegjés né 1é njéjtén kohé pér propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe kontrollin;”.
Nga auditimi u konstatohet se Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Harmonizimit t& Kontrollit t&
Brendshém Financiar Publik pérgjaté vitit 2019 ka konfirmuar 49 shkresa pér népunésit
zbatues t€ institucioneve buxhetore t& identifikuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Thesarit
si institucione q& operojné né kundérshtim me rregullat e kontrollit t& brendshém. Deri né
fund t€ periudhés s¢ auditimit, DH/KBFP nuk ka arritur ti japé njé zgjidhje problematikés
sé konstatuar né memon e datés 16.12.2019.
8.1 Rekomandimi: Nénpunési i Paré Autorizues né bashképunim me Drejtoriné ¢ Pérgjithshme t&
Harmonizimit t&¢ Kontrollit t& Brendshém Financiar Publik t& marré masa pér zgjidhjen e
problemit t& evidentuar,

Menjéheré

9.Gjetje nga auditimi: N& zbatim t& ligjit nr 154/2014 “Pér organizimin dhe funkionimin e
Kontrollit t& Lartg t& Shtetit” neni 15 gérma J “Kontrolli i Larté i Shietit sipas rastit,né
Jillim,pérgjaté dhe/ose né pérfundim té veprimiarisé duhet ¢ vendosé njé afat kohor pér zbatimin
e rekomandimeve dhe t¢ informohet nga subjektet e audituara ose institucionei mé (é larta rreth
programeve 1€ tyre, pér & zbatuar rekomandimet e béra sipas paragraféve té mésipérm,brénda
20 ditéve nga data e marrjes sé kérkesés”.

Nga verifikimi i zbatimit t& rekomandimeve t& dérguara n& Drejtoring e Harmonizimit t&
Kontrollit t¢ Brendshém Financiar Publik, konstatohet se niveli i pranimit dhe zbatimit t&
rekomandimeve t& léna nga KL.SH, paraqitet si mé poshté:

Jané rekomanduar 27 masa organizative t& cilat jang ndaré né:

- 13 Masa Organizative drejtuar Drejtorisé s& Harmonizimit t&¢ Menaxhimit Financiar dhe
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Kontrollit (DH/MFK), nga té cilat jané pranuar 8 masa organizative. Nga masat organizative t&
pranuara, 1 mas€ &shté realizuar, 5 masa organizative jané ng proces zbatimi, dhe 2 masza
organizative nuk jané realizuar.

- 14 Masa Organizative drejtuar Drejtorisé sé¢ Harmonizimit t& Auditimit t& Brendshém
(DH/AB), nga t& cilat jang pranuar 14 masa organizative, Nga masat organizative t& pranuara, 3
masa jané realizuar, 8 masa organizative jané né proces zbatimi, dhe 3 masa organizative
nuk jané realizuar.

-Lidhur me rekomandimin “Mbi zbatimin e rekomandimeve né auditimin e méparshém”,

struktura e DH/KBFP nuk e ka marré né konsideraté, dhe si pasojé situata nga viti né vit lidhur

me aktivitetin e késaj Drejtorie ka ardhur duke u pérkeqésuar.

- Eshté rekomanduar Masé Disiplinore, pér dy persona, e cila rezulton ¢ pa zbatuar.

Qéndrimi neglizhues ndaj rekomandimeve t& KLSH, t& vérejtur t& paktén né tre vitet e fundit. ka

béré g€ problematikat e konstatuara nga auditimet (& vijojné té ekzistojn& dhe mos marrja e

masave pér p&rmirgsimin e situatés ka sjellé impakt né cilésing e menaxhimit financiar dhe

kontrollit, né nivelin e dobét t& sistemeve t& kontrollit né entet publike dhe rritjen e nevojés pér

auditim t& jashtgm.

9.1 Rekomandimi: Bordi i KBFP dhe Nénpunési i Paré Autorizues, n& bashk&punim me
strukturat drejtuese t& Drejtorisé sé¢ Harmonizimit t8 KBFP t& marrin masa t& menj&hershme pér
zbatimin e rekomandimeve t& l&éna né funksion t& pérmirésimit t& sistemeve & Kontrollit t&
Brendshé&m Financiar Publik.

Menjéheré

C. MASA ADMINISTRATIVE

Nga ana ¢ Ministris sé Financave dhe Ekonomisé t& merren masa pér vendosjen dhe arkétimin e
masave administrative né zbatim € kérkesave t& nenit 18 dhe 29 t& ligjit nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, pér mospérgatijen dhe
nénshkrimin e deklaratés dhe raportit vietor mbi cilsing dhe funksionimin e sistemit t& kontrollit
t¢ brendshém. nga ana e nénpunésve autorizues né institucionet buxhetore qé drejtoiné.

D. MASA DISIPLINORE

N& mbéshtetje (& shkronjés () neni 15 ~Té drejtat dhe detyrat e KLSH-sé t& ligjit nr, 154/2014,

daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t& Larts t& Shtetit”, p&r mos

zbatim jo t& ploté & ligjit nr 10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, i

ndryshuar, né zbatim t& shkronjés (a), nenit 58,“llojet e masave disiplinore™ t& ligjit nr.152/2013

daté 30.05.2017 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, VKM nr. 115, daté 05.03.2014 “Pér
pércaktimin e procedurés disiplinore dhe t& rregullave pér krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né
komisionin disiplinor né shérbimin civil”, i rekomandojmé Ministrit t& Financave dhe

Ekonomisé dhe/ose Sekretarit t8 Pérgjithshem t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé, qé t&

fillojné procedurat pér dhénien e masés disiplinore pér drejtuesit e strukturave qé me veprimet

dhe mosveprime kané sjellé:

I. Prezantimi i njé raportimi jo té sakt& n& lidhje me monitorimet e realizuara pér efekt t&
raportimit né Kuvend, trajtuar mé hollésisht né Raportin Pérfundimtar t6 Auditimit. Mos
pé€rmbushja e planit vjetor t& aktiviteteve t& DH/MFK.

2. Pér mos zgjidhjen e problematikés me transaksionet financiare pér nénpunésit zbatues
referuar nenit 22 pika 3 “Veprimtarité e konirollit” & ligjit 10296, i ndryshuar, ku citohet se
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“Veprimiarité e kontrollit pérmbajné, minimalisht: ...ndarjen e detyrave né fushén e dhénies
S€ quiorizimit nE alé formé, né ményré qé i wéjti punonjés té mos jeté Pérgjegiés né (& njéjien
kohé pér propozimin, miratimin, zbatimin, kontabilitetin dhe kontrollin:”, trajtuar mé
hollésisht né Raportin Pérfundimtar t& Auditimit.

3. Nuk kan& marré masa pér zbatimin e rckomandimeve t& pérséritura nga KLSH pér
pérmirésimin e gjendjes dhe raportimin e sakté né Kuvend.

Pér sa mé sipér paragitet ky Raport Auditimi

GRUPI I AUDITIMIT
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